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AGIM CERGA

VISHNJA PIKONTE GJAK

Sa shumé i kam dashur ata! I doja aq shumé, sa nuk
kishte dité qé té mos hyja né shtépiné e tyre, njé shtépi e
vogél, si gjithé shtépité e tjera tiranase té lagjeve té vjetra.
Jetonin vetém, burré e grua, pa fémijé, pa té aférm, pér-
ve¢ njé véllai té gruas, qé vinte hera-herés dhe géndronte

disa dité me ta.

Burri, rreth 45-vjeg, i kishte flokét krejt té zbardhur.
Thoshin se ishte thinjur shumé shpejt nga déshpérimi:
gruaja kishte lindur dy fémijé njérin pas tjetrit, po té dy
té vdekur. Askush nuk e kishte dégjuar té ankohej ndonjé-
heré. Por né syté e kaltér dhe né buzéqgeshjen i vihej re
gjjthmoné njé trishtim i pérmbajtur.

E shogja ishte nja tre gisht mé e gjaté se ai. Fytyra e
dobét, me gropézat e fageve té thelluara dhe me mo-
pak teé dala, tregonte se ishte e ftohté, autoritare,
gatj-gati pérbuz_ése.

Prané burmt'nd'ihesha i getd, kurse prané saj pérheré
ndieja qé dashgrla ime prej fémije pérzihej me druajtjen
dhe me njé faré ankthi té cuditshém e té pashpjegueshém,

& mé mbante né tension. Por, ndoshta, kjo ndjenjé e ndér-

saj e
11ézat

Ekuar e bénte mé té thellé dashuriné pér té. Sa mé shi-
konte, mé thoshte:
Erdhe? Ec, ec. Pse rri aty?... Bajram, erdhi Luli!

—_—

te pér dore duke mé térhequr prané vetes.

— e mé zin
n! Pa hajde kétu, more, kolo-

— Ku je, more pehliva
pug, hajde te xhaxhi!



Bajrami géndronte nén vishnjen dhe fytyra i mbushej
gjithé drité.

— Rri kétu! — mé thoshte gruaja. — Rri kétu! Nuk shi-
kon qé ai po krasit? )

— Bajram, silli Lulit ca luleshtrydhe dhe shiko mos
jané pjekur pjeshkét.

Burri i thinjur i bindej gruas né heshtje. Pata véné re
se gjithnjé, kur gruaja kérkonte dicka, ai ia plotésonte
déshirén piké pér piké, né heshtje, me njé faré kéna-

gsie. :

. Uné ulesha dhe haja frutat, kurse ata té dy, né kémbé,
prané e prané€, mé shikonin té lumtur. Kéto kané gené ras-
tet mé té bukura té jetés sime dhe do t& mé pérsériteshin
dita-dités, sikur lumturiné toné kaq té thjeshté e té pa-
kuptueshme nga té tjerét té mos e turbullonte né té rrallé
njé njeri tjeter. 7 _ _

Njeriu gé dua té pérshkruaj tam,_.‘t.aanontfe‘ pérballé
shtépisé sé Bajramit. Ishte begar, me njé moshg ténpapér_‘
caktuar, me njé fytyré té rrumbulla_ket si ?reth, )?.e fnbu-
shur dhe pa rrudha. Dilte né ballkonin ku kishte VEné disa
saksi me lule, i ujiste, fuste gishtat e rpEd}IiIen]"T tirantat
e pantallonave dhe fishkélle?te me glezzlil Poel}*e;ae;i rfi}zm?

oni, heré-heré vinte pér vizile. LOr, Sa qé

{rligrﬁ:eblaailélll'{vizité, né shtépiné e fqm_]_lt b}_n'qehnjstéh?;je et%ym_

té. Mezi shkémbeheshiani_sa f]_als.pgerﬁ;{)oanie mg?zftrjr:a ne

ura dhe zéri i tij. Bajramil y n,
gfz%};sa e shogja, Bihania, e shfaqte “fare hapu} .S P_o lggrm H
botés géndronte mospérfillés ndeg pe1‘1?u23es Sl?: aIJ{. ; osh-
ta nuk e kuptonte, ose ndoshta Pente s1k1.1‘r r;lu e }51’,1% onte,
Dhe kjo ishte gjéja qé e Zemer?;:c?i rﬁlevissht;rjr;et dlh eanrfgna:
Uné ulja kokén, pértypja me munditi, 2

i né risia i tronditur shpérthimin e bihanes. i
gasn}?jrgz?tlgrgcghej, Bihania shfry_l_lte medg}ilthel.‘ lfnu.s:,hlie_
rité. i varte krahét si t’i kishte te P_;eputur e ulej né sto-
lin e vogél, e lodhur dhe e rra§kap1tur. gl Zit inog

— Qelbésira! — thoshte ajo dhe fytyra i hpt ite njé
neveri té madhe. — Sillet rrotullne I‘I‘Ot'l-lll.“. -_N.uBa' si gen...

— Ndoshta nuk éshté i atillé, — pergjig]e) bajrami me

njé zé té pasigurté.
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— I atillé éshté, gen éshté! Kush do ta mbante gaze-
tar né «Tomori», po t& mos ishte i atillé? ,

Burri tundte kokén e thinjur dhe thoshte me njé zé té
mbytur:

— C't'i bésh. . . Nuk kemi ¢’té béjmé, vegse t& ruhemi. . .

Duart e mia gené lyer me léngun e kuq té vishnjave.

¥ O ¥

S’éshté pér t'u cuditur pérse e sjell ndér mend kopshtin
me njé gjelbérim aq té dendur dhe té forté. Atéheré ishte
lufté. Qetésiné e rrugéve tona e shtypte dhe e gérvishte ciz-
mija e fashistéve, ajri ge mbushur me fishkéllima bilbilash
e plumbash, plagét tona té médha i mbulonte vezullimi i
yijeve, i yjeve... A thua vértet kopshti ka pasur aq shumé
gjelbérim, sa nuk e kam paré né asnjé vend tjetér? Apo
ndoshta ndjenja e dashurisé sime fémijnore pér kéta njeréz
té miré, ndjenja e dhembjes, e mallit, e vesh kujtimin pér
ta me kété drité? Vezullimi i yjeve... 1

Ka gené& méngjes gershori. Uné hapa derén, po ne
oborr nuk e pashé, si zakonisht, Bihanen. Vura re Bajra-
min, qé lévizte i shqetésuar poshté vishnjés sé mbushur
gjithé fruta. Lévizte pa pushim, para e prapa dhe nuk e
di a mé pa e nuk mé foli, apo nuk mé pa fareiists

. — Xhaxhi! — i thirra, por ai nuk m’u pérgjigj. — Xha-
xhi! — i thirra mé fort. ! ;

Pérséri ai nuk mé dha pérgjigje. Vazhdonte té ecte, si-
kur donte té lodhte veten. ;

Sic duket, Bihania e dégjoi zérin tim dhe doli nga dho-
ma.

— Bajram, nuk e shikon gé ka ardhur Luli? e

Bajrami vazhdonte té ecte. Zéri nuk arrinte deri né
ndérgjegjen e tij. Papritur gruaja ma léshol dorén dhe, si-
kur ta shtynte dikush nga pas, shkoi prané té ghoqlt._Nuk
i foli, por géndroi si e shtangur dhe priti gé al ta ndiente
praniné e saj. Kur u kthye pérballé Bih_anes, ai u drodh si
t& ishte trembur. Syté e gruas véshironin me ngulm. Buza
e Bajramit lévizi padashur, shkoi shtrember,__ u duk se
donte té thoshte dicka, pérpiqej té fliste, kapérdinte pé-
shtymén, por zé nuk nxirrte.



— Aliu! — tha gruaja dhe priti me ankth. .

Ajo kishte pérmendur emrin e té véllait dhe kuptohej
se kishte ndodhur njé fatkeqési. o -

Burri uli kokén e thinjur né shenjé pohimi. Ajou afrua’
edhe ca, si t& donte t& mbéshteste kokén ng supin e tij.
Qéndroi fare prané tij dhe befas e ngriti kokén lart, Syté i
gené hapur aq shumé, sa né fytyrén e saj, t& zbardhur pa
pritur, dukej sikur i mbetén vetém kéta sy.

Né kété cast kishte dalé né ballkon burri me fytyré ta
rrumbullakét si rreth, qé ujiste lulet, fishkéllente me gé«
zim dhe shikonte poshté, nga kopshti.

— U pogén vishnjat, Bajram, — foli ai. .

Bajrami nuk u pérgjigj. 1

— U pogén, — u pérgjigj Bihania.

Képuti njé kokérr, e shtrydhi midis gis

— Ja, shikoji, t’i lyen duart me gjak. .. e

Pasdite erdhén fqinjét ta ngushéllonin. Ta giithé e di-
nin sa e kishte dashur t& véllané. Ajo géndronte né krye
té dhomés, e heshtur, veshur me té zeza. I Sthi kishte
varur kokén e bardhé dhe vazhdimisht kapé’rdihej’ sikur t’e‘ w
kishte mbetur dicka né& fyt. Kushedi pse njerazit flisnin ne.s
kohén, pemét, pér gjéra qé nuk kishin t& bénin me vénap:f ‘
e saj t& vraré. Ajo dégjonte dhe as nuk qante, as nuk pan
konte. Hapésirat e gjera midis bisedave t&€ kota i mp,
njé& heshtje e ftohté. Dhe .u.né prisja qé nga castj ng cast
Bihania t’ia shkrepte té garit. Por ajo nuk gante, Pastg;
njerézit u guan njéri pas tjetrit e dolén jashts. Ng prag t‘;!
derés ajo e ndali njérin dhe e pyeti: . €

— E kapén?

— Jo.'E gélluan kur po ikte me vrap, pas ate

Goja e Bihanes u hap, supet iu cuan lart,
gé po i dilte nga thellésia e shpirtit, e mbajti me
Né rrugicé até cast u dégjua fishkéllima e b
si rreth. )

1

gt

htave dhe tha

ren<
ushte

ntatit,

PO britmgn
> t€ré forcat,
urrit me fyty ré 4

Lot
* % % )

Katér muaj mé vonég, né vjeshts, ndodhi nj& fatkeqési
akoma mé e madhe: njé mesnaté Bajramin e arrestuan,
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pasi i gjetén té fshehura né fund té kopshtit disa municio-
ne. E torturuan dy javé me radhé, béné ¢mos té tregonte
lidhjet me shokét e Qarkorit, por ai nuk e hapi gojén. Ve-
tém kur pané se po mbaronte, e nxorén jashté dhe e
pushkatuan.

Dhe pérséri erdhén fginjét ta ngushéllonin, Midis tyre
ishte edhe burri me fytyré té rrumbullakét si rreth. Biha-
nia géndronte né krye té dhomés, pa gjak né fytyré, dhe i
dégjonte bisedat, sikur té mos kishte ndodhur gjé. Véshtri-
mi i saj ge ngulur diku, né boshllék, dhe ajo ngjante sikur
flinte me sy hapur, sikur nuk i interesonte asgjé pérreth.
A thua nuk e besonte té vértetén e tmerrshme? Papritur
m’u bé se e gjithé kjo ishte njé éndérr. Pashé derén e dho-
més tjetér té mbyllur dhe mé shkoi ndér mend gé Bajrami
ishte gjallé, se géndronte fshehur né dhomé dhe, pas njé
casti, do té hapte derén e do té dilte para nesh, me kokén
e tij té bardhé e me buzégeshjen e trishtuar.

Bihania pa nga dritarja e hapur pjergullén e mbushur
me rrush dhe tha:

— Bajrami i hante shumé rrushte.

Askush nuk foli. Prisnin.

Ajo u kthye nga burri me fytyré té rrumbullakét si
rreth dhe i foli atij me syté gjysmé té mbyllur, me njé zé
té shtruar, té akullt, sikur i pérgjigjej ndonjé pyetjeje.

— Késhtu. .. po té tregoj ¢’i ndodhi tim shogi, & i
donte ag shumé pemét, té cilat i shikoje me kujdes oré e
cast nga ballkoni. E nxorén nga biruca kur akoma nuk ishte
zbardhur. Megenése nuk ishte as i gjallé as i vdekur, e tér-
hogén zvaré népér korridor. E mbéshtetén né murin e obo-
rrit t& burgut dhe e pyetén pér té fundit heré né do té tre-
gonte. Ai pérmblodhi forcat dhe tha se do té fliste. Do t'ia
tregonte Xhelal Staraveckés. Jue njihni até, apo jo? Késhtu
tha im shog, dhe Xhelali i shkoi prané. «Afrohu edhe ca»,
— i tha im shoq dhe, kur ai i shkoi prané, burri im, qé i
donte aq shumé pemét, e péshtyu né fytyré dhe u rrézua
i vdekur pértoké. Kaq kishte mundési té bénte. Pastaj e
gélluan katér heré né kraharor. Nén sisén e majté ai kish-
te njé nishan. Nga nishani rrodhi gjaku i kuq si léngu
i vishnjave.




Gruaja heshti njé cast' dhe fytyra e saj mbeti gjithnjé
e ftohte. :

: — NE& gazetén «Tomori» mund t& shkruash dicka pér...
trimat e tu, qé i hapén plagé né nishanin nén sisé burrit
tim. Dhe mund té flasésh pér gjakun si léng vishnjeje.

++ " Fytyra''e rrumbullakét i ge zverdhur dhe rhjékra e
mishté po i dridhej. ' z

— Zonjé, zonjél. .. Ju gaboheni, ung. : .

— Ju gaboheni, zotéri, ju... Erdhe kéty qé té shikoje
si do t& gaja unég, si do te mposhtesha, si do t& ulérija nga
dhembja. ..

: Gruaja ge ngritur tani né kémbg, dhe fytyra
shprehte urrejtje.

— Kété nuk do ta shohésh kurrg, gelbésira! Shporru
kétej! ‘ :

Kur té gjithé njerézit gené larguar, ajo i i :
portés, shkoi né kéndin mé ta largé%;, u ulJ né g‘?:l[,‘-lljék;lzﬁg
filloi té gante. Qante né heshtje, pa z8, por n& vajtimin
saj kishte kaq dhembje, sa edhe muret rrégetheshin. Pas?
taj, befas, pa e pérmbajtur veten, shpértheu na dénesa tg
forta, gé té mbysnin zérin dhe e ngjeshi kokén na jastak

I shkova prané, e preka né sup dhe, qgé ta ngushéllois
i fola me zé té dridhur: 13,

— Bihane, nuk je vetém, mé ke edhe mua kgaty prana
Edhe uné do té marr hak. Do t€ marr hak! — dhe shpérth ..
va né vaj. -y

e saj
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ALI ABDIHOXHA

GRUAJA ME NISHAN NE MJEKER

Do té ge mé bukur sikur té shkruanim se até méngjes
kryeqytetasit shkonin né puné té gézuar, duke e zgjedhur
trotuarin sipas gejfit, ndérsa altoparlantet pérhapnin né
efir ato nota, qé tashmé jané pércaktuar si ushqgim i domos-
doshém i shpirtit toné! Jo, até méngjes, né gofté se ndonjé
piktor do té ge ngulur né njé qoshe rruge pér t'u frymé-
zuar drejtpérsédrejti e pér té gené késhtu «mé i lidhur me
jetén» (sic éshté zakon té flitet midis artistéve!), sikur ai
té riprodhonte né pélhuré até qé i shihnin syté, tabloja e
tij do t’i ngjante njé plake té sfilitur, gungace, qé ecén, dri-
dhet, kollitet e .psherétin!... Njé tablo e tillé do t'u pél-
gente vetém natyralistéve! ose vetém atyre gé e quajné ve-
ten «tmerrésisht» realisté! Por, le ta themi hapur, shpesh,
ajo qé s’éshté e denjé pér penelin, éshté e pérshtatshme dhe
e zakonshme pér penén. Pra. .. até méngjes njerézit shpej-
tonin capin té kérrusur, si t& kishin mbi supe njé barré té
réndé. S’mjaftonte cikma, s’'mjaftonte era, por ja edhe pi-
kat e ftohta té shiut té imté qé té «gudulisnin» fytyrén. Té
gjithé ecnin tatépjeté, sulmonin drejt gendrés sé qytetit,
burra, gra, nxénés e studenté me libra nén sqgetull, plaka
e pleq me bidona e shishe quméshti né duar, tringéllinin
zilet e bigikletave, tek-tuk dégjohej buria e njé makine
gé rréshgiste me shpejtési, duke ngritur stérkala uji. Rruga
«@emal Stafa» 8shté njé rrugé e gjaté dhe e drejté. Né té
dy anét e saj, si dhe né rrugicat e vogla banojné njeréz té
ndryshém: punétoré té té gjitha zanateve, bile edhe té
Kombinatit «Stalin», qé ndodhet né anén tjetér té qytetit,
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népunés té ministrive, té ndérmarrjeve, rrobagepés, gra qé
njohin modén, gé hedhin kémbékat e tyre nazike mbi tro-
tuaret, duke péshpéritur fjalé jo té mira pé&r komunalen,
gé nuk kujdeset pér njé rrugé kaq té populluar e kaq té
nderuar! Oficeré, policé e profesoré, e mé né fund tregtaré
e matrapazé, qé kané léshuar rrénjé né Pazarin e Vjetér e
s’duan té shkulen prej andej; tek ecin, fytyrat e tyre du-
ket sikur pyesin: «Vértet do ta shembin Pazarin e Vjetér!?
0j, cudi, s’paska vend tjetér pér pallat kulture?!

Dhe turma ecén e ecén, shiu bie, era fryn, cikma t&
than veshét, lagéshtira e qiellit t& zymté té Tirands ta
shpon si me gjilpéré. Vetém njé njeri ¢an pérballé turmaés,
pérpjeté rrugés. Ai éshté akoma i ri, i veshur me xhakets
té zezé shajaku, me benevreké, gorape leshi e me opinga,
gé jané mbushur me ujé e kéndojné cap pas capi: «pllug-
-pllug-pllug > Flokét, qé i kané dalé népér cipat e dyshes,
i nxijné si katrani; fytyrén e ka t& rrumbullakét, faget
muskuloze, té parruara, syté té zinj, qé té shikojng egér.
Mbi njérin sup ka hedhur njé sépaté, mbi tjetrin njé sharpa
e g°do t’ia dijé fare, as pér opingat & notojné né ujg, By
pér sqotén qgé i pérplaset né fytyré. I shikon njerézit e
vijné pérballé tij, heré me njé tek sy, heré me tjetrin. Ky
ndonjé kalimtar gé shpejton, nd(::-shet pothuaj balls pér ba-
11& me t&, ai ngadaléson pak capin dhe i thérret na timpan
té veshit:

— Ha-a-a-jde dru me pre!

Dhe fytyra i ngérdheshet mu sikur pérgesh gjithé sa
shikon pérpara, gjithé turmén larushe. '

Njerézit u rralluan; rruga mbeti e shkrets, me pemét
e zhveshura né té dyja anét. Por djali me sépaté e me
sharré thérret pas cdo dhjeté capesh, pas ¢do pess capesh:

— Ha-a-ajde dru me pre!

Shiu rrjedh litaré-litaré.

— O druvar! druvaro-o-o!

Pas djalit géndroi njé grua e mbledhur me shall mé-
ndafshi, me cadér té vogél ngjyré tréndafili né dorg,

— Eja pas meje, — i tha ajo, si¢ duket e gézuar qé gjeti
druvar me méngjes herét.

Druvari ia nguli syté e zinj. Gruaja nuk ishte as e re,
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as e vjetér, me njé pallto té gjeré, me fytyré té bardhé e
me njé palé sy té kaltér, 1€ médhenj e té shkruar, nga ata
sy qé duket sikur geshin oré e gast. Era tallej me ¢ipst e
shallit té saj t& méndafshtg, té lidhur nyjé nén mjekrén e
bukur e t& rrumbullakét. Dhe mu aty, né gropén e vogél té
mjekrés, ku nxinte njé nishan i vogél sa njé kokérr gruri,
ishte ngulur véshtrimi i syve té druvarit,.

— Sa dru ke, moj zonjé? — pyeti ai, pa u tundur nga
vendi.

Nga telat e cadrés sé gruas pikonin currila té vegjél
uji, njéri nga té cilét binte mbi hundén e druvarit. Gruaja
largoi cadrén.

— Tre metra.

Al pyeti:

— Ku?

— Atje! — i tregoi ajo me gisht dhe vrapoi gur mé gur,
e bindur se druvari po e ndiqte pas. )

Nén strehén e ngushté té shkollés, gruaja e druvari
ishin aq afér, sa dy shtéllungat e frymés qé u dilm_n nga
goja, té holla e té kaltra, si tym cigareje, bashkol;es?nm pér
njé cast e pastaj treteshin né mugétirén e méngjesit.

Gruaja pyeti:

— Sa?

Druvari véshtroi me ngulm nishanin e zi‘té gruas.
Dukej i malléngjyer. Syté e tij u veshén me njé perde té
hollé.

— Njéqind e pesédhjeté leké pér metér, zonjé.

— Oh! — klithi gruaja dhe u zmbraps. Ajo u zmbraps
jo vetém nga ¢mimi i larté, por edhe nga véshtrimi ngul-
mues i djaloshit.

— Po deshe! — ja preu ai pa ia ndaré syté. ¢

Gruaja u térhog, hipi shkallét, mbylli cadrén e vogél
ngjyré tréndafili dhe, para se té futej né kormc%or, tha:

— Njéqind leké&! Druté jané té shkollés. Financa nuk
na lejon té paguajmé mé tepér. _

Druvari u pértyp dhe i vuri krahét murit, duke shikuar
heré druté rrézé murit, heré fémijét e vegjél, qé, duke kl}—
thur e geshur léshoheshin né piké t& vrapit pérmes oborrit
dhe futeshin né korridor, ku hyri pak mé paré gruaja.
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.. .Ra zilja, shkollén e mbuloi heshtja, shiu kérciste né
cati, ullukét rridhnin e uji vérshonte népér oborr. Druvari
ngjiti shkallét dhe mbajti vesh se mos dégjonte zérin tinge-
llues té gruas. Por mé kot: heré pas here deri né veshét e
tij arrinin tinguj té shképutur:

— Zoi, zoi, ta them un#&!

Hapi njé deré. Njé burré i thyer né moshé, i veshur
me kostum té zi, e shikoi pérmbi syze. Disa nxénés t& ulur
né bangat e para qeshén. Druvari u zmbraps. Hapi njé deré
tjetér. Njé mésues i ri kishte mbyllur syté dhe vértiste
duart e gjata para fytyrés sé vet, si t@ qe duke zgng njs
mizé. Nxénésit e véshtruan gojéhapur. Druvari u zmbraps
perséri pa u véné re dhe hapi njé deré tjetér. Ah ja, ma

né fund, zonja qé kérkonte! Mezi e njohu. Nga vend’ ta 4 all-
tos sé madhe i ndriste ngjyra e kuge e njé fustanip .
leshi. Shallin e kishte hequr, flokét e zinj i kishin réng Prﬁl
supe. Mbi tavoliné dukej njé deng me fletore, dhe ajoncll bl
po u shpjegonte nxénésve. Druvari s’e ndaloj fare caq e
Eci pérmes klasés dhe géndroi, si mé paré, fare prang 2“3‘

— A do ti presésh druté? — pyeti me ZETIN e {ij at]‘:

forté, qé gjémoi né klasén e heshtur. ~le

Fémijét kukurisén. Gruaja vuri buzén ng gaz.

— Té thashé, njéqind leké.

= ?g, po dégjo kétu, njéqgind e tridhjete leks Metrip,
Druvari tundi kokén i déshpéruar dhe doli pa :
dor, i shogéruar nga klithmat e gézuara tg f'élx{nin'?évkorm:
klasé u vendos getésia. Jeve. Ng
Djali mbéshteti sépatén dhe sharrén pag murit, u yl
né buzé té shkalléve dhe ra né mendime. Qiellj rridh:ce pa-
pushim, era frynte si mé paré, telat e rrugés fishkéllenin,
té ftohtét dhe lagéshtia té mbéshtillnin trupin si carcaf i
lagur. Druvari shikonte druté né mes t& oborrit dhe me-
ndonte jo vetém pér lekét qé do té fl_tontla, por,‘edhe pér
krahét gé do t'i punonin dhe pér trupin qé do t'i ngrohej.
Bl E;fi né kémbé, hodhi sharrén e sépatén pas supit dhe, si
p; té keq, u fut pérséri né klasé. Késaj radhe mésuesja nuk

2 7 - ikoi tim, si
sqeshi. Npriti syté e kaltér dhe e Shlkf)l me qortim,
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tesh né klasé né orén e mésimit?!» Djali u step, jo vetém
nga véshtrimi qortues, por edhe nga bukuria e atyre syve,
gé i ndillnin njé kujtim té émbél e té dashur.

— Zonjé, njéqind e tridhjeté metrin.

— Té thashé, — ia priti shkurt mésuesja, — nuk jap
mé tepér se njégind leké. Edhe druté, edhe paraté jané té
shtetit. '

Druvari u capit né vend.

— Njéqind e njézet pra.

— Jo! — foli ajo dhe u kthye nga: nxénésit.

Djali di¢ murmuriti me vete, shikoi pér heré té fundit
nishanin gé nxinte né mjekrén e mésueses dhe doli.

- Pas pak nén strehén e catisé sé shkollés u dégjua sé-
pata e paré.

Nxénésit u gézuan: sé shpejti stufat do té ndizeshin!

Tri oré mé vong, i lodhur dhe i djersitur, druvari u fut
né korridor, u ul kémbékryq, i vuri shpatullat murit dhe
mbylli syté pér t'u clodhur pak. Né heshtjen e thellé té
shkollés arrinin heré pas here deri né veshét e tij klithmat
e nxénésve:

— Zoil... Zoil... Ta them uné!

Pak mé tej:

— Zushe! ..., Zushél. .. it

Dhe djali dégjonte me vémendje zérin e larté dhe
tingéllues t& mésueses. «Ah, ¢'zé qé paska! Tamam. .. Ta-
mam. .. — dhe syté e tij picérroheshin dhe béheshin éndé-
rrimtaré. e

Mé né fund «zusha» filloi t'u lexonte nxénésve dig-
ka... digka... qé e ngriti djalin n& kémbé; si i térhequr
nga njé fuqi e padukshme, shkoi dhe u ngul pas derés. ..

... Posa u shua dasma e Tapive, qé tundi J ogodinén
tri dité me radhég, né fshat zuri té flitej sérish pér koopera-
tivén. Té nesérmen Musai shkoi né mbledhje, si¢c qe, me
rrobat e dhéndrit. Burrat u shtruan né hije té gorrices,
prané xhamisé, dhe e thurén fjalén térkuzé nga dreka né
mbrémje, derisa dielli puthi malet e Xherijes e skuqi
prozhmet e zallishtet'e Shkumbinit. Téré até dité, pas le-
dheve e gjerdhishteve bénin majé léveret e bardha té gra-
ve, gé shikonin té merakosura kuvendin e burrave. Bile
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edhe Hyria e Musa Tapisé, katér ditésh nuse, kaloi pahiné
dhe u ngul e menduar majé shkémbit, prej nga duke]j térée
fshati.

Me t'u kthyer Musai né mbrémje, iu derdh sé& shoqges:

— Po ti, ¢mé rrije majé shkémbit?

Nusja uli kokén e turpéruar dhe u fut si hije né kona-
kun e grave.

Pas téré asaj dasme, ku vallja tundi konaqet e rrézoi
gélgeren e mureve, ku gérneta e dajrja jehuan si né «ato
vakte», saqé edhe Murroja e Kazili poshté né katua pélli-
tén té shastisur, befas pas asaj mbledhjeje g& u bé te go-
rrica, shtépiné e Tapillaréve e mbuloi njé heshtje e réndé,
si t’u kishte ndodhur njé zi e njé gjémeé e papritur. Edhe
Baloja shikonte t& zotérit né heshtje, me ata syté e tij te
lagur e té veshur si me perde té hollé. Véllai i madh, Sha-
qiri, ishte ulur kémbékryq né qoshe té konakut e po mprih-
te kosén né grihé. Vetullat kaleshe i kishte rrézuar mbi
syté e gelur dhe dic bluante e mprihte me vete, ashtu sj
kosa pas grihés. Megjithése i kishte kapércyer t& tridhje-
tat e megjithése ishte tepér i ngrysur, prapéseprapé ai duke;
shumé mé i ri e mé i pagem ne :fy’f:yre. N&é qoshen tjeter
ishte ulur Musai, syté e zinj té té cilit lé\_riznin pérbrenda
nga rrémbimi e nervozizmi. Rrobat e reja e té pastra tg
dhéndérrisé nuk i shkonin fare tek rrinte ashtu i kérrysyr
e i menduar. Ndonjé nga fémijét e Shaqirit shkelte ng
prag té konakut e zhdukej pérséri. Graté hynin e dilnin
si hije, duke shkelur me majé té gishtave. Ato e kishin
marré vesh se né mbledhjen e sotme dy véllezérit ishin
grindur midis tyre. Fshati qe ndaf'e"ne dy tarafe, Shagqiri
ge béré me ata qé donin kooperativén. Musai rropatej me
palén tjetér, gé thoshte: «ere_ jemi _k'éshtu!»_

Téré mbrémjen nuk nxorén njé fjalé nga goja. U
shtrua sofra: burra, gra e kala'r.nanj u ulén koké mé koké
dhe héngrén né heshtje té ploté. E po ashtu u ngritén dhe
secili u fut né konakun e vet, pa i uruar njéri-tjetrit «na-
tén e miré». J

— Jo, pa mé huaj, té kam rixha, — foli mé& né fund
Musai, duke iu drejtuar sé shoges, qé kishte réné né shtrat
me fytyré nga muri, — llaf éshté ai, L& futemi né koopera=
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tivé? Njé pendé ge na e ka dhéné peréndia, Murron e Ka-
zilin. Krahét, shyqyr zotit, i kemi, si uné, si Shaqiri, sa pér
dhjeté burra! Tokat vértet s’i kemi té shumta, por jané té
majme, ama, nén ujé. Kur vjen seneja e mbaré, kalliri rri-
tet pér sevda. Jo, mé thuaj ti, — i drejtohej ai sérish sé
shoges, — a s’e kam miré uné?!

Hyria s’i bénte zé fare. Shikonte me sy té lodhur hijen
e té shoqit tek rréshqgiste pas murit, gé heré zgjatej, heré
zvogélohej e dridhej, si¢ dridhej flaka e zbeté e kandilit
mbi oxhak. Musai shkelte mbi dyshemené e vjetér qé rén-
konte lehté-lehté dhe ia niste:

— S’ke faj, ti s’e ke paré akoma fshatin. Dy dité e dy
net u ngurose né buxhak, dy ditét e tjera u fshehe pas ku-
rrizit té grave. .. Né fshatin tuaj vértet éshté ngritur ko-
operativa, pagka, atje éshté ndaré puna me kandarin e pe-
réndisé. Kurse kétu. . . Jo, more-e! ¢’mé thua, — ndizej Mu-
sai, si té kishte té véllané pérpara, — té heq gardhin e té
bashkoj tokat me ato té Lipe Qerosit? Atje éshté strrall e
gur i thaté. Hé, pra, — ngulte kémbé Musai, — jo, pa mé
thuaj, t& kam rixha, a s'flas drejt?

Hyries i kapiteshin syté pér gjumé. Kur hija e té sho-
qit i mbulonte fytyrén, ajo dremiste e pérpige]j té largonte
¢do mendim, por ja, drita e kandilit i dridhej sérish p-e'rmbl
gepallat e hollé dhe e mjera grua kujtohej se i shoqi ishte
aty, i gjaté, i forté, i egér, i zeméruar. Hapte syté e dégjon-
te, por kokén s’e kthente asnjéheré nga ai. Atje larg, maje
xhamisg, kéndonte kukumjacka. Akoma mé larg dégjohej
qoku i natés tek ia thoshte: fiu-fi-i-i! Baloja lehte.

— Plag! — i bértiste plaka né konakun tjetér. .

Musai ec e jaké e fol me vete, e fol me nusen, e nusja
hesht, si té mos ishte fare aty. s Joul . T

— E di uné ku e ka hallin im vélla. Ja ka gejii t& bé-
het kryetar kooperative. Posi, i erdhi radha t'i shpérblehen
plagét gé mori né Lufté. .

Me té dégjuar fjalét e fundit, Hyria ktheu kokén nga
i shoqi. Por véshtrimi i lodhur dhe i fjetur i saj nuk tre-
gonte as zemérim, as gézim. .

— Jo, more! Mé miré té jap kokén, se té heq gardhin!
Al mé vete, uné méa vete. Ai &shté komunist, le te futel ne
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kooperativé e le té béhet kryetar e mbret po desh. Mua
s'mé detyron njeri. Apo jo?... Do té jetojmé bashké, ohu,
pung e madhe! Se ¢'mé dérdéllisin: t& vjen traktori né deré,
té vjen makina shirése né 1émé e t'i gélltit njérin pas tjetrit
pirgjet me gruré e mé ta hedhka kashtén té buté si ménda-
fshi! Phu! Si kemi béré deri mé sot? HE pra, thuaje té
shkretén njé fjalé, se mé plase! — i briti ai mé né fund sé

shoges. - R L L
- Hyria e shikoi té shogin ng sy dhe foli me zérin e saj
tingéllues:: - o -

_" A ta them njé fjalé, se uné vij nga kooperatival
.. — Jo, s’dua! — briti e tundi. kémbét pas dyshemesé
dhéndri dhe'syté i nxorén xixa. . . - . .
Té nesérmen e ditét e tjera gazi u tret nga shtépia e
illaréve. Asnjéri s'té shihte né sy, asnjéri s'té thoshte

Tap
njé fjalé. Vetém Murroja dhe Kagzili péllisnin si mé paré,

Baloja lehte. Plaka mallékonte: . . - . e
. .= Plagl- . e
" Hyria, pasi bénte punét e shtépisé, ulej mbi kapakun

e pusit, né mes té oborrit, dhe i vinte syrin glellit. Fytyra
e saj, e re dhe e freskét, sikur rr.lerrte gjilllen nga rrezet e
diellit pranveror. Era i shpupuriste flokét, syté e kaltér e
i& thellé vagélloheshin, mjekra e forté me nishan 1& zi drj-
dhej e pérpélitej, si¢ u dridhet fémijéve kur e kang vajin
né majé té buzéve. Kushedi, ndgshta Hyria mallékonte ve-
ten qé ra né dashuri me-Musane. .J.a, tek ai zabeli, ku tani
ngulej. véshtrimi i saj, ishte 1.{1.1-f1r1 1.-dy fshatrave. Atje ata
u pané dhe u dashuruan. Asaj i erdhi keq t& largohej nga t&
aférmit, nga kooperativa e nga shoget. e S.k}lad_res’- por da-
shuria dhe shpresa se njé dité edhe fshati i Musait do t&
huria ah gritén dhe e sollén né kété shtépi

ndiqte po até rrugé, e n e ¢
t8 -1?esh11;)ur e t& Zym%é, Po Musané ajo e donte, dhe Musai

s'ishte-aq kokéforté sa dukej! P S
T 1\?use! _ i thérriste vjehrra. — Mblidhi flokét, se té

morén ballin! . - . S

... = Ah,.néné! — vinte né vete Hyria dhe lidhte léveren

e bardhé, rrethuar me temina e bedena té kuq. S
*..;;/Mbrémjeve Hyria kthente fytyrén nga murl dhe e dé-
gjonte. té shogin, e lodhur dhe e kapitur.r..A.l gjithé po ato
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fjalg, gjithé po ato britma. Hija e trupit té tij dridhej, zma-
dhohej, zvogélohej, rréshqiste nga muri mbi fytyrén e saj
e nga fytyra e saj te muri. Dhéndri tundte kémbét mbi dy-
sheme dhe i drejtohej sé shoges:

— Hé pra, thuaje té shkretén njé fjalg, se mé plase!

Hyria heshtte e mé né fund kthehej e thoshte:

— A ta them njé fjalé, se vij nga kooperativa...

— Jo, s’dua! — e dyshemeja rénkonte nén peshén e
réndé té trupit té& Musait.

Dita e shénuar pér ngritjen e kooperativés erdhi. Me
meéngjes herét, te gorrica né mes té fshatit gjémoi daullja
dhe piskati gérneta. Népér oborret e pas gardheve zbardhén
takijet e burrave e léveret e grave. Fémijét u nisén me dhen
e me dhi tatépjeté varosheve té mbuluara akoma né mjegull.

Vetém pahia e Tapillaréve nuk krikélliu. Fginjét hidh-
nin véshtrimin heré pas here dhe prisnin. Ata prisnin
Shagirin t'i printe né kuvend. Por atje s’dukej asgjé pér-
vec¢ Balos qé hipte e zbriste népér shkalli_ét e drunjta me
njé té kuisur plot vajtim. Ishte e garté: dicka po ndodhte
aty até meéngjes. IR :

Befas ugcJJlégjua njé britmé. Ky ishte zéri 1 Musait. Pa-
staj u hap njé kanat dhe né oborr u hodhén disa bohce me
plagka. Piskati klithma e plakés. Dera e shka_ﬂleye u hap
prapé dhe arka e bukur e nusérisé, gé kishte sjellé me vete
Hyria, u rrokullis tatépjeté. : 4

— Bir! — klithi plaka. — Na félliqe! Nuk pérzihet nu-
sja qé s'’ka mbushur as shtaté dité te burri! e

— Ajo cipéplasur té punojé fshehurazi per ngritjen e
kooperativés! A? Po késaj, ¢'i thua ti, nénoke!

— Bir! el

— Léshomé! Nuk mé lipset njé grua e tillé! £

— Mos fol kishtu! Veté e more, me dashuri! —u de=
gjua njé zé tjetér brenda konageve. il perctent o

— Dijeni, pra, se paskam futur gjarprin ne gji, — pet=
plasi kémfa%rélivll?:sae;isdh% u léshua pas arkés, gé rrokullisej e
cartallosur népér oborr. - o

o Tl Ik!pShporru né kooperativén ténde! Uné do 1€
jetoj si¢ ma do qejfi’’

9 17
2 — 206 )




N&é majé t& shkalléve u duk Hyria, me duar pas belit, si
t'i thoshte té shoqit: «Eja, né ta mbanh-

Musai u skérmit dhe klithi duke rrahur shojet e opin-
gave pas dérrasave té vjetra té shkalléve.

— Shporru, té them, se té copétova!

— Shporru ti, nga syté kémbét, — ia priti ajo. — Uné
s'luaj prej kétej.

— Dhe kooperativén do ta ngremé! — gjémoi zéri i
Shagqirit, gé u léshua tatépjeté shkalléve dhe géndroi prané
té véllait.

Musai pérpéliti syté, u zverdh e di¢ deshi té& fliste, por
i véllai e la me fjalé né gojé, u hodh te dera e katoit, nxori
geté dhe i vuri pérpara.

Musai klithi, rrémbeu sépatén nén qoshk dhe u léshua
pas té véllait. I ndjekur nga Musai, zuri vend pas geve, té
cilat mbllaciteshin duke véshtruar né getési, me syté e ty-
re té vagélluar, dy véllezérit qé u vinin rrotull.

— Léshoje sépatén, se do té& pendohesh!

— Hiq doré nga kooperativa!

— Mos e génje veten. Uné nuk e kthej mendjen nga
frika e sépatés sate.

Dy véllezérit bértisnin e vraponin duke marra népér
kémbé ¢’té gjenin: kosha, kanistra, squkén me gjithé zogj,
kovén e pusit. Musai dridhej i téri: i zverdhur, me syté e
skuqur e té cakérritur, tundte sépatén mbi koké dhe vra-
ponte pas té véllait, sa i hanin kémbét. Baloja lehte duke
vrapuar edhe ai pas té zotérve, pa kuptuar gjé.

Plaka u mek né mes té oborrit.

Fémijét e Shaqirit u varén pas shallvareve ta t'et.
Musai u léshua pérpara, ndérsa Shagiri, i penguar nga fé-
mijét, u gozhdua né vend. Deshi t& mbrohej, shikoi mos i
zinte syri gjékafshé, u pérpoq té shkulte c¢ikrikun e pusit
por tashmé ishte tepér voné. Tehu i sépatés iu ngrit mbi
koké. Instinktivisht mbylli syté dhe mbuloi fémijét me trup.

Até cast u dégjua njé z& gruaje:

— @éndro, se té vrava!

Shagiri hapi syté dhe shikoi para vetes trupin e gjaté
té Hyries, tek dridhej e téra, dhe grykén e ¢iftes né gjoksin
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e té shogit. Musai shtangu. Nishani i zi né mjekrén e Hy-
ries ishte zbardhur si njé kokérr rruazé e madhe.

— Hidhe sépatén, — e urdhéroi ajo. — Mos kujton se
pér hatrin ténd do té shkel gjakun e dy véllezérve qé m'u
vrané né Lufté! A?... Po s’té pélgeu kooperativa, s’t€ dety-
ron njeri: merr pjesén ténde dhe képut gafén! Vendi im
éshté kétu! ;

Musai zhgérryejti kémbét, shikoi prapa gardhit, ku
njerézia po vraponin, briti:

— Ah, mé félligi gruaja! — dhe shpejtoi drejt pahisé.
Me njé té goditur e hodhi llozin pértej dhe u léshua tate-
pjeté kodrés, duke kafshuar bishtin e sépatés e duke 1é-
shuar klithma déshpérimi nga turpi gé i ngrehu e shoqja.

Hyria hodhi ¢iften dhe u léshua pas té shoqit.

— Musa, xhan, Musa, shpirt, kthehu!

Por Musai u bé eré: kaloi pérruan dhe u fut né pyll.
L'eilverja e Hyries zbardhi né mes té& dushgeve dhe zéri i saj
jehoi:

— Musa! Kthehu, Musa-a-a! Xhan! . !

... Hyria u kthye pas njé ore, e lodhur dhe e shkalafi-
tur. Oborri i Tapillaréve ishte mbushur me burra e me gra,
qé nduknin faget. Hyria géndroi njé cast pér t'u mbushur
me frymé, pastaj mblodhi plagkat e nusérisé dhe ngjiti
shkallét né heshtje. Pas pak u duk te dera, e krehur dhe e
ndérruar. Foli:

— Gra, ejani pas meje!

Té parat qé zuné hijen e gorricés até méngjes, gené
graté.

Daullja dhe gérneta jehuan pérséri.

... Shokét e Musait zbritén disa heré né qytet dhe e
takuan. Njéheré i thané se né kooperativé ishin futur mé
se gjysma e fshatit. Njéheré tjetér i numéruan me gisht
ata qé kishin mbetur jashté. Né krye té vitit i thané se i
téré fshati ge futur né kooperativé, se e shogja punonte si
brigadiere dhe i véllai kryetar.

— Nderi e kérkon té kthehesh prané shtépisé. Djali t'u
bé tre muajsh, Hyria té pret.

Musai:

— Jo, s’kthehem!
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%" E megjithése ai dégjonte dita-dités se té téré qené fu-
tur né kooperativé, se ;jeta ishte zbukuruar, e megjithése
ishie i bindur s€ e'shoqja béri shumé miré qé i vuri ¢iften
1é gjoks e s'la'ta Vriste t& véllang, prapéseprapé s’i bénin
keémbét té-mérrte té pérpjetén e té kthehej né fshat.
it Jb, 'kthehem! Nuk e dua as kooperativén, as gru-
an! — murmuriste dhe syté i visheshin nga malli pér - té
paré Hy'rieh, nga déshira pér t& paré djalin, q&, si¢ i thang,
i kishte preré kokén té atit. =~ .~ 7
.. = Jo; sktheliem! — pérgjigjej plot dyzime pér koope-
rétivén dhe i leckosur, i pérmalluar bredh édhe sot e késaj
dite e sépatén né njérin sup e me sharrén né supin tjetér.
7 Mesuesia thar - o E oo P e
— Ketu shkrimtari i jep fund tregimit. Tani t& giykoj-
mé Hyrien dhe Musang: -~~~ " - .

[

Druvari'u shkund, si t& zgjohej nga njé éndérr e ke-
qe dhe u platit mé& shumé pas derés. Pér gjithé sa dégjoi,
di¢ i ge dukur e sakté; di¢ jo. Edhe ai veté bile §’ishte ng
gjendje 'té krijonte gjithicka, ashtu si kishte ngjars. Po,
megjithatg, -ndonése emrat ishin ndryshuar, ai u bind se
mésuésja kishté lexuar pér t& dhe se ai kishte paré vetye-
ten=si né pasqyré. - ‘

* » —"Cfaré nxjerrim nga ky tregim? — pyeti mésuesja.

— Zushé! . o
.. — Zushé, ta them uné! — nisén fémijét t'ia merrnin
fjalén njéri-tjetrit.

— Uné, zushg, them késhtu... Musai &shté fshatar i
prapambetur, kurse'e shoqja, Hyria, éshté grua pérparim-
fare... — Nxénési foli njé copé heré, ai shau dhe. pérbuzi
Musang, Musané. gé la. fshat e grua dhe u bé druvar; dhe
druvarit gé rrinte pas derés fjala e cunakut iu duk térkuzé,
njé térkuzé e gjaté, shumé e gjaté, qé i mbéshtillej vazh-
dimisht. rreth trupit e grykés. :

— Medet, ¢'mé paska gjetur! — murmuriti me z&, —
Punén time:e ditka njé boté e téré! Bah!.

Njé méngjes, kur turma larushe vérshonte tatapjets
rrugés «Qemal Stafa» pér t& shkuar né zyré, druvari yné
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ishte futur né mes té saj dhe ecte bashké me &, si-i shtyré
nga njé fugi e padukshme. Mbi sup mbante, si zakonisht,
sharrén dhe sépatén.

Prané gendrés turma u pakésua, njerézit u futén né
ministrité, disa shkuan mé tej. Druvari, i rruar dhe i laré
cau pérmes bulevardit t& gjeré me capin drejt stacionit t&
trenit...

— O druvar! Druvar-o-o! — u dégjua zéri tingéllues i
njé gruaje. , .

Késaj radhe druvari nuk kérceu si zakonisht ndané
rrugés, po foli réndé, pa e kthyer fare kokén:

— S’jam druvar, moj, shoge!

— Po ¢’je? — u cudit e panjohura.

— Kooperativist. ' - S s ,

— Kooperativist i orés sé fundit! — u tall njé cunak
qé u ndodh aty prané. : , : —

- — Jo, nga té parét fare! — e génjeu ai dhe 'vazhdoi
rrugén... ' ' ‘ ‘

1963 . T
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fuan. té rinjté: Foli dhe Mrica, njé nuse e zgjuar dhe ener-
gjike. Fjalét e saj, q& dukej se dilnin nga thellésia e shpir-
tit, kishin njé forcé t& madhe dhe njé singeritet q& t& pan-
te pér vete. Ajo fliste lirisht, me njé intuité politike t€ qar-
té e té pérpikté. E deleguara u habit me shkathtésing ghe
zgjuarsiné e saj. e

Béhej mbledhje pér té zgjedhur sekretarin € organij-
zatés sé rinisé. U béné shumé propozime e debate, po em-
ri i Mricés géndroi né krye té listés. Kur u hodh né vots
té rinjté e zgjodhén até sekretare, me porosi qé te mé‘son.’
te shkrim e kéndim.

Kjo béri bujé né fshat. Ai fshat nuk kishte shumg ko-
hé qé ishte cliruar dhe njerézit jetonin ende me zakonet e
vjetra t& sé kaluarés. Ata mezi i lejonin t& rejat t& merr-
nin pjesé né mbledhje dhe nuk u béri pérshtypje t& mira
zgjedhja e njé nuseje né krye té organizatés sé rinjsg,

Kur u kthye Mrica né shtépi, e gjeti t& vijehrrén qg po
gérricte faget. I erdhi keq pér até grua té urté dhe t& da-
shur dhe u mundua ta merrte me t& mira, Po ajo ishte ba-
ré piké e vrer.

— Na korite, hej, t& vrafté shén Ndou, — i tha,

Ajo nuk i ishte drejtuar kurré sé& ress me té tilla fjals.

-— Dé&gjomé njéherd, — u lut nusja, — vetém dégjo-
mé, pastaj vramé, po deshe.

Po plaka nuk e dégjonte. Ajo qante dhe c¢irrte faqet.
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Mendonte se ishte béré njé turp i madh, gé kishte pér-
mbysur gjithé nderin dhe harmoningé e familjes.

Né mbrémije u bé sherr i madh né familjen e Mricés.
Plaku i shtépisé, Gjoka, njé fanatik gé pinte gjithé ditén
duhan dhe mbante kokén lidhur me shami, nuk do ta du-
ronte kurré té rené té pérzihej me djemté dhe burrat e
fshatit pér ca puné qé binin né kundérshtim té hapur me
botékuptimin e tij. Po ai nuk u zu me t€ rené. Asaj nuk i
foli fare, dhe kjo gjé e trembi mé shumé Mricén. Al i ra
sé shoges me shkop né meényré té paméshirshme, sikur ia
kishte fajin ajo, dhe plaka e shkreté nuk béri gék, po kaf-
shoi buzén e shkoi né dhomén tjetér. Pastaj ai ndenji gji-
thé ditén kémbekryq mbi postige, duke piré duhan e du-
ke lévizur buzét, sikur fjalosej me vete. Priste me padurim
té birin gé té kthehej nga ara. et

Prenga u kthye né té errur. Ai ishte njé burré i ngry-
sur e i egér, qé nuk i qeshte buza kurré, me ca vetulla té
trasha dhe mustage té zeza. Ai nxehej shpejt e reagonte
me ashpérsi. Plaku e thirri vecan dhe se¢ i tha me ze te
ulét. Mrica u mundua té merrte vesh se gfaré bi-
seduan e cfaré vendosén ata té dy, po nuk kuptoi asgjé. Si-
doqofté ajo e kuptoi se i vjehrri kérkonte ta kryente punen
me dorén e té birit. ,

Até naté nuk héngrén darké. Shkuan pér té fjetur pa
folur, sikur u kishte vdekur njeri. Prenga hyri ne dhomé
duke pérpjekur derén. Ai shfryu si buall dhe pérplasl per-
dhe njé gjé té réndé. Mrica e véshtroi me friké. Al kishte
sjellé me vete litarin e mushkés.

— Pérse e ke sjellé até?, — pyeti ajo. =

— Pér ty, — u pérgjigj Prenga, ballévrenjtur.

— C’do té mé bésh?

— Pse vajte né mbledhje pa lején time?

— Ti ishe né fushé, ku té té gjeja?

— Po pse u zgjodhe ti?

— Meé zgjodhén ata. C’faj kam uné? i

— Uné té mbys, — tha Prenga, duke treguar hallkén
me té dy cipirokét. o s

Mrica iu pérgjigj atij kércénimi me géndrim krenar.
Ajo nuk u tremb e nuk e uli kokén. Ishte e bindur se nuk ki-
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shte bérg asgjé t& kege. Bile ajo i mbante mend miré fjalét

qé kishte théne e deleguara, se zhdukja e zakoneve prapani-

ke do t& béhej me pérpjekje e lufé. Dhe ja, ajo e kishte fi-

Huar kété lufté me pjesétarét e familjes s& vet.

., Prenga mori litarin dhe e kapi gruan nga krahét pér

ta lidhur, E shoqja kérceu pérpjeté dhe thirri:

on. —.Mos mg.prekl. . T

-7 .Si? Guxon té& kundérshtosh dhe burrin?

., i Al po.i afrohej me fytyré t& ngérdheshur dhe me ca

hapa, té shkurtér. e t& ngadalshém, si ata t& egérsirés qé bé-

het,gati t& véryitet mbi prené e vet. Mrica e pa keq; men-

doi se ai, - me até zemérim qé kishte, mund ta mbyste me té

vérteté dheriu drodh,zemra. Ajo ishte grua dhe nuk do t'i

bénte dot ballé foreés sé burrit, Instinkti i vetémbrojtjes e

mésoi né gast se si t& shpétonte nga ai rrezik dhe vendosi

'L fliste me. t&-urté. Mendoi.t'u bénte thirrje ndjenjave té

bashkéshortit dhe t& prindit té ardhshém.

- +.«— Oh, Prengé!, — tha ajo me zé té dredhur. — Pérse meé

afrohesh késhtu? C’ke né mend t& bésh?

. — Shtrigs! .

-~ =.Uné jam gruaja jote, — vazhdoi ajo. — Jam njeriu

yi mé i afért, Ne jemi njé trup e njé shpirt, o i mjeré. .
— Mjaft! .

v+, -~ Uné jam shtatzéné dhe po rris né trupin tim pinjo-

lin, ténd, gjakun ténd. Po té mé prekésh mua, ke prekur

t&t,bir, ke prekur veten ténde. Ne duhet t& merremi vesh

me- té:miré. C e L

— Pse nuk mé bindesh mua?

— T& bindem, kur t& kesh t& drejte. :

Ajo iu afrua me guxim t'i hidhte duart né qafé, po ai e
shtyu. Megjithaté ajo shtytje ishte e dobét dhe e lehts.
Prengés iu preng, fuqité pér, ta zbatuar ate gé kishte nisur.
Muskulatura e tij.u zbut dhe tiparet.e fytyrés iu getésuan.
Ai uli kokén, i ra litarit me shgelm dhe tha:

— Kam mbi krye gjithé katundin.

=B di, — u pérgjigj Mrica. .

— Atéheré pse nuk méa pyete?

. ..7Ti nuk.ishe kétu, . . " '
i :=—:Mos shko heré tjetér né mbledhje!
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— Pse ke friké nga mbledhja?, — pyeti ajo. — Atje
fliten gjéra té bukura. Eja t'i dégjosh, po deshe.

— C'gjéra? , : '

— Pér kurset kundér analfabetizmit, pér 'hapjen e
shkollés, pér pastértiné e trupit, pér jetén e re...’

— Mjaft!, — bértiti Prenga, duke u kthyer nga’ ajo.
— Uné nuk e 'dua kooperativén. .

‘— Thoné se éshté e miré, — tha ajo. :

— Pusho! Ti je gruaja ime dhe do té bésh si'té them
uné. Nuk e koris uné kété fage, — dhe i ra fages sé tij me
shpullé aq ‘fort, sa Mrica u drodh e ndjeu dhembje si né
fagen e saj. _

Ajo e kuptoi se ai vuante, dhe géndrimi i tij nuk ishte
njé teké e rastit, po njé bindje e ndérgjegjshme, njé forcé
e zakonit t& vjetér té asaj shogérie té prapambetur, gé€ i
kishte hyré thellé né shpirt dhe e kishte béré skllav. Pra-
ndaj ajo iu kthye pérséri me té urté. '

— Kjo éshté céshtje jete, — tha ajo. — Partia po na
tregon njé rrugé té re, dhe ne duhet ta ndjekim pér té mi-
rén toné. Ne duhet té luftojmé té dy bashké pér njé jeté
mé t& miré, pér vete dhe pér fémijét tané, — dhe vurl do-
rén né bark pér té treguar fémijén. IS

— Ti do té bésh si them ung, — turfulloi Prenga, —
se, ndryshe, té mbys! . o

Gruaja heshti. Ajo ishte e kénaqur qé neutralizoi eger-
siné e t& shogit, packa se nuk e bindi. Lisi nuk mund’t&
pritej me njé sépaté. Ajo do té bisedonte me’ té perseri e
pérséri, derisa t'i mbushte mendjen. Lady:

Prenga hogqi rripin e gjaté qé kishte mbéshtjellé rreth
belit, zbathi tirqté dhe hyri né dyshek. Pas tij filloi t&
zhvishej dhe Mrica. Ata pranuan té dy qé problemi té mbe-
tej i pazgjidhur. . Ty

Muajt kaluan me lufté opinionesh dhe Mrica u bé ne-
né. Lindi njé vajzé, té bardhé e té bukur si veten. Kjo lindje
i gézoi t& dyja palét. Mrica mendoi se pozita e saj ne fami-
lje do t& forcohej dhe ajo do t€ ishte mé e liré té .puponte
pér organizatén e rinisé. Familja mendoi té kundértén, se
ajo do t'i kishte kémbét té lidhura dhe nuk do té kishte ko-
hé t& merrej me punét e fshatit.
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Kur béné pagézimin e vajzés dhe i vuné njé emér té
bukur, Gjeta, ata shtruan njé dreké té madhe, ku mori pje-
sé edhe prifti i Shénandout, dom Pjetri. Né kété gosti fa-
miljare binin né sy disa pleq té fisit, me mendje t& mykur,
dhe disa burra té pushkés gé kishin marré pjesé, pérpara
Clirimit, né getat e bajraktaréve. Né krye té sofrés rrinte
dom Pjetri, i dalluar nga uniforma e tij fetare, nga fytyra
gjysmé e rruar dhe e ngjallur, nga autoriteti i padiskutue-
shém dhe nga fjalét e mengura e té prera qé thoshte, sikur
i kishte dekretuar: veté zoti.

. Ata flisnin lirshém pér punét e fshatit, pér ligjet e
reja té Partisé, bile edhe pér «Komitetin e Maleve», qé
pérmblidhte té gjitha forcat reaksionare qé ishin shparta-
lluar nga partizanét dhe ishin-strukur népér male. Prifti
béri si béri dhe e solli fjalén atje ku donte.

— Shgiptari s’béhet kurré komunist, — tha ai.

— Nuk béhet, — pohoi njé plak i dobét, qé pinte duhan
me llullé.

— Na thoné se do t& bashkojmé tokat, kafshét dhe t&
punojmé sé bashku, — tha i zoti i shtépisé, Gjoka, qg dukej
si dele e bardhé, se ishte thinjur, me vetulla, me mustaqge
me mjekér. ’

— Miré gé s'na thoné té bashkojmé dhe graté, — shiq;
njé kapadai me revole né brez qé e thérrisnin Dodsg,

Ata u shkulén sé geshuri duke véshtruar priftin qé
zgérdhihej sikur gante dhe i mbante t€ dyja duart ng ije,

— Duan té na i prishin té gjitha, — tha dom Pjetri, pa-
si mbaroi sé geshuri dhe pasi kapérdiu njé llokmé mighj te
pjekur. — Edhe ekonominé, edhe familjen, edhe zakonet,
edhe fené. Po zoti nuk thoté ashtu. Shqiptari nuk myng té
rrojé pa fe e pa familje, se ato i ka té shtrenjta si atdhe-
un.

Mrica, gé hynte e dilte né dhomén e burrave duke y
shérbyer, i dégjonte kéto biseda copa-copa dhe i lidhte me
mendje duke nxjerré kuptimin e tyre t€ ploté. Nganjshera
géndronte me tabaka né doré pér t'i deg;_par mEé mirg, ose
pér té gjetur rast té ndérhynte né ndonjé ményrg, megji-
thése kété e kishte té véshtiré. I shoqi, gé rrinte ma gjunjé
andej nga fundi pér t'u shérbyer mé té médhenjve, i ndi-
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ente kéto fjalé dhe vriste mendjen se si do t'ia mblidhte rri-
pat sé shoges qé ishte lidhur me komunistét.

— Fené nuk na e shkuli dot turku, — tha Gjoka.

— Hej, ty té lumté, — u pérgjigj prifti. — Do té rrosh
mé shumé zotnia jote, se ma more fjalén nga goja.

— Na jané gepur keq, — tha i zoti i shtépisé.

— Se u keni hapur dyert, — u pérgjigj dom Pjetri.

— C'dyer, ne?

— Po, po, ju. Kétu flisni bukur, po pérpara komunis-
téve i vini kye¢in gojés.

— Uné jo, — tha Gjoka duke ngréné njé copé hallvé.

Priftit i erdhi lepuri né shteg.'Ai donte ta nxirrte
fjalén te Mrica dhe tha:

— Po ti je plak, more i shkreté, dhe nuk shikon' se
¢’béhet rreth e rrotull teje.

— Uné?, — tha Gjoka, gé nuk e kuptoi se ku géllonte
prifti. '

— T, i

— Ku e ke hallin? : { A,

— Kam dégjuar se do té hysh né organizatén e rinise,
— tha prifti dhe qeshi me djallézi. ) $

Gjoka e kuptoi dhe u nxi né fytyré. Prengés lu per-
pélit zemra. Pothuajse té gjithé ata qé ndodheshin né so-
fér e kuptuan se ku e kishte fjalén prifti. Mrica, gé até ko=
hé i solli priftit njé goté me ujé, priti sa e piu dhe tha:

R Organizata e rinisé lufton pér njé jeté té‘ 5] e

Pjetér, prandaj mos hyr né punét e saj, se bie nif gjyr}g}l.

Kjo ishte njé ndérhyrje e papritur. Té gjithé ngriten
kryet drejt saj dhe e véshtruan me habi se ku e gjeti ajo
até guxim pér té marré pjesé né kuvendin e burrave e pér
t'i kthyer fjalén mé té madhit té tyre. Mrica nuk u tremb
nga ato véshtrime dhe vazhdoi: ; o

— Pérfagésuesi i zotit le té shikojé punét e fesé. Né
gofté se nuk i pélgejné punét tona, atéheré Ie_ ta }(undgr-
shtojé veté vijén e Partisé e jo té shtyjé te tjeré.t t'ia nxje-
rrin géshtenjat nga zjarri. Mos i génje robt e zotit...

— Mijaft!, — bértiti plaku i shtépisg, Gjoka, duke u
ngritur né kémbé.

Prifti mbeti si i ngurrosur, Té gjithé shtangén né vend
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se nuk kishin-dégjuar ndonjéheré njé grua qé t'u kundér-
shtonte burrave.:Mrica u.largua - pa u ngutur, me gotat e
u]1t dhe hyri né dhomeén tjetér. I shoqi e ndoqi prapa.

-r— Mosl, — bert1t1 plaku qe nuk donte té prishej qe-
te81a e migve. -

— Kané ardhur kohe t& kequa, bre burra, — tha Doda,
gé u térhoq :nga‘'sofra e nxori tesplhet -

— Na u térbuan graté, — tha njé tjetér.

-1— Grave u duhet treguar vendi qe u ka caktuar zoti,
- shto1 dom Pjetri.

- Né mbrémje plaku pinte duhan e mendohe] Nuk don-
te té-hante darké. Rrinte i'pikélluar e i mérzitur sikur i
kishte réné g]ema mb1 krye Prenga u ngrit pér te fjetur.
Plaku tha: :

— Tis paske gené burre, more. edepsez'

St Prenga as qé kishte nevojé pér até nx1t3e "Ai 1shte bé-
ré si i xhindosur dhe e kishte menduar mé pare se si do ta
vepronte. Hyri né dhomé duke folur me vete, gjé q& e bén-
te g]1thmone kur 1shte i zeméruar. Mrica i Jepte gii fe-
ImJESu . } i

- Ngrehu' - urdher01 ai.

o — Prit, — tha'nusja, — nuk e shikon ¢’po beJ‘7

- - Ng‘rehu, po té-them!, — ulériti Prenga me z& {& egér
dhe e ngnh té: shoqen me: te dyJa duart sikur do ta shqy-
ente T P A BU RS A Y

it Fem1]a, gée leshom gprln para kohe, f11101 té gante,

.= C’bén: akeshtu, more Prenge, nuk té VJen keq per
femJJen‘7 L T

- ME ke’ korlte ne mes te burrave, tha Prenga

« —Burri nuk kontet nga f]alet e Partlse, ia  priti
Mmca me qortim..” . - 1

— Mé ke korité, — perser1t1 a1, duke thirrur edhe ma
fort. — A e dégjove se ¢'tha dom Pjetri? -

- — Dom Pjetri éshté armik, — tha Mrica.

‘Prenga hapi krahun e gjaté dhe me dorén gé e klshte
si shputé ariu, e .goditi aq fort, sa e rrézoi pérdhe. Pastaj
u hodh mbi té si shqgiponjé dhe, duke e sharé me fjalé te
ndyra e rrahu sa u ngop, me grushta dhe me shgelma, pa
véné re se ku i binte, né trup, né koké, né fytyré. Ajo e
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duroi pa béré gék. Po, kur pa gjakun gé i lagu duart, in-
stinkti i vetémbrojtjes e coi peshé dhe i dha té shoqit njé té
shtyré, sa u shképut prej tij dhe rrémbeu fémijén pér t'u
mbrojtur.

Prenga mezi mbante zemérimin, kurse Mrica mundo-
hej té pushonte gjakun gé i rridhte nga hundét. Pasi ka-
luan disa minuta, ai tha:

— E kuptove tani se ¢’té bén burri?

— S’ke turp!, — tha Mrica. — I tregon forcén gruas!

— Mjaft, gjarpér!

— Nuk ke té drejté té mé rrahésh.

— Mjaft, se do té t& rrah prapé!

— Tani nuk éshté koha e paré. Druri &shté i ndaluar
me lig].

— Me ligjet e komunistéve. ;

— Nuk e di ti se, po té té padis, té fusin né& burg?

— Padit, padit, po deshe!

Kaluan disa dité qé Mrica nuk doli nga shtépia, se
kishte né fytyré shenjat e rrahjes.

Pasi mbaronte punét e shtépisé, mbyllej né dhomén e
vet, pérpara dritares me druré té krygézuar e té gdhendur
dhe mendohej pér fatin e saj. Jeta i dukej e réndé dhe e
paduruar né até familje patriarkale. Ajo kishte njé pasion
té zjarrté pér té punuar me rining, dhe kjo e shtynte te
mos i pérfillte rreziqet e jetés familjare. Ajo ishte lidhur
me punén e rinisé gé kur ishte né fshatin e saj, pérpara
se té martohej. Ishte e vogél atéheré dhe i kujtonte me mall
ato shoget partizane gé e kishin térhequr né punén me
rininé. '

Asaj i kujtohej fare miré beteja e pérgjakshme qé
ishte zhvilluar ato dité midis Brigadés sé Paré dhe for-
cave gjermane e mercenare gé sundonin krahinén. Pas ké-
saj beteje kishin vérshuar partizanét. Vajza kishte marré
pjesé né njé mbledhje té gjeré, né festén e ¢lirimit té ka-
tundit, me fjalime dhe kéngé. Ajo nuk kishte paré ndonjé-
heré ag shumé njeréz dhe ishte guditur me forcén e parti-
zanéve, me armét e tyre, me veshjen, me yjet dhe ca mée
shumé me dy vajza té reja, qé ishin armatosur me auto-
matiké e ishin veshur me pantallona, si djemté.
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Mricén e kishin térhequr si magnet ato vajza dhe i ki-
shte marré e i kishte strehuar né shtépiné e vet. Atje ishte
béré si motér me Lulen, nga e cila dégjonte pérdité fjale
t& bukura e t& cuditshme, q& nuk i kishte dégjuar ndonjé-
her&. ‘Ajoi-kishte folur pér Parting, pér organizatén e ri-
nisé dhe pér njé jeté mé té bukur, e kishte térhequr né pu-
nét shogérore dhe Mrica ishte béré aktiviste e dalluar.

__Tani ajo nuk shképutej dot nga puna e rinisé dhe mu-
ndohej i ‘kapércente pengesat me durim e kémbéngulje.

Njé dité até e thirrén né mbledhje. Kishte ardhur Lul-

ja si e deleguar e komitetit té rinisé pér njé puné shumé t&
réndésishme, Mrica rrinte si gjithmon& né dhomén e saj,
pérpara dritares me druré té kryqézuar e t& gdhendur.
- Ajo e dégjoi té vjehrrén kur tha: «Mrica nuk éshté kétu»,
— dhe donte t& pérgjigjej vets, po nuk u pérgjigj. I vinte
rénde t€ dilte'ashtu, me fytyré té nxiré nga goditjet, po dé-
shira pér t& vajtur né mbledhje e kapércente k&té druaj-
tje. Hoqi pasqyrén e llampés dhe pa fytyrén. Né nofullén
e djathté kishte ende nj& shenjé té zezé.
* +»«Do t& dal»,'— tha me vete. Nxori fustanin nga séndu-
ku-dhe e hodhi pérséri brenda. «Po Prenga ¢’do té béjé?
Oh, Prenga! Ai do t& térbohet q& dola me shenjat e rrah-
jes#.-— E mori-pérséri fustanin dhe e veshi me nxitim. «Le
té térboheth- — Vajza flinte e gets, e lidhur n& djep. Mrica
hoédhi syt& nga dritarja dhe vuri re natyrén, qgé kishte ve-
shur'petkun e pranverés. Dielli i prillit ishte i ngrohté. Di-
sa ‘shqerra bridhnin 1€ gézuara né njé léndiné t& mbuluar
me bar.’ - L. 07 KR :

Njé z& i njohur i thirri ga ana e pértejme: o
‘= Mrica! Mrica! - - = - o :

- - Asdj ia pérshkoi trupin njé rréqgethje si korent. Ajo
ishte sekretare- e organizatés sé rinisé dhe duhej t& kishte
vajtur n& mbledhje e para. Si mund t& rrinte ajo né shtépi
e mbyllur si né kafaz? Ajo nuk ishte skllave. Le t& térbo-
hej Prengal Le ta rrihte, le t& bénte ¢’té donte! Ajo duhej
té vente né mbledhje. Dhe u ngrit, mbathi képucét e doli
jashté. N& oborr gjeti plakun, qé ngrohej né diell i shtruar
kémbékryq mbi njé postige prej dhie. Ai pinte duhan dhe
numéronte tespihet. '
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— Ku'do té shkosh?, — e pyeti. . ,

— Né mbledhje, — u pérgjigj Mrica me ton té vendo~
sur, qé nuk pranonte ndérhyrje. ‘ :

— Mos shko, — tha plaku.

— Do té vete! |

— Do té té rrahé Prenga.

— Le té& mé rrahé.

, Celi trinén e ndértuar me kopage lisi té cara dhe. u
zhduk né rrugén plot pluhur.

Kur u kthye né shtépi, Mrica ishte e gézuar dhe e tro-
nditur. Né mbledhje e kishin ngarkuar té formonte grupin
e té rinjve dhe té rejave vullnetare gé do té merrnin pjesé
né ndértimin e hekurudhés. Ajo ishte krenare gé i kishin
besuar até detyré, po mendonte dhe véshtirésite. Ajo duhej
té jepte vets shembullin personal dhe t& vinte emrin e saj
né krye té listés. Déshironte me gjithé zemér té shkonte
né hekurudhg, té zinte shoqéri té re, té shikonte njé boté
tjetér, té takohej me njeréz té krahinave té ndryshme dhe
té njihte jetén, mendimet, sjelljet, veshjet e tyre dhe té
mésonte gjéra té reja e té panjohura. Ajo do té shikonte
atje trena, makina, radio, detin, fushat qé nuk i kishte paré
kurré, se kurré nuk ishte larguar ndonjéheré pértej kufij-
ve té atyre fshatrave malore, ku nuk kishte shkelur as rro-
ta e gerres. E deleguara i kishte thén& se né hekurudhé
do té mésonin edhe shkrim e lexim dhe kjo ia kishte ngri-
tur mendjen mé shumé, se ishte e djegur pér té meésuar ato
shkronja té ¢uditshme, té cilat do t’i jepnin mundési té le:
xonte gazetén, qé tani vinte ¢do dité né fshat. Kjo do_‘te
punonte atje, do té punonte mé shumé se té gjitha, vetém
té shkonte né hekurudhé dhe té ndahej pér disa kohé nga
ai ambient i réndé e i paduruar i asaj jete familjare. Ajo e
dinte se Prenga nuk do ta lejonte kurré té shkonte né he-
kurudhé, Ai do ta rrihte, do ta kércénonte, po ajo: do te
shkonte pa déshirén e tij. Papritur i shkrepi njé ide e frik-
shme. Po sikur ta vriste? Ishte i egér Prenga dhe pa shpirt.
Po, po, mund ta vriste. Ajo kujtoi fémijén dhe iu drodh
zemra, Kush do ta rriste Gjetén e vogél sikur té vdiste
ajo? Shqyrtoi dhe mundésiné tjetér, gé t'i bindej Prengés.
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Po iu duk mé e réndé.té tradhtonte shoqget dhe Partinég,
seSa'té vdiste. . ..o 0 L ‘

Kishte vendosur t& pérballonte ¢do pengesé, po mény-
rén se si do ta pérballonte forcén e burrit, -nuk:e kishte
gjetur. Mendoi se nuk duhej ta lejonte t& shoqin ta rrihte.
Do ta denonconte né polici, qé té cuditej e téré krahina:
Le ta ndante, po t& mos e donte, po jo ta rrihte,

_._ Padashur iu kujtua njé bisedé intime q& kishte béré
njé dité' me Lulen'dhe me at& shogen tjetér, Besén, qé ki-
shte gené mé paré e martuar, po-ishte ndaré, se nuk
shkonte miré me burrin. Cudi e'madhel Ajoishte vajzé e
miré dhe;: megjithaté; ishte ndaré nga-burri.« .~ . .
- . — Té&rrihte?, — e kishte pyetur-Mrica. ' .- -

i = Jo;'— i ishté pérgjigjur-ajo. o . Lo
.- —.Po atéherd? v o s T

. .—" Nuk shkonim mirg, pra, ziheshim. - . )
el = Pér kété u ndaté? o T oy
oo = Sigurisht: Nuk kalohet jeta kur s’merresh vesh me

) 14

barrin, - N . -

. L 'Keéto fjalé i kumbohin né vesh si nj& thirrje e largét,
qé i tregonin njé rrugé té re e té guditshme. Edhe ajo nuk
shkonte miré me burrin, edhe ajo donte ta ndante, bile
pér arsye mé t& forta. Po si ta ndante? Si mund t&é shkat
putej prej tij? i SRR

--U ul te vendi'i saj i preferuar, pérpara dritares - me
kangjella druri t& gdhendura e t& kryqézuara. ‘Gjeta e vo-
gél, lidhur né djep, guiste e belbézonte dhe Mricss i képu-
tej shpirti d& do t& ndahej prej saj. Né-fagen:e kodrés, pér-
téj.pérroit, né& sheshet ¢ mbuluara me bar t&. njomé, duke-
shin dhenté e fshatit'qé kullosnin dhe shqerrat qé luanin e
blegérinin duke kérkuar nénat. . ' o LT TR
: ° -Mtrica mendohej e mérzitur. Nj& lémsh §& { ishte mble-
dhur né gryké nuk e linte' t& merrte fryms. dhe § vinte pér
té qaré. Tani e kuptonte se nuk.e- kishte?gjétun shokun e
pérshtatshém, me t€ cilin kishte lidhur jetén dhe mallékori-
te ditén gé ishte'martuar me Prengen: AR R
-+ Kush ia kishte gjetur até burré? Ajo nuk dinte asgj.
Ajo6 nuk e kishte njohur kurré Prengén pérpara se. té-mar-
tohej. Até ia kishte lévduar néna dhe ajo e kishte: pra-
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nuar. Jo, nuk e kishte pranuar. Ajo nuk e kishte kuptuar
fare se si ishte zhvilluar ai proces i ¢uditshém qé e trans-
formoi jetén e njé vajze nga njé fémijé e qeté, e pérkédhe-
lur e naive, né njé grua shtépiake me detyra t& médha. Ajo
nuk kishte béré asgjé né kété proces, bile nuk kishte ma-
rré pjesé fare. Cdo gjé e kishin béré duart dhe mendjet e
té tjeréve dhe ajo vetém sa kishte lévizur kémbét né mé-
nyré té pavetédijshme andej nga e kishin shtyré ata, si ato
kukullat e skenés qé i 1éviz aktori me spango.

Njé dité ajo kishte paré si u mbush oborri me krushg.
E kishin veshur me rroba té reja dhe e kishin mbuluar me
duvak té kuq. E nxorén pér krahu nga shtépia si me pahir
dhe e hipén né njé kalé té bardhé. Té gjithé kéndonin e kér-
cenin dhe zbraznin pushké nga gézimi, kurse asaj i vinte
pér té qaré. Kali eci disa oré dhe e shpuri né shtépiné e
burrit, t& cilin nuk e njihte. Ajo eci pérséri si kukull andej
nga e shtyné dhe bénte si¢ i thoshin. Kur erdhi prifti e 1
vuri kuroré, ajo nuk guxoi ta véshtronte té shoqin se ¢fa-
ré njeriu ishte, po e ndjeu, kur rrinte prané tij, se ai ishte
njé péllémbé me i gjaté.

Mrica e shikonte té kaluarén e saj si né film. Sikur té
kishte pasur atéheré kété mendje gé& kishte tani, ajo nuk
do té kishte pranuar kurré ta merrte burrin si derrin né
thes. Po atéheré ajo nuk dinte si té sillej dhe nuk kishte
guxim t'i kundérshtonte zakonet e vjetra té martesés.

Mrica nuk i tregoi té shogit & kishte vendosur té
shkonte né hekurudhé. U mat shumé heré t'ia thoshte, po
nuk guxoi. Pas dy ditésh Prenga u zhduk nga shtépia. Tha
se do té shkonte né dasmé, né njé fshat té largét. Po java
kaloi dhe ai nuk u kthye. Nusja u bé merak, kurse prindét
ishin té geté. Atéheré ajo e kuptoi se Prenga e kishte. gé-
njyer. Ai nuk kishte vajtur né dasmeé. Ku kishte vajtur,
vallg? -

Sido gé té ishte, né mungesé té Prengés ajo e"ndxente
veten té liré dhe njé pjesé té dités e kalonte népér fshat,
duke punuar me ata qé duhej té shkonin né hekurudhé.
Kété puné e bénte me shpirt dhe bisedonte jo vetém me
té rinjté, po edhe me prindét e tyre. :

Kur u kthye Prenga, ajo e kishte formuar grupin e
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'vullnetaréve qé do. té shkonin né hekurudhé. Ai u kthye
né fshat'pas peréndimit t& diellit. Ishte i lodhur dhe, kur
ishite i lodhur, Prenga béhej mé shumé nervoz. .
i % Mrica merrej me fémijén ‘né odén e gjumit. Ajo ishte
kureshtaré t& dinte se ¢faré do. t'i thoshte plaku Prengés
dhe;mbajti-vesh. Ata bisedonin:né oborr me z& t& ulét,

- = Rrihe; ~ thoshte plaku, — po mos i lér shenjé.
-+ Mrica e dégjoi, doli te dera dhe tha:

— Nuk po e méson miré ats djalé, o baba. Partia e ka
ndaluar rrahjen e grave. Po té mé preké, do té vete né
polici! . S
+~.7-— Rrihe!, — thirri.plaku me zemérim.

" = Né qofté se nuk mé doni, uné mund ‘té¢ kthehem te
néna.. ; -,
+ — E-gjallé jo, — tha -Gjoka, duke képutur gimet e pos-
tiges niga nervozizmi.. . . C .
+ + = Ti'je gruaja ime, — shtoi Prenga. — Do té . bgj ¢'té
dua me- ty! S ) : R
* . = Uné nuk jam skllave, — u pérgjigj Mrica.

— Ti nuk do t& shkosh né hekurudhé!

- = -Uné nuk.ndahem nga shoqet, — tha ajo.

"+ Prenga ngjiti shkallét kokulur e me fytyré te nxire.
Ai mendohej e dukej i frikshém. E shogja e ndogi me sy
hetues. Ai hyri né odé dhe belbézoi si népér dhémbs:

— Eja brenda! . - :

Nusja ngurroi e nuk vajti. Prenga i hodhi:kthetrat né
sup dhe e térhoqi pas vetes.. .- o o
- . — Mos mé rrih,:— tha gruaja; — se do ta pésosh! -

~ — Ti nuk do t& shkosh né hekurudhéa!
© " —-Cfaré e pandeh hekurudhén ti? Atje kané& shkuar
té rinj € 1€ reja nga t& gjitha anét e Shqipérisé. Ajo béhet
pér té mirén toné, , : ‘ '

— Mjaft! Ti nuk do t& shkosh sa t& jeté Prenga gjallé!

Mrica nuk foli.. - :

— Kemi urdhér, — tha Prenga.

— Urdhér? — Nga kush?

— Nga.«Komiteti i Maleve.

— Kuediti?

— Mbrémé jané shpérndaré trakte.
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— C’puné kemi ne me «Komitetin e Maleve»?
- — Ata do té djegin shtépité dhe do té vrasin robt e
atyre qé do t& shkojné né hekurudhé.-

. — Kéto jané kércénime, more Prengé, pér t& sabotuar
hekurudhén. Uné do t& shkoj me té gjithé té rinjté e té
rejat e katundit. . :

— Kurré!, — bértiti Prenga me sa zé pati dhe e kapi
té shogen pér flokésh, e solli rrotull népér dhomé dhe e pér-
plasi pas murit. Pastaj e goditi me grushta dhe me shqel-
ma, si¢ e kishte zakon, derisa e rrézoi pérdhe t& alivanosur..
Gruaja géndroi njé kohé té gjaté pa ndjenja, dhe Prenga
i hodhi ujé pér ta pérmendur. Pastaj e rrahu prapé, po
Mrica géndroi e paepur. o C

— Ti mund té mé vrasésh, — i tha, — po nga hekuru-
dha nuk mé kthen dot! '

Atéheré Prenga nxori nga milli njé thiké t& hollé e té
gjaté qé e mbante gjithmoné me vete.

— E shikon?, — i tha. — Kjo té pret, po té shkosh né
hekurudhé! B

Mrica u drodh kur ndjeu majén e thikés q& iu mbé-
shtet n& ije. Ajo nuk mund t& hahej me té dhe mendoi t’i
dredhonte. Duhej té gjente rrugé tjetér pér té zbatuar
vendimin e saj. , ' S ;

— Fol!, — tha Prenga.

— Pér se? " .

— Do té heqésh- doré nga hekurudha?

— Sigurisht, derisa éshté puna-késhtu. ..

— Dhe policiné mos ma zér né gojé heré tjetér!

— As ti mos mé rrih. '

— Po t& shkosh né polici, uné arratisem né mal dhe
pastaj mjeré ti! S v :

Kur rané pér té fjetur, Mrica mbylli syté dhe béri si-
kur e zuri gjumi. Zemra i punonte me rrahje té shpejta e
té forta, po ajo e mbajti veten e u tregua e nénshtruar.
Qéndroi né dyshek pér njé kohé té gjaté, pa lévizur, me
mendje té ngritur e nerva té tendosur. Ai vendim gé kishte
marrd, kishte t& bénte me jetén e saj e té fémijés. A do té
shpétonte e gjallé? A do t'i dilte gjithcka ashtu si¢ e kishte
parashikuar? : , :
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Priti me ankth sa e zuri gjumi t& shoqin. Ai kishte
gjumé t& réndé. Geérhiste si derr. Mrica lévizi ngadalé.
Mbuloi njé jasték né -vend té trupit t& vet dhe u ngrit e u
vesh me rrobat e reja. Pastaj mori né njérén doré vajzén
e vogél,. me zemér té ngriré se mos i zgjohej e gante dhe
né doren tjetér képucét, hapi derén ngadalé dhe u zhduk
ng errésirén e natés. , .

. . Arriti né shtépiné e saj pérpara se té gdhihej dhe tro-
kiti n& dritare..Néna mezi u zuri besé veshéve, kur dégjoi

z€rin e saj. U ngrit nga shtrati me mundim, se ia kishte
mbérthyer gjunjét reumatizmi dhe u tremb tek pa t& bi-
jén me fytyré te prishur.
— C’ka ndodhur késhtu?, — pyeti me shqetésim.
. — Ika, — u pérgjigj Mrica.
— Pa lejé?
.o Pa ].Ejé.
— Pse?
— Meé trajtonte keq. -
— Té rrihte?
, Po. ’

- - Néna mori nga duart e sé bijés fémijén, i hogi shamj..
né qé i mbulonte fytyrén dhe e véshtroj me admirim, Pag-
taj e puthi né ballé e tha:

— Tamam si ti, kur ke gené e vogél.

E vuri ¢upézén mbi minder e i hodhi nj& mbulesé.
Pastaj u kthye nga e bija dhe i tha me ton't& buta:

— Uluy, moj bijg, t& t& b&j njé kafe.

Mrica u ul prané fémijés dhe filloi t& gante,

— Uné nuk té thashé gjé, — tha néna, — pse gan?

— Qaj pér até qé ka ndodhur.

— Po ti nuk ke ikur prej tij pérgjithmons,

- M? c})uke_t se nuk jetoj dot me até njeri.

— E le?

— Nuk edi.

- — Nuk lihet - burri pér rrahje, — tha néna. — Ashtu
rrahin burrat. Edhe mua mé ka rrahur yt até. Eh, ta dish
ti si mé ka rrahur mua! E shikon kéts? — Ajo ngriti fusta-
nin dhe i tregoi kofshén, atje ku i mungonte njé copé mish.
— Ai ma ka béré. Mé ka goditur me plor.
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— Atéheré ishin kohé té kégija, néné. Tani nuk rrahin
burrat, se nuk i lejon Partia. Ajo na ka dhéné té drejta té
barabarta. - : B ' . .

— Nuk lihet burri se i godet dora, — ngulte kémbé& né-
na. — Nganjéher&, ata qé i rrahin gratg, i duan mé shumé.
Rri disa dité kétu dhe dérgoi fjalé té vijé t& té marré.. .

— Uné do t& shkoj né hekurudhé, — tha Mrica.

— Ku? : . .

— Né& hekurudhé.

— Pse? S

— Vullnetare, pér té punuar. Atje po shkojné té reja
nga gjithé Shqipéria. :

— Po Prenga, ¢’thoté? C

— Ai nuk mé lejon, po uné do té vete.

~ Hg, hsg, pér kété genke prishur!

— Pér kétd. : .

Mrica nuk i tregoi se Prenga e kishte kércénuar me
thiké, késhtu gé céshtja e tyre, né sy té nénés, mori nje
pamje t& lehts. Néna i shtiu kafené dhe ajo e ptu me éndje
se ishte e lodhur dhe e mérzitur. Kafeja sikur e 1e}}te501.
Pérjashta zbardhi dita dhe fshatarét filluan t& léshomin ba-
gétits, zilet e té cilave tringéllinin népér rrugé. Néna filloi
té shkogte buké misri pér pérshesh. - -

— Si i keni dhité?, — pyeti Mrica. -

— Miré. :

— Kané qumésht? L

— Kané. Kecat na ngordhén nga té ftohtét.

— Vértet? ) ' o

*— Vetém dy mé kané ngelur. Njérin do t_a}"s,hes pér té
paguar bariun dhe tjetrin do ta ther kur té vij& Prenga.

Kétu Mrica ishte e liré, Dilte pérdité, takohej me sho-
qet e u fliste pér hekurudhén. Pas disa ditésh ajo krijoi nje
tjetér grup me vullnetaré dhe u bé gati pér t'u nisur edhe
veté, T

v *
> * . * . -
Até mbréma ajo mblodhi teshat dhe i futi né lgohcg
bashké me disa lémshe leshi pér t'i béré triko vajzés, té

37



cilén do'ta linte te néna. Pastaj filloi t& gatuante njé kulag
pér rrugés. Ishte naté. Jashté binte shi, i cili pikonte me
zhurmé né njé kazan bakri ku mblidhnin ujé pér té laré
rroba..Néna thurte corape mbi minder dhe e bija detyro-
hej. t'ia -pérsériste fjalét nga dy herg, se kishin filluar ta
linin-veshét. Ajo fiuk e dinte sa ishte ora, po kéndesin e
paré e kishte 'dégjuar qékur. -~

— Ku do t& {lini, atje moj bij&, pérjashta?, — pyeti néna.

— Atje do té flemé né krevat, si- gytetarét, — u pér-
gjigj Mrica. ‘
= Ru?e

— N& krevat, .

— Po né ardhté Prenga, ¢’t'i them?

— Mos ia hap derén.” ... - . -

— Si the? e

— Thirr komshinjté, pastaj t'ia hapésh derén.

— Pse? e § '

© = Se-mos té& t& marré ¢ikén.
"+ — E mjera ung, ¢’thua késhtu? ' :

‘Mrica hyri né dhomén e zjarrit pér t& pjekur kulagin,
Nénés iu rénduan 'gepallat dhe, sa u ngrit t'i vinte shulin
derés; dégjoi.njé trokitje nga jashté. U tremb nga ajo e
papritur dhe pyeti me.zé té dredhur.

— Kush éshté? = :

— Té deleguar té rinisé.

Mrica, sa dégjoi zhurmé, doli me vrap e thirri:

— Mos-e hap! "+ .. : .

Ishte tepér voné. Néna e kishte hapur. Katér bandits
nga cetat e «<Komitetit t&¢ Maleve» vérshuan brenda sj bisha
duke:shtyré plakén me bérryla dhe me qyta. Ata hyné né
dhomé dhe kérkuan Mricén. Ajo shtangu e tmerruar, me
llérét pérveshur e me duart mie brumé, I pari iu afrua nje
bandit i gjaté, me mustage té zeza e sy té egér. Gruaja e
njohu até fytyré té urryer. Ishte i shoqi, Prenga.

— Gjarpér!, — tha ai, — ku do té futesh tani?

Ajo i hodhi njé véshtrim plot urrejtje e krenari dhe tha:

— Uné nuk kam friké nga vdekja.

— Té shikojmé. . o

— Mos, Prengé, se'do té t& varin!
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— Ti nuk je grua, je djall!, — tha Prenga. '

Ata iu hodhén pérsipér, e kapén nga krahét, i lidhén
‘duart prapa dhe i zuné gojén me shami. Pastaj e vuné pér-
para nén grykat e pushkéve. e Coe

— Ku e shpini?, — pyeti plaka.’

— Largohu, shtrigé! ; .

— Nuk ju lé, — tha ajo dhe u doli pérpara. -

Prenga e goditi me qytén e pushkés dhe ajo u rrézua
pérdhé pa ndjenja e nuk u ndie e gjallé. Co
) Ata dolén pa zhurmé dhe humbén né errésirén e natés

.me Mricén né& mes. Gjaté rrugés e shtynin, e godisnin dhe
e shanin me fjalé t& ndyra. Shiu binte me bubullima. Ishte
aq errét, sa ata nuk shikonin ku hidhnin kémbét. Vetém
vetétimat e ndriconin até monopat t& ngushté “si’ rrugé
dhish q& i shpinte né pyll, ku ecén ndonjé gjysmé ore mi-
dis lisave, si hije té zeza gé& ndillnin 'vdekje. . """

Mricés i erdhi né mend njé pyetje e ¢uditshme: «Me
se do t& mé vrasin?». Déshironte ta vrisnin me plumb e jo
me.thiké. Kujtoi jetén qé kishte kaluar me jj:é .§h9q1;},
géndrimin e saj dhe mendoi se nuk kishte asgjé pér i€ korri-
gjuar. Ajo nuk do'té pranonte kurré té nibyllej ‘né: shtépi.
Do té punonte pér Partiné: Ani, le ta vrisnin! Kursolli né
mend shoget gé do té shkonin t& nesérmen:né. hekurudhé,
u émbélsua niga njé ndjenjé gézimi, po.i érdhi aq keq q&
- nuk do t& shkonte vet&, satharroi dhe vdekjen: Ndarja nga
shoget dhe shképutja nga puna e rinisé i dukeshin mg té
rénda sé vdekja: . . S e o

Ata udhétuan deri te Strofka e Ariut. Atje'i prisnin
disa njeréz té tjeré. Ajo nuk i pase cilétishin ata; po e mori
me mend se ishin kriminelé t& arratisur. = -

— E pruté?, — pyeti njé zé.i-egér. * * -

. —.Po, — u:pérgjigj Prenga. - S E0%
.— ‘Atéheré fillonil . , -+ o 0

—.Ta mundojmé, apo ta vrasim?:: =~

. '~ Mundojeni. -. ' -~ -~ N S
.. Mrica ndjeu njé doré t& ashpér qé e kapi gér flokésh.
Dora tjetér i vuri gérshérén dhe ia preu deri né rrézé. Kjo
ishte shenja mé& poshtéruese g& mund:t'i béhej njé femre.
Asaj i doli nga thellésia e shpirtit njé mallékim:

ALY
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- — Gjaksoré!

Dikush e godm dhe asaj iu pre fjala pérgjysmé.

— Mos shko né hekurudhe, te té falim jetén, —»tha
ai zéri i egér qgé foli pak mé paré.

— Vetém vdekja mund té mé shképusé nga kjo rruge,
— u pérgjigj Mrica.

— Atéheré do té vdesésh, — tha zéri.

— Le té vdes. Do té dalin gindra té tjera, si né kohén
e Luftés.

— Ti ke vajzé té vogél, moj Mricg, s’té vjen keq?, —u
deg]ua zéri i njohur i té shoqit. — C’té duhet ty hekurudha,
¢’té duhet Partia? Hiq doré dhe kthehu né shtépi.

— Gjaksor! Une jam e Partlse, nuk jam jotja, — u per-
giigj Mrica. X

— Partia do té zhduket, — tha Prenga. .

— Partia nuk zhduket, se éshté e madhe, sa populli. Do
te zhdukem jut!

— Kjo &shté komuniste, — tha zéri qé komandonte —
nuk duhet vraré me plumb, po duhet therur me thi’ké
Hajde, veproni! . L

Mricés iu afrua nga prapa i shoqi dhe i mbéshtetj njé
gjé té ftohté né duart e lidhura.

— E shikon?, — e pyeti.

— E shikoj. Ma ke treguar dhe né shtépi. I poshterl

— Hiq doré nga Partla, se nuk shpéton! :

— Kurré!

Ai ia ngjeshi thikén me forcé atje ku bie veshka.

— Oh, vrasés!

— Do 1€ hegésh dor&?

— Kurré!

Prenga, si bishé e etur pér g]ak ia nguli pérséri thi-
kén mé sipér, mé poshté, prapa ‘e pérpara. Pastaj u sulén

dy hije té tjera mbi trupin e gruas dhe e zhalavitén me
thika. Ajo u rrézua pérdhe ngadalg, sikur nuk -donte t&
vdiste, pa pasur fuqi té bértiste. Megjithaté i mblodhi t&
gjitha fuqité pér heré té fundit dhe ua tha disa fJale qé
i habiti té gjithé:

— Bini, bini, gjaksorg, té shikoni si vdesin komumstet!

1975
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ANASTAS KONDO

GRATE E FSHATIT

Né fshatin toné kishin pllakosur gjermanét dhe mer-
cenarét e Xhaferr Devés. Ishte mesi i janarit té vitit 1944.
Dimér si até vit nuk mbahej mend. ,

Fshati yné éshté buzé detit dhe vértet qé e rreh tra-
mundana né kohé té ligé, po fort mé t&é rrallé, njé heré né
njézet vjet e mbase mé shumé i qéllon njé brezi njerésish
té shohé boré né bokérrinat dhe shtépité e fshatit.. .

Kétu rriten portokallet, ullinjté dhe figté, ata fiqté e
Kallamatés, q& né dac pér behar i ke, ashtu t& freskét, tek
i képut herét né méngjes me vesén si pika loti, né dag i ke
dhe pér dimér cepella apo bukéfige té hojme, qé, ne pag
fat t& kesh dhe arra apo bajame, nuk ke ¢’i do fare rehat-
llokumet e gegés. : Sl feds

Né fshatin ton& rriten portokallet, ullinjté dhe figté.
Vegse gruri nuk rritet te ne, se s’ka fusha pér ara, po ve-
tém bokérrina dhe ledhe me guré, pér té mbajtur e per t&
ruajtur tokén e pakté qé rréshqet e do té zéré yend perrenj-
ve. Po, kur s’ka fusha, s’ka dhe vend pér derrin, sado i buté
qofté, se dhe ai do misér té ngopet dhe llucé e balté &
zhytet e t& lyhet. K . bl

" Késhtu edhe fshati yné. Por até vit as figté u mblo-
dhén dot n& behar, se gjermanét zuné me vrap vendin e
italianéve t& mundur e nuk i lané& njerézit t& xgbhdhmn
fiqté. Até dimér t& paparg, kur fillon tregimi yne, OPer"fEIc
cioni i egér i Dimrit i gjermanéve mbértheu fshatare
brenda katér mureve té shtépisé dhe ullinjté (ashtu dhe
fiqté né behar) pigeshin e breshéronin pértoké e kalbeshin
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shpejt, pa arritur t'i mblidhnim. Kurse pPér portokallet,
nerénxat e mandarinat as béhej fjalé até dimér te poshtér;
me to €mbélsoheshin e dendeshin gjermanét dhe merce-
narét e Xhaferr Devés.
Uné isha i vogél, s’kisha mbushur as dhjeté vje¢ dhe
as fjalén «operacion» nuk e kuptoja dhe as mercenarét e
Xhaferrit nuk i merrja vesh tek kérkonin petulla me gjal-
Dé. Ata donin petulla me gjalpé, kurse ne as miell t& grunj-
- t& nuk kishim dhe as gjalpit nuk ia mbanim mend se si e
kishte erén até dimér. Bagétia na kishte ngordhur me kohé.
Ishte lufté. Sos i kérkonin me vaj, por i donin me gjalpe.
Le qé até dimér, me até céré vaj qé kishim, nuk i kungo-
nim dot gjithé mercenarét e Xhaferrit dhe ushtarét e gjer-
manit. Ky Xhaferri mua atéheré mé dukej se do té& ishte
kushériri i Hitlerit, mbase dhe véllai i tij i vogél, se dhe
emrat u mbaronin njésoj dhe té bémet i kishin njésoj. Ne,
dhe até piké vaj qé kishim, e ruanim si ujin e bekuar t&
gjyshes, se me té mund t& shtyje lakrat e egra, pérkalidhet
dhe ndonjé té diel, gjyshja ime e miré, hallé Mara, mund
té bénte bullamia¢ me njé grusht miell misri qé vetém ajo
e dinte se ku e fshihte. Kurse mercenarét donin petulla
dhe’ gjermanét proshuta me mish derri. Ne proshutén e da-
gjonim pér heré té paré. Gjyshja u thoshte: «Ju jeni vete
derra», — po gjermanét nuk dinin shqip qé ta merrnin vesh
fjalén e saj. Natyrisht q& késhtu u thoshte gjyshja gjer-
;nanéve-kur nuk-kishin me vete ndonjé mercenar t&é Xha-
errit. ) L N T L e : .
©  Dimri ishte i egér shumé. Uné rrija t& shumtén e ko-
hés shtriré né dérrasa, tok me mémén time. Méma ishte e
re, po, qé kur doli babai partizan, ajo u sémur. Mbase!. . .
Kush e di té vértetén! Uné e dija miré se, po té mos ishte
lufté dhe babai t& ishte me ne, néna ime domosdo do t&
shérohej mé shpejt, se ai ‘patjetér do t& cante malin, mor,
po dhe detin do té& cante, vetém q@ t& gjente doktor ta shé-
ronte. Po babai duhej t&:luftonte qé t& shpétonte gjithé
Shqipéria, more, po gjithé bota nga kjo murtajé e zezé na-
ziste. Ndaj babai gjendej maleve. Kushedi, n& Bogonicg,
né Cipin. Uné kisha dashur gjithmoné té meésoja se ku
ishte babai até dimér, kur na pllakosén té& ligjté e gjithé
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botés dhe méma ime nuk kishte kéllge té ngrihej, kur gju-
njét nuk i punonin fare. Po babai nuk u kthye mé né fshat.
Ai mbeti maleve, si coban i miré qé kishie gené; ai mbeti
maleve, i vraré nga gjermanét, jo até dimér gé s’do ta ha-
rrojmé kurré, po né behar, kur kishte dalé bari i ri dhe
kur kishin filluar kopeté té ngjiteshin pérpjeté maleve, gé
kundérmonin eré trendeline dhe caji. Mbase ndaj dhe u
vra babai né behar, gé té rrinte gjithmoné& me bagétiné
dhe trendelinén. ..

Me siguri até dimér, babai, atje né malet me boré,
ashtu si¢ e kujtoja uné, ashtu mé ka kujtuar dhe ai mua.
Ashtu si¢ e kujtonte ime mé, ashtu e kujtonte dhe ai. Mé-
ma thoshte: «I ziu ai, ¢’heq atje!» Ajo as emrin nuk ia
thoshte babait, se ishte turp sa s’béhej mé gé té zinte né
gojé emrin e atij para meje e, ca mé keq, pérpara gjvyshes,
vjehrrés sé saj.

Babai kishte emér t& bukur. Nase, i thoshin, njélloj si
atij trimit qé i kéndohej kénga. Pér Nase labin e kam fja-
1én, ndoshta nuk ju kujtohet, &shté ai qé i tha mareshalit
te Italisé:

Mua s'mé lidhi Turqia,
jo do mé lidhé Italia!

Dhe, gjithmoné si atéheré kur akoma s’kisha mbushur
dhjeté vjeg, edhe sot qé jam burré, emri Nase mé duket se
éshté emér pér trima, pér kapedané e partizané. Dhe até
dimér, tek rrija e ngrohesha né shtrojat e mémeés sé sé-
muré, uné mendoja q¢ babait tim duhej t'i kéndohej
késhtu:

Mua s'mé lidhi Italia,
jo té mé lidhé Gjermania!

Se italianin e kishin mundur partizanét, tani ishte ra-
dha e gjermanit. Kurse, ngandonjéherg, kur vinin merce-
narét e Xhaferr Devés né shtépiné toné, mé shkonte me-
ndja dhe késhtu:

Mua s'mé lidhi dot Hitleri,
jo té mé lidhé Xhaferri!

43



.Dhe késhtu ishte vértet, baban& me shokét e tij, atje
né male, nuk i lidhnin dot as Hitleri dhe as Xhaferri, por
ama gjermanét e Hitlerit dhe mercenarét na kishin zéné
shtépité e ishin béré si zotér t& tyre, sikur kishin lindur
ata né fshatin toné dhe jone. -

_Gjermanét erdhén e na i morén edhe ato dy shkorsa
t& leshta dhe tri korrele g& i kishte punuar méma kur kish-
te gené me shéndet. Tani as ergaliné nuk e kishim maé.
Mercenarét e Xhaferrit na e dogjén pér dru, qé t& ngrohe-
shin. Atyre nuk u mjaftonin as batanijet e Italis&, as shkor-
sat e gjyshes dhe as korrelet e mémés sime t& sémuré, Uh,
sa té babézitur gé ishin! . '

Fshati po higte t& zité e ullirit até dimér. As gjyshja
ime, q& qe ‘grua e vuajtur dhe e munduar shumé, nuk din-
te si ta'quante até dimér. Heré-heré ajo thoshte q& erdhj
fundi i botés, kataklizmoi. Uné e dija qé& ky nuk ishte.as
fundi, as fillimi i botés, sepse né male ishin partizangt,
packa g& ne né shtépité tona na kishin pllakosur t& ligjte
e gjithé botés.

Po, kur ne hignim té zité e ullirit q& né fund ts
fundit, ishim brenda né shtépi dhe mé té rrallé c¢oku e
ngjyenim krocén e misért me lakra t& egra, po partizanst
atje, né malet e Gurrés, ¢’bénin? Si i bénin ballg kétij
dimri? «Bora atje né Gurré, — thoshte gjyshja, — arrin
deri dy bojé njeriu.» Pér t& ngréné, partizanét nuk kishin,
se as lakrat-e as bari nuk gjendeshin dot né& at& shtress
té trash& bore, po dhe as ujk e derr i egér e as dru qé té
ngroheshin nuk gjendeshin. Majat e maleve tona n& kats
ané té bregut jané té zhveshura fare. Thong qé dikur ka
pasur pyje me pisha si né Llogora, po njerézit i kana dje-
gur pér té fituar kullota dhe tani ato ishin si male t& na-
mura, pa asnjé dru.

, — Orézezté djem! — thoshte gjyshja pér partizanét.
— Po karkallosin nga t&é ftohtét e do t& vdesin nga uria.

- — Pse té vdesin nga uria? Ata kané pushké, le t& vra-
sin derra té egér e bisha té malit! — ndérhyja uns.

— C’derra té egér, o xhan! As ujk nuk ka tashti né
male e jo derra. Jané fshehur té uruarat kafshé népér
zgéqe e guca, qé t€ mos i presé dimri si me cekure.
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Uné nuk isha aq i vogél, sa t& mos e kuptoja pse nuk
ngjiteshin gjermanét maleve té vrisnin derra t& egér, po
na kérkonin neve derra té buté; uné nuk isha aq i vogél,
andaj dhe e dija gé gjermanét, edhe sikur derrat e egér té
hidhnin valle maleve, até dimér nuk ngjiteshin, se kishin
frikén e partizanéve, se malet ishin shtépité e partizanéve
tani, kurse shtépité tona ishin béré té gjermanéve dhe t&
mercenaréve. : -

... Até dité, kur gjermanét dhe mercenarét kishin
pllakosur fshatin toné dhe kishin rrethuar gjithé fshatrat
e tjera t& Bregut, qé t& mos u shkonte dot asnjé ndihmé
partizanéve né mal, ato dité kur ata e kishin véné ndér
mend té shuanin partizanét né malet e Gurrés me uri e me
té ftohts, jo vetém gjyshja, méma ime dhe un& meéndo-
nim pér partizanét, po pér ta mendonin t& gjithé fshatarét,
qé kishin partizané djemté e véllezérit, motrat dhe baba-
llarét né male. Té gjithé mendonin se si t& ndihmonin, qé&
t& mos shuheshin nga uria-e té mos i priste t& ftohtét.

Né ato dité té gjata dimri e shumé t&é hidhura, qofté
nga té ftohtét e ca mé tepér nga armiqté, graté e fshatit,
vajzat, motrat, nénat dhe gjyshet i ngisnin gjilpérat e telta
e bénin corape e fanella té leshta pér djemté e malit.

Gjyshja ime tirte leshin me furkén e gjaté sa uné,
kurse. méma bénte kumbisur gorapet e sojme prej leshi té
buté, qé t& mos u mérdhinin kémbét e t& mos i vriste
opinga partizanét. ' ’ ‘ :

Graté e fshatit toné béné até dimér até qé asnjé nuk
e kishte menduar, até pér té cilén me siguri ai dimér nuk
do té harrohet kurré né anét tona. '

Atg dité janari, ¢do grua kishte gatuar bukén e misért -
né magje, kishte nxjerré ullinjté e fundit nga taléret e ka-
toqit dhe kishte mbaruar corapet e fanellat e leshta. Par-
tizanét e kompanisé sé dyté té batalionit té paré atje né
Gurré, pér t'i béré ballé kétij dimri dhe kétij operacioni
armik, kishin shumé nevojé pér até buké, ata ullinj dhe
pér corapet e fanellat e leshta. :

Né i shkon ndonjérit né mend qé t& pyesé ' pse nuk
sulmonin ato dité partizanét e malit toné gjermanét e mer-
cenarét, ashtu sic i sulmuan né malet e tjera, uné i them

45




se partizanét e Gurrés nuk qené mé pak trima se shokét e
tyre, por ama gjermanét e mercenarét ishin mbledhur né
fshat, nja njéqind veté, kurse partizanét atje né mal gji-
thé-gjithé ishin vetém dyzet e tre burra dhe katér shoge.
Dhe t&€ mos harrojmé se gjermanét ishin brenda né shté-
pité tona, qé jané kulla e shkuar kullave, ku dhe me disa
dhjetéra njeréz mbrohesh bukur fort. Pastaj edhe fishe-
két do t& duheshin me gerre pér t& nxjerré gjermanét nga
shtépité, kurse partizanét kishin vetsm nga dhjeté fishe-
ké secili. Atéherg, kur ishte késhtu puna, pse nuk sulmo-
nin gjermanét, apo jo? Nuk sulmonin, se shkonin me
shpresé se s’do té ishte nevoja t& vritej asnjé gjerman,
kur partizanét ose do t& vdisnin nga uria e nga té ftohtét,
ose, késhtu i génjente mendja mercenarét e Xhaferrit, ata
mund - té dorézoheshin veté si dashi te kasapi.

Graté i kishin béré gati t& gjitha. o

Né shtépiné e Zahajve, qé ishte béré me kohs si depo e
partizanéve, qené grumbulluar njéqind e tridhjeté e katesp
palé corape dhe tetédhjeté e njé fanella ta leshta, hem te
buta e hem té serta. Me kéto gorape mund t& mbathje ga-
ti njé batalion e me fanella mund té vishje nja dy kompa-
ni t& mira partizane. Malli ishte siguruar, po si t'ua dér-
goje partizanéve kété mall, asnjé nuk e dinte.

‘Njé& pasdite te ne, si pér té takuar mémén time té sg-
muré, erdhén Takja e Mitrushajve, gé ishte mémeé e dy
djemve partizang, Liloja e Zahajve, qé kishte tre véllezér
partizané, . Dhoksia e Thanajve q& kishte dy motra

- e véllané partizan dhe njé vajzé e re, qé mbase donte t&
dilte veté partizane.

- Né shtépiné toné druté kishin mbaruar dhe vaj nuk
gjetén mé as gjermanét e as mercenarét, andaj te ne ate
pasdite nuk kishte mé& nga ata. Ishin larguar nga ne e qe-
né ngulur né shtépi té tjera. Néna kujtonte se ata ishin
trembur se mos u ngjitej veremi i saj, ‘ndaj gené larguar.
Kurse gjyshja thoshte qé as kolera nuk i z& ata e jo vere-

mi, vetém plumbi i partizanéve bén Puné né ta.

Ato graté erdhén te ne e, si pyetén pér shéndetin .e
mémeés, filluan pastaj té llafoseshin Pér punén e gorapeve
dhe té fanellave qé& duhej t'i merrnin partizanét,
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— fshté mall shumé. Njé barré e miré mushke, — tha
e para Takja e Mitrushajve. '

— Sikur t& nisnim ndonjé nga pleqté e forté té fsha-
tit, gjoja si pér né Kallarat. Ai ta ngarkojé kafshén me ma-
1lin e djemve, t’ia kugundrisim me ullinj qé t& mos duken
corapet e fanellat e, po ta takojné té paudhét mé té dale té
fshatit, t'u thoté qé veté té kémbejé ullinjté me miell t&
grunjté t& Kallaratit. Mbase génjehen kéta té ligjté e Xha-
ferrit, se pér petulla kéta shesin dhe mémén e tyre, — dha
mendimin e saj Liloja e Zahajve. ' '

— Puné qé s’béhet ajo, o jeté! — tha menjéheré gjy-
shja ime. — Gjermanét, sa t& marrin vesh qé kafsha e ngar-
kuar me ullinj po ngjitet malit te partizanét, do ta vrasin
né vend kafsharin, edhe malli nuk do t'u vejé djemve né
mal. «Pse, me ullinj do t'i ushgejné partizanét?» — do
thoné gjermanét. Duhet menduar dicka tjetér, se kjo nuk
vete fare, — shtoi ajo.

* — O hallé Mara, po sikur té nisésh ndonjé nga burrat
qé ka mbetur né fshat, ndonjé nga ata té territoriglit, na-
tén, pa e diktuar njeri? — pyeti Dhoksia e Thanajve g]y-
shen. :

— Miré do té ishte, po t& mos e diktonin, ama, — ndér-
hyri né vend té gjyshes Takja e Mitrushajve. — Po kush
na siguron gé& do té mundé té iké ai pa u réné né sy e né
vesh koshadheve té gjermanit? Miré po iku, po né mos {k—
te dot, edhe njeriu vete dém, edhe mallin e merr dreqi e
djemté do té na mbeten brinjave t&é malit si Shéndélliu.

'— Jo, nuk e kam menduar kaq thellé, — u shfajésua
Dhoksia. : ‘

Mua po mé vinte keq pér graté, pér gjyshet dhe mémat
tona. -‘Ato po e pleksnin dhe e shpleksnin bisedén pér t'u
shpéné gjéné partizanéve né mal, né gjithfaré ményrash,
edhe késhtu, edhe ashtu, e nuk po ia dilnin dot mbané. Mua
mé dukej se kété puné mé miré se kushdo mund ta zgjidh-
nin burrat, por ato nuk kishin grishur asnjé burré. Dhe
ca mé shumé mé vinte keq pér to, se ma thoshte mendja
qé ato ishin béré mendjemédha, pérderisa nuk i ftonin d}}e
as u thoshin burrave e pleqve pér kété puné. Nuk e dija
uné qé burrat, ata pak burra gé kishin mbetur né fshat,
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ua kishin besuar kété shérbesé grave dhe vajzave, se, pér
té caré rrethimin e gjermanéve dhe t& mercenaréve té Xha-
ferri{, mé lehté do ta kishin grate.

- Dhe graté né shtépiné toné vazhdonin t& shkémbenin
mendime.pér corapet dhe fanellat e partizanéve...

. Deri tani, ajo vajza e re, q& mbase donte t& dilte par-
tizane, nuk kishte folur fare. Dhe atéheré, kur u duk qé
até pasdite nuk do t'i gjendej filli késaj pune, ajo hapi go-
Jén me turp (se u skuq shums, mé keq se ata dy kongjij
prushi qé digjeshin né& vatér) dhe tha:

-~ — O mémani, o motrani, po sikur t&é na e linit neve,
vajzérisé sé fshatit, t'ua shpiem mallin partizanéve né mal?

— Fol mé shkoqur, — tha Takja e Mitrushajve. — Nga-
je llafin mé drejt. :

— Ja, neve, vajzave, na ka vajtur mendja késhtu: T'u
themi mercenaréve dhe gjermanéve qé do té& ngjitemi deri
né Mblerés pér dru. Se druté na duhen dhe neve, edhe aty-
re té ligjve, q& na kané zéné shtépité. Zjarri na vatér gsh-
t€é i miré pér té gjitheé. Dimri do té vijé dhe ma i egér, kur-
se dru s’kemi fare. Késhtu nisemi pér n& Mblerés, po Vrapin
do ta mbajmé mé tej, né majé té Cikés; né Gurré. U shpi-
em partizanéve fanellat, corapet, bukén e ullinjts qé do tg
kemi me vete. Pastaj mé té kthyer rrét e fét njé vrap ng
Mblerés béjmé shqopa e marishte dhe mbrémanet, n& qar_
ké, kthehemi né fshat me barrén e druve ngarkuar, Veg
pér kété duhen gra té forta, ndaj them t& na e lini neve,
vajzérisé, 1€ cajmé malin, — tha vajza e re. Ndoshta kjo
ishte ligjérata mé e gjaté né jetén e saj. U duk sikur ajo u
lodh gé foli aq shumé.

- - Gjyshja ime e shoqget e saj nuk po e kuptonin se sj do
ta .conin kéto vajza mallin né majé té Cikés, Kurse. malli
ishte kryesori kétu. Ndaj dhe Liloja e - Zahajve e pyeti
vajzén: :

— Mirg, o xhane, ta zémé se na lané kéta té paudhét
té nisemi né mal pér shqopa, se miré e the, zjarri &shté i
miré pér té gjithé. Po si kujton ti, se nuk do t& na kontro--
llojné trastat apo futat se mos u shpiem buké apo vesh-
mbathje partizanéve? _

Problemi u shtrua tani thjesht, pa asnjé médyshje.
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Dhe mua'm’u duk se ajo vajza mbeti ligsht. Vallé si do pér-
gjigjej? Dhe u habita kur dégjova: ‘ ;

— Jo. Nuk kujtojmé se nuk do té na i kontrollojné tra-
stat e futat. Po ne mendojmé té béhemi nja tridhjeté-dy-
zet vajza, nga mé té fortat e fshatit, g& do ta ngjitim ma-
jén e Cik&s jo pér shtaté-teté oré, por e shumta pér pesé
oré dhe mé té zbritur do té proftasim té b&jmé dhe shqopa
e kucura pér zjarr.

Ajo e ndjeu gé pérsériti até qé kishte théné pak mé
paré dhe gé késhtu akoma nuk i kishte dhéné pérgjigje py-
etjes sé Lilos sé Zahajve. Ajo shtoi: :

— Kurse gorapet dhe fanellat ne themi t'i veshim ve-
té. Té mbathim nga tri-katér palé corape edhe té veshim
nga dy-tri fanella né mish. Sado té zgjuar té jené merce-
narét dhe gjermanét, nuk besojmé se do t'u vejé mendja
té na numérojné se sa gorape kemi mbathur e sa fanella
kemi veshur.

Graté qeshén. Ndoshta i béri pér té qeshur ideja se si
mund té ndodhte qé gjermanét t& numéronin sa gorape. ka-
né mé té vajtur né mal e sa kané mé té zbritur. Mua ké-
shtu m’u duk. Ato geshén. ‘ :

Uné u cudita me zgjuarsiné e vajzés. Gjyshja dhe Ta-
kja e Mitrushajve buzéqgeshén té lumtura dhe atéheré pashé
qé dhe graté e tjera e miratuan kété mendim té vajzave.
Megjithaté Dhoksia tha: , ,

- — Po pér bukén e partizanéve si do t’ia béjmé? Kar-
velet me buké nuk i vesh e as i mbath dot si fanellat e ¢o-
rapet. —

— Ne kemi menduar dhe pér kété, — tha vajza. — The-
mi t& marrim pér udh& nga njé gjysmé karvele buké a gjy-
smé kulag¢ dhe njé canak me ullinj sa pér vete. Pér dhjeté
oré rrugé né mal dhe tri-katér oré puné pér té preré druté
mbase dhe gjermanét do té na léné kaq buké. Po na i. la{lé,,
ne kemi gjykuar qé gjithé bukén dhe ullinjté t'ua japim
partizanéve, kurse pér vete até dité té rrimé pa ngréné...

— Ne mund té déndemi me pérvélak miré até meén-
gjes qé do nisemi, — tha Dhoksia. )

. — Po, — tha vajza dhe vazhdoi: — Do ta kemi vésh-
tiré shumé. Ndaj themi qé duhen vajza e gra té reja e té
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forta se do té duliet t& béjmé mbi dhjeté oré rrugg, t& ngji-
temi e té zbre31m malet né mes té borés dhe té suferinés,
te be]me ‘druté'e té kthehemi me to ngarkuar né fshat...

- - = DHeté gjitha kéto me bark thaté, — tha Dhoksia si
pér & plotesuar ‘mendimin-e va]zes ’

- Ung, g€ e ‘kisha ‘ngjitur njé heré malin pér te gjetur
babané né Valét e Bufit, e dija sa e véshtiré ishte ajo rru-
ge Prandaj prisja ¢’do t& thoshin gjyshja e shoqget e saj.

- = 'Miré ¢ keni: menduar, bija, — tha gjyshja ime. —
Por t& shkoni vetém ju, va]zema, nuk ‘e keni drejt. Nuk
éshte hlg e udhés.

- ~Pge, hallé"'Mara? — pye'u e cuditur vajza.

R 1 pse' 1'Ti veté the q&'do mbathemi e do vishemi
meé corapet dhe fanellat e d]emve Kjo do té thots gé sa
mé shumeé gra'e va]za té vemi né mal até dit§,-aq ms pak
mund ti- b]ere né sy gjermanit veshja joné. E mé ang tje~
tér, sa mé shumé gra e vajza t€ jemi, aq mé tepér shumo-
het-buka e u]lm]te pér djemtg. Késhtu de, bija. ‘Ndaj &shta
e mbara: e- punés'té& nisemi té gjitha, jo vetém ju, po dhe
ne, graté e plakat e forta té fshatit. Sos &shté e para herg
qé ngjlterm Cikés ne. Strallet e Cikés vértet na i kanga
ngréné shollét, por ama dhe koskén na e kané béré ma ts
forté se stralli.; Durojmé ne; o xhane, durOJme shumé ne,
o zemér, — shtoi gjyshja pér té forcuar njé mendim qe te
gjitha e besonin dhe pa kété sqarim.

. Po até mbrémje Tak]a e Mltrusha]ve dhe gJyshJa 1me,
qé kishte nusen té sémuré e i duhej zjarri, i thané t& ma-
dhit t& mercenaréve té Xhaferrit se t& nesérmen do t& ish-
te miré t& ngjiteshin né mal per dru, jo deri n& majé, se

. atje nuk kishte dru, po deri né Mbleres Keshtu i thane té

madhlt té ‘mercenaréve, v

ZJarrx u duhej dhe armiqve, ndaj ata i lane té niseshin
té nesérmen dyzet e teté grate dhe vagzat me té forta te
fshatit pér t€ ngjitur malin pér dru.-

~Ato kishin ‘'mbathur kush dy palé e kush tri palé co-
rape e kishin veshur nga dy fanella. Ato dukeshin até
méngjes té shéndosha si asnjéheré. Trastat e tyre, kur i
kontrolluan koshadhet e gjermanit né té dalé té fshatit,
kishin vetém njé gjysmé kula¢ me miell misri e nga njé
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canak me ullinj dhe né brez kishin lidhur térkuzén -dhe
cekuren e druve. Dhe koshadhet i lané té shkonin, se nuk
kuptuan gjé. . o . PR
Ato u nisén g& me naté. Bénte té ftohté.i madh... Uné
dégjova gjyshen kur iku, sepse né té errét kérkonte nén
jasték rripin e brezit, té cilin e shtréngoi fort si ushtarét,
ndaj dhe malin e ngjit si.vajzé... oo :
— Udha e mbaré! — i tha méma. Até nuk e morén né
mal, se ishte dobé&suar nga sémundja. S
— Ruaj veten, — i tha gjyshja, — ki kujdes djalin. —=
Kjo porosi ishte pér mua. Uné béra sikur nuk e dégjova,
po gejfi m'u bé shumeé. = - - o o ;
Até. méngjes bénte ftohté, por ato, graté e vajzat qé
ngjitén malin, nuk mérdhinin, se ishin veshur e mbathur
miré si asnjéheré dhe se né zemér kishin dashuriné pér
partizanét edhe né gojé kéngén e tyre: R

Lule, djemté e nénave,. :

. Kur ato ia morén kéngés né majé t& Mjeglloshit dhe
ne i dégjuam né fshat, e kuptuam qgé e kishin ]saluar rrezi-
kun. Até méngjes shumica e fshatit u zgjua jo nga. koko-
sharét, po nga kénga buge e grave né majé té. Mjeglloshit,
Kurse i madhi i mercenaréve kujtoi se ato kéndonin qé t&
largonin t& ftohtét.... Dhe kéngén e djemve té nenave ai
nuk e dinte e ca mé tepér gjermani, qé.nuk e.merrte vesh
hig. ‘ A e
Ato ngjitén malet shkallé-shkallg, si ato shkallarét e
stadiumeve dhe t& anfiteatrove, ato kaptuan Mjeglloshin
me mjegull, ndaj i thoné Mjegllosh, pa zbardhur akoma.
Kapén majén e Mblerésit, pa u shuar akoma Y1li i Méngje-
sit dhe ashtu, me dritén e yllit dhe t& hénés, qé ishte mble-
dhur e béré sa njé grusht, sa njé mandariné (se, si dukej,
dhe ajo kishte t& ftohtg), ato pané hilget e buta, mamshtg.t.;
e shkurtra, déllinjat gjembage, shqopén gé digjet me bujé
dhe mretet, q& i duan aq shumé dhité. Kéto do té 1sh113
drurét dhe shkurret qé do té prisnin né té ardhur poshté
e qé do t’i ngarkonin mbi vete. .
Kur arritén né Gurré, qé ka ujé me emér né t&€ gjitha
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Malet e Vetétimave, atyre nuk iu desh ta shuanin etjen,
Serbora, qé& kishte gené mbi gjunjé e u kishte béré qull
kémbét e fundet e kémishéve, filloi atje té béhej afér njé
bojé njeriu. Askujt nuk i vajti mendja pér ujé.

. Né majén e Mesimerit, 1800 metra mbi det, i preu
era, dhe ato, qé té mos i rrémbente murlani, u lidhén varg
njéra pas tjetrés, si¢ béjné sot ata ¢iliminjté e cerdheve dhe
té kopshteve kur shkojné népér bulevardet.

Si¢ duket, atje né Mesimer, tek luftonin me erén e
fort;.i pané dhe partizanét nga shpellat karstike t& majés
sé Ciké&s, sepse, kur ato ngjitnin majén e Cikés, drejt tyre
po zbrisnin nja dhjeté partizang, t& zbathur e t& lodhur.
Ka t&-ngjaré qé ata t'i kené marré graté e vajzat e fshatit
pér ‘gjermang, ndaj dérguan ‘pér tek ato pararojén, até
skuadér préj dhjeté vetésh. - -

Gjyshja, gé mé tregoi mé voné se si e ngjitén malin,
nuk e dinte pse zbritén partizanét né drejtim te tyre. Ajo
kuptoi se ata zbritén qé t& mos lodheshin mé shuma graté.
Sidoqofté, puna éshté qé partizanét e kompanisé s& paré
té’'batalionit t& dyté até dité dimri u veshén dhe u ushqyen
miré, . :
~c:l M&.vong, kur edhe i gjithé batalioni u bashkua me
kompaning' e paré dhe partizanét zbritén né fshat pér ts
zbuar gjermanét dhe mercenarét e Xhaferrit, ne, ¢iliminj-
té e'fshatit, dallonim né gjalmét dhe brezat e gorapeve dhe
né ojnat e fanellave té tyre mjeshtériné e nénave, té mot-
rave dhe t& gjysheve tona...

1970. -
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DALAN SHAPLLO

DERA TROKET

‘Dikush tha njéheré me shaka se, kur vinte autobusi
nga Tirana, né até qytet béhej festé. Njéri priste djalin,
tjetri vajzén, dikush teton ose hallén q& ishte shpérngulur
tani dhe vinte vetém té kalonte disa dité né qytetin e lind-
jes. Kishte ‘edhe nga ata gé nuk prisnin njeri, po thoshin
«dalim njéherg, t& shohim kush ka ardhur» dhe, me hap
t& ngadalté, pa u nxituar shkonin te autobusi, qéndronin
atje njé copé heré duke shikuar.me sy mospérfillés. «U;
paska ardhur djali i Beqosl» — i thoté ndonjéri shokut: té
4j. E takojné atg, e pyesin si vete-me, puné, sa dité do té
rrijé dhe pastaj largohen po me até hap t& ngadalté e pa
u nxituar, ashtu si¢ vijné. «E gé the ti... » — kapnin per-
séri fillin e muhabetit t& 1éné pérgjysmé para se t& vinte
autobusi. . C .

Késhtu ndodh né até qytet t& vogél, t& largét, ku njeriu
do t& dégjojé se ¢'bshet, ¢'té reja ka. Po me sa shgetésim,
me ¢’gézim presin ata njerézit e tyre, fémijét, té aférmit,
shokét, qé nuk i kané paré prej disa koh&shl... - -

— Erdhe, t& kegen néna!? — thirri Sanoja, njé meso-
grua, veshur me njé fustan t& zi me pika t& bardha, me
floké géshtenjé, aty-kétu té pérthinjur. Prapa saj rrinte
i shoqi, Maksuti, njé burré' tanimé i shkuar, pak i kérru-
sur, veshur me njé kostum bojé hiri, me xhaketé doE;‘opet
_ t& mbérthyer, qé i géndronte miré pas trupit dhe mé pra-
pa i biri, Gézimi, njé djalé i-gjate. -~ -

‘— Mamaja! — briti duke dalé nga autobusi njé vajzé

e re. U pérqafuan t& dyja dhe u puthén buzé mé buzé.
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Maksutit i geshte fytyra. .

— Mjaft u puthét, moj, — tha ai duke e marré gupén
né krahét e tij.

— Miré se na erdhe, moj doktoreshé!

— Miré se ju gjeta, baba!

Gézimi rrinte pak larg me duar né xhepa. Nuk i pél-
genin shumé pérqafimet e té puthurat. Ai e shikonte
motrén, Teftén, dhe i dukej se ge rritur edhe mé e qe
zbukuruar. Menjéherg - i vajtén syté te flokét e prers
shkurt sipas modés dhe padashur vuri buzén né gaz, duke
menduar se do té kishte pér se té bénte shaka me Teftén.

— Gézo, pse rri larg, mo? Eja te motra!

‘-1 .=+ E moj; erdhe? — ia pat.-me zé& pak té vrazhdé e t&
trashé Gézimi dhe zgjati dorén e tij té madhe.  Tefta iu
hodh né qafé dhe, nga dashuria e saj, nga véshtrimi i syve,
ku ishte ndezur. njé. drité-e ciltér .dhe gazmore, - atij iu
zhduk menjéheré ajo ftohtési e:jashtme, ndonése i vinte
turp gé& e shikonin té gjithé si e puthte € motra, - .-

-+ —=.Eja kétu, mos rri si i humbur, — iu drejtua pas pak
mamaja Gézimit. — Té shohim. pér valixhen se mos na
ngatérrohet. Njé valixhe ke, moj Tefté?

"+ —.Jo, dy, mama, dy.

 Duke ngritur njérén prej tyre, Sanoja foli:

"7 — Qe ke kété té réndé plumb, moj bijé, ¢’ke futur
brenda? T : '

— E kam me libra, moj mama. Prandaj vjen e rénds,
' . = Bjere, se e ngre uné, — e mori Gézimi.

— Burré, eja merr kété tjetrén, se iku ajo kohg tani,
qé ngarkoheshin graté. =~ - -

— Mir&, moj, kush té tha...

, Teftés i erdhi pér té qgeshur me fjalét e s’émés, q@
ishte gjithmoné e hedhur e e papértuar.

. Morén udhén pér né shtépi. Baba e djalé ecnin pér-
para, néné e bijé prapa. Njerézia i shikonin dhe ndonjéri
thérriste: o R .

— E mo, Maksut, t& erdhi? Shyqyr, shyqyr!

— Si mo, doktoreshé i doli vajza?! — pyeste ndonjé
tjetér, i cuditur. — M& vjen miré pér Maksutin e shkreta!
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Rrugés néna e mbuloi Teftén me fjalé: «Sa je rritur,
moj vajzé e nénés. .. Pa le, po m'i ke preré edhe flokét si
djemté (ajo shkoi dorén népér ta dhe i pérkédheli ‘qafén).
Té rrish ca dité tani,’t& pushosh. .. E kemi lyer e pastruar
edhe shtépiné... Mé rané duart me ato gérmadha...
Shtépi e gjithé jetés... E more vesh, moj Tefté, pér Lum-
ton gé u fejua? Ka marré njé deli djalé. E

— MEe¢ dérgoi letér. E urova. ‘ ' '

— He tani, té té gjejmé edhe ty ndonjé burré té miré,
— tha ajo, ndérsa e shikonte té bijén e pérmalluar.

U ndalén pak té ¢lodheshin, se valixhet ishin té rénda.’
U ulén né disa stola ndané rrugés. ’

— Po dole miré? — pyeste i ati. Ai kishte njé véshtrim
té buté e té& heshtur dhe gézimin e kénagésiné nuk i shfag-
te kurré me shumé fjalé. Kété e dinte miré Tefta dhe e
kuptonte tani se sa i gézuar ishte i ati, se ky nuk ishte njé
gézim qé shkrep e shuhet pér disa caste, po qé do t& hidhte
drité né zemrén e t'et pér gjithé jetén. Shpesh, né netét e
shqetésuara pérpara provimeve, e kérrusur pérmbi }1brat
e dispensat qé s’kishin t&é mbaruar, ajo géndronte njé gast
dhe mendonte pér njerézit e saj. I dilte pérpara syve 1 ati
me gjilpéré né doré, duke gepur rroba. I kujtohej e éma,
pak e ashpér né fjalg, q& lante e kruante shtépine nga
méngjesi né darké. Me buzén né gaz ajo sillte ndér mend
té véllané q& zgjatej me dité e gé thoshte shpesh, kur ajo
vinte me pushime: «Mé& dhemb pak kétu, moj doktoreshé,
e gjen dot se ¢’kam?» Ja, tani ishte midis tyre. S& shpejti
do té fillonte nga puna né spitalin e gytetit t& saj. A do
t'i bénte dot ballé? Nuk do té turpérohej? A do ti beso-
nin njerézit? Gézimi dhe shqetésimi i lehté pérpara se
ardhmes pérziheshin né njé ndjenjé té vetme, qé i jepte
hije fytyrés sé saj, e turbullonte émbél véshtrimin e syve,
tani mé té menduar e hetues. . ‘

— Ngrehuni! — u tha Sanoja dhe zuri udhén e para.

W
. . » * .
Gézimit i zinte dora ¢do gjé dhe tani sé fundi kighte
rregulluar njé krevat té thjeshté prej dérrasash. Ata t& dy
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me Teftén flinin né njé dhomé t&é madhe e té larte (gjithe-
sej familja e-tyre zinte dy dhoma), ku dukej sikur t& mban-
te njeri né péllémbé té dorés dhe ku tringéllinin tarabaté
nga.era mé e lehté: Dhoma kishte mbetur ashtu sic e kish-
te 1éne Tefta vitin e kaluar. Njé harté e madhe e botés
qéndrante varur mbi mur (Gézimit i pélgente shumg gjeo-
grafia); pak mé sipér — njé fotografi e monumentit té

Skénderbeut mbi kals. Gjaté kétyre pesé vijetve q&
mungonte. Tefta, .dhoma kishte marré njé pamje pak té
ashpér, & thaté: dhe kishin humbur pak nga pak gjurmeét
e kujdesit dhe t& delikatesés vajzérore, qé kishte 1&ng atje
dora e saj. _

;. S ikén ata gé kishin ardhur pér t& uruar, si héngrén
darké dhe biseduan nj& copé heré, ajo u pérshéndet me
prindét dhe hyri né dhomé. Gézimi nuk kishte réné ende ;
véshtronte nga dritarja larg hapésirén e heshtur dhe kon..
turet, gjigante t& maleve e té grykave qé rrethonin qyte-
tin. Al shtroi pér vete né shesh dhe né krevatin qa kishte
pregatitur. veté vendosi dyshekun e Teftés me carcafit o
bardhé qé solli néna. Vajza pérfshiu me njé t& véshtruar
dhomén e saj dhe buzéqeshi me sy té& ndritur e t& pérma-
lHuar, ndérsa iu zgjuan shumé kujtime t& fémijérisa «Mba-
rova, erdha :né shtépi», — i shkoi népér mend dhe mori
frymé si e lehtésuar nga njé peshé e rénds.

. . Gézimi.iu afrua krevatit.
- — Ti, Tefté, do té flesh kétu, — tha ai shkurt, pa i
dhéné réndési fjalés. — Mua mé pélgen mé miré né shesh.

. — .T& keqgen motra, s’ka gj&, edhe mua mg pélgen né
shesh. — Tefta e shikoi t& véllané me dashuri. .

— FLi, fli. Uné pér ty e kam béré. Thashé se do t& ishe
mésuar buté andej nga Tirana.
.. — Epo mirg, vetém ta shpiem te dritarja. Eshté mg
freskét. _ -

. . Kur rang, qé t& dy, pasi shuan dritén, géndruan njé
copé heré pa folur. Tefta, e malluar pér gytetin e lindjes,
hodhi syté nga dritarja dhe psherétiu. Lart, shumé lart,
sikur fluturonte né njé aeroplan iu duk vetja. Sa té larta
ishin shtépité e qytetit t& saj, sa me mjeshtéri dhe mundim
ishin ndértuar e ruajtur brez pas brezi atje n& kémbé té&
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malit, sipér kodrave! «Mjeshtér té zoté, me duart e tyre
té regjura kané ngritur me dashuri muret e kétyre shté-
pive si késhtjellal»

Po pas mbrémjes sé gézuar e plot zhurmé, ajo ndiente
‘tani njé heshtje pak té trishtuar, té pazakonté. Pér shumé
vjet me radhé flinte' midis shogesh, shpeshheré me dritén
ndezur, duke dégjuar radion, apo té qeshuren e ndon]eres
pre] tyre. Shpesh bénin mbremJe, kércenin gjer vonég, vi-
nin pastaj té lodhura e gjumi i zinte men]ehere Ishte jeté
e gjallé, @ potershme, plot shqetes1me e gezxme, plot kéngé
dhe éndrra... Ajo kuptoi tani mé ere, se t& gjitha-kéto
kishin mbetur prapa dhe e pushtoi njé mallengJun i lehte,
qe iu ngjit dalngadalé nga kraharori dhe 1u bé si nJe ny]e
né gryké.

— Tefté, té zuri gJuml" — pyeti Gezum

— Jo, akoma.

— Po ¢’'mendon?

— ‘Asgjé.

— Tefte. .

— Fol, Gézo! o

© — Po. mlre, po ti, domethene, u bere tam’am dokto—
reshe"

— Kur té filloj punén, atéheré do té behem tamam,
— tha ajo me té qeshur. = -

Ge21m1 u mendua pak '

— Po ti, ¢do t& sémuré mund te sherosh"

— Jo té gjithé. Disa.

— Po a éshté zor ta gjesh semundJen'? g

— Zor éshtg, sipas rastit... = :

- . — Po té vdekur ke paré- prape?

— Pusho tani, nesér té tregoj. .

— Nuk ke friké nga té vdekurit‘?

— Fl, té them..

Ge21m1 béri edhe disa pyetje po, si e pa qé e motra i
pérgjigjej népér gJume, u kthye nga krahu tjetér. Gjumi
nuk e zinte. Ishte i gézuar qé nuk do té flinte mé& vetém
né dhome, qé do té tregomn histori me Teftén para se ¥i
merrte gjumi; ishte i gézuar qé e motra do té shéronte
njeréz, ‘'sido qé& kjo nuk i besohej shumé.

EEPRE

Lot o,
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_.-T& nesérmen erdhén shumé fqinj e kushérinj té tjeré
té- uronin pér-Teftén. Erdhi-edhe teto Rezmoja, njé plaké
qé banonte prané: shi€pisé. sé tyre e q& e donte shumé
Teftén. Kur, ishte e vogél, Tefta humbiste pér oré té& téra
né kopshtin e plakés; nganjéheré géndronte edhe pér dre-
ké tek ajo. Néna e kérkonte nga té gjitha anét; e kishte
:zakon 1€ thérriste: «Tefté, ku.je, moj, g& mos qofsht» —
Po, kur e gjente te teto Rezmoja, i dilte inati e vajza shpé-
tonte nga shuplaka g€ e €ma, ndonése mé té rralls, po
ndodhte gé edhe i jepte. Plakén e njihnin miré né gjithé
méhallén. E thérrisnin shkurt «teto».

Ajo ngjiste kalldrémin me njé shkop né dorg, ia niste
muhabetit me graté gé ndernin kémishét- ose fshinin obo-
rrin, pyeste pér té gjithé me radhg, jepte késhilla: «Hg
tani, t'i gjeni njé burré edhe Shazos. U bé goxha vajzs. . ..
— Tetoja nuk ecte dot rrugés e qeté, po té shihte njg gjs
qé s’i pélgente, do t& ndalej: «Fute brenda niseshteng, moj
nikoqgire, se u tha! Ki mendjen, se vjen shi; ja, u vesh
gryka e do té lagen kémishét». — Té gjithé e donin teto
Rezmon, sado qé nganjéheré u mérzitej me késhillat e saj.
Fémijét e nderonin, po edhe ia kishin frikén.

«Ikni, se erdhi tetoja», — bértisnin. :

Tani ajo ngjiti- shkallét me shkopin né njérén doré
dhe me njé pjaté me kumbulla né dorén tjetér.

— Ku jeni, moj? - oo o e

Vuri pjatén mbi njé tryezé dhe mori frymé thellg, se
shkallét e kishin lodhur. ‘Nga kuzhina doli Sanoja, pastaj
edhe Tefta, té cilén tetoja. e puthi-disa heré me dashuri
té madhe. B T A ;

— Edhe me njé burré t& miré, ishallah! Shyqyr qé t&

‘erdhi shéndoshé, moj Sano!
" Plaka u ul mbi minder, edhe Tefta prané saj. Sanoja
vajti té bénte kafené, =~ . ) " -
. — Si ke gen§, teto? .. L -
— Si plaké, moj bijé. Si té jemi... Je zbukuruar dhe




té ka réné njé nur, té kegen tetoja... Na u  béné vaj-
zat mé miré nga djemté. :
. — Mé paske pruré dhe kumbulla!
-~ E di q&i ha keq, moj Tefté. .. S
~— Té falem nderit, — ajo mori pak kripé& né dollap dhe
filloi té hante. - .. »

.~ = Po-i mbarove té gjitha mé&simet? Iu bére nénés e
babait. . : :

Tefta e pyeti pér Hénén, cupén e saj dhe pér Reizin
té birin. : : . . . ‘ '

— S’e ke dégjuar. E ku ta dégjoje ti... Reizi me gjithé
grua ka zéné shtépi mé vete. Tani.uné rroj me dhéndrin.
Eshté njeri i shkuar. .. U'ka lindur edhe vajzé. Nuk jemi
keq, moj bijé. Ata té zesté mé véshtrojné; po e kam plagé
né zemér pér Reizin. Ia prishi mendjen ajo nazemadhja. ..
Po té shkojné miré pér vete té tyre, po edhe uné do té
béj si té béj... -

— Zotrote ke vajzé té dashur. ' .

Pér disa gaste plaka u trishtua dhe zuri té psherétinte.
Pastaj erdhi prapé né gjendjen e paré. )

. — E mban mend, moj Tefté, kur té merrja kace e kur
mé thoshe: «Teto Rezmo»! — Si ikin vjet&tl... A do ta
pyesésh teton, kur té martohesh, apo ke zéné ndonjé andej?

— Si-nuk do't& té pyes, moj teto, — geshi Tefta.-
— Cka, edhe fjalén e miré, pa ku pyesni ju tani...

*
* . 0% - -

- -Tefta shkoi né spital, u njoh me drejtorin e me mjeké
t& tjers, té cilét e pritén me fjalé shumé té ngrohta. Ajo
do t& géndronte tani 15 dité pushim dhe pastaj do té fi-
llonte nga puna. Kur u vesh me rrobat e bardha, kur ndjeu
erén e spitalit, midis -asaj heshtjeje té& zakonshme tani pér
té:— e ndjeu veten miré, né vend té saj, ndonése nuk - i
higej drojtja pérpara punés sé ardhshme. Kéta t& sémuré
qé e shikonin tani, ndonjéri me simpati e ndonjé tjetér
me mospérfillje, a do ta besonin, a do té mund t’i shéron-
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te? Si do t& bénte né rastet urgjente, kur t& ishte rojé nate,
pa ndonjé koleg prané? Kéto dyshime e shqetésime e bre-
nin aq mé tepér, sa mé shumé afrohej dita e paré e punés.
K& do té shéronte pér heré t& paré me punén e saj té pa-
varur?. Pér kété kishte menduar shumé heré dhe shumé
caste t& pérfytyruara i dilnin pérpara. Heré i béhej sikur
i shpétonte jetén njé fémije t& vogél dhe e &ma geshte
midis lotésh dhe e pérqafonte Teftén; heré sikur mjekonte
njé djalé simpatik q&, duke mos mundur dot t& fliste, e
shikonte me mirénjohje mjeken e re, tek e cila nuk kishte
pasur besim. Po pérfytyronte edhe skena té frikshme: si-
kuri nuk’.pércaktonte dot sémundjen, mbytej n& djersé e
sikur vinte pastaj njé mjek i shkuar né moshé dhe e pér-
caktonte diagnozén me lehtésingé mé t& madhe. Kjo dilte
e turpéruar;, ndérsa té gjithé ulnin kokén. Nganjéheré i
ndrydhej zemra, tmerrohej kur mendonte se mund t&
vdiste ndonjéri pér paaftésiné e saj. Po praktika qé€ kishte
béré né Tirané, ku kishte pasur pérfundime t&é mira, i jep-
te. zemér, sido qé ajo nuk i largonte dot krejtésisht shqe-
tésimet. e g -

Megjithése nuk tha asnjé fjalé, asaj i erdhi keq kur
n& méhallg, prané shtépisé s& tyre, u sémur njé fémije e
vogél.dhe dégjoi kété bisedé t& dy grave:

— E'kemi keq djalin, me temperaturé. Do dérgoj njeri
né poliambulancé. T

— Pse, moj, nuk i thua Teftés s& Sanos? Thoné se ka
dalé doktoreshé e miré. ..

— Teftés? Po ajo &shté e re, pastaj tani sapo mbaroi.
Nuk 1€ uné té béhen berberé né kokén time. . .

Kur dégjoi kéto- fjals, Tefta u largua e zeméruar dhe
géndroi pér njé kohé né dhomé, Po nuk gau si pérpara.
Né siptal kishte kaluar mjaft caste malléngjyese, t& véshti-
ra, kur njerézit qanin, kur té vdiste njeriu pérpara syve.
Né fillim ishte tronditur, ishte pérlotur edhe ajo, nuk
kishte ngréné, po pak nga pak zemra i ge forcuar. Kjo
shprehej. edhe né véshirimin e saj t& matur e mé t& qeté.

. Ditét e pushimit 'I:efta i kalonte mé& shumé né shtépi.
Lidhte kokén me shaming e bardhg t& s’émés, fshinte dho-
mat, ndihmonte né kuzhing; nganjéheré vinin gramafonin,
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qé e kishte bleré i ati para ca kohésh pér t'u.béré gejfin
féemijéve dhe mésonte Gézimin té kércente. Ai i hidhte
capet t&é médha dhe gjithnjé i ngatérronte kémbét, gjé qé
i jepte shkas Teftés té geshte e té bénte shaka me té vé-
llané. Pastaj ajo vinte rrotull népér shtépi e kéndonte. E
éma, duke laré enét e duke gatuar, e dégjone té& bijén e
kénaqgej qé mé né fund shtépia nuk ishte mé& e shurdhér,
si disa vjet me radhé. Né kéngét e Teftés plot gaz e mallé-
ngjim ndihej njé émbélsi e dhembshuri vajzérore, déshiré
heré e drojtur dhe e dyshimt&, heré e zjarrté .dhe e.fu-
gishme pér té dashuruar. Ato ishin kéngé té pritjes sé&
dashurisé, té veshur me fantazi, ishin kéngé shgetésimi...

I ati i Teftés, Maksuti, kthehej-né shtépi mé i geshur
se zakonisht; sillte né doré& fruta. E ruante cupén né sy
dhe heré pas here pérsériste: ‘ .

— Edhe pak dité t& mbetén.

Nganjéheré, pasi mbaronin sé ngréni, thoshte:

— Véreni njéheré até gramafonin! C o

Késhtu kalonte koha. Tefta ndiente gjithnjé se po 1
afrohej dita e paré e punés dhe shqetésimi i shtohej.

. *
* *

Nga mesi i natés trokiti dera, njé trokitje jo e fortg,
po e shpejté dhe e shqetésuar. Ajo zhurmé né fillim sikur
mbeti pezull né heshtjen e plot&; askush nuk dégjoi. Dora
pérséri trokiti, tani mé fort. I pari e dégjoi Maksuti, zbriti
shkallét shpejt e shpejt me xhaketé krahéve, doli né oborr
dhe bértiti: , ' e

— Kush éshté

— Hapeni! o

E njohu nga zéri: ishte dhéndri i teto Rezmos.

— C’ka ndodhur? — pyeti Maksuti, pasi e hapi.

— Na u sémur aneja. Na falni se po ju biem mé qafé,
sikur té vijé e ta shoh& Tefta.

— C’pati e shkreta? Miré€, ja' po e zgjoj. .

.. Tefta u ngrit nga krevati, ashtu e papérmendur miré,
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veshi fustanin, rregulloi flokét-me dor&, mori me t& shpej-

té stetoskopin. -

. "= Do t& vij edhe ung, — tha Gézimi, duke u ngritur
ngadysheku. : - .. oo
o= C'do t& bésh ti? - o
© 7'~ Mé miré le 'té vijé. Kushedi, t& duhet pér ndonjé
puné. Pastaj; - hatg. .. — tha babai. '

" Dolén. Tefta pothuajse rendte. Asaj i rrihte zemra pér

véte‘té saj."Nuk Kishte' kohé& té& mendonte. Pyeste si iu

1. .Heénd, ‘é-bija, i- qéndronté s'émés: mbi koks. Teto
Rezmoja, shtriré né dyshek mbi njé minder, ishte béré dyllé
né fytyré e rénkonte me z& té mekur. Kur hyri Tefta, né
syté e perénduar-t& plakés u ngjall njé fije shprese. -

— Eja, moj bijé e nénés! U bé keq tetoja. "

— C’ke késhtu, moj teto? Co

— Mé merren mendtg, s'qéndroj dot né kémbé. Jam
merrte frymé me zor. . ,

— Mé miré mos fol zotrote, — i tha Tefta dhe pyeti
pérséri Hénén e t& shoqin e saj. Plaka kishte gen& miré me
shéndet, té paktén nuk ishte ankuar; i cante nganjéhers
trupi e i dhembte koka, epo, thoshin, pleqéri. Tani kishte
disa oré qé nuk e ndiente veten miré. Kérkoi veté & tha-
rrisnin Teftén, po pandehén se do t’i kalonte shpejt e nuk
deshén ta shqétésonin natén. S

" Ndérsa po flishin késhtu, tetoja mbylli syté, pushoi sé&
pshérétituri dhe vari-kokéh ménjans, : :

~— Ane, — bértiti cupa e llahtarisur. -

+ — Pusho, sé s’ka gjé! — i dha zemér Tefta, ndérsa
ishte zbehur pér vete né fytyré. I mori dorén pér té da-
gjuar pulsin: né fillim u frikésua, se nuk ndjeu gjé, pastaj
mezi dégjoi t& rrahura té shpejta, po me njé goditje tg
humbur.' - - - . K . .

— I ka réné & fikét! Mos ka qéndruar shumé né diell?

' |—Po, brodhi sot. - o S

— A e ka matur ndonjéheré tensionin?

— Jo, nuk e ka matur:. S :

Ndonése Teftés i vinin né koké shumé emra sémund-

- béré ujé né djersé.... Nuk e di si mé vjen késht‘u'.m — Plaka
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jesh latinisht, q& s'kishin {& bénin fare me kété rast, me-
ndimi befas iu kthjellua: duhej matur tensioni. Dhe, ndérsa
askush nga ata gé ishin né dhomé& nuk e kuptonte shka-
kun, asaj i ndritén syté, u gjallérua menjéheré dhe iu lar-
guan disi drojtja dhe pasiguria e gjeratéhershme.

Plakés i vuri njé lecké té lagur me ujé né balle. Gé-
zimin Tefta e dérgoi né shtépi t& merrte aparatin e matjes
sé tensionit dhe shiringén. Ai iku me cape t& médha, i
shqgetésuar pér plakén e mé tepér pér té motrén.

Pas pak tetoja erdhi pérséri né vete dhe hodhi njé
véshirim té vagélluar. Di¢ deshi: té thoshte, po nuk fliste
dot. Tefta kaloi dorén né flokét e saj t& thinjur dhe buzé-
qeshi, duke i treguar késhtu se nuk kishte ndonjé rrezik.
Plaka filloi {& rénkonte.

Gézimi solli me té shpejté ato qé kérkoi Tefta.

Tensionin e kishte me t& vérteté té larté: i kishte vaj-
tur 22. Vendosi se duhej hequr gjak. Pregatiti shiringen
dhe futi gjilpérén né vené. Né dhomé té gjithé heshtnin,
duke shikuar me shpresé mjeken e re, duart e saj te
shkathéta. Gézimi, ndérsa shihte si grumbullohej pak nga
pak né shiringé gjaku i zi i teto Rezmos, ndihe] kI‘(?I'lB_.l‘
pér té motrén, ia hidhte syté me adhurim dhe i dukej si-
kur ajo nuk ishte motra e tij, me {é cilén luanin e grmde-
shin, po dikush tjetér, njé mjeke e rrepté dhe e zonja. Pa-
dashur ai vuri buzén né gaz, po u vrenjt menjéheré, duke
menduar se s'ishte vendi pér té geshur.

Pasi mbaroi puné Tefta, géndruan edhe pak. 1j':'.’lr:nkte.l
tani filloi t& celej, po pérséri rénkonte, ndonése me te
rrallé.

— A je mé miré, teto? — e pyeti Tefta.

— Sikur ma hoge me doré, moj bijé, — mezi foli plaka.

Tefta u shkriférua nga kéto fjalé; té gjithé buzégeshén
té lehtésuar dhe véshtruan mjeken me dashuri dhe njé
faré habie. Tefta vuri buzén né gaz, pastaj geshi duke
marré frymé thelld, gati si njé fémijé, qé cuditet edhe
vetd se sa i zoti éshtd, ndonése mundohet t& mos € shfaqgé
kété ndjenjé.

— Zotrote duhet té mbash pehriz dhe t& mos shétitésh
népér diell, — tha Tefta.
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' ,— Si té mé thuash ti, té kegen...
‘... Né shtépi prindét nuk po i zinte gjumi.
.'— E shéroi, — thirri q& nga fundi i shkalléve Gézimi.

Ata e kuptuan cupén né fytyré dhe u getésuan.

— C'pati tetoja?

' — Nga tensioni. E kishte t& larté.
' — Po ¢'i bére?

— I hoga pak gjak. E lehtéson.

— Ia hoge, &!? — pyeti i ati, i kénaqur.

— Miré gé té vate né mendje, moj korbé! — foli néna
dhe, duke mos e pérmbajtur dot gézimin, e puthi né té
dyja faget. ‘

— Shkoni flini tani, se u lodhét.

... As Teftén, as té véllané nuk i zinte gjumi. Teftén
e pérkédhelte njé ndjenjé lumturie, q& nuk e kishte pro-
‘vuar ndonjéheré. Ajo e dinte fare miré se nuk qe e véshti-
ré ta gjeje até s€émundje dhe t& merrje masat e duhura.
Po ‘sidogofté, puna ge se nuk u turbullua, e pérmirgsoj
gjendjen e sé sémurés. Kushedi ¢'mund t& ndodhte me g,
Dhe méhalla do t& mbetej pa teton plaké, q& ecte me shkop
né doré dhe gé u jepte té gjithéve késhilla. Cudi! Si kishte
menduar ajo e si doli né t& vérteté! Kurré s’i kishte shky-
ar -né mendje se do ta niste késhtu punén e saj, se do ts
shéronte teto Rezmon, gé e njihte dhe e donte prej fémije-
risé, qé e kishte prané shtépisé sé saj. Njé ndjenjé mé e
madhe dashurie dhe mirénjohjeje i lindi pér plakén qé
trokiti e para né derén e saj. .

- — Teft€, — pyeti nga qoshja tjetér e errét Gézimi, —
pse e kishte gjakun aq té zi teto Rezmoja? ‘

— F1li tani, ku té shkon mendja!

Kur po i mbylleshin syt&, Teftés iu bé sikur trokiti
pérséri dera. U pérmend e trembur. Asgjé nuk ndihej.

Pastaj e zuri gjumi dhe prapé ndjeu né éndérr sikur njé -

doré e madhe i binte derés me forcé. Po kjo nuk e zgjoi.
Ndonése turbull, né gjumé, Tefta e ndiente se kjo ishte
trokitja e njerézve - né dyert e saj, trokitja e shpejtg, e
shqgetésuar e plot besim gé do ta shogéronte gjithé jetén.

1965
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'gnp (,u( e,\;\ kbl?,,(':ng a'lml) é;’{;hot:q: A é‘) e " ‘ ;i‘;_i 'ri“’ff‘
fl 'd' I ’IP} t ',”“‘Jithn \Sltn\t;i 'Wsﬂ)e—%{ F e )'5 ff
b "’?a ta] ’hesh’t‘ yétl\fu s rve 1wkl <~OI Bt
4 PG ey bl },131 if‘moj‘gﬁ S DR P DaJIa.m

pﬁlﬁl(il;l .96 gjeblogii. E ka i’ te"mire, o bifl mdhlst
Eb'x 'J.( Ik te kO 8 :. l?xrB-r'f. u, Te r, ; . q:te
r1 snin. . © Mé thé”mua{’ Bailani kit 1sh‘l: ne 'tr “ “

%)e n & ¢é di'te ? “shicthidje ‘historira. CLMire) e tg hjéf

i tﬁashe Ka ‘historia, '0 Bir, k41/S4 ¢ rp{a-i'q‘,olla mpm gEum-
versitet né. Tlrane, d]ahfl e Naum ). Gu ken. .

‘Pb le 8 iké. (1 -poitlar 'do 8 *vije. M rzxte‘rm 5 Gur én. . .

Belie té: rhénzﬁ‘e i, &oite ‘j“ U2 md thote Paéhako;]a é

veshﬁ‘on Naimin | e 'éhtetur ne 1astek ghe’ psh‘e'l‘eﬁ’ﬁ

DleTd STE 856}, te behét Tjeri.. = thoté Nairmi:” bt
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— Njeri! — thot& Pashakoja dhe mé kthehet mua, duke
béré me koké nga Naimi. — Ja, ky i gjoré s’'mbahet mend
qé kur rri késhtu i mbérthyer né dyshek, pa kémbé e pa
duar. Kémbét i ka, por s’i punojné, duart i ka, por s’i pu-
nojné... Djalé e kam, mé dhimbset. Po shyqyr iu rritén
cupat e djali. Ja. Virgjinusha &shté mésuese. Ja, Skénderia
punon né kooperativé, né pemét. E kang bars edhe komu-
niste. Komuniste, o bir, komuniste! Néna ka hequr pér
komunizmin!- S'tregohen t& gjitha! Im bir, Naimi, ja ai atje
né jasték, ka hequr pér komunizmin., Nuria, nusja e tij,
ka hequr pér komunizmin! T& kishin gojé kéto mure, sa
do té tregonin, o bir! Edhe kjo e zezé ¢’ka vojtur! — Pa-
shakoja tregon me koké Nurien qé rri prané té shogqit. Ajo
éshté njé grua rreth ts pesédhjetave.

(A

Pl s
Ll 1 20‘~

- Dalngadalé né odé bie mbrémja dhe ndizet 1llamba
elektrike. Ne rrimé e kuvendojmaé, Radio-Tirana jep.laj-
met. Né Vietnam pérpjekje. N Kamboxhia pérjekje. Né
Aman pérpjekije. .. I k
. — Vriten, o bir, yriten! Po.ja edhe ne jemi vrarg, por
e sheh si fituam? U vramg, o bir, pér komunizmin, por
prapé miré na doli... — tund kokén Pashakoja duke dé-
gjuar radion. — Ja, uné kisha dy, djem si_diva, Tafilin dhe
Mehdiné. U vrané partizang djemté e nénés! Tafili u vra
Por ka djem néna. Mbeti néna me Naimin e me Dajlanin.
Naimi ka kémbé por s'i urdhéron; ka duar, por s'i urdhé-
ron. Rri Naimi e véshtron nga dritarja. Bukuri shumé ka
jashte dritares, por s'vete dot Naimi. andej nga bukurits.
Rri n& dyshek dhe gupat € gruaja i tregojné pér bukurité
qé shohin. Dhe dégjon Naimi. . . Edhe uné i tregoj Naimit
pér bukurité. .. Eh, more bir!... L e T

- B véshtroj kété néné té dashur dhe mendoj se si t'y
tregoj njerézve pér jetén e saj dhe pér jetén e djemve. Kjo
éshté njé dramé e madhe heroike. Fillon: kjo. dramé mg
1942. Ishte gusht e toka pérvélonte. Ceta partizane kishte
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zéné prité né Grabovics, buze xhadesé automobilistike. N&
kété ceté té vogél ishte edhe djali i Pashakos, Tafil Rexhe-
p1 Me -urdhér té Qarkorit t& Partisg, ceta duhej té pnste
njé makiné gé vinte nga Kor¢a. MaKina ishte plot me nje-
réz, qé fashistét i kishin marré pér t'i internuar né ishujt
e Italisé. Ceta' duhej t'u binte italianéve pér ti-liruar t&
internuarit. Por, tek partizanét prisnin, kom]a ‘u mbush
me italiané e xhandaré. Té& dyja anét e rrugés automobi-
listike ishin zéné. Partizanét e kuptuan -Ishin tradhtuar,
Dhe késhtu kishte ndodhur, POJaku i ‘Petrushés, Shahlm
kishte lajméruar: fashistét dhe u kishte théné se né: Grabo-
vicé kishte zéné prité.ceta partizane. Filloi pérpjekja. I
pari gé& u vra ishte Tafil Rexhepl, djah i Pashakos ‘Fashis-
tét e morén, e hogén’ zvare, i rané me ba]onete né fytyre
e né.gjoks. .. Pastaj e vuné né njé maklhe dhe te vdekur
€ shpuné né oborrm e postés sé Ceravés. o

Nj& partizan i derguar nga-ceta erdhi né shtepl dhe u
tha se Tafili ishte vraré. Gjithé shtépia u’ t1:1'ond11: -Pasha-
koja me lot& né sy iu kthye t& bijve'dhe nusés: ' °

— Mos qam Nuk dua gé& kujén toné ta dngOJne ‘Hta
qe mbajne anén e italianéve. U'béhét qe]fl Mos qanx

"I denguan i cetés iu’afrua nénés:
- i i Néng, — tha ‘ai, 'ty té ka ndodhur njé giéme e
madhe. Por‘mua’ mé poro:nten t& t& thém se nuk duhet té
tregosh' se'i vrari éshté dJah yt e e
o L 812 'tha ajor’ " - S T
Pt Nene, ndon]e splun mund ta n]ohe se'i’ vrari ‘dshté
Tafili, po hjeri tjetér’ nuk e di.-Po t& tregosh-ti se'ai gshté
djali yt, t& tre d]emte do' t'i internojné. Fashlstet atéhers
do té gjurmojné se me c11et ‘kishte hdh]e ‘Tafili né fshat,
ku hynte e dilte; Bashk& me djemté’ e tu do t& mtemOJne
edhe djem té tJere Ti thuaju fashistéve ‘sé nuk’e ‘njeh.
Nuk duhet té na i syrg3ynosm dJemte, sepse ne duhet ' ta
vazhdojmé luftén. .

— Miré, o bir,’ m1re, tha PashakOJa me dhemb]e te
thelle he shplrt P

""'Nuk vonuan shumé dhe n#& oborr erdhen fashistét e
xhandaret Né fund t& fshatit, n& rrugen automobilistike,
priste njé makiné e mbyllur, ‘Ata e 'zung Naimin, e zuiné
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lidhén-dhe i morén pérpara. 0
;7 Na thané se ai.partizani; i vrapé qé kemi atje né
Cerave gshte djali juaj; +tha mé i madhi i fashistéve.. -

Mehding, e :zuné Dajlanin,.e zuné Pashakon e thinjur, i

1. ;i Rashakoja. ngriti- kokén-lart, .~ - S oo

0 one-Nuk, kam ndonjé, djalé te vrarg, — tha.. L
v 5= Ta shoh&sh njehers; — i tha italiani n& fillim me
ten‘au;'ej ;_; QLTI Ll U oL

v khipen rig makinén, e mbyllur dhe u nisén. Naimin e
kishin lidhur, me’ Mehding,:Pashakon e kishin. lidhur me
Dajlanjn, djalin e saj katérmbgdhjetéviear. Néna shikonte

ghapg‘ar'xl:ét‘he’ tp;n‘.d.'tAe k‘?kfé‘n'f-\] SREF) ,‘114 N A T CPR
- T KEta, ROy edhe ;ju-gé flisni shqip, more ~djem,
e.réilét, eme morét; mua?.— u tha ajo xhandaréve. . . .
i 1.Ata; heshtnin: e ulnin koké¢n. Véshirimi dhe fjalst e
neneés ishin té forta e t& rrepta: Pa,rl,a saj ata'ndjenin frike,
Syl i&ﬂ?-néné:‘lﬁquniStfg. 7--guxoi té thpshﬁe..;njé!:i.
e T 9;?@%J%Sn;,-imqreadla.ls?g T U T

— Pa fjale, | - thirpi italiani _tek;i.dégjoi t& flisnin
shqip, oiwth s b, Rl N
" Makina ndali ng oborfin & po

T v

I
'

stés sé Ceravés. Kur do-
lén prapa makinés,” néna-u drodh, por e pérmbajti- veten.
Para.saj shtrihej trupi i.té birit, trupi i Tafilit. «Bir j né-
nés, = tha ajo. me vete; — si t& paskan béré! Néna tg rriti
e t& béri burré dhe Smendonte kurré té té shihte ne kétg
dité. Si t& t& njohé néna, o bir! Sa vrima paskan, hapur né
fytyrép ténde té bukur, .0 bir!.Edhe syté. bojé gielli t'i
Paskan, prishur, 0 birl» —, Asaj, iu mblodh nj& lémsh - né
gryke.dhe gati sa g'bertit], por kujtoi porosing e atyre. t&
Partisé.dhe; e gelltiti ket¢ lemsh,~ . .~
7::N§hté' djalf yt? — pyeti .'fa?’hjsti? B U
- Nuk &hté imi. Al &shté i gjithé Shqipérisé, —,tha

O S TN o { Lo

P AP P

('IL
BE IR
Q.er!%ﬂy ;

— Nuk éshté yti?" * R T
ik 8lithe Shaipérise, — pérsériti Pashakoja.
Ateheré fashisti zgjati kamxhikun dhe i.ra nénés, né

fytyré ng sy t& djemve. Djemtg e saj, t& lidhur, iu hodhén

pérsipér italianit, por i kapén t& tjerét. Ishte e réndé pér

djemte ta, shihnin nénén té poshtéruar. .
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Pastaj té katér i futén né posté dhe filluan t’i rrihnin.
Djemve u fusnin spica né thonjté, nénén e godisnin me
kamxhik. Téré natén i rrahén. Téré natén nuk i Iane té
flinin. Méngjesi u gdhi me té rrahura.

Sa zbardhi dielli, t& katér i nxorén té torturuar né
shesh té postés, ku ishte shtriré Tafili. Pashakoja shikon-
te: «Kétu té lané, o bir! Té paska mbuluar vesa, o bir! Pse
nuk ia hapén kéto plagé nénés, po ty, o bir! Néna mblodhi
kothere buke né té pasurit gé t& té rriste, o bir! Ti je er,
je copa e shpirtit tim, o bir!l- 1L

— Yti, éshté ky? — pyeti Jtaham PErséri. .

— Jo. I té gjithéve! . i | r

— Véllai juaj éshté ky?

— Jo. I té gjithéve!

— C'njeréz genkeni! '

— Né s'éshté yti, kapérceje, atehele, — tha 1ta11am

Néna ishte lodhur e torturuar téré natén. Po k]o ishte
tortura mé e madhe, Mé miré ta kishinrvraré sesa ti tho-
shin ta kapucente té birin, sepse kjo do té thoshte ta mo-
honte...

— Nuk e kemi zakon ta kapelcejmt n]e té v1a1e' -
tha ajo.

— E sheh? Qenka. yti, atehele' — tha faslnstl

Pashakoja, e menduar dhe e . vraré shplrteusht i
shkoi prané té birit. Ajo mendoi té thérriste: «Eshté: imi,
éshté Tafili im!» — Por kujtoi porosiné e, Partisé e hesht1
Dhe... : _ . >

Fashisti nuk u mJaftua me kaq '

— Po 1€ mos jeté yti, — tha.ai, — atehexo zére pu‘ flo-
késh dhe pérpigja kokén pértoké. '

1 Néna u drodh, si purteké. Buzét iu nxiné dhe, zemra
filloi té godlste me rrémbim dérrasén e kraharorit. Ajo
nuk e priste gé ata do té aumm gJEI né njé kérkesé  kaq
cnjel ézore. Djemté e saj, q& mezi, mbaheshin, né kémbg,
shtrénguan grushtet, .

— E, u drodhe? — geshi italiani.
— Po si ta.zé pér flokésh njé tée vdekur! — tha Pasha-
koja. \

— Qenka biri yt, atéheré!
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- - ‘Pashakoja ' ul né gjunjé dhe zuri me doré flokét e té
birit: «Flokét e nénés t& bukur, o Tafil! Si té genkan mby-
tur hié- gjak, ‘o Tafil! Si t'i pérkédhelte néna, o Tafil! C’i
béjné késhtu nénés kéta‘té ligj, o Tafil! Uné té linda, po ti
jei t& gjithéve, ‘o Tafillh « - ' ’

* Tl ;" N S AT 3.

S L RIS SR T AT

~++ Pérséri'i'morén dhe' i shpuné né posté dhe pérséri fi-
lluan torturat. Naimin e zhveshén dhe e vuné né mes té dy
krevatéve, ia lidhén pér hekurash duart e kémbét dhe fillu-
an t'i binin né shtyllén kurrizore me njé:zinxhir t& hollé
hekuri. Néna mbyllte syté. Asaj i therte né zemér ky zin-
xhir. Naimi nuk tregonte... R
. Edhe fashistét u lodhén nga torturat: Ata, pas gjithé
kétyre, u bindén se ‘partizari i vraré nuk doté ishte i biri i
Pashakos, as véllai i’ Naimit; Méhdiut e Dajlanit.; =
' 'Pas-disa ditésh'nénén e dérguan né shtépi dhe’ djem-
té né spitalin € Pogradecit. « ¢ 0" s T
Naimi ishte nxiré e enjtur & nga thonjté e kémbéve e

gjer né flokét. Ai nuk lévizte dot.’

Né spital i mbajtén nja dy-tri dité dhe i nxorén ng
oborr, Té tre, té shtriré njéri prané tjetrit, rrinin t& palavi-
zur né 'diell: Atéheré erdhén fshatarét me tabuté, i morgn
dhe i' shpuné né fshat. A s
" Nusja' e’ Naimit atéheré ishte lehong&, tri-katér dits
kishte lindur cupén e paré Myneverin( sot Myneveri je-
ton me burrin né Tirané). T€ tre i vuné né dysheks, na
odén ku ne bisedojmé. Naimi ishte krejt i nxiré dhe i enj-
tur, ngd té rrahurat. Nuria mezi e njohu. Ajo qante. -

- " = Mos g4j, motér, ne'do té shérohemi! Puné e madhe!
Mé té fortd do té béhemi! — tha Mehdiu. C

- © Ditét rridhiin. Né shtépi vinin shpesh partizanét, ps
t’i vizitua? djemté e Pashakon dhe ia merrnin ndonjé kén-
ge nga té malit. Mehdiu dhe Dajlani e ndienin veten- mga
miré, por Naimi ende s’lévizte dot. @

"+ = Mé duket se mé lané sakat, té poshtrit! — u thoshte
ai partizanéve. s

— Do té shérohesh! — i jepnin zemér ata.
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— Kam friké se nuk do té dal dot partizan! — thoshte
Naimi.

Aie ndlente se nga torturai; i 1shm parahzuar kembet
Dy véllezérit. Mehdiu dhe Dajlani, u percollen me t&, u
pérgafuan dhe dolén. maht partizang.. ;.- -

;.= Do t& vij. edhe uné tju shoh Do te h1pe né. mushke
e do t& ngjitem pérpjeté maht, — qesh1 ai.. .

Dhe. mbeti Pashako;a vétém me Nalm.ln e zene ulok
Ajo- shkonte shtépi mé shtépi e u fliste: njerézve pér. quten
part1zane, mbhdhte gorape e fanella per ata qé qutomn,
thurte veté me shtlza Ata qe mbanin anen e armlqve i
thoshm

=1 more me qafe dJemte, Pashako' NJem - vra, nJe-
T te mbeti sakat. Edhe keta te dy té ikén né mal, do t&
té vriten.

— Djemt& e mi. do ta bejne Shqlperme lule, thosh-
te aJo — Po ju ku do,té futeni kur té fltOJme’ <,r -

.,Edhe Nuries i thoshin: . .

— Nurie, ti je e re. Lére ‘Naimin dhe martohu perserl
Kush nuk. t& merr ty? Mos. e ‘mbyll jetén; me;njé sal’:at

Nuria i véshtronte me: pérbuzje, Si. guxonin t'i, tho-
fhl;‘). ?lieto fjale?!, Namu per hrme hum)”« kempet 81 ta
inte
¢, = M& vien ndot kur u dégjoj, — 1 thoshte aJ°

Dhe Nuria, 28. v_]et nie ragljxef ﬁden]l PFane ng,umt e
shoqlt Ng, kphen e-luftés, kur, vinin ar dﬁe e tradhtaré
ng fshat, ajo e hipte, t& shogin né mushké ikte.né mal.
Nijézet e teté viet.me. radhg,e, nderrm dhe rY lau §1 ,fe,lm]e
U robtua Ppas tij, ,por nuk e 13‘ ,E ¢ mund te thuash pér kéte
grua" .'x!,"! NS Loy - P nru. ‘:.I Lot
" Uné rri ng meng]es 'i{ie oiire;;rx e niilr‘ei, 18 c 'c1len Pashako;a.
‘€ quan, oda. e beharit. dhejshkrua], N 1tar1a vijné "hin-
gelhma e njé kali dhe kakaritja'e pulave 'Kjo mé kujton fé-
mijniné time né fshat. ShkruaJ perrkete shtepl, pér Pasha-
kon dhe dJemte .€; saj,pér, Nqnenr tnme Nderkohe dégjo-
hen hapa e vjen Nuria.

- — U zgjove? Té . kam; SJeile c1gare Shkrua1, bir,
shkruaj! G N

TOOpoeg ooong "w“", o A
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"4 Ajo ulét prant meje ¢ Veshtroh ng fletore.

E]O vjehrra jong, PashakOJa, ka vuajtur shume
EHh,’ Sa vx};ijtuf' Po'’ka gent e forfe Tnmg ka geng.
Edhe'{§ ‘]e‘ﬁrlme”" {hery und-t 4 "
— Une‘? E gtrune”)am dné'“Mua feml t‘ r'nu rtitén
g’ pushtetm"popullor ‘Me“shkollé e ‘e’ pune ‘' rritén.
Asaj dy djem iu ’vrane ‘Pas njé Viti’ nga vraSJa e Taflht né
dir'n'er"{:e "1943-88, " vrg etllie; Meldiu: 'E"sollén: part;zanet
dhe'nie‘e' Shtriméne dden | oShi’.e J: a, ién kéte ode* gefle ti.
¥ 'g]éite, i Jashém, & 'k1Shte zéne' tej ‘e tej'odén.'E rrinte Pa-
Shakéja ‘prang tij e 14’ Iénhonte flokét ‘dhe gante me'ligje.
Por e mbante vetep e thoshte; «Djali pér liriné u vra,”d]ah
per P ihé u'vraly Jo”]o PashakOJa kd qene trlme Djem-
15 1‘shte’si 1uang. Tafili ‘iShte-edhd i zgjuar, ed}ie trnh
Edhe ‘Mehdiu nuk mbete] pas. Taflhi; B
-5 Nuria 'shikdt né ﬂetor;en timeé ¢ thote:' f.()'l. 1 - _
_ Do té& Shktirash pér ‘Keto' ‘g]era" IERLER AN
— Do, t¢ shkruaj, — i thern, por kam fl'lke se vallg
fkh‘k ‘uaﬁ mirg] T e ; o
i Shkrua], bn', shkruaJ' Prlt te ?ie SJellfca molle‘ sée
ke gOJen 'té’ Hidhut nga duhani. - ‘
<. NG5 i ’murido, se do té zBres poshte' ! them
Por ajo shpejton. Uné mendoj per kéta njeréz t& mirés.
) A]O y]eﬁ‘mé njé tepsi e iollé e kumbulla f V& mbi
Hje'sendilic'te lashté dhe’ iflet iprang meje. |-
1P fani! ]en?l miire, KboperanVen e keml t& tibare.
Nk ‘#'me ri'n i me ‘tiend’'se'do;t€ arrinim kété dite. ‘E'pe
Si gshte’ panxhan ne ‘ara?’ Po kopshtet' @ mollevei pe" Gri-
T f)e‘rn‘ 'blot 'miser do't8 béjmé. U, hittova t& & 21e]a ca
mlsra, me rente pika! — dhe Nuria pérséri ngrihet. * =
, Edhe uné ngmhem e zbres né oden perdhese Nalmm
’é’j 8 mibéshtetur' né Ja’stek aaret e and
R "‘L’T’ rhei'zﬂ;e'? — 'mé thots PashakOJa, qe rm“ prane t&
b)i lt teothla .--,‘n o "n_’- ':“‘».‘ x(;
il Peg 'te merzrcem'?’# lqesh‘ uné.- :
-0 Rir 1 shiosh 8 Tirang; thua31 atu dJaht t1m ’te

mésojg, — mé thoté Naimi. A R s
D g Yo

'y ',:
(o iy i

~AT ‘diihet t&“mésojé; . i'them. T
— Jua kam zili... Por edhe ne u pérpogém. Do'té na
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mbetej merak sikur t& mos vinin, kéito. dité te bkl,likul{’,?“P@
erdhén, dhe ne gézohemi, — thoté &1, * ~**“ 7 TR
— Erdhén, o bir, erdhén! — thoté Pashakoja dhe tund
kokén e saj té plakur. ‘ ,
Késhtu kaluan ato dité né shtépiné e Pashako Selma-
nit... Para meje ngrihet figura e saj e pastér dhe e ndritur,

sic éshté figura e nénave tona.
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Sna b oode ppaninden ™ A Lt ey R
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DISPECERJA

1.

Fani, edhe asaj dite, kishte dalé si zakonisht heré&t na
puné. Me kohén e miré, gé u kthye shpejt atij mbarimj
marsi, puna po vinte duke u shtuar.

Fani nuk ia pértonte, por ishte ca e pamésuar akomg
Ja, né zyré ishin futur qé tani, mé ora pesg, katér veta me-
njéherg, té ciléve duhej t'u jepte drejtimet e t'u mbushte
dokumentet. Dhe njerézit, me sa duket, sa mé shpejt ngri-
hen, ag edhe mé t€ paduruar béhen, sikur t& mos e keng
gjithé ditén pérpara. Njéri nga shoferét qé kishte ardhyp
kété méngjes, mund té ta sillte né majé te hundés, po ts
mos ishe e duruar. Ky s’ia pati as pér pesé, po u tha sho-
kéve:

— Ja dhe kjo na duhej, njé dispecere femér., Kétu
s’ia doli Taqoja, do t’ia dalé kjo gupé... Po hg, moj cupé, ku
e ke fletéshérbimin tim? E di pér ku do 1& nisem una sot?
Pér né Cinmacin. E di ku bie Cinmagcini ti?

Ajo i kishte buzégeshur, si¢ u buzégeshte t& gjithéve,
po kishte véné re se edhe tre té tjerét nuk dukeshin té ke-
naqur, ndonése njéri prej tyre i tha shokut:

— Aman, se na grive zorrét q& me sabah, mor i bekuar!

— Andaj e quajné Bekim, — tha njé tjetér.

— E bekofté peréndia, qé s’i besojmé&, Bekimin tons,
— tha i treti.

Bekimi u nxeh edhe mé shumg, se e vuné pérpara né
té tille ményra,
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..~ Uné ju griva zorrét, hé! Po kjo, more, qé mé ka ke-
té zé gnfshe? '

.., — Deshe zérin. e Taqos ti me sabah, z& basi., Apo’ s'mé
kthonte ate’ papa Sofronin ¢ e kishés sone né fshat. Apo s'mé
kish edhe ato huge. Papa Sofroni ka ' gen& lule para Taqos
soné. Po t'i 1émé llafet. Fleten tlme, ‘moj shoge, se. po be-
hem1 voneé., .

- Vertet si té: grlfshes e klshte zerm Fam? Va]zes nuk
i dukej: ta kishte zérin si t& gnfshes Bile nj& shofer, gé& di-
tén. e paré qe a]o nisi: p;.men si dlspegere né. park ikishte
théné: ; . .- ; ' e i

.. = Poti na embelsove meng]esm me kete,ze, m03 shoqe
Po bértit njé cike, g, te, dukesh autontare, se kétu, .dégjo
mua.ti, ca autoritet. duhet dhe duhet shumé, dhe autonte—
tin, po nuk bértite ca, dngo mua-ti, zor-se e arrm, té pak-
tén kétu né parkun tone PastaJ, ne "ishim, mésuar ,me ate
zérin e Taqos, aé; me bértiste si-njé, xhandar Po ti e di
se ¢’kané geng. xhandaret,,,mo; bijé, qe te terﬂas uné per
ta. Ti.jee kohes,se Partisé. i« 4 .

RN Fam buzeqesh1 ‘me. yete: $1 zakomsht, ,edhe duke, lrrw:-
nduar se zérin nuk.e kishte si.t& grifshés; edhe piuke kujtu-
ar ato qé.i-tha a1;shofer1, i clh whtenndervmeu ]etnt e
parkut e,qé kishte nj&.emér.qé- vana e, deg]onte perl ,te pa-
rén heré;:: jo Zequ‘,,po‘ Zeqirja., .

— U bémé vong,: nxito pak, ~1i tha me te forter merl
nga. té katér. shoferét g8 prisnin ng zyré, kurse ajo.i kish-
te. mbaruar ;gJate asaj kohe: té katér dokumentet e tyre.e
ua, .dha shpeJt e. shpejt, me nJe\shkathteSLtef tils, sa: dhe
ai: shofen qé do té. shkonte né Cinmagin, béri, ,cudi, hapl sy-
te e tij té veckél e vershelleu .i kénaqur.. , R ALEE Y I

..Shoferét dolén. e ajo. ‘bértiti, ngawpas‘ ;?'y} s

— Udhg t& mbara! < ‘ st

Ata u kthyen.e futén qé te kater kokenJ te dera, te ka-
tér me njé si gézim fenu]nor, e thané; njéri «rri me. shén~
detr, dy .té, tjerét «falemmdent», Bekimi «;mrupafshun
shoge e-dashur»,, duke i shkelur. edhe synn

-«Tani, e. teproin,, +— tha me vete vajza,,po. asaJ i duheJ
doemos t& mésohej mé-shumé, gjéra mldls ketyre shofe-
réve dhe, t& ishte me kaq, falemmdent Vet

5.



_hd pd 'M&reme’r‘x\g‘]és, ' tha me 78 18 Llst njé shofel 1 ri gé
e A‘"' ﬁshféjduke "ol e dhetid plamt ne telefon dhe
?‘Buz esh1 fe porsaardhurlt‘é 1']3ét‘1 p?e‘kbke qé t& kupton-
te se S e]t o; t&' m rre] i'ne te
- (Shofen Filloi té Tudnte me duart e t1], te cﬂat i fe1 kon-
te e hergi ndrydhte, sikur té donte t’i nxehte e t’i shkathte
it IShte 't nle djale pak si’i g]ate, 1éshvérdhe ‘me fytyre té
skuqur iiga dielli, ‘dshtu §i¢ 1 skiq ca fytyra’ diélli ‘dhe nuk
artindti dxije: ’Syté 7 kishté shumé: t& igelur, id duk: Fanit.
Ai e mbante trupin drejt, sikur té 1shte kthyer até kohé
nga”txshtma S’klsﬁte'arrltul‘ 1 rrhheJ mlre né meng]es se
aty-kem indrigonte ndonJe'ﬁife me qlme té kugérreind, 'qé
s’i' Kishte ‘zéné brisku,’ ndersarte nofulla i kish‘te heqﬁr nJa
dy‘ fasha'lékure dhe’ giakd ishte pikstit n&'to.' -t o

“Fani- fhste, shoferi’ hldhté nga Vajzd! ndonjs sy te’ n‘a-
lle et shpe]te dhe prapé merrej me duart e'tij. L -

; ‘Shefi i planit vérshéllente népér telefon e ‘dukej se lSh-
te ngmtur shumé mahmur até méng]es Slgurlsht ai ‘nuk
telefonéhte qe nga: Zyx‘a, po gé hga shtepla kishédi pér cfa-
ré 'halli; Vajzd Kistite rridhurballine s'e dégjonte méiqgejs,
Se a1' “tHosh'té’ :&dhe’ ndon]e fJale te tharts; tani'sa pa has
put #hire syte. SHoferit t&Ti i zinte veshi dlgka dhe-el merr-
te me mend se shefi po grmdej matane telefofut Ishte i
n; joKur 'shiéfi m& park si njerige grmdeJ :

-ri-iDjalit iérdhi keq péri kete: vajzé qé ma- 1shte gJend‘Lu'
nezyrén e dispeeerit tani- m@ t&'aguar, kishedi: se si' e pér
cfdré: pu‘ne“Mos qe'vajza’ e‘Télqos kJo" Kishte vajze "Taqo-
ja? Al buzeqesh1 dsaj; ‘ashtty me nje'thré’ tirpi, 'gé'e k1$h-
te t& natyrés sé vet,"Kut’ u' drej‘fohe] njerézvé. E ‘pyéti::

— Té lutem, moj: shoqé thos'e- ke paré dxspegemm) S’ka
ardhur apo ka dalé nga zyra?

Vajzaiu duk ¢’ guditur dhe iaf bem mé’ doré se' Ja po
m’ba&'onte iz8ri i shefit te&’ planit & fdrcm vershelhmen né te—
lefon; i leg]ua kerclt']a e aparatit qe u mbyll me inat pér-
tej, tel1t vajza s$hiryu Buzét, po ‘gjithhjé e qeshur Tne gjithé
a‘ﬁb‘ & kishte 'dégjuar, dhe e'pyeti shoferlﬁ leshkrerdhe
-z PRk do niseni)ju lulfem?' R IR

Djali ngeci pak e‘pyeti:- R R R AT
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‘— Shoku Tago nuk éshté kétu?

— Vendin ‘e shokut Taqo e LLIld ung, kam tu ]aV(_, -
tha vajza.

Al e tregoi vajzen me gisht,. duke dashm t1 thote «t1
je dispeger?», kurse ajo pohonte me té tundur kokén', e
veg e geshur, «po uné», duke shpjeguar pastaj me zé:

— Tani mg keni mua dispegere. Mg quajné Fani, Fa-
ni Dako. Ju lutem, pér ku shkoni ju? Emrin si jua thoné?
Mos éshté hera e paré gé vini kétu kéto tri Jave‘7 Apo tani
jeni -eméruar shofer né parkun toné?

Atiji erdhi pér té qeshur me ato fjalg, «Jem eméruar
shofer», po nuk e kishte zakon té qeshte me zé. Ai 'dinte
vetém t(. émbélsonte syté e kaltér e té shtréngonte pak bu-
zét, kur buzégeshte. I tha:

— Kam tre vjet né parkun toné. Kété muaj'qé shkoi,
isha pér ndihmé né transportin e hekurnikelit, Cervenaké-
-Elbasan. Mbmme jam kthyer ¢gé andej. PlandaJ el

U1-'T¢ mé falni. Ung, t& them té drejtén, ju mora mé
shumé pér njé shofer qé sapo nis nga puna, — tha'dispecge-
rja ‘e se si béri njé gjest, qé ai'e kuptoi'se deshi t'1’ thoshte
qé, me até géndrimin e tij pak té druajtur, vajzes 'iuduk
ashtu vértet. — Pastaj ju dukeni vértet fare iri, — tha dis-
pegerja.

Atij i hipi njé té kuq edhe mé i madh'né fytyle gati
ashtu si até muayj, ‘ku pluhuri i hekur nikelit é skuqgte' ag
shumé, sa njé shofer nga Korca i'kishte thirrur *<«indians
dhe emri i kishte mbetur téré até mua] ‘pune ‘me' hekur-
nikelin. Prit kur i mbetej nofké, sé e kishin thirrur me
até ‘emér disa heré ‘edhe nja dy shoke' té tl_] ;

— 'Pér ku do niseni sot? — e pyet1 va]za s

— Pér Fan té Mudltes, — tha ai, qe s'i klshte ikur
akoma té kugté. '

— Pér Fan? Po, po, & veshtrm ajo'njé harte te madhe
t& Shqipérisé, mbi te cilén kishte ngulur disa flamuré té
kuq, & shénonin vendet ku udhétonin ‘shoferét. e parkut.
.~ Ja ku bie Fani, — u ngrit e shkoi gishtin vajza mbi njé
vue blu, gé tr egonte lumin prej derdhjes se tij'mé Mat ‘e
gjer te burimi prané Kukésit.

Shoferi hapi'syté nga ‘harta, e cild's’kishte gené aty
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né kohén e Taqos. I pélqeu kur e pa hartén me flamurét e
vegjél té kuq, po dhe i erdhi pér té geshur, as ai nuk e
kuptoi pérse, dhe u pérmbajt.

E kishte marré seriozisht punén e dispencerit kjo cu-
pé. Po vértet, a mund ta bénte njé femér punén e dispece-
rit, «midis shoferéve, né kété gjurulldi té vérteté lévizjesh,
midis shoferéve», — pérsériti ai me vete, — dhe g& s’ishin
shtaté apo dhjeté, po shtatédhjeté e njéqind, e pastaj, tur-
lisoj.

U vrenjt leshverdhi e shikoi vajzén si me drojtje. Ajo
qé dinte vetém té buzéqeshte, me sa dukej, — i buzégesh-
te edhe shefit té planit, béj hesap. ti, q& té vérshéllen né
vesh gé mé ora pesé té meéngjesit, — ajo e pyeti:

— Si ju quajné?

Atij i erdhi pér té geshur, se me «ju» s’i kishte folur
njeri kurré. Bile Taqgoja e kishte béré zakon t'i thoshte dhe
«humbameno», — «e more humbameno, e solle kokén?» —
N¢ té tillé ményré e kishte béré zakon ta priste Taqoja,
kurse kjo cupa, me siguri, edhe sikur téré bota té nisnin e
ta thérrisnin «indians, kishte pér t’i théné «urdhéruat gjg,
shoku Clirim ?» - g I

- — Mé quajné Clirim, Clirim Meéraja, — nxitoi mé né
fund té pérgjigjet ai. bt /

— Duket se keni lindur me Clirimin e vendit, — ko-
mentoi vajza e tha: — E dini se kujt i themi ne mérajé an-
dej nga Gramshi? I themi njé luleje, gé e preferojné bletgt
e jep mjalté té miré. ’

] p__ (]-;ramshiote jeni ju? — e pyeti ai, d__uke u Sk_l_-lqgr e
duke dashur ta kapércente até punén e bletéve dhe t& _;n]al—
tit, gé se si i tingélloi, («C’hyjné bletét e mjaltl ketu?.

me vete). SR ;

2 = Grar%shiote, nga KUdOVJ'ati.; — U PELEllg) Vajza. —

jeni ju nga krahinat tona’ ] A
Mos fr.lllofl}f e e udhétuar disa heré andej
kéta tre vijet. Ka pasur njé rrugé shumé té kege Gramshi.
Tani po mbarojné asfaltimin dhe dic e kané edhe korrigju-

r. Shpétuan. % :
ar. Shp Kam dégjuar, — tha vaiza.. — Kur {8 kem pushimet,
do vete. Edhe Gramshi ndryshoi shumé, u bé goxha qytet.
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~- Goxha a ' g .

"~ Po andeJ nga Fam, ku shkom sot Ju, vetem pyle ka"
— pyeti vajza. A e

— Pyje, kantiere, kulla, kullota

~ Larg shumg, — tha ajo.

— Larg. . .

'~ — Rrugé e keqe ‘

— Ashtu-késhtu.” s

— Po s’jeni i lodhur shumé kété muaJ, qé do béni me-~
njéheré até udhé? — pyeti vajza me njé si keqardhje pér té.

Clirimi rrudhi krahét, -

— Po té doni, — tha dlspegerja, —mos u ‘nisni sot.

. Ajo kishte n& z& njé fare ngurrlml, se iiu duk' pak'si e
tepruar’ qe ta: kthénte nga puna rijé shofer, tani'qé& sapo
;)shm gelur miré udhet e maleswe, pas: dlmnt te’ madh qé
éri it N
',_—- Me’ rmre te mdem, —itha Chrlim o
s 1St mos' € mundom veten, = ‘tha si pa’ dashJe vajza
©il “Ashitia ‘do Bl L 1hd dJah = Do qendro; hé ‘Rubik
apo‘tek' Ura-¢ Fanit, do’ b&j njé sy’ gJume dhe vetem pas
dymbedhjetes 0sé' pas ﬁy &'do'nisem. "'

. = Poté Jem shym@ i lodhur, mos W’ msm sot — mon

gux1m e¢ithae vendosur dlspegerJa o
> A trégoi me koké’ telefonin, -duke: dashur t’1tthote se
shef1 i plamt 1shte nevrlk nJen e e .

. — Do nisem;'— tha. —°T& falem nderit! ‘

L Urdherom fletesherblmm, shoku. Clmin B zgjati
dispécerja dokumentin; t& cilin e kishte r'ribushur gJate b;-
sedés, — Udha e mbare' )

Ai pérshéndeti me koké, ‘duke e paré vanen 'si. .nga
poshte, me syté e tij'té drua]tur, kursé ajo, edhe kur’ ai she-
fi i planif vershellente ne telefon, nuk e hlqte nga fytyra’
buzeqeshJen ‘

Kur po vmte Chmml kemben ]ashte deres, vana i foh

rape: .
P p_ ‘Shoku Chrlm, Ju lutem te me falm, po ‘a mundem
t'ju pyes. pér di¢ka? Uné Jam"e re kétu- dhe s’jam ‘e infor-
muar pér té gptha Mund t& mé thoni se ku’ ‘bie ky Cinma-
¢ini, se nuk e gjej' né harté. Né Fan 'bie, apo gjetiu?

o . B S

. \r" i

19



Djali hapi fort ata té dy syté e tij té kaltér dhe mbér-
theu mé kot gOJen me pellembe, se nuk e mbaJtl dot gazin
qé&" T shpértheu. Liajti’ dy—ﬁ‘l ‘Hetré dorén tjetér, si pér té
théné «lére, lére!», kurse vana mbet1 .shtang; me buzeqe-
shjen -e pashlyer né fytyté, dhe me21 ‘e pyetl ’

— Shumé larg bie? -

— Né fund té dynjasé, — tha ai, mbertheu dhe nJe he-
ré gojén me péllémbé dhe doli me nmtlm . .

St laSd ol S B Ly and et
.‘.'5 g apdlrspd = Dia om L\.éivx;'f oo

if: Iy [PROE L ,;;:’" [EM AR ‘...: sl
%13513} i ;ﬁpl mak,mgsf_,e WS
- 4 erpara t1] 1shte msur“hge t]eter Ira bomse ne rner;yre
qg‘_‘ gcugtpheslnn,ot]etn iu; pe;rg]lg,] me bomne e.vet dhe a;

sat

sifuruan té dy se pér né Fan shkonin. il
Boria e shokuf pérpara,filloi tani t& binte me shen_']a
te@lerp, ,kpr ata doiermmga quetx e morén udhep e Vorés. Ai

- §’pg, jrku g,atg) s,henja Pa, mlqase shoku donte té dinte

St

para tij te dispegerja. “Mbase donte t& thoshte gjé tieter.,
Glirimi ¢’ 'po, merrte, vesh Stopl i makJ,nes sé shokut nisi t&
geleJ e t& mbyllej shpesh prapa dhe'ai kthm se shoku de-,
shi i hapte rruggn, po sholgu nuk ela t& kalonte dhe e
mérziti me até drité. E mér m me dnten e ver;dhe nga e
d]athta, msl ta mler;lste edhe rne te ma]fen N
= p,rnten né "Vore dhg e gietén te mbyllur kale-
sen mb; hekurudhe, shoku zbmtl nga makma e 1,1] dhe, er-,
dhi te Clirimi. .
coaT —:Ke.ta ndezim? —.e pyetl e
oGl 1ru}u nxprl €. i ha, n]e mgare mom dhe n]e per vete,
een ',azetnr X
E pe g’kokone na’ kane SJelle dlspegere? :—— foh:
shoku. . :
M duké va]ze ‘e mlre, " tha Chrlml
=S¢ mogs thashé. g eslq“e e: keqe. Té paska hyre né
sy, qerr;ata, —.e shtyu me gisht né sup shoku L
. U duk vane e qu,re, —. u;pergjlg] Chrlml o
— M0s te pmsh1 mgnd]en -e nqk m’i kuptove dritat fa-
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B i

re, qé ¥'i shkela térg udhes,‘?,Qerrata indian! + tundi ai ko-

‘ ken ei shffyu ty;mn e duhamt né fy’t,y,re i— Une do ta ‘shtie

ne,do,reateva]ze»r. T N s S RN S 1 o SR ,5 l"xy ‘:<
Chrmu se. sl e'pa E{hpp wvrenjtey e .o gt
L=, Eve me bas.};"I e pyeti t;etn, T R e
»-ﬁ Ik, moré Qano, .se u;gel rruga, — g, largm me. dore,
Qanoga e la,;gua,, Chnml ndez:. makinén e nuk pmtx,.
go(e nisi men]ehere e ekaloi s}}okun, — T SPPRS |
Filloi midis tyre njé si gare shpe;tes1e Chrgmy e pa ‘meé,
né fund se e klshte tepruar,, dhe me kg&? me njé; 1€, papér-
mbajtur, si- Qanqja. Ku dreqm 1 qe1101 rruga me-té sot? Do
ta' hnte fa kapercente dhe do’ tg ,perpxqej te. qendrcmte sa,
me pas tu, se,.p rndryshe, do ti bghea ferre .iNuk-do... K7
flinte as né Rub;, ‘apo tek. 1 Ura e.Fanit, ke’ceJ Rreghemt goTo)
me, Kgtej, ve¢ gé & ndahey: nga ky. Qanoja:; sy iduid oo
QanOJa e kaperceu d‘uke e,,gmendur me,bomne etij e

[

dukelbertltur . ”,;, 1 : ~q)~ Jeaichng i
nd&a,p i qer(rataqt' Un@ do %:'@ ‘s“ p Jd,ore; ate cu-
Perhxnsf' T¢ mé.shohésh!, — dhe;nisi 1'i.gelte, ;i mbylite;

pervozme;n dritat:e. vqr A.PAS, (i idban i jnelelD
o, Sl kl%hte lepfl‘efalo frg;zgy d;gpegerq [0} dreqm ki-.
she dashur ng k&8 pusie? Ska puné 16 Hera, per, vajzat?,
Va]ze dlspegere' ,D'ispeger,e duhejnte 1sh7:e{ ndon)q,T qo,,Slh
gumsh, 8 mps 1s te ba».ta.kg]1 ei posbtér si, al."Po, Tago te,
miré g]endexi e vajze dlspegei‘e,«ku gshte,g]endun,, 0 s
" Ky dreJton i éyre, 1;1g31nf;11,’n] i k.shte;qene gjithmo-
né, Te tilla bénte. heré ; pas hege, P,:E :lqur ’1 mbushe] men—
dJa ndorge dlte e'tg }{n]onie n]e ade, shofepesh me ka-,
mjona dhe, fl mste per Fan, peg\ %a,nesh, e, per, Bes}}p}qg \
Nuk e ki hte mbushur me 1 fernnc 1; birnin, teknik & par-
kut? Katér-pés¢ Vajza. 1s§nn! kush per tapigering, po,
kush edhe né torno dh¢ fa{oxe an rna kishte, erpe—f
1uar njé dlspege e fem
i Po kjo,, si; k1shte guxylar,,j'ruafe va]ze Dhe sa e s;elle.,
Me SJ'elljet e s,a;, ncionJe djali, 1é urte, si Chrnmt vete ml,xlz)c},
edhe tia hante zemren, po ;me. anot, me Qarnot d e]) nje
aGg, e jo.vetém me. ‘Qanot, ;s¢ nevriké ka, dhe" zevzeks,,
@ pabmdur, pa dhe gonelg:shuar, te paduruar e te, prape
Kaldhp te hg] Sy IRN Il“l T R S RN VAT s A ‘_i'l Ce

6 — 206 81,i




-+~ Si’thoshte -drejtori? Q& kur kishte futur kémbén né
park, qé atéheré i bugisnin’ veshét' nats-dité dhe kishte
humbur gjumin. Po drejtori e kishte zakon t& gahej pak
si tepér, se shoferét, fundi'i fundit, i donte, dhe Qanot e té
tjerét, ta z&mé, ca si' Dhosi apo Zisi, nuk gen& shumica.
Prapé; dy-tre Qano e tre-katér Dhosé e pesé-gjashté Ziss,
¢do park i ka e mund t& ketg edhe mé shumg, Parku i tyre
kishte ndoshta edhe mé& sHumé. Po njé dispecer femér
¢kérkonte midis tyre? . - - '

v 'Veértet ai drejtori i'tyre ishte njeri origjinal.

 Po a kishte njeréz t& 'saj kjo dispegere? Kishte prin-
dér, véllezér, motrd? Ai, sikur e motra té kérkonte jo dis-
pegere t& béhej, po'dhe ¢do puné qé t& ishte n& njé park,
makar'edhe- tapiciere, makar edhe notmiste, nuk dinte
se ¢’kishte pér t& béré qé t’ia higte nga mendja. Dispege-
re? Kurré! Mund edhe t& kishte pérdorur forcén, pér besé,
mendoi me vete dhe sikur iu turbullua gjaku i tij i buts.

. Po ku'ta dish? Mbase nuk' kishte njeri fare ajo cupé,
ishte ndonjé jetirie, e 'ddlé 'nga ndonjé befotrof, mendoi

Clirimi e i erdhi keq p&r vajzén; S’dinte ¢’éshté kjo boté

ajo. Si‘e'pyeti? Ku. bie Cinmagini? Djali filloi t& geshte

me z& né kabinén e tij.’E pandelite Cinmaginin né Fan!

Hajde' dispecere,' hajde! T’ ‘thoshte «ja ku bie Cinmagini,
moj Shoge dispegere, pértej Fanit t& Vogél», ajo kishte pér
ta ngulur flamurkén € kiigé mbi até vend té hartés dhe
kishté pér t& shkruar aty «Cinmagin»i :

* “Tuafe dispegere!“Djali geshi me z&, kur pa se makina
e Qanos kishte ‘qénidruar: pas njé kthese dhe po e. priste. -

Qanoja mbyllte e gelte stopet & nisi ta'cmendte me boriné
e tij: Clirimi pa surratin e tij ezmer, si prej arapi, me njé

palé mustaqe dy gishtt t& trasha e t& varura, n& pasqyré, me’

leshrat-t& paqethura prej miiajsh; qé t& jets i modés, i

shkeli gazin makinés dhe nisi edhe njé heré midis tyre ga-
ra & 'shpejtésisé, gjersa, matané nj& kthese tjetér, i ndaloi.

policia rrugore dhe, pér pak, desh-u hogi nga njé laté,
"' Qanoja u nis pérséri i pari, Clirimi e la t& largohej, po
né mendje nuk i hiqej dot dispeg¢erja. Ndértonte e ¢ndér-

tonte jetén e saj, vriste mendjen se -ishte apo s’ishte pa

njeri, ¢njeréz mund té ishin ata 1loj njerézish qé e kishin
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lejuar. t& béhej dispegere, si kishte guxuar aq shumé. dre]-
tori i parkut, gé t'u sillte per dlspeger njé femér, vinte né
dyshim plotésisht g& njé vajzé e émbél e e geshur t& mund
té urdhéronte njéqind shoferé dhe. t’i vinte puna mbaré
parkut dhe, pas gdo arsyetum qé perfundonte kurdohe-
ré né disfavor té vajzés-e t& parkut qeshte dhe njé herg,
se pérséri i kujtohej ajo pyetJa e sa] per Cinmaginin. Haj-
de dlspecere, hajde! SR g

- Al, qé s’kishte béré shaka te 4t111a kurre, me. te arntur
né Mllot e ndaloi makmen prane hbranse, bleu rnJe karto-
liné dhe shkroi mbi té:- SRR

 * «Shoyes" D1spegere, hé: Parkun ‘Nr 3 te Kammnave,
Tirané: Té falai nga'Citimacini, shofer- Clirim Méraja». "

" Shkoi-dhe ‘e postoi me gjithé : mend kartolinén dhe ge=
shte me vete-me zg&, duke ecur nepe:‘ Mllotg aq sa' nJerez1t
kthenin kokén e e ‘'shihinin; kurse n]en 1ev121 «dorén ‘e gish-
tat ' mbi koké e-tha: - -. . .~ oo e

— Ka, luaJtur v SRR R

Luajtur s'kishte, po dhe lugjtur kxshte' N

U kthye prape dhe iu lut, postleres, 'se- esh1 ta terhlq-
te njé kartoliné qé sapo & kishte hedhur' né kuting'e 1?‘???‘.'.
ve perJashta Post1er;|a “kishte ¢ qene e pas;elle, ajoe Pntl me
kémbét e para, dhe’ ng ftind; ki e miérziti djali, ajo i tha
se gelésin e kutisé e mbante dre]ton, i cih na ishté Qe ‘ fshat
e nuk. kthehej' vécse: té'n’esermen n‘é pung. P pam‘und

©" I hipi m4kings, e nde21, U, ms, i bgie vrer; nuk ndalm
as né Rublk, ku kishte qendruar QanOJa, as tek. Ura e }§‘a-
nit, po mori t& pérpjétén pér Shpal, 1 véndo qé as né
Bulgar t& Oroshit nuk do t& ndalej,. po,do tehax"n]nte Fanin,
do té ngarkonte, do’ta, bénte natén dité ‘dhe'do. t&: kthehe]
me méngjes.né Mllot e do té pr.lste dreJtorm, qe kY t 3 do',
rézonte domosdo kartolmen P ,ﬁ e g e

o ‘rr y. 13‘3 'r'u'), , ',‘

" Kar arﬁtl ai- te ‘nesérmen ng Mllot, pasx hshte tidhé-
tuar gpthe naten, 1shte ‘tamam ora 7. .30, fﬂhml i orarit zyr-
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njé burte. ot O rapagald gug onb
D Mostjeni ju- dreftoriiipostes? e pyéti. 1 - R
Do Unéati dreftori D posté-telegrafit, —u pérgjigj ai.
e Kamy futlif- dje ‘Paradiiekernjé  Kartoling né kuting
pérjastita,-po désha ta'térhieq, se nuk ‘¢ karn shkruar adre-
'sén ‘té:pl'dté.n"ﬂ‘ I S R T I A A A PRNLEY RS D o
— Shkruaj njé kartoling tjetér, djalé-irmbaré, ajo ésh-
té misur.gé djej.mel korrierin:e drekés, - thd drejtori dhe
shikoi punén € tij. il arp o af oy qodchyo T
Ja ¢’i kishte béré ajo postierja‘nursézet: 11 i i’
- i Clirin, piké:e-wrer, i hipi makings; pomé vend qé té
merrte-udhén-eTiranés,u kthye prapé; e futi makinén né
ca plepa buzé Matit, i yendosur gé:tani-té pushonte, se ish-
te i;vdekur, pép-giumé dhe teré xhind pér até-qé i ngjau:
Té kishte:ta;gjente até postiere ndonjé dita! .. . . . ...
Si do té dilte tani pérpara dispeceres né'Tirané?' U
turpérua me até vajzé. Se mos e kishte lehté ajo vajzé me
shoferét, qé té nigte ¢ ta tallte dhe ai? Pthu! ¢’kishte béré!
Po,si- de;ti: dilte. pérpard? Kush .ishte’ajo cupé, qé ai té
tallej; me &2 Drejtori, g€ e kishte zévendésuar Tagon me
njg ;vajzé, sigurisht g€ te ' kjo kishte hesim té madh, se
ishte e zonja, kursedy, Clirimi, na béri njé shaka, pa vend
ky;.gé s'dinte f¢ beénte shaka kurrat 0L, .
.'.x;‘Q?#Q.».ti%z?bgjht?@39-. ir-te;merrte. kartolinén? Cdg &
thoshin ne park, kur t€ arrinte kartolina e tij, — «t& fala
nga Clrimacini, shofer Clltim Metajah = 'mc emtin 18
shkriidr, t&plot8, ‘emét’e Tibidthdr bashké, qé té plashin
sr(. ..:H:t' o sl !-;J» - .Y-M;ny 3 ,-a.t.,‘_r:,’; ,air; t.;-,- : v bR -,.,‘.;
.. yThéngiiilt i mblluatl & 44t WHOSKIE 2 Bota Kanié
vetém Napén, Clirimi nuk llap, ‘po' shktuan e’ dérgon kar-
tolina, g& nga. .. Cihmacinit Ja’ky'& zhtiliam edhe Clirimin.
A, gerrata indian, gerrata, qé s'eé kishin 'njohurls’
Dhe prit kur t’ia vinin kartolinén né gazetén e murit,
qé ta kéndonte téré bota! Dhe dégjoi llafet e botés pastaj
ti, dégjo Qanot e Dhosét e ‘Zisét! Apo nuk ishte dhe ajo
normistja, ,Poliks_er;i,,,qﬁ, pa futur miré kémbén né_park,
Kishte filluat e até gjuhéh e saj préj‘giperke dhe' nja dy
shoge'té 'Vetat T kishte' pérfolur'te gjofat,'aq-sa 'pér pak,

tar: N& péstéiuk fjeti:até gitan ¢ Hités 88 shkuar, po gjeti

<
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deSh u'bé skanddl e gur gule'e médhe, e nJeren prej tyle té
mos 'klshte’ qéné’ ’kolekhw, sheﬁ i kuadmt db Ay ki?shté
debuar ‘ CASTR BEATIN RPN EatH )v'(*!ﬁs‘:. [RYS
T4 Po) sekretarl i o}gamzéées-ba f;&o & mendqhté"'qfe
i Kishte ‘theéng Ch‘mmlt e bente l t]en e dol'{umé‘ﬁte’l: Ig’atl
PEr¥u pranuar né Parti?*’ - R R N N LI

Budallallék, ]0 fJale, kxshte bere' Ishte treguar: go+
mar: ]_Mmadh' ool (il ,s 0 PITHEN TY RS R M

U vértit mé kot Cllnml te mbyllte syté né'sediljenle
tij: Era: frynte dhe ‘bénte té kércisrin-degétie: plepave. Uji
i turbullt i lumit tridhite me: n]e'zhunme’te shtirdhér¢: Nge
making nisi t'ia shponte veshin aty prané me! borihtie saj

Qanojaiishte ky. C'bela ‘e’gjeti me'kété te’pdshterﬂ

QanOJa i trokiti né kabme

e A< tz?. ndez1m" e T

Cliriini U'ngrit, hixori paqeten, ‘celi xhahiin dhe’e hide-
zén.

— C’dreqin pate késhtu sonte, more indian? — e pyeti
shoku. — M&é bére merak. Nuk m’u qendrua as né Rubik e
as tek Ura, po ndiq, ty e ti ik si i marn As ge Bulgalb nuk
te zixra dot,-a8' e’ MAT ‘SHenijt. Nuk' 'md' 'deg;o;e boting?

) klsha mendjeﬂ* “thé Clis S8 eiziturt,
i lr'P kue’ Shf'é mer;id]en ;) l’cek a; ‘9(’,\ ‘
h "Q‘ar‘fé, ‘mds e mbdj késhtl. neper ;’ﬁl & botes!

).Unh i~
i e e _m” -

Nuk mé vJel:x Tpirg. T1 me njéh ﬁanuh keﬁrf}: Shogd
pqne : " torl . . ’

v EL mdrah deﬂ' tax ! S’ﬁe 1h3a o’ 115 J’I‘Ilah‘

Po ti &'nos u ngé‘t "'o ?m 1;‘Fa&n"élé g"eil-j én, : ﬁeéjogT - ;e
es

cu ‘e”qe bei’xet‘ 1spe ere, metre’ e mend*tl‘ vetg,
fe' 'é' ferdi; keto gjéra { ku,ptolme Do-sHohesh “ku‘r 'fa s‘H{ ig
?ore uné. até bukuroshen dlspegere BN R
- Qdto, pushb‘ $€'po. e‘teprorf’ Pasta], pse VJen ‘e mé
flet o’ Per ‘ksto 'ti¥'Te litém! - o gl i on
a'dhé¢ ti me e Tatemy, si ajo buku‘roéh]d‘ 'A]O
"‘é «ur&héroh;» htg sju lutem, "s'hoku Qano». T8 shohesh
Ruir t8° shi'_]ere Qan jd'ne rio&'ef me «Ju lui'ém, shoqe» me
«udhet’ém, kokonké Fani», | ol
-Grushti 1 Clirimit ia befti’ kaq shpeJ nga xham1 1 gelur
i kabinés dhe ra kaq i forté mbi turinjté ‘e’ 'Qants;” ‘
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nuk e mori vesh . se si, po veg kur u gjend pértoké dhe
ndjeu gjakun ¥i rridhte, vuri mbi fytyré pgllémbén e i
mbeti né gishta cigarja'qé i ishte shtypur né buzé. Ai rré-
mbeu njé gur té€ madh e deshi ta godiste Clirimin, po ky
kishte kércyer nga makina, me manivelon né doré dhe e
kishte pérfshiré aq fort pér gryke Qanon,.sa keétij i shpétoi
guri. . o . S .

— Clirim, 1ésho hekurin! — i bértiti ai si i cmendur. —
Mos! Mos! . . . ..o

i — Tjetér heré té mos llomotisésh m& poshtérsi té tilla

né'sy tim pér até:dispegeren: e pér cilindo, gofté! — e shku-
ndi ai Qanon.. .. ., .. . .. . . - ; :

— Po uné jam tallur, more vélla! Ti s’kupon fare nga
shakaté! ' ‘ R o

— Uné s’kuptoj nga shakatg, — e shtyu tutje Glirimi.
— Hajt, qérohu! — péshtyu dhe kérceu né makiné e u nis.

PR AT | 4- R

«Clirimi shkarkoi makinén, dhe nuk e dérgoi né park
até naté, nuk vajti as né shtépi, po fjeti hé vendin e shkar-
kimit, i-vdekur si ishte pér gjumé. Megijithatg, gjumi mezi
e zuri dhe natén u zgjua dy-tri heré, me até shqetésimin e
madh qé kishte pér ato.qé kishin.ngjars, .~ .
Tani, jo vétém g€ ndiente turp se i kishte dérguar até
kartoliné dispeceres, — ¢’emér i thoshin asaj? Si.ia tha Qa-
noja? Fani. Si emri 1 Fanit t&8 Mirdités. S’e kishte dégjuar
kurré até emér gruaje, — po i vinte inat i madh e turp, se
e kishte béré veten t& godiste Qanon. Kishte ndotur dorén.
Ta merrte vesh njeri, do t& guditej. =~ =

i, Ky Clirim i urtg; gé 's’éshté dégjuar kurré pér. & keq,
qé nuk nget as njé mizé, q& edhe kur flet me njéri, sikur
ka-turp té flasé, jo mé qé i ka shkruar e dérguar njé kar-
toliné t& tillé asaj Fani dispegeres, — vértet, si ngatérrohet
ky emri i saj me emrin e Fanit t& Mirdités? - q&. bota do
té shkulen né gaz kur ta dégjojné, «t& fala nga Cinmagini,
shofer Clirim Méraja»! — po i ka futur edhe - njé grusht

turinjve atij Qanos. E pérse? .
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", Ku ta dish pérse? Po kéto dy gjéra vallé, a mos i lidh
digka? Mos vallé ky Clirimi, ky théngjilli i mbuluar, &
s’éshté ndier gjer tani fare, na u térbua kaq shpejt pas njé
femre, pas késaj dispeceres soné Fani, — more vértet emér'
té cuditshém ka kjo vajzé, — dhe bén marifete t& tilla, dér-
gon kartoliria:me shakacka, jep edhe grushte pa’shaka fare,
ngre eédhe manivelon € mund ta 1éré tjetrin top né vend?

' ..-Al Qanoja i ndyré nuk do té rrinte pa folur. E merrte:

me mend Clirimi se ¢’kishte pér t& théné e si kishte pér it

N i

géndisur ato gé do té llomotiste népér shoks. = . '
. «&'¢ njihni Clirimin ju, Don Zhuan. e shkuar Don
.Zhuanit. Po marroset dispecerja Fani pér Clirimin dhe na
i jané ndezur llambat keq atij veté pér kokonkén. Njé fjalé
i thashé: «kujdes, ti, Clirim véllai, me até kokonkén, se;’
fundi i fundit, cupé éshté dhe, qé t& keté marré até guxim-
e 't& jeté futur dispegere né parkun tong; midis njégind:
shoferésh, kjo nuk trégon gjé t& miré», njé fjalé uné; kurse,
ai-katér grushte, dy 'me t& djathtin,’dy me t& majtin, ‘apo
nuk i ka grushtet topuz, téré ai Clifim! Dhe befeqaves me
kaq, se'mé rrémbeu’ manivelon ‘e desh ma pérsheshi kokén
fare, se hundét ja'si m* ka'béré e kam péshtyré dy dhémbé.
P6 kui' 1ijé théngjill 'i mbuluar 'si Clirimi-mefr zjatr, larg
tij; se djeg ‘dynjané. Ka pér.té -kércitur - 'né-parkun tohé
tani. Lére ¢’ka pér t& kérciturt» - o oo
* -1 merrte. me ‘mend kéto 't& gjitha- Clirimi, nerrte me
mend edhe té tjera, keq e mié keq.- '~ " i b
Ta zémé, qé pér dispecereri t& hisnin'‘'njé mijé fjalg,
si¢ e kishte frikén e nmiadhé &i; té merréj'vajza' népér gojé
kot, si¢ ‘e méndoi:qé né fillim'ai, menjéheré pdsi-béri até
budallallékun e kartolings: - Moi'po dhe ‘ajo- postierja,
¢’grua kishte ‘gené ajo? — Dispederes kishite pér t'iu béré
parku'férr, kurse atij-po s€ po.:Ai, domosdo, do té thyente
qafén nga parku, mor edhe nga Tirand do téikte, po t&é qé
nevoja, po e shkreta Fani, — mor po 'i’ pélgénte ky ‘emér,
se gjithimohé i kishte pélgyer -emri i Fanit, Clirimit, dhe
ai vénd vetg, ‘me’ ato pllaja té larta midis ahishteve, me
ato pyje t& thella ahu e bredhi, me ato gurra, pastaj me
data’barinj e punétoré té pyllit, me até kantierin € Xhuxhés,
ku gatuhej njé buké, q& mé t& miré as n& Stravanj té Libra-
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zhcht mg.k e gjen, me até shakaxhi. kamemer qé kishte, me

ate banak.leren' e re’ mn‘dltore, qé sle nJ.lh]e se ishte mir-
dljlfg)re fare, PO § sikutr; *t&’ishte rritur hé mes e Tiranés e qé
'k}sﬁte hene n";éhere o

i ore Chnm, ][u shoferei: ]em te mue, le te kete
mldls Jush ed,he d_]em jo. per é qer'lé,‘ 'se pyll pa derra [nuk
ka Pq t1, more Chnm, £ 53 1 i Jxmn q&, Je' Si s'je qare njé
};‘ere ET. Puke e per gJellen, si sJ]e qarefn;;e ‘heré Pér shér-
b1mm, si, §'je dégJ‘uar n]e ere te ]oertases‘q e te zemero-
hesh; $i's fte piré n]e ere me shume se n;e dOplO rqgl per
d;—ll“l‘%E,“SI‘ ge ke prlshur fytyren n]e egq, po m!e hyn e mé
del Si. nj¢ nuse dh e une kam quf te te shoh s1* ha e si p1,

31 rrf atJe mlchs shokesh e L} gezohesh lpdrave te tyre, ge,

px,'lsh g]akun £ stmerr. ﬂake ku;r ata e tepro;ne, po:shikon-
nga uné e mJexon,syte,J,smur 1é kerkosh fal;le;.pre] me]e,,
e,uné. them . lére, gthen;lmune' Janpo ta them: «Té mé,
thqs'hte ky Chrxml njé fjale té,miré, uné do ﬂutu,ro;a'» o
Po, ung . .fluturOJ edhe vetém kur: té.. shoh Pa mé thua] njé,
fjale, tezm-m?’ morg Chrlm' CE g i e D s
i1 Gl kishte -théné Qh;'l,rm ,,\I; kishte théng se Fani i. pél-
gente;mbi, gjithé . viset @ tjera, nga iai, shkonte, se ky qe
vgrtet. n]e\v,end ,pak; i ashpér, e njerézia: nuk, ia. dinin dhe:
kaq,jetés: si- gJetlu, po kéta: n]erezu: ketu, klshte thene aiy;
sikur ishin «mé safi». B N T RTE

iy TP njé fjalé t& miré mua, more Ghrlm, 51 s ma the"
— i ishte pérgjéruar banaklerJa o e e e Leean

- 1oi@linimi 1shte“1;urper1;ar K- 1shte ngrL’Qur L

,,(\ -: 3, té.kegen. Mara! —;e klshte ndalur mlrdltqma -
Mos e p}'lsh qejfiny Jmos e pmsh tereziné, Hig,mos ma thua;,
até fjalg,. Ja,l1ka,,z vajta. te banaku, :Do-ta pish.. edhe n]er
dpplo raki prej meje sonte?-Mos ma kthe dox:en EE

Al1 k13h1:e pasur. zor. t’i thoshte.jo,: po e klshte paré. me. '

syi,‘e ¢ tij té kaltér e aq .té pastér, kur ajo.] klshte ndxer dicka.
si.njé. mundim, Qg nuk shprehe] dot,.ishte, larguar e.i kishte
derguar dopmn bashke me njé meze, dhe ai kété .dipio, té
dyte e kishte piré me njé te. kthyer, mezené e kishte ngré-,
né me. trl-kater kafshita, dhe ishte, ngritur, ¢ kishte théng.
«naten. e miré», pa . shlkuar n]erl me. sy, kl,shte va]tur e.
klshte f]etur né makme P STV (O

l
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"' Héna Kishte luajtur’ pe1 njé Koht & gJate nepez ma—
'jcit'é pishave. Ai kishté nd)ekux‘ Todrat'e s’aj m4js mé majé.

Pishat: kishin Keréitut nga ‘erérat’ ‘dhg i kishté N né
mendlme 'Kishte théné e Veté se, pa dyshlm, nJe”dlte do
té martoheJ Kur? 'Akoma’ jo. 'Njé'grua si'Mard i dﬁhé]',‘ PO,
s1gur1sht qé-ai ta donte. 'Po’dashuriné ail’ s’e ndlente ako-
mad, kurse ‘Mara é gjoré, mé sa’ duke], ge’ 'guxol 1hq fort,
kishte kohe qé e donte. St mund. té: ishte kjo dashuna" Njé
guxim, patjetér. Ja, si ai gux1m‘1 i- Mares, ‘te. Klubi- 1 Xhu—
xhés, né mos edhe mé shumg; i "o R
-+ C’dometh&né ‘mé shume" Py ’dergosh n]é‘kértolme me
njé'shdka t& tillé njé dlspeger”éje 'ge nje’ heré 8 Ke’ pare”
T fusésh’ njé gr usht ‘tutinjve’ njé ‘Qahojé dhe t& rrémbesh
“marivelon, qé, 'po’ ‘td beje te' gjate, ﬁ’ra‘ eréheshebh&kok‘eh"

U In ngaterrhan mendlmeﬂ keq purie’”‘Per nje
bisht dlspegereje, per 'nje shaka né Mllot peri n]ngi’nish’c
buzé limit’ t&' Matit! ' MoS ishte. budallallbpsﬁr"l “Mos''po
Keitdonin Kéndesat! e'po vifité ~'métigjesi‘dhe’ a1 k’klshté
vene g]ume né sy?
o l; Hapi' syte fort: ‘Qlelh kishte nisur £& <gele] dhe‘ YJEt s’e
ndienin 'véten-miré me ‘dritén, ’qe’ grhape). AR <kle1smn
syt sé, sigurishit, po' Yinite casti'i peren\tli’rmt’Pei‘ tapgasti
i gjumit, kurse’ atij po i i ‘Vinte ‘gasti € mse] P‘g-rs‘?f1 ‘per
Fén ‘dhe! s’kxshte ‘fietur: doti” 4y e oL
iy ngtit, -“pa oréns-4:37" Ndezr cﬁgé.ren Me‘oi‘a‘ peSe
mu,nd & $Hkbnte e park:- ‘Do t&’shkonteé $i‘pa g;é‘ te keq,
1b°te rigjiste'c’te Hgjiste B oy ifind t& ngjiste, funal 1'fungdit?
Clishite bérd? C'béri (}Imrm" Po’t‘a !s’h‘lh‘ce ‘punen ée“fid‘ I1(Ze
‘ﬁt"aZOheJ Keq, pér’ “t8! gjoren Falfil) ‘do i J‘chdslfte‘ o

'/ Moj Fanija ku e Ra'D ?aﬂ & 1'kéq sl fatfh; hje hor-
me'e'giysmé’ e by’ SakoniSht, ndori]eheré gdné. ‘mé pak
ndonjehex"e ‘édhe r'r'xé 'shum‘e,“pe“r’ telhyré-ne’ ‘Pai‘tli) dokii-
entet'i kam -giti verteti't Jé‘dxépé(’;bré drie pérmbi muar,
hdgshta’’shkolleh ‘e rﬁesmé’ elke ibatuat dHe ?djek Lfni-
\rermtetm kiirSe -uhé’ siviet fdio ap’ma’cdfeﬁbne &eg n h
kamke ’ée tékm’ll:drhl‘t po’ ]a’de Kjb' pun ] keghtu‘ddli ' Ne
Vertet ok njiherni-dhe” nd6HE' gﬁ‘e tjef' shoql-’shoqin S
mi ndier, po njerézit'€ ﬂﬁ'ré"met‘reri‘Vesh ‘rhidistyfe”dhé

dashuria ka pér t& ardhur pas firaitesas] si¢thoné’ Babal im
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dhe néna veté. Pastaj, meqé té fola pér babané e pér né-
nén, t& té them se i kam njersz ta miré, punétors, ai shofer
né pension, ajo né shtépi; se dy véllezér té martuar qé kam,
té dy né fabriké i kam, me gjithé nuset; pa njé motér e
kam doktoreshé-né poliambulancén gendrore, me burrin,
nuk do. té-té besohet, shofer si ung, — ja ata jané martuar
me dashuri, — dhe njé tjetér motér, g& éshté mé e vogél se
uné, e kemi né ndérmarrjen artistike «Migjeni» dhe bén
ca géndizma, qé do 1ésh mendts pas tyre, se ju, gratg, e
keni ca mendjen te qéndizmat. . >

Po, po, do ta merrte: kété guxim. Nderi ia kérkonte.
Dispegerja, natyrisht, ishte e lir; ajo le té bénte si t& donte.

Po mos ishte e fejuar, né mos dhe e martuar? Ku ta
dish? Lére ¢’belara mund 18 dilnin, sikur t& ishte e fejuar
apo e martuar! E kishte marré mé qafé! Po Qanoja s’tha
njé gjé té tillé dhe Qanoja do ta thoshte, po té ishte e fe-
juar ose e martuar dispegerja, se Qanoja i di té téra. S’du-
hej té& ishte as e fejuar, .as e martuar. Dhe ai do ta merrte
até guxim. T

- Ja ky ishte guxim e jo. ajo kartoliné apo ai grusht. Me
hajr mbase kishte pér t& qené kartolina me gjithé grushtin,
mendoi ai s& fundi dhe .ndjeu ta pushtonte njé guxim i
vérteté, ndezi makinén e u nis pér né park. ' .

Sa ishte ora? Pesé pa njézet, Bukuri. Dispegerja do
té dilte né puné& mé pesé, né mos kishte dalé. Ajo sigurisht
kishte dalé, me kartolinén’ te-dora, dhe e lexonte prané
dhe i geshej, — se vetém té geshte dinte ajo, edhe kur shefi
i, planit 1 vérshéllente né telefon Ppa gdhiré mirg, pastaj,
pér t& geshur ge kjo histori e kartolings, — dhe vajza do
ta priste ashtu, pa e prishur-fytyrén fare e do t'i thoshte:

«Po ju, more shoku Clirim, ju ditkeni té béni .shaka,
kurse uné ju pandehja djalé te ‘mbyllur! Uné s’kisha dé-
gjuar kurré pér Ginmaginin. Miré ma béts. Ja fletéshér-
bimin, e keni gati. Udha e mbarg. Mos. jeni. lodhur ndonjé
¢ik&? Po té ndieni gjumé, ndaleni rrugés. Apo jeni lodhur
shumé e s’doni t& niseni sot? Mos U nisni, mé miré. Ju
shoh, -jeni lodhur. Mos udhé&toni sot. Ecni né shtépi. Edhe
makina’ veté ka nevojé pér pushim». Lo e

-~ Al kishte pér t’i théné:
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" «Jo, shoge Fani, do nisem, faleminderit. Do fle rru-
gés», — dhe ajo kishte pér t& buzéqgeshur edhe mé bukur,
kur té dégjonte se ai tani ia dinte emrin.

" Emér té bukur kishte, me gjithé mend: Fanil"- -

Dispeceren e gjeti né zyré, ashtu si¢ e kishte gjetur
dhe té djeshmen, té buzégeshur e gé iu pérgjigj mirémé-
ngjesit t& tij ashtu si dhe njé dité mé paré. Po, né ¢astin
qé ai hyri né zyré, hyné edhe dy t&é tjeré. Ata té dy hyné
gjithé zhurmé e mahmurllék, nisén ta mérzisnin vajzén, t&
paduruar pér t& marré fletéshérbimet, kurse ajo bénte pu-
nén shpejt e shpejt e nuk ‘e prishte gjakun ' fare. Atyre
mahmurlléku sikur w doli dhe njéri i tha Clirimit: -

. '—'More indian, po kjo dispegerja joné ta ha shpirtin
me té miré! i

Vajza qgeshi e pyeti: . ' . o

+ —-Pérse-e quani indian Clirimin? Ai.&shté biond,
indianét jané té. kugq.- -~ . o, o 7
" +Tg-dy shoferét nisén té gajaseshin. Njéri tha: ~ "

"« Né, shoferét, moj motér, kiir vemi andej nga hekur-
nikeli, té-téré i indiané béhemi. Po kétij njeriu q& mezi
flet, vetém kétij ia vuné emrin indian. Ndoshta'sepse indi=-

anét e kané gjuhénsi ky; me nojma. .

- T&.dy: sHoferét-iorén dokumentet-e dolén me gaz. Fa-
ni i tha: Clirimit: 'v*: ~f -0 o e e e

— Sot ju shoh me g¢ehre shumé t& prishur. Apo ju er-
dhi'keq pér- fjalét-gé than ata shokét qé shkuan? Sikur te
vijd ré'ing sa thoné kétu, nuk do t& kisha géndruar jo tri
javé, po as tri dité. Ata t& dy jané njeréz t& miré. Natén
¢ 'béjné dit&, nuk pyesin se ku'i shpie, po i géndrojné pu-
nés pérsipér dhe, tri javé m’u béné mua kétu, s’kam dégju-
ar té kené pasur ndonjé defekt t& réndé makine. Pastaj,
po-me shakané te‘buza. St ju shkon makina, s’ju pyeta?

;' Nuk- qahem dot; = tha Clirimi. .
* .. Mé vjen mirg, — tha vajza. — Po sot t& mos niseni
pér udhé. Jeni shumé i lodhur, ) RS
‘¢:. Planin'eé-kemi t&é madh, shoge.” ' =
— Dégjomeni mua,— tha si me té lutur vajza.
'+ — 'Duhét t& nisem, shogja Fani, — nguli ai kémbé dhe e
ndjeu se i hipi t& kuqté, se shqiptoi emrin e vajzés, duke
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mos guxuar ta-shihte akoma né sy, po duke luajtur me
duart. e-tij ashtu sig e kishte zakon, - sikur kérkonte t'i

shkathte apo t'i nixehte... -

— Mos ngulni kémbg, — tha vajza: — Uné kété t& drej-
t&,s’e kam g& t'ju ndaloj, Clirim, Po .njeriu pér njeriun
ka cadetyra. Si thoniju? . = ,c ;. . & :
- Kamemartg zotime, té forta.., . ;... 0 0 . .|
.. .7 i-dhe, me zotimet jeni né ballg fare, — ia-preu fja-
lenalo' S e P SRR STY JRPPTRPR Ly . :
-, 7. Dybet t€ nisem, . pérséritiai, . . .
~e 277 Uné fletén tuaj,.e, kisha mbushur, para se t& vinit,
— tha ajg..— Ja tek e kam, Po;fanj q& ju pashé né ¢'gjen-
die jeni, tani ja,.po e gris, -+ e, grisi ajo fletén..— Ecni né
shtépi. R oo s ,

Ai kishte ngriré né vend. Mor po.kjo dinte dhe t& ur-
dhérentel. Vértet e grisi fletén! Po si glixoi? Ai mezi qén-
dronte né kémbé dheé kété e ndiente fort,ipo qé dhe ajo t'i
griste fletén, kjo a.shkonte? S'dinte,¢'té.bénte. . - Ndiente
syté.¢ saj se si e vishtronin me,njé . mirési g& mund té
thyente, edhe gurin, e nuk arrinte t§  ngrinte. syté e ta
Smte:9§_4§¥:t}J:»\-i,l"_ DAL SR T e e

— Eeni, Clirim, — tha ajo me, &;buté, —. Ecni. -Béni
njé gjume t& miré njcheré. Futeni.makinén pér. njé kon-
troll té shpejts, se s’éshte keq ta kontrolloni. Ecni, dégjo-
MEDLIAUR g, i e e Ao le gt
¢ 1:4ithye fare, ktheu shpinén e u nis:té dilte, Te por-

ta:ndaloi, Deshi t'{'thoshte se, po.té.merrte njé. kartoling,
t&;mos lavinte re; po s'i béri goja. .,/ ;' . .. ..
-y SrovEbemengies, ,glldlan,—degjol,\zerm antipatik t&
Qanos, ¢ u-afrya t& hynte né dispeceri: — Pa,shih ¢'mé ke
béné..c' P T < P S . : . .

« Clirimj ngriti; kokén e:shtréngdi, grushtet, gati ta godi-

ste prapg, po u pérmbajt. Hunda e Qanos ishte fryré e béré
mavi, Qanoja, hapi, gojén e tregoi njé dhémb.gé ai ia kish-
te thyer. I tha: ity i IR
— S'ta kisha borxh, indian, — dhe wfut. né dispeceri,
ku u dégjua. t'i thot Fanit. K¢té ta kam borxh-ty.
.5 G18 ka ngjaré késhtu, mor.12i? — e pyeti Fani, e
trembur. . -0 T T S S s
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— Hig asgjé, — qesh1 Qangja;.— U permbysa ‘mbrémeé
né nj¢ hendek atje né Xhuxhé. ;- . | ,\: GiL
5 ,— Po makina? - pyet1 ajoi, o Ly SIS ,,'",
= Siu;: permbysa ‘me:making,..po; 1sha bere xur;xu],l‘
Kur kthehesha nga klubi ipér;:té fjetur, .mOJ kokpne f o
Ra. e thene mirg kété fjals t& fundit, ai ndjeu, ,knahun
e forte té (;hrmnt gé.e. rrembeu dhe gatl é: ngntl ,n ;ajér,
duke i b&ré njé rrotulhmte plote~, deef ool o
— Dégjo! — i'tha. — Ne s'vire mend;, ja ku po ta them
pér.té .fundlt herg; T€é dégjova.prapé t&€ thuash te tllla fJa-
18, t& kam | per té vgl,ekur Qen: e bir! qem,' -
— Po uné vdiga me kag, ‘more shpn;b' deshx te (qesh-
te.nga halli Qanoja;. . i ;i 7 b Sotd —
" Clirimi e l8shoi dhe dOJ.l me. gnembun Yoo DU
L Cpati?, — pyeti- shumé. eltr,embur,(dlspecema
. iy Mos, 1a VErére, shoqy Kéta 18 urtet, .eﬁkane nga: nJe
damar prej,.t& ¢cmenduri; Eshté; gmendun ca qé.dig, i e
Fani ishte trembur vértet shumé dhe doli shpejtte de-
ra; & t& shihte se nga,po.shkonte Clirimi. B pa 1 hlPte
makmes,e té.nisej;pér né éaqazh si¢. e‘hshtelpg)romi:,ux ajoy
u lehtésua dhe erdhi u ul pérpara tavolinés s¢: vet, duke
mos e marré dot, veten. akoma, shumé.e; zbehur. el e sha-
stlsur : e
. vom-E ke gati fleténs, time, moj k..., moj.shoge Fani, —
u ko,rrxg]u,a n&cast Qanoja; sikur t3 kishte k@fshuag‘ygluhen
iy Urdhéroni, - shoku Qar;o, Me plan;n jenijca prapa,
mé le]om t'jua’ them. iroh 9o Lt
o Céshté ajg f£jale, moj sheqe? Kjo éshté; dqtyra jo-
e i tha,ai, heshti palg e foli,st Jme.(veiggi £y . Bo, Iy.mda m)e“,I

taks1rat‘? il 3y edn eeid E3 T
A ,Si; thate" g,g.pyth vajzasy, qai : ,.‘. TR
i doli pa i dhéné pérgjigje. TR
cor e B et - b edr o eidbot ool -
5. o bafemel '(I RTINS
cen eao rihbell) e ) ;ta A el i )Jf -
cineke nesérmen, G«l Lirimi; hyri né d%SPes‘%rl P° neé ptg; oré

dhe gJet1 kater-peSe shoke ,breqdp NJerl. prej tyre, qé. po
bénte njé shaka; pak;si,dé- fo,nte me: Fa,nn;, kur, ,paokush po
pyhte;,,e preu, shakag%dhp 18 tjenét: ,heghtgn G ois s
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PREE MJremeng]es* ‘— tha djali, - .

— O! ju Chnm jeni? — e'priti e gezuar dispegerija.
— Ju falem nderit pér karbohnen Miré ma bété. Ku ta di-
jauné e varfra, se ku bie Cinrnagcini? — geshi ajo plot kra-
harorm dhe s’e’ mbajti as Clirimi té qeshuren

- Ata'té dy geshnin, dhe shoferét' shihnin shogi-shogin
te hutuar Njéri déshi t& bénte hoka'e foli:

— Ky Clirimi i bekuar,\ka msur nga lodrat. Edhe atij
Qanos 1a kishte lua]tur mireé, -

~'Clojé& i luajtét’ Qanos; more’ Chnm? - pyetl Fani,
duke mos e ngritur'kokén nga shkresat.

-~ Djali i tundi kokén me inat shokut, - :

— Lodér si ¢do lodér. U nis i pan dhe, mnto Qanoja
ta arrijé e s’e zuri'e s’e zuri'dot.-

— Prandaj- ishit- lodhur -aq'shumg ju d]e, Clirim, —
tha Fani; duke v shpemdare shoféréve'dokumentet. — Edhe
sot mé dukeni shume i lodhur Me mlre té mos udhétoni
dhe sot' Gt
- 'R di ¢bén t1, shoq]a d1spegére? —i tha asaj njéri
nga shoferét. Nuk e'merr e shkon ne teater me té sonte, se
ky', $'vete kurré. -

©— Qlozin''né teatér sonte'? - pyet1 si pa gjé té& keq
Fani.

SR ] shohnn gazeten, — futi’ doren ‘né’ xhep shoferi
dhe ‘nxori e hap1 «Zerm e populht» — «Dasmeén» lozin.
~~~— Ekim'paré, - tha vajza. = Vem1 ng kinema, Cli-
rim, po t€ doni.
~LClirimi ishte gati‘té léshonte grushtet mbl sa ~ koka
nJeremsh qé té gjente pérpara, po do t& kishte dashur edhe
mé miré t& hapej dheu e t& futej. '

— Mé jep, mé jep até: ﬂetesherbunm, se Jam vone,
tha ai.

— Jeni i lodhur, — tha ajo. — Dukeni. Edhe sot mos
udhétoni. Deg]omem mua,

— Me planm Je mirg, more Clirim, Clodhu dhe sot, —
i shkeli syrin njé-shok. — Pastaj; kur te lutet veté shoq]a
dlspegere, ¢kavalier je ti késhtu?™

"1 —'MEé& jep até: ﬂete, — zgjati doren Clirimi nga vajza
dhe ajo i dha fletén; ai' doli me vrap e pérjashta u dégjua
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makina e tij g€ u ndez e rrotat e saj qé. ulerme pas. asfaltit.
— Njeri'i cuditshém, — tha vajza., .-
- DJale xhevahir, — tha shofen qe e klshte ngacmu-
ar i pari Chrumn :
— Po se si éshté béré kéto, dlte, - tha n]e t]eter
— Pse, s’e keni paré t]eter heré keshtu" - pyetl vaj-
* za, pa e fshehur dot njé si shqetesun e
— Njé heré vetém, né Xhuxhé, — tha njéri, — kur piu
njé dopio mé shumé.
— Pse, pi? — vrenjti vetullat vana
vy Kurre, — tha ai shoferi i paré. .~ Po kujtdo i géllon
t& pijé njé here né ]ete Fa]m e klshtef nJe banaklere ‘e
klublt o _ AP B
. Fani uli kokén. " SR T L SRR I r’ e
— Ishte vajzé e mirg, e varfra, moj’ dlspegei'e, ‘po- ky
nuk e donte. A]o, qé té nesérmen e asdj! idite, iku. ‘nga Xhu-
xhd dhe vajti né njé kantier t& Kukésit:| Atje ‘mori shpejt
njé burré. Ajo-i tha se’ e donte, ky d]ah yne w »turperua
Ndoshita dhe s’ben m1re, se ku e g]en me n]e grua qe 'ta
do;e ashtu? g : a
Fani deg]onte me’njé mteres qe s e fsh1hte meé dot e
perplqe; t& zbulonte’ dlgka mé shurrte né fjalet e shoferit e
né vesh{:nmet é nJer?zVe, yo nuk m duk ﬁe zbu101 g]e‘ ’te
,madhe o
-'Mor, po Q’klshte ngJare keto dyt d1te‘7 ‘Va;za véshtroi
'kartoimen <«nga. Cinmacini> permm tryez ez8 €U "turbullia.
T& ishte késhtu? E pamundur! Po'; ai njg, hqre e Enshte pa-
ré, Ngjajné gjéra 1&.tilla, si nEp&r romanet? et
T'dukej sikur po jetonte dicka kreJt e re, né ]eten e,saj
dhe hetoi veten se ¢ nd;ente Sikur i i behe] qe]fl géal dJa-
1¢ t& kishte Mmarré flaké pér t& ashtu, me xixén € paré, po
dhe mé shumé i qeshe] ei. duk;d si nj& loder, e stlsur ‘ash-
tu pre] vetiu, apos si dlgka ep onceptueshme Po me njé
nJen si Chrum, < mund te mos ngpste" Ky n]en po idu-
kej krejt i cuditshém...
— Té ikim ne, shogja Fani? — pyeti njé’fi nga ‘shoferét.
.+Dhe kjo situatg po i dukej- edhe me e gudltshme
— Té ikim ne, moj shoge? — pyeti pérséri shoferi.
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- Pse, uné ]u mbalta? - u pexmend e u tur perua vaj-
za. = - Té mé falni.. Udl},ieg. e mbare .

_“Rri ‘'me shéndet; —"i' thans shoferet o

—.Mos tg pr1shem gjé qufln? —e pyetl ai qe kishte tre-
guar; hlstorme é asaJ banakleres me Chrnmn ne Xhuxhé.

Fanii 'béri sikur nuk e, deg]m v

PR el it L
Poete T JUL i ndagntL e e Yo

, 6. TR oo
. SRR e, o
i 11T nesérmen’ ishté e premte; té pasnesérmen e shtuné.
Fani kishte béré hesapet! Ajo,:qé i‘tha €lirimit t& shkonin
né teatér apo né kinema, do t'ia thoshte pérséri. Pérse té
mos ia thoshte? Po té klshte gjé d]ah per 18, do ta merrte
vesh késhtu.edhe mé miré... .. °
qiAjo veté s'kishte.gjé, pe,r Chmmm.,Fam e dmte veten
palg a shumé it€, prekshme, delikate né ndjenjé, aq.té pas-
téryingaana tjetér;isa-nuk druhej, se mund t& géndronte
mjolla pérmbi; té. . Po. dhe kéto nJollat. éshté si. t'i kuptosh.
C’njollé mund té klshte, sepse njé n]en si Clirimi mundet
edhe ta, donl:e,r ashtu ‘menjéheré, me njé t& paré? Kjo nuk
ishte-puné e,apsyeshme,, Se me rrémbime t&.filla njeriu nuk
:mund té angazhohet né jete, mendonte vajza.. Po C'té keqe
kishte késhtu? Dhe qéte mund ta n]1hte nga prané ‘até n]e-
r1, icili, me.sa duket vertet e donte, perse t€ mosen ;ihte?
K‘éfo“ pul;le béhen 1 m té' nJohur, me te a’fruar «A1 me do,
uné’'do 'ta n]Oh?'.pO a, dua, beherm te dy Qg e duam n]erl-
tjetrin; ‘po t& mos'é dua o
.., Iuduk se béri nJe ‘hesap t& keg Nuk duhe] t& provo-
‘Konte ange me Clu:ﬁ'nin Nuk do t&’ishte mirs. Ata punonin
ne hJe park koha do té b’ente te sajeh né menyre té ‘natyr-
me "Pér, ketegtose per’ andéJ .
...".’ '—‘ Mirémengjes, ' thta (}hflml duke hyre .
AT Miré'se” dhei:‘, lirfm, ~"@ piiti ‘ajo me emocion.
12 i A{ heshti, ajo ‘befi'sikur po i mbushte dokumentm,'te
c11nq1 e klshte gat1

Iﬁe falésh’ — tha ,ai i "‘,;; m": i
PFr s’e, ;u lutenfm A u‘ Qm OClopua dhe me shume

foare

Lotk
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v.." = Pér até kartolinén. n oL TR
— Pérkundrazi, — tha ajo dhe emocioni vetém i
hej. — Uné jam njeri gé i ha shakaté..” - .- -
— S’duhej ta kisha bérég, ~itha ai,.— Pastaj, jam rrém-
byer ca. v iy son A - s N A1 STTRN Y S A
i~ Pér.dje thoni?'— pyeti vajza.; > 5 34 i I
— Pér‘dje-dhe pér ndonjé:dité tjetér.. - -1 i
- Pér .¢’dite tjetér? —: pyeti. ajo-dhe e-shihte mé sy,
sikur po i lutej t'ia’tregonte téré :(t& fshehtat. ; ~io0 oo
—.Po ja, pér até punén e Qanos:.:i i 5o i
— Té Qanos? Pse, ju u bété shkak gé ai ra.né hendek?
— u trishtua ajo.
— Ung, — ia béri ai, duke kuptuar se vajza nuk dinte

gjé. ;
— Po me pahir, sigurisht, — tha ajo me kegardhje.
..+ —.Sigurisht,! —.vazhdoi ai, duke mos guxuar té” tre-
gonte té vértetén. - . T v o T Bt T LA AR R VRN
-1 —Si-ndiheni sot? — e pyeti Fanis Shabe e e
o o— Mire mdihemy:i e b 0 T 0D Asdedd u:.’.al.‘ian
— Kini kujdes veten;rse prapé:jursholi nie i:gehire t€
vraré, - tha. ajo. ~+Mos doni:t;jua. kémbéjnié ifinerarin ?
Mos nuk-e keni gejf'rrugén é:Xhuxhés?i—+ e'pyeti ajo’dhe
se.si-eveshtioi,) » - e v (Y il fe et Stise T
—-Jo, erkamr qejf,; — tha GlirimiJr i norr Siaianen
— Thashé, — ia béri vajza, duke‘e hétudr ‘miiré e sy,
po (Glirimi. tanii'mbante syté:fié duart]-qé isikur-i-ndiente
té ngathéta apo t& ftohta. ~Vend i bukur Xhuxha, ' mé ka-
né théné, —vazhdoi, pas pak-vajzas i Doora taen ad .
A “—a,Shumew'bukur,-Jthadjah.m!\ S IR T ERTER RN :=:;:i
— Do kisha qgejf ta shoh, — ia béri Fani. SAEMEIRE
i, = S’ka mé Iéhts, < tha aiii—Ne jemi kaq-shoké-qé e
b&jmé udhén e Xhuxhés. DTS T
i1 — Pse, me Qanon do nisem uné?—i tha ‘ajokéto fjalé
me njé ményré si té cuditshme, sikur t'i kishte shpé&tuar
dicka qé nuk duhej ta thoshte dhe kafshoi buzén:: .
. r+«iDjalire pa me njé sy térrémbyer dhe ajo:xﬁmk;egniba]fcl
vishtrimin e tij; posse'nga véshtrob ertha: -+ orir ol o
- Do gjéj nddnjé dité. Do tirlutem drejtoritis.i.t 21
51l =iMerr;ndonjé té: shfuné 1ejé, qédta kesh:ie ;' dielén
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pérpara, — i tha ai duke luajtur me duart e veta, — Duhen
dyt dité udhg, qé té mos lodhesh.

— Do shoh, — tha vajza.,

. # Rri me shéndet, —'u kthye ai e doli.

— Udha e mbaré, — tha ajo. — Pér ats ¢éshtjen e kar~
tolinés, — u kujtua Fani, — mos u béni merak. E dini sa
kané qeshur né shtépi; tek uné, kur ua tregova?

- “Ad wkthye e i'buzéqeshi me njé kénaqési gjithé turp,
ngriti dorén pér 't& pérshéndetur e doli. S

Fani véshtroi kartolinén mbi tryezé, tundi kokén e

deshimezé, -~ - . .~ - o

Uy e b L
7.

.. Shkoi. njé:muaj dhe.ata t& dy nuk béné dot njé cap
mé tutje. Ajo e ndiente veten pérdité e me prané Cliri-
mit me zemeér, por ai i gqéndronte larg, nga frika se mos
llomotisnin bota, qé& sigurisht lomotisnin. E vérteta ishte
se Clirimit i rrihte mendja vetém.pér t8. =
“.;~ Vajzén shoferét e ngacmonin si pérherg dhe kéto ngac-

‘mime e nervozonin fort-e mé fort. Prapg, ajo pérpiqej ta
mbante veten si gjithmon&. Né praniné e Clirimit, njerézit
ruheshin t& mos bénin shaka pa vend me dispeceren.

Njé dité-Fani i tha: - -, .
= Sot jemi ‘e shtung, Clirim. Mé merrni edhe mua pér
Xhuxhé?:Lején e kam nga drejtori. P
Ai ngriti syté dhe njé gézim qé-ajo nuk ia kishte njo-
hur, ndrigoi né ta. Ajo e ndjeu kéts, gézim t'i gufonte
gjirin. R o '
« »— Kam: makiné té vjetér, — tha ai dhe nisi t€ merrej

me duart. S U ' .

: ;; — 1o mé prisni ndonjé org, ju lutem, — tha Fani, sikur
té mos e kish 'dégjuar.. : -

Aj shkoi te makina dhe e priti, =~ . s
.- Fani-mbaroi puné.shumé méa paré. Clirimi e véshtroi
si vinte gjithé e qeshur, serbese, me njé canté t& madhe
udhétimi né doré, e veshur me njé pardesy té trashé bojé-
kafe dhé meé njé shall leshi bezhs t& hedhur pérsipér. Era
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ia ngatérronte flokét. Syté, qé shikonin tek ai, i-thoshin;
«Ja, nuk u vonova shumg, Clirim». ;.. « iy 0 o
Ata béné disa kilometra udhg, té heshtur. Secili pérpi-
gej t& mbante emocionet:-e; veta. Clirimi, ;nganjéherg, ia
shkelte gazin pak si tepér makinés, Fani i prekte lehté kra-
hun me gishta, dhe ai, e mbante makinén-me.shpejtésiné
e zakonshme. : . .  ..o0 o0 o .
... -Matan& Vorés ajo-tha: . .,

Fhattn_roowd widein
. Lo ek o e w1t
— S’e keni té vjetér makinén, Clirim. Motori.i:punon
mire. : S P RS S U PET § OF FY P PUR S S0 S CP W
— Ti tani ke filluar t&: marrésh veshedhe nga: maki-
nat, - qeshi ai. . oo oo, e ‘ T S S
— Jam bijé shoferi. Edhe njé vélla shofer e kam.
— E di, — tha Clirimi. L
-~ — Edhe pér ju, késhtu kam dégjuar, se shofer.e:keni
babané, — tha Fani. : _g;}.'.;;(ﬁ . (o
— Jemi midis shofer&sh, — qeshi ai.: .09 -
_ — Eshté e bukur Xhuxha? — e ktheu pas pak:bisedén
ajo. T S A TSRS SRS S 1 I L SRS TR R
— Do ta shihni, — tha djali. T
= Po g’ka:kaq.-t& bukur Xhuxha? — pyeti ajou; -
— Secili vend ka bukuriné e tij. Uné e ndiej;veten
miré.kudo-qé& vete puna. Kur s'vete puna, mérzitem kudo.
-, — S’keni. ndonjé preferencé? As pér Xhuxhén? — dej
shi ta ngacmonte ajo. I e R LT T
. —.Ju éshté béré mendja Xhuxhg, mé duket, = ktheu
ai kokén dhe e véshtroi me vémendje. Csag o
. ..— Ma kang& treguar vend shumé, t&,bukur, = ia béri
vajza. — Babai me tim vélla s’kan& gené. «Do veteung u
thashé. Kam njé shok. t& miré atje,né park dhe sigurisht
qé do mé& marré», S'donin té mé.linin, — ia béri ajos: i
. — E marr me mend, —. tha, Glirimi, duke?-VéShtFuan
pérséri me shumé vémendje, kurse Fani nuk e kthente
kokén fare, po, me syté .e-saj, té zinj u buzégeshte; udhés,
plepave, q& kishin nisur. t&.rrisnin gjethet me ndricime bas
kri, reve, qé cirkpsnin, giellin, larg, sikur, pérmbi majat e
bardha t&é maleve:té pritej. t& binte boré:, .ixi;os .brs
..-— Po_un& kam, guxuar mé& shumé,;—tha :ajp, ' [duke
vazhduar mendimin ,qé s'e kishte.shprehur. —:Jam . bérg
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dispegere ‘mbi Tijéqind: shoférs. Dhe s'e- kam lehtg, — e

vazhdoi mendimin edhe mé tejFani. -

i B'e ke t! leht'e,J— pohm Ghr1m1 s .

Tt ZrMost keruri, fChmrh‘? ¥ kthye 8.]0 nga d]all dhe e

pyetlu..'. fid l\." iy Gl i E
‘+Ajheshti. Nd]eu ‘hévojéri e fex‘konte duart 51kuv t’

kishte té ngathéta, té ftohta, lesh01 timonin, i ferk01 dy=-

-tri heré fort e fort dhe e zuri tlmonm prape, duke ia’ ‘shke-
har! *fortlgazm ‘takiftes) ..l

Fani i vuri gishtat te krahu a1 e ktheu makmen né
shpejtésiné e’ zakonshme, ajo-tha: it -

— Kam SJelle ca gJera me vete, pér sot e pér nesér.

— Pse je munduar; < tha: ‘all L ‘Keml plot restorante
rrugés. LIS ERA

1157 Ajo-nxori byrékihga cdfita) 14vur1‘n]e thele ne dore dhe

nisén té hanin. o T

— Paskeni uri;-—itha vajza. i '

= Byrek’i miré] <-tha ai.i-L- S o

— Sa oré mban Xhuxha qe nga Tlrana, Clmm‘? — py-
eti Fani.

— Dhjeté: Po t& nxi‘top-hé pak é arm]me dhe per teté.

Fam ‘tha:: - U o0

o Kam’ derguav motren te ‘Aa’ ble:|e blleta per teatér.

Dua té mbaj fjalén, ~ geshi ajo:i= ‘Arnjme dot para ores
g]ashte nesér né T1rane‘7 .
Sl Arrifmé; 1:haJ (}hmml dhe 1 shkeh persem gazm
makmes : - { b v
ER Motreq e kam me te vogel Mbaron maturén SWJet
tha Fani; TSR
AT nd]ek umversnetm ‘me korrespondence\ ekono-
m1kun, tha ai; — Ung&’ Jam me motrén ténde, né maturé.
Kam: Ambetur pés: Hlston mé. vete, —- ktheu -ai koken nga
va]za‘ REE T
el Neser ‘duhét: t& vémi doemos né téater — tha ajo,
pa e kthyér ’kokéh, = se motrés do t'i shkonte mundimi
huq:.E di-¢'mé tha, kur e porosita per ‘bileta? S’e ‘merr me
mend sigurisht. «Mé bere kurioze pér-atéd djalé». - . -
Chrlmx padashur, 'hé vend:'qé t'i shkelte. gazin maki-
nés'pasinijé kthése; e'frenoi-dhe kamioni:' kérceu : fort-né
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vedid e qéfdrol: Vajza u- tremb e mblodh - Kruspull: ‘né
vendin e saj. Glirimi, i hutuarifare, i-kérkoi! falje'dhe’e hisp
makingn, vl oo T o pui s anton ceddn 1.

o Ataik kémbyen mé dot ashje fjdle; deri‘kir pobe-
nin ktheéén, ku fillojné:e dullen’dxhaget'e fabrikave ‘te-Ru~
bikut; dhe Clirii tha se erdhén’ né Kete’gytet? “ —

— Do t& géndrojmé? — pyeti ai. ) PR TS R

— 'Uné dua'té &éim, Clirim} ' tha'vajza. b
_ — Ata kaluan Urén e Fanit, morén té pérpjetat e Mir-

dités, pérmes dushqerave 1& reja. :

— Sa mban Xhuxha qé-kétu? — pyeti ajo, po nuk e
pati mendjen fare te pérgjigjja e tij, e vazhdoi: Duhet t&
mbajmé fjalén nesér. 'E'di ¢'mé ‘tha, Shpresd, ithe thotér?
«Dua ta-shoh até shokun: térnd sé ¢’koke ka. =’ Ckoke&
ketd, moj? = i thashé, Po’ja, &ht& njé djale ga’gjcg:;'i“fpr;j
t&, pak s’ i*skKuqur hé fytyré e géi thérresin thdian,- =" ge<
shi Fani, dhe Clirimi pas saj, — Eshté dhe shumé i tlirp-
sHém; 1 'thashs uné: Murd t&-mos nd ivijeé as né tedtér, po
s'e besoj ta bej& kété. Kshte i'urte’ é_’;i"sjéné.:‘}"'urtﬁ"’e"SHté;
po, kur merr zjarr, i thashé, ka‘ﬂjé"fairé_'rgéngjé “atje né
parkuii ton&dhie'ig bén hiindét pérshesh fe’ Zilith "

- ' ‘Ata fiisén’ t& §eshnin’ t& 'dy fort; arritén” Sl%pi‘ihn“pa e
kuptuar dhe makiria‘la'asfaltinte ‘mori ‘tatepjeten nga' ®
djathita parBlidisht, duke risur ts 1dkundej pak'si tepér.

— Tmé& fioter pandeh i, —'thal ﬂép‘i.‘iﬁﬁi‘,ff‘é'r{ﬁ{[f”’ G
© Ktij1 dridhej timori né it @he as i Auk € ktonte
se'si arrinté't'i merrté'kthesat e forta tatépfete.”” L L e
07 B disi‘d 'thashe- ung; more Clrim?.: Po 1 ale,’ o~
re, hjéheré makirdn,- 8¢ ‘huk -dégjojme dot ‘njeri-tjétrin. -

_Ai e ndali makinén*dhe Hjé t6' frentar-té [ forte, ‘hén'

O S N P T A e T S BNV B B A
njé’carac té madh buzé xhddese. T P,
.+« Clirimi u kthye nga vajza dhe nisi t8 Itiante. me duart
e tij. . A RN QPSR

. ., —Do:njé tjetén copé byrek? —,e pyeti-ajo.. i -

Fani i vuri byrekun né duar, ai e vuri né gojé, ajo
kafshoi dhe njé copé tjetér veté eithaz. ¢ .5 v T
" = Po'ne... sil ésHté niendimi yt, more'Clirin? - e py-
eti ajo dhe i vuri gishtérinjté te krahu, sikur ta ndalonte gé
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dridhej tani zéri asaj dhe-trupi, .., . o
Ai ktheu kokén, futi pjesén q& i kishte mbetur nga
byreku, nisi:t& pércapej:me gojén. plot dhe i buzégeshi me
njé gézim t& parréfyer. Ishte i téri i:larg né djerss. . ..
— Do dhe njé tjetér felé byrek? — e pyeti ajo. — E tre-
ta e vérteta. G, L
Al hogi dorgn  nga timoni dhe i shtréngoi krahun.

TS P A N R PR

; B
Lo v g Theo sy "8 i

&, mos.ngutej. == Do dhe shumé: gjer né Xhuxhé? — po i

e U e e ¥ w4 N : Do
© . T€ pasnesérmen, t& héngn, né parkun e tyre ngjau
dicka krejt. e jashtézakonshme, q& béri bujé t& madhe e u

bé shkak gg edhe ung t& yihem e ta tregoj.kété histori, se.

pér ngjarjet gé shkruan njé trégimtar, ai nxitet shpesh nga
fu,ndl' Dot gty Gl T L : i
.. Kur vajti né dispegeri, Clirimi gjeti atje nja tridhjeté
shoferé jashté dhe brenda 2yrés. Fani u thoshte:

= Ju lutem, .ja dhe pak.

Kur erdhi Clirimi, ajo u ngrit e u tha shoferéve: .
. Ju lutem, 1& kalojm& kétu matang, te kéndi i kugq,
se kam dicka me réndési pér t'ju komunikuar, o
- Té cuditur, t8 gjithé nxituan te kéndi i kuq, kush du-
ke protestuar akoma se ishte vonuar, kush i mérzitur.
;. 7 Uluni, shok&, t& gjithe, ju lutem, — tha vajza e u
hodhi njé sy shoferéve, pér t'i numéruar, — Jeni pak, tha,
— dicka mé pak se njé e treta e efektivit. Po punén mund
ta b&j edhe me kaq, Ja si éshts puna. Dua t'ju pyes njé-
heré: a keni ndonjé qarje kundér meje? =
Té gjithé e véshtruan tg cuditur dhe nisén t& vésh-
tronin shoqi-shoqin. St ’ _
' L S’ka'njeri ndonjé qarje kundér meje né kété sallé?
— pyeti Fani. '
— Kush té ketg, le ta thots, — u ngrit 'nj& shofer e u
ul prapé. -.. = . S
Tjetér njeri nuk foli. = - o
.= Po hé&, more shokg,
ShOfer, ST SETI

102

mos na mbani; — foli i njé&jti

it

-




— Jo, jo, s’ka njeri garje, — thané disa vet&..: . % "....
— Epo, dhe uné ju ¢moj té gjithé, se ju shoh si puno-
ni e sakrifikoni, — tha Fani. — Por ama, jané disa prej jush
g€ mé mérzisin nganjéherg, kurse uné béj sikur s’éshté as-
gjé. S’éshté késhtu? — pyeti ajo.
Shoferét ulén kokén e s’foli njeri.
— Ndonjéri dhe s’éshté né rregull fare, — vazhdoi vaj-
— dhe mua kjo mé& mérzit shumé. Apo s’kam té drejté?
Ata nuk e ngritén kokén é pErsériinuk folén.
— Tani uné kam zgjedhur, — tha ajo, — dhe besoj se
nuk kam zgjedhur kegq.
Shumica ngritén kokén e i buzéqeshén.
— Dasmén 's’di kur do ta bejme, — tha ‘aJO, 1 po uné
e Clirimi do t'ju thérresim. - - Sean o fob
. — Trime vajzé! — u hodh hjéri figa shoferet e va;ti e
pérqafoi, — Bukur e bére, ta thoté" Zeqlr]ax ‘ty. Tamamv'si
dlspegere I dhe fletesherl’)lmm seclht ‘Me: trashégim;’ moj
dlspeger]a Jonel S RS SO .')-‘: n.?'i_:
g Salla gum zh1t1 preJ gamt dhe unmeVe. e ln

1972 - ;: E R ‘;' . '. ».;.,-' N 'n:_;':j_‘ . ;,':;‘;
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DHIMITER XHUVANI ..
e b e T

. o . ..
T Y IS AT RN S
P T

- - R v [‘ e .
- '.’)- '.:;' : I IV . ",I: RSN
i 2 BISHTUKU

v Gl ot ','?i. O

-+~ Shumé njeréz i thoné kandil. Shumé té tjeré kané fi-
lluar ta harrojné kété emér, kurse ka akoma qé i thoné bi-
shtuk.- Uné& do ta quaj bishtuk, sepse mé pélgen qé ka si
néng fjalén bisht dhe sepse.veté Hasani plak, i biri i De- |
mir; Qurkut, .e quante; bishtuk. Té dy, si Hasani dhe bish-
tuku kané kohé& qé rriné karshi njéri-tjetrit, por si kété -
naté ata s’kané ndenjur kurré..Dhe nata éshté shumé e gja-
té. Filloi t& ngrysej qé sapo peréndoi dielli pas shkém-
binjve t€ bardhé dhe s’ka té aguar. S’ka asnjé shenjé mé-
ngjesi. Bishtuku rri né kémbe, si qiri i zi, e djeg njé fla-
kéz 1€ vockél sa njé gjuhé rabecke dhe ndrigon. Ndricon
vetém t€ zotin qé ka pérballé, duke ia zmadhuar hijen tre-
fish né murin e bardhé té porsalyer. Tymi q& léshon bi-
shtuku dhe era qé 1&shojné ende muret e lyera me gélqe-
re e turbullojné mé shumé Hasanin dhe ia zbojn& nga tru-
té e lodhur edhe até pikéz gjumé qé& mund t'i vijé. Hasani
s’duron dot mé. Ngrihet ngadalé, me zor hap dritaren e
vogél dhe mundohet t& véshtrojé pérjashta natén pa fund.
Ajo shtrihet e ploté dhe si e pérjetshme. Syts e Hasanit
nuk dallojné asgjé pérveg errésirés. Ai mbush bulcité dhe,
si nxjerr njé gélbazé nga goja, si gélbazé bishtuku, péshtyn
gjithé inat pérjashta, si t& péshtynte né surrat natén e ze-
z&é. Pastaj e fut kokén brenda dhe sheh bishtukun, tymin
e tij t€ zi e t& hollg, si bisht miu, q& ngjitet pérpjeté duke u
luhatur. Ai luhatet sa heré qé& i zoti kollitet ose flet me z&,
me veten e tij, apo me bishtukun.

...«Kjo &shté nata jote e fundit, o bishtuk», — foli pla-
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ku dhe ngriti kokén pérpjeté;iné tavan wéshtroi varur lla-
mbén.elektrike qé; reflektonte: sa’' njé xixéllonjé dritén ‘e
bishtukut. u sherich podopint Sziqudde G0 3 Jiw g i bie

» «Nesér-do & ndricosh; . mej - llambé! elektrikes; =-i-foli
Hasani llambés duke e véshtruar dhe pérséri u ngrit ‘hé
kémbéy; erdhi:rrotull népér- dhémeé dhe shfryuidufin-qé e
mundonte.- i '”:_(' iy s T e s g g it baad ! o

«Meé turpérove, moj cupé. Uné té desha:si dritén‘¢e sy=
vé, kurse: ti iméiturpérove::O, ¢naté-e ' keqge! Sonteh'do té
ishte dasma jote;, sonte do té cfnendgj iitéré fisiy yné::Sonte
do té beéhej:dasma e funditie késaj shtépie. Tiejdijé qéipla=
ku yt ty té kishte té vetme, apo nuk e dije?» = pyeti-pla=
ku, duke iu drejtuar bishtukut dhe heshti.

Dikush ecte né gur, pérposh konakut, kur ai po fliste
me vete. Plaku mbajti vesh dhe njohu hapat e sé shoges,
qé po ngjiste shkallét. Pas pak ajo hyri brenda duke mbaj-
tur; n& doré njé ‘bishtuk; gé i ndriconte-vetémifytyrén.
27w Mjaft 'mé, bjer’e fli'~!tha’plaka. ! e e ?J;'.;um.f
caniem §'meAlihet: s o i B0 Qoo o e b i Ge)
o1 Sin (Atsherdorri; ipo & paktén shuajé bishtukun. 1:48p8
fsHati té-sheh: q&.riti e vuan.!Drith el bishtukut duket-gjer,
matand lumit;c:i-) & oloonn weodls Sie T 'l‘izzi...l;rt:lursg;?

— Le t& duket, nesér ky s’do-t&:ndrigojé mé: Ata’¢’po
béjné. Poflené? =/ pyktil plaku: pér té:hdérudr bisedé.

o 4 Flené., Utlodhén. gjithé'ditén e fashti flemé&i .
itk Néimeéngjes iduaitéiflas melita::iicn o Z_}rz.i;-r!:a atpy
= heB ¢’punékeitirme ta? A'ta s'kanéifaj Erdhéni pér t&
véné dritat. S’i-ke:las' krushq, asrdasmoréiAtalijané puné-
toré. I ka dérguar- NISH.Elektriku i Blbasanit:! Gjithé di-
tén imajé shtyllave:lidhin tela:«Thoné se; postiiizésh me-do-
ré-atateld] vdesiné vend.iAs-ciu:as miu s’bénii o ¢ L it

— O, ¢'vdekje lebukurl <! psherétiu plakui i1 i’
i ob- Pfu, Ianet). < mallékoi giuaja.— Kjonaté-fé paska
cmenhdur-farel:sd ¢ Husil o ST o gL s s uluitend e

— E si t& mos mé gmendé;-kush e mban-ngjithé:-kéte
turpl oo oo AT Cod vy e 1 s bl -

— Turp, turpj'vértet;i~ tha.népér. dhémbé. plaka dhe
zgjati dorén qé mbante bishtukuh; e:zgjati-pérpara sa. ndri-
¢oi errésirén dhé hodhi nj& hapime kujdes, pastdj njé'tje-
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tér, sepse bishtuku nuk ndrigonte mé tej. Né ¢do hap qé
bénte, lékundej, dhe plaku shihte pértej derés se si né ko-
rridorin e gjaté te& shteplse largohej dalngadalé e shogja.
?akhere qe ajo: bente njé. hap, lekundeJ nga drlta e bish-
ukut e

- —.Do »te mundohem te fle, — tha plaku dhe u shtri;
po bishtukun nuk e shoi. — Le té ndricojé dhe sonte, e ka
pér té-fundit heré. - =~

"+ . Ndonése i mbylli syte dhe ndonese mundohej té ndill-
te.gjumin, plaku nuk fjeti. Atij i dilte gjithmoné para sysh
e bija.dhe: )padash]e mku]tm me radhe shtatémbédhjeté
vjetét e-Zafirés. ,; . -

“-", R l"“: I 4:r 5""«.7 ‘* ** .

Vi SRR

A]o erdh1 né kete bote mé 1950 dhe u pérshéndet ga-
bimisht me njé té shténé dyfeku, qé nga drltarJa e vogél.
Qé kur lindi, ajo e turperm té atin. Graté ia sollén gabim
lajmin, dhe Hasani, qé po i digjej shpirti pér njé djalé té
pleqérisg; s’priti poidha kushtrimin nga dritarja e vogél e
konakut. Kur hyri né dhomé mamia e fshatxt -dhe e uroi
pér vajzén, Hasani-u.zbeh... - -

~ Q’u turpérova; — tha dhe, flaku teJ pushken S

Mamia:u mundua ta getésonte, po ishte e kot&. Ai ki-
shte shténé& me pushké dhe té gjithé ata qé e kishin dégju-
ar até krismé- nga kulla e tij; e kishin marré me mend se

’klshte lindur né shtépiné e Hasanit, kurse...

—1Po.ja, ku i ke dy djemtg, qe mburresh? — nderhyrl
persen mamia. per ta getésuar. — NJem né Cérrik, tjetri né
ushtri. As njérin e as tjetrin s’i ke né  shtépi. T" ‘morén
edhe nuset dhe t& vijné rrallé e pér mall.

. :— Ashtu- éshté, moj bijé, ashtu &shtg, edhe k]o do té
keté késmetin e saj. Po e desha nj& djalé pér pleqéri. Pas-
taj vajta dhe qita pushké si i cmendur.

— Hajt, mos u turpéro kot. Kur té rritet, edhe ajo-do
té: qese pushké; mbase edhe mé miré se ti...

- w.Zafira filloi té rritej. Té atit i duke] sikur ajo rritej
e dobét dhe shéndetkege. Dalngadalé né shpirt té tij filloi
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té réndonte véshtrimi i trembur i s& bijés: Ajo ishte!béré
katérmbédhjetévjece. Kishte’ mbaruar shtatévjec¢aren;!iki-
shte mésuar ' té bénte 'dhe'punét e ' shtépisé; po “kokén
kurré s’e kishte ngritur. Tamam né& ' moshén- kur:: duhej
té shpérthente, ishte vyshkur. Syté e saj té& kaltér dukeshin
té fjetur, si njé gjol'i mbuluar:me barishte‘e shkurre. I ati
e shikonte dhe bénte gudi.  Ai pandehte 'se e bija do t& ce-
lej dhe do té gézohej kur-t’i thoshin t& béhej gati pér: das-
méni Dhe'i thané njé dité. Ajo huk u gudit. Syté'e sajislel
vizén fare. As u gelén, as u ngrysén. Ajo edinte, bile e din-
te me hollési se si ishte lidhur. fati:i saj me't& #ijé fémije
qé kishte ‘qaré njé naté té egér-dimri, se qe trembur‘nga
fjalét qé thuheshin me z& t& larté prej miqve ‘t& largét re
konakun e ndaré me gardh e balté. ‘Ajo; gé kur e-:‘nigésoi}
ndjeu t'i hynte né'gjoksin ¢ njomé gjithé ai dimér i egér
qé e mbajti té¢ mbyllur té atin dy dité e dy net.'Gjithé ai di-
mér me boré, i futur me zor né zemrén e-saj nga zakoni i
lashté e'thau até dhe gjiths uji i turbullt i'lumit id errésoi
ndri¢imin e syve t& kaltér. N& ¢do hap q& bénte, - Zafird
ridiente se kighte pérpara njé lumé dhe rreth e gark njé di-
mér.- Kéto' hdjenija ia zvogéluan ‘asaj botén ‘¢ madhe’ dhe
qgiellin e gjeré me yje. Ajo u rrit e fejuar, e veguar nga sho=
két eshogetesaj. -/ i ot o e vl
«Ti je grua, ti ke burrg, s’té ka lezet té lpzésh,l_'ru”ges*;'
— kéto fjalé ajo i dégjonte shpesh. Kéto fjalé pérbénin bo-
tén e saj fémijnore, e cila i kaloi pa: 1éné gjurmé.~Dhe ja;
tani ajo’ &shté vajzé ‘e rritur, punon né aré me shat, ihbush
ujé né krua dhe véshtron rreth e rrotull. Véshtroi s¢ 'si
pértéritet natyra buzé prillit; se si ndricojné yjet'né netét
e 'qershorit, kur kositet bari“dhe ‘se si kéndojné‘shokét e
shoget e shkollés. Shikon'se si disa'prej tyre ndakeildy ‘e
nga dy.e humbin buZé-lumit ku' shushurojné ' shélgjet: ‘e
ndrigojné xixéllonjat. I shikon, po gjé nuk ndien. Zémra
e ‘saj sikur &shté tharg. Njghers ajo guxoi:'dhie mendoi njé
minuté t& vetme p&ir Xhelon. Ai i Kérkoi'ujé dhe ajo’i‘dha:
Ai e ngriti shtambén drejt diellit; piu' dhe u'lag, pastaj e
vuri veténékrua dhe, kiif' ena u mbush; u'ngrit dhe ia vu-
ri asaq’t‘né koké. Taivuri frie duart’e tij dhe.dike buzéqgeéshur,
sikur t'i vinte njé kuroré me lule thane dhe.jo njé shtam-
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. be,dh]e,tekxleshe, Zafira donte t€ ngrinte kokén, sé paku té

shihte. edhe njé. heré :buzégeshjen e tij, po:shtamba s'e la
e leviztey Qafa e; :8aj e hollé:sikur i qe: gozhduar né supm
e.brishté;;Natén-ajo e pa né -éndérr; Té nesérmen syté. e saj
w ;napen dhe kishin-né bebe njé rreze. drite. - ;
it = M),remeng]es’ +—ii tha ajo té-atit. .
— .Mn’emengjes' —:murmuriti-ai dhe vuri re va]zen
Aty per aty w mat; t'l thoshte: sé bijés dicka, po u zmbraps.
Donte t&;bénte me t& ; n]e -shaka, donte- t’1 ku;tonte té fe]u-
arin,:po sli tha gjé.: . .o 0
iy Zafira w largua .dhe gjithé: ate dlte pnste me padurlm
kohen e-drekés, qé.t& vente:né krua: ‘periujé: Vajti. mbushi
shtambén ‘dhe priti.; Né kyua s’klshte nJem .Mos vallé leh'
te.-ardhur shumé shpejt?i.; . , ', a
-« ;= Nuk po-e ngre dot?\ - deg]m a]o t’1 ﬂ1smn dhe si e
trembur iktheu  kokén,: 'po-s’ i, pergpgl U skuq dhe uli syte,
Ishte ai; Xheloja, shoku-i:saj. -
o Pse sflet; -1 vazhdoi; al, — tl s1kur s ]e nga k]o koo-
peratnve Ve ey 7 e B
‘Zafxra ngriti-kokén dhe;e pa né. sy N]e gast t& vetem
XheleJa U hutua nga. veshtrm;l i saJ i etur dhe mbeti. Ajo
lku.z, YL, Y TR i :
— erembrema' —i tha a]o te atlt kur ai u- kthye ne
shtépi;; 7 RRERTIP
Cg e Bushterl = shfryu i at1 - Te pashe edhe njé here
me té;ta keputa kokénl, i .t
+-Dhe ajo § gux01 mé tg, mendonte per Xhelon A]o 1shte
e feJuar( T
L «Bushter» - shiryu ,plaku, qe klshte mé se g]ysme
oré gé ishte ngritur e gé iu kujtuan thashethemet pér te
buen dhe: Xhelon. «Bushtra»; — shfryu pérséri dhe vuri re
se si,u luhat flaka € tym1 vbljshtukut U deg]ua n]e fish~
kelhme i
e Plaku. hapx syte, mba3t1 vesh dhe u bmd Ishte flshke-
l],xma e largét e trenit,té punes, qé dﬂte nga tuneh ST
Fyyyy! Fy, £5! Fyyyyl.. ‘
.. - «Babal:— iu b& Hasamt 31kur ‘dégjoi. zérin e: Zaflres
— Ung do té shko; ng hekurudhg. Dje e shkrova-emrin..» i+
Dhe ajo.ge nisur me.shoget e saj. N&é radhé midis ty-

1

108




re, asaj d qe, dukur sikur po shkonte pérséri né shkollg, si+
kur tani-perhyntené botén:g saj & perénduar 18, fémijnisé
Trenifishkélleu edhe njg heré; dhe Hasani dégjoi fare
garté, si njé gjémim, zhupmén erthelld té rrotave mbi shi-
nat e hekurta. Pas saj,»ajo u-shua;,veshi i plakut,;'mdjeu
zhurmén, e .qeté e shekullpre té rriedhies s&: lumit.dhe,iu
kujtua: pestieri i kooperativés. qé bénte katérgind dité pu-
ne né vit duke shpérndaré gazetat e ‘duke:i Téné& .cyles;
Postieri-ecte qé nga méngjesi'deri né darké.Kalontelné té
gjitha fshatrat e kooperativés: dhe, .g&;t& amos .. mérzitej,:!
binte cyles.. ., o oot s ey it ofuaed -
..Atg dité, sapo kishte hyré shkurfi,ai:solli;; gazetén
dhe.iku.pa géndruar as-edhe njé minutg:;Ishin ug oborr.
Sapo kishin mbyllur: gjéng e, gjallé, kur,erdhi gazeta::Zafi-
ra e mori dhe nisi ta,Jexonte, ng fillim me z& 1€ larté gé-ta
dégjonin dhe i ati bashké me t& émén, pastaj .dalngadalé e
uli,zérin:: Ai_vuri_re se si, syté e'sé bijés-u'zmadhuan dhe
filluan t& ndrisnin tamam si ndrisnin,yjet.cAjo e uli edhe
mé zérin dhe u zbeh: T atij u tremb, [T {3 A0 soad
f e @'8shté 2.~ pyetifai kureshtar. . e o 4150 rrotey
i1 ASgi8; —-péshpériti Zafira dhe u larguaui gsq pws
" Ra nata, po kété radhg jo si igdo-naté;Zafira pérséri u
largua dhe, mori me;yete bishtukun.; ...~ #nof o 1ob -~
— Po kjo ¢’ka? — pyeti Hasani t& shogenaii.: ~ j':fasi
.. il Plaka mblodhi; supet, kurse Zafira, wlur;ng shkallén
e fundit prané derés-sé qurit.dhenén-dritén;e bishtukut,
lexoi deri'n& fund gazetén. “:-', . joq iy ot oaiay
Pas pak ajo ngriti kokén, e trembur. jE ‘éma; me:njé
bishtuk n& doré, .po. zbriste shkallét. Bishtuku i.ndrigonte
vetéin, fytyrén dhe;shaminé fe kokés: Térdyja; nénére:bijé;
u ulén dhe-géndruanikoké mé. koké: » Zafirat nisi pérséri
télexonter i i sl noilonn vl uon e g opideia Lob IR S
111Dy bishtuké. prané. kémbéve idigjeshin;ngadalé.  Pér:
ballé-tyre; né-qur,:1évizte gj€jae gjallé.o~ i, F-ngre on..
%, !Pas pak, dy graté kthyen kryet t& trembura idhe.pané
sipér byré mbi shkallé'bishtukun: e:treté qé kishte-ajo shié-
pi. Até e mbante me dorén té shtriré pérpara Hasan Qurku.
. - Plaku i shtépisé géndronte /né shkallén e paré té gar-
dhakut. Pak i pérkulur pérpara dhe gjysmé i ndriguar nga
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bishtuku, ai:dukej sinjé copé shkémb qé do t& rrokullisej.
“iri~ Ngrehuni dhe bini té flini! — u foli ai grave. ‘
" Pér'cudi, né' venld t&'plakés, u'pérgjigj Zafira.
wiv» . Mirg;'taté tashti do t&biem. = .
Y - *Plak# shikoi ‘¢upén 1né sy dhe s’e njohu. Syté e saj
ndrigoniri’ guditérisht; si t& kishih marré drité nga gjithé
ato fjalé q& Kishté lexuar vién dritén e dobét té bishtukut,
prané derés sé qurit. - ..o o

- T& dyja-dégjuan né heshtje se si u zvarisén kémbét e
plakut’ gjersa-ai hyri'né konak. . - - _

— Lexoje, bijé, dhe u béfté ashtu si thoné kéto fjalé,
dé t&hyjné né zemer,~ - -~ - . .
= Do t& behet késhtu 'si¢-thoté ky fjalim, po jo me
frymén 'e-shenjté, po me luftén q& do t& béjmé ne veté, me
pérkrahjeh qé do té na'japé organizata. '
- == Ashtu.qofte!. - - 70
11— Ah, Moj néné'si ke duruar ti? — ‘psherétiu Zafira
dhe'ndjeu t'i’ pérloteshin sytsi =+ .. . -

E éma nuk foli. Dhe Zafira heshti dhe ndjeu se s’ishte
vetém bijé e saj, po shioge e saj. Kjo ridjenjé e re i erdhi
kaq papritur-dhe e emocionoi kaq shumg, sa e shtréngoi
fort t& émén pas: vetes dhe qau. =~ ‘

— Jeta joné s'do t& jeté mé si¢ ka gens, uné kété gjé
tashti e ndiej né shpirt. . * :

' ="Ashtu qofts, veg ruaju, té pasté néna! Ti je bija
ime, po t'i s'na pérket mé neve. Ti e di qé&jee...

Zafira ia zuri gojén s& émés me dorén e vet dhe u ngrit
e ngjiti shkallét si flutur, S : ,
' T8 nesérmen, té pasnesérmen dhe gjer né ditén qé
ajo’u nis pér né hekurudhg, Hasan Qurku. bénte cudi me
t€ bijén dhe té shogen. Né shtépi nuk kishte getési. Graté,
qé gjer dje kishin pasur secila mendjen dhe huget e veta,
tani. ishin® béré njé. Plaku nuk e duronte dot kéts unitet
dhe shpesh xhindosej.  Ai ndenji rehat dhe e ndjeu veten
zot karshi gruas sé tij vetém sa kohé qé e bija ndodhej né
_hekurudhg. Heré-hers ndiente njé faré ankthi. Dhe kété
gj€ e ndienté sa heré q& kujtonte t& bijén. «Kushedi se si
do té kthehet ajo nga hekurudha», — thoshte me vete i
shqetésuar, . = . - S : :
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~..» .Dhe mé né fund ajo dité erdhi. :ii.cow i e
+. I téré fshati.ge.lajmgruar té dilte pérpara pér té pri-
tur-dhjeté vullnetaret; dhjeté gupat: e reja qé: kishin ikur;
para dy muajsh. Né gendrén e kooperativés graté kérce=
nin. T€ gjitha ishin veshur me fundin .e:séndukut.. Nga rro-
bat e tyre vinte eré tréndeliné. Ate.qeshnin dhe kéndonijn..
— C’&shté ky turp!;—i.tha Hasan, Qurku. ..~ - ;33 ¢
— S’8shté turp, po festé, = iu pérgjigj e shodja. -
— Prit, se do t’ia dégjosh.avazin késaj feste; = tha ai
dhe ngriti kokén. ARRCO
— Po vijné, po vijné! — thirri dikush, dhe té gjithé u
sulén pérpara si njé lumé shuméngjyrash. R
Té dhjeté vajzat, si té ishin dhjeté pranvera bashké,
erdhén té. veshura me pantallona: dhe mbushén me-gézim
fshatin si dikur, kur vinin,pavtizanét: it S22 it o
- Plaku:u mundua ta' pérmbante.veten, po s'mundi: mé
né fund ai e pérqafoi té bijén. Aténaté ai deshi:té fliste.
me t&, po né shtépi kishin ardhur miq, punétorét e NISH:
Elektrikut, dhe. plaku_u mor:me ta;:;kurse té nesérmién ai
nuk guxoi té hapte bisedé: Dhe té pashesérmen gjithashtu.
Plaku u bind se né shtépiné e tij kishte ardhur njé tjetér.
Zafiré.: Ai. ¢ shikonte dhe bénte’ ¢udi:. Syté e.sdj, shtaté-
" mbédhjeté vijet,té fjetur.e:t& mekur; ishin gelur si-lulja:
buzé prillit. Edhe t& ecurit.ajo.tani: e;kishte indryshe, edhe’
té folurit ndryshe.i Gjithcka kishte -ndérruar. tek'ajo, si-
kur- té. kishte ndenjur né hekurudhé. jo:dy:muaj;:po dy-
mbédhjeté. - o, e :»,;;.‘:' ."L"n.uh,vﬁ ‘_‘;j-??f}{ - .“"7'!527}
* Shpirti i saj i ndrydhur dhe:i mbyllur, kishte shpér=
thyer, sapo kishin théné& «shpérthe», tamam si:ajo kumbu=
lla. buzé: pranhverés;- qé. shpérthen, sapo shéh njé. dité me
diell. Tani edhe dashuriné e saj ajo e shikonte ndryshe. .
- -Al, Xheloja, ¢do: dité.i dilte: pérpara dhe pinte. ujé nga
shtamba e saj, dhe duke e mbdjur shtambén-té dy, né.dy
vegje, -ecnin-ngadalé dhe heshtnin. Dhefshati i shikonte
qé nga dritaret e vogla t&é kullave dhe heshtte. Dhe-e éma
e Zafirés, qé dinte gjithcka dhe qé shikonte gjithcka, s’flis-
te. Ajo ndiente né shpirt friké pér kété dashuri t& heshtur.
- Pas disa ditésh, nga'Sulova e largét erdhén:dy miq
né konakun e Hasanit, shkesi dhe daja i dhéndrit. Dhe:
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né heshtJe né konak, ku'ndrigonte bishtuku,”u vendos gé
pas nnge Javrente beheJ dasma, megjithése pas njé jave binte
e ‘premte:dhé jo:e diel,. dhe s’1shte as vjeshté e as d1mer,f
pomaijhirci: 5 hrmgend S
i :Kaluan'tri'ditét e para, tn dlte te gJata map me puné&
dhe diell.:E-katérta edhe Hasanit iu duk e.gjaté. Te pestenl
Hasani e thirri t&/Bijén né konak dhe i tha:
o ‘Nesér do 't& béhesh nuse. Do té vune té te marrin.
i & B di)= uopérgjigj Zafira. - ~ -
— Si? . : . “ . h
bR di gjlthe fshat1 3 S
-—Sl? ¢ v":.f“i : -
r=Po,’ baba( 5,.;.'::' ot '
a5 quau» kérciti njé shuplaké né konak si njé shkre-
petlme Syté e Zafirés u'mbushén me loté dhe xixa. ' . i}
t! Ajornuk foli. Ktheu: shpmen dhe e'qeté zbriti shkallet
doh:per]ashtwdhe humbl né fushe mldlS grun]ave te g]e1—1

bra o ,
' N& darké nuk u. kthye 'As 18 nesér men,. q&. ishte- drﬁa
e dasmes i8€ sa:], dita kur do te vinin krushqxt per ta: marre,
nuku kthye... . . " . 0 i
CrLii «O-zot, po gmendem» - pat thu'rur Hasam dhe\
ngagés’rrinte - dot mé 'né konak vetém per vetem me
blshtukun kishte ‘dalé né.cardhak. - : nooeoat
. Dielli-po peréndonte i kuq:é i madh. : S
" «Tashti: duhet: t& vijné krushgqit, tashtl hapu dhé te'
futem» — kishte menduar plaku dhe s’kishte guxuar:ti
hidhte syte Aga. rruga. er‘te s1 i ngmre dhe veshtronte
vetem diellin.: .. .. Co
i+ = Po v13ne' - deg301 zerm (X trembur te gruas dhe
zuri kokén me duar. . .

:» Né' oborr hyné. kua]t duke hmgelhre 51kur te klshte
ndodhur njé vdek]e e'kobshme. - - cedt
2 1=+-0 i zoti 1" konakut! — dngm fare qarte Hasam dhe
zuri veshét me duar e 11 fut.né dhoms.. ot '
<= .0 i zoti i konakut! — iu bé sikur g]emm oxhaku
Pastaj dégjoi fjalé n& oborr.' Zéra burrash. Pas pak u
ndien ‘hapat e kuaJve, qe 1ken revan dhe mé nuk deg;m
asgjé. = .- : - , o

I
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Kur hyri e shoqja né konak, ai brofiiné kémbe!-Kurré
nuk e kishte pritur me kaq ankth fjalén e saj.

— Ikén té zeméruar. Thané se do té hakmerren.

— Kush foli me ta? — pyeti Hasani.

— Punétorét e NISH Elektrikut. Ata thané se s’do té
kishte ndodhur asgjé, né qofté se ne do té kishim telefo-
nuar mbrémé né gendrén e lokalitetit t& Sulovés; mund
té telefononim qé& nga zyra e kryetarit té kooperativés dhe
t'u thoshim gé té mos niseshin. .

Gruaja fliste dhe ¥ ¥lipjegdrité sé 4’i kishin théné pu-
nétorét, se vajza do té kthehej prapé, po Hasani nuk dé-
gjonte. Ai kishte zéné kokén me duar dhe heshtte prané
oxhakut. : .,
el oo e PR Trereeis )1'355;1 palrios eRia
S gt sl s rdon D fort oy BI04 S cilidd A

Criteriti D gneie s Reiwe Panh fon irelt fGeald i
R SN 1 77e S O PRIV
«Fy, fy, fyyy!» e :'.'“\mjv: .
. — Treni, — péshpériti Hasani, —’gjithé tmdtén kété
dvaz-ka, Nooothdel e GLoneines o tmaponn e st g
 «FYEg Ly iy o bali Tperseri: oxhaker fishkéllinmen' &
trenit, pastajfuti zhrmen-& rrotave’ t& hekurta mbilshi-
nate hekuita i - 5 Lafps poiluio i S0 b .,:‘1”5.
-1t Hasani mbdjtis veshidhe it «duki sikur pikéridht:ikjo
utirimé ‘Bildrgst ye perte) lumit ia kishte' rrémbyeb'x}gj‘zén-
dhe ia 'kishte turbulltiar mendjehn e shpirtin. Ngadale'hgri=
ti: kokén, 'te7dilen erkishte>mbajtur qékuiité mbeshtetur
mbi gjunjé dhe hodhi syté pérjashta. iDritarja € vogél e
Kkonakiit 'fuste ‘dritén ‘eibardhé t& méngjesit) iqé kishte fek-
suf: Pastaj pa bistitukun' qé u’ pérpélity Flakéza' e 'vogel u
shképuﬁfd%fe'u ngjit né;’gast».ijAfpét‘p’élﬁ;j‘dﬁefmjé heré dhe u
shua. Hasani zgjati dorén e ‘tundi bishtukun ‘dhe kuptoise
i qe 'hibéﬁﬁé?—*v?jgdi‘i‘."’_ A T ;.;,‘iyi'. = ‘
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Vajzat zbritén gjithé zhurmé nga shkallét e Pallatit
té Kulturés. Njé grup mori kthesén e rrugés «Bajram Cu-
rri». Grupi tjetér eci drejt rrugés «Kongresi i Pérmetit»,

— Natén e miré, vajza!

— Natén e miré!

+..-— Natén e mirg!. L A .

Mira me shoget e lagjes sé saj kapércyen sheshin
«Skénderbej» dhe po ecnin: gjaté bulevardit t& madh:

-7, Ishte errur. Takimi me aktorét dhe punonjésit e fil-;
mit té fundit t&€ Kinostudios zgjati mé shumé se¢ e men-
donin. Kuriu afrua pallatit; t& saj, Mira vuri re se shumi-
ca e dritave té apartamenteve ishin ndezur. Shpejtoi ha-~
pin dhe, kur arriti te shkalla e saj, u nda nga shoget. .,
-~ Mira, je pregatitur pér referatin? ~ i tha njéra nga
shoqget, tek po largohej. - . , . .

.v.— Kam:edhe pak,.po do ta mbaroj sonte. As detyrat e.
gjeometrisé nuk i kam zgjidhur. Ika, se u vonova shumé,
— Dhe nisi t'i- hipte shkallét nga dy e nga tri, duke mur-.
muritur me,zé té ulét melodiné e filmit. : :

— Thuaj mamasé se nesér né orén tre kemi mbledh-
jen e shkallés, — i tha njé grua e béshme qé& po zbriste nga
kati i dyté. — Mos harro. ,

— Nuk harroj, teto Sané, jo.

Derén ia hapi i véllai.

— Pse i bie ziles si e marré? — i tha ai.

Ajo i ra me gishtin e madh hundés sé té véllait si bori
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dhe hyri brenda e ‘shkujdesur. Néna ishte ‘afér shporetlt
dhe po:gatuante darken, ndersa motra’ me e vogel bérte
detyrat Lo / i i ,k‘- ,.\7;.;‘ ,”
— Erdhe, Mn'a"‘- i tha e éma; — Me shtyp pak 'plper
té zi se i-kam duart t& lagira.:Si kaloi takimi? ' -

— Shumé bukur, mama. Ishte dhe a]o heroma e re ¢é
luante rolin kryesor..

.....

— Tamam si né film ishte? — - pyeti motra:e vogel
— Po, edhe flokét ashtu i mbante, — dhe Mira iu af:
rua ‘ngadalé pasqyrés sé vogel qe ishte mbi lavaman,lu pa
n]e cast e menduar dhe me njé lévizje t&' qete te-dorés vu-
ri njé tufé flokésh prapa veshit. Véllai, qé kishte 1éné.lib-
rin dhe po ndigte:i ngrysur 1ev121et e motres se madhe, tha
me geséndi: - R SRS
~  —-Mos ta ka qejfi te behesh edhe t1 arhste" ERITON
Mira i nxori gjuh€n nga pasqyra;:pa € kthyen: koken;
dhe mori havanin té shtypte piperin. ©» < b e
— Dhe ata floké s’ke pér t'i- mbajtur ashtu, = i tha i
véllai, i fyer, g& motrés s& madhe nukii béri. pershtpre qe—
séndia e tij..— Dégjon? S’ke pér ti mbajtur ashtu!: .
Mira ndali dorén gé shtypte né& havan dhe véshtroi té
véllané. Donte t'i thoshte digka pér té ‘qeshur, por'mbeti e
habitur. Syté e tij shprehnin njé inat t& heshtur. ‘Ajo: béri
njé lévizje té lehté té kokeés, duke nxjerré  pak  buzén e
poshtme dhe vazhdoi té rnhte gokun e havaniti -:
—~ Uné i mbaj ﬂokét si g ithé shoqet e miia, —'tha ajo
e geté, . T B ST OUE
Néna qesm e tha: c
~— Pika ty, mé nxore mallin .e gJys}ut o
— Uf, u bé ky t'i flasé’ eres, Ja, priti motra e vogel
— T1 akoma s’ke shkuar né klase té peste f g
T — Do rmsh ti? — iu'kércénua'i véllai. * !
énd'dhe motra e vogel qeshen ‘Mira & veshtr01 ‘édhe
njé here ‘te’ véllane, pa‘e prere 1ev123en é dorés né& ‘hHavan
dhe: vrénjti' vetullat. K i ‘kishte paré'edhé njé heré kétd
sy késhtu té egersuar" Néna dhe motra e vogél ku]tuan se
ai tallej, por.jo. Edhe njé her# tjetér ajo e kishte paré té
véllané .té véshtronte ashtu;. K]o kishte ndodhur disa- dité
mé paré, 'kur-ajo po kthehej nga shkolla bashké mie tré sho-
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ké.té klasés: Ai erkishte parg; ja: késhtu, si. ‘tani,'dhe s'i ki-
shte-folur . fare, ‘sikur 1t& mos- genkej:ajo-motra: e tij. ‘Edhe
né shtep1 até dité i kishte ndenJur ftohté, pastaj aJo e ki~
shie harrugr kétéigjé. Dhe ja, tani prapé. = -
Ra zilja. ,Erdhl babal ‘Al puthi va]zen e vogél qe i ha-
pi portén; dhe i mori, pallton t'ia varte. - ;
— Heg, i bété mésimet? — pyet1 ai femljet
15 Mua;mé ka: mbetur dhe nJe p]ese e referaut qé kam
nesér, — tha Mira. :nucir, i
= Dlah nuk ui pergjlg], ppr kafshonte thothe me ke1 cit-
je-té.lehta té, dh;embeve, Zakqn ky qe i klshte mbetm nga
vogalian o o-th e 0T e ey e . )
11 .=+ Hiqi: gxshta’cr ngar go;a — foli: babar L
Néna hodhi supén népér pjata dhe té gjithe. fllluan té
hanin. Vetém'djali rrinte i heshtur dhe s’e ngriti lugén. Ai
ishte::nervoz-dhe me njérén doré shtypte me forcé tulen
e bukes, duke béré topa té.vegjél, t& rrumbulldkté. -
.= Pse s’ha; .1 tha néna. — T& skuq! ca djathé?
-op +=:S'ha:nga inati>kMirés, = ia priti:motra e vogél, me
1g{o,]en te mbushur plot du.ke mbyllur n]emn sy me dina-
éri; o oo P
" «+«= Rri-i, . se ty ate kam né dore, =i shfryu it ve11a1 me

zg té wlét.. b o e 0 L T
4 o ==Jo, s’mé ke né. dore‘? tha lme mat motra e vogel
_Tekam g e . ‘ S S

. = .S'mé ke, ..l wi' TP AR !

Véllai ngriti bérrylin si té desh t’a qellonte, p01 e uli
pérséri.

— C'do té thote kjo? ~ tha baba1 duke i pej,fshll‘e te
veg]ht me hjé veshtrlm t&” rrepte? ‘

Djali nuk e permbaJtl dot. m& veten i sh’u iu te dyJa
duart grusht mbi tavohne dhe syte iu mbushen me lot.

. I vinte t&. pelc1ste gé: lotet nuk.i bmdeshm, por dilnin

HJEUI pas: tjetrit, e>Perpla5esh1n dre]t e né mbulesén e pas-
tér, té tavolinés.. ... o

- — Po g’kem pra? — PYet1 baba1, i shqetesuar dhe pa
nénén, po-dhe ajo kistite mbetur e hutuar e s’kuptonte ¢’po
ndodhte. Duke paré lotét e & véllait,.motra e vogél.u tremb
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dhe i;mbeti: buka né gojé. :Asaj i erdhi‘keq pép 18. Clgjéte
kege kishte théng, sa-ta-bénteste qanta? ogn vudlsn: 17q
— Uné duaigé Miraté-mos*i>mbajé mé:flokétikéshtu,
i thirri!;papritur . Véllaiy:duke fshehur:fytyrén midis du-
arve. —T’i presg, t'i presg; dté eshikojn®icunat kur... ecém:.Li
Uné e kam paré veté si-€ shikojné' ata. Pse/ita.shikojné&? ::
Dénesa i mbyti kraharorin dhe ai-filloi té/qante me z&,
duke iu‘hedhur:gjoksi pérpjeté.-Néna dhe babai:shkémbyen
njé.ivéshtrim t& shqetésuar:. i i” - o Se. 2lronnos si Gl
- “Mira: rrifite; né-ahén, tjetér. t& tayvolinésspak: e'i-zbeté.
Ajo s’kuptonte se ¢.ge-kjo gjé e'errétrgé ge:futur n€ shpir-
tin e véllait t& vogél. Ashtu turbull ajo ndjeu até digka-té
neveritshme, por t& paqartg, pér té cilén-Kishie léiniar né-
pér-libra dhe qéidégjonte né konférencauDukerdégjuar pér
kété gjé, ajo kishte ndieri rréqethje:dhe; friké. ‘Dhé ja, kjo
gjé . e-kege, :e; shémtuar!po shpérthénte nga wellainiisaj né
njé formé qé ajo:s’e njihte, por: e bérite: érrrégethej. &8 vé
shtroi me bisht t&-syrit té véllané dhe vazhdoii té:hante. Ad
e ndjeu kété véshtrim dheiu-térbua méikeq.:Duke-pare,
filloi té:pérplaste kémbén 'n& dysheme.; 1. tueidstids o 5 A i
— Ti.. e di ¢je ti? — i tha ajo. — Ti je si njéjgjel.qé
fryhesh kot.:Si:ai:gjeli-qé bleu tetoiAna’pér Vitite Ri dhe
qé e mbante koképoshté kur po e sillteé ngaipazari.i*
— Mira, mjaft!— thababaiui ,inik géttse o -
— Kur do hamé prapémiish gjeli? + pyeti mdira e vo-
gélen - o i atelt i as aciedly i -. sifehuil —
“o Viélaiw térbuanfare. > cirsdds o Sgtiad S i,-.ﬂ:-»(%
e TPl tivjein ai nuk guxai ité.shgiptante até gé
mendoi dhe ungrit n& kémbé e vajti;u ul.mbiminders) <if
Prindérit véshtruan njéri-tjetrining: sy. sijcrle 4 97
.+ Ai e'ndiente vetensté pafuqgistiémipér;té géné mbi-mo-
trén e madhe dhe kjorgjée egérsonterakoma-mé:shume. orc:
— Dégjo, =i tha sé& motrés,; duke, fshiré sytéiie’ ment
gét e trikosé..— Sonte natén dongriherii e do & tilpres ne
gjumé. Ke'pér taparérr sirq i i Duos o seeld
.+ i— Lgri-budallalléget, — thd:ména.' ~ Miré i ka flokét
vajzai Lot o o S i D ol o S0 L
— B shikon, ti:ia hap:syné ‘asaj; < shpértheu'djali.
. ‘Mira vazhdonte t& hante e-geté; pa.e kthyer fareiko-
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kén:nga i véllai. «Domethéné se kjo. nuk ndodh vetém né-
pér malésira, apo népér skena: teatrosh. Kjo puné erdhi
papritur gjer né shitépiné toné», mendoi ajo.

- Babai kishtembaruar s& ngréni'dhe po véshtronte i
hutuar t& birin. Si'kishte ndodhur kjo gje? Ai e pa pérsé-
ri gruan,.por dhe ajo ishte m& e hutuar se ai. . .
. ¢ = E.shikony,Baba? .0 - - - .

-Babai vuri're sé i biri ishte shumé i tronditur dhe s'de-
shi ta acaronte mé tepér. Ai ishte shéndetlig, dhe ata kuj=
deseshin gjithmoné qé t& mos ia: prishnin gejfin pér asgjé.
- .~ = I shikoj;:~— tha'babai, = €.shikoj, po shko tani té
flesh, . .+ =+ 7 e 0 A P A !
" Djali wgjallérua.: = -~ 5o L L
© = Jo,'mé& thuaj njéheré, do t'ia presim flokét sonte?

— Miré tani, po'ik, ‘— shtoi babai, i mérzitur.

Mira- e’ pa me pérbuzje t& véllané dhe u ngrit pér ‘té
shkuar n& dhomén  tjetér t& mbaronte detyrat, qé kishte
pér i€ nesérmen.. - -~ oo . LN :

Nga dera e hapur' e kuzhin&s asaj i erdhén né vesh
fjalét e shképutura. t& t&- véllait; qé mezi shqgiptonte nga
tronditja: . 7 T T '

-~ — Natén, &? Mos harro t& mé zgjosh natén. -

Pastaj zéri i babait? L .

— Po, natén, digka do t& b&jmé natén:.;

— Mos harroni t& mé zgjoni... -~ .. .

— Budalla, — u dégjua zéri i hollé i motrés s& vogél.
Pastaj njé britmé e shkurtér dhe. hapat e'saj té lehté gé
vrapuan né sallon, si duket pér t'i shpétuar ndonjé shpu-
lle té té véllait. E vogla hapi derén e dhomés dhe iu afrua
me té shpejté s& motrés. . - - T o

.= Do’ t& t'i presin, Mira, — tha ajo, duke e véshtruar
me sy.1& zmadhuar, 'q&i ndrisnin. guditérisht. — Ta mby-
llim derén me ¢elés q& mos kend nga té hyjné.

— Jo, — tha Mira, — Askush s’do té vijé. i

Motra e vogél u getésua pak, veshi kémishén e natés,
qé i vare]j deri poshté kémbéve t& zbathura dhe iu afrua
pérséri té motrés qé rrinte na tavoling, me librat hapur.

— Ti mos ki frikg, — i tha ajo duke e véshtruar me
ngulm. — Ti mé ke mua. Uné do t'u kafshoj atyre duart, po

118

t




erdhén, — dhe ajo tregoi dhémbét e saj té rrumbullakié.e
té bukur, si té ndonjé tigri té vogél.

Mira geshi dhe e pa mendueshém.

— FIj, ti, fli. Asgjé s’do té ndodhé.

Ajo mori librin dhe njé copé letér e mendoi pérséri se
si ishte e mundur qé kjo gjé e errét, pér té cilén ajo kuj-
tonte se i pérkiste vetém kullave, erdh1 e u fut né aparta-
mentin e tyre, mu né gendér té Tiranés. Asaj i erdhi keq
qé i ati e getésoi ashtu té véllang, qofté edhe duke e génjy-
er. Pérse duhen béré léshime té tilla?» Nesér do t’i them
babait hapur», mendoi...

. Natén voné ajo shuajti dritén dhe ra té flinte? As-
gjé splpetmte. Vetém syté e médhenj e té ndritshém té
motres sé- vogel rrmm hapur, ‘sikur. t& v1g]elon1n ne erré-
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91 Reépartiushtarak .qé&imerrte pjesé né xhirimin e filmif
«Furtuna=,i.siigjithnjé,~edhe até méngjes gershori, buzé
Adriatikut, ishte béré gati me kohé. Ushtarét dhe oficerét:
ishin veshur me uniform& gjermane, ishin armatosur gjer
né dhémbé me armé gjermane dhe prisnin urdhrat e re<
giisorit. Elektricistét, mekanikét dhe shoferét shtruan kab-
llot, vendosén digat e projektorét dhe ndezén motorét. Uné,
gé luaja né film rolin e njé partizaneje t&¢ re, mbarova
grimin, béra provat e fundit me asistentregjisorin dhe u
vendosa para aparatit. Operatori provoi pér heré té fundit
dritat e forta dhe tha se ishte gati pér xhirim. Po, tamam
né kété kohé, ashtu si¢ ndodhte shpesh, era e forté solli
nga peréndimi re té dendura, qielli u nxi pérnjéherésh,
dhe deti u errésua e u dallgézua. Njé kohé e tillé nuk vlen
pér xhirim, prandaj edhe puna u ndérpre. Njerézit zuné nga
njé goshe gé t& mos i hante era, filluan nga bisedat dhe
shpesh véshtronin reté nése po dilte dielli!

Kureshtarét, qé mblidheshin ¢do dité pér té paré si
béhet filmi, pritén sa pritén, e morén me mend se s’kishin
pér té€ paré gjé dhe u shpérndané.

Uné u shtriva mbi rérén e ngrohté prané njé kacubeje
me bar té zverdhur para kohe. Si véshtrova njé copé heré
qiellin, duke u munduar t& gjeja me hamendje se né ¢’vend
mund té dilte dielli, ia ngula syté kureshtarit t& fundit q&
kishte mbetur midis nesh. Ishte njé grua nja tridhjeté e
pesé vjec, né mos mé shumé, e veshur me njé fustan té
kuq t& errét e me njé xhaketé bojé hiri hedhur krahéve. E
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kisha paré:tri dité me radhé até grua. Ishte e imté nga tru-
pi:e nga fytyra, me ‘ca sy té mgdhenj té! zm;, pa. ‘ndonjé
shkelqun e’té vemtur' erte ulur' mb1 nJe kercu te i kal-

See.

harori. mbledhur shuk sikur ,merdh.mte A SN IO R RS TS O

«Kushedi ¢’hall kal»> — thashé& me:vete dhe, si ,vane
qé jam, m’u ngjall kérshéria per' te marré -veshn hallin e
SaJ BN LTS O e

.- Mé.ishin  mpiré-kémbét, —ngaqe klsha ndenjumkeq U
ngnta, pashé edhe njé-heré reté se mos duke] dielli«dhey
calé-calé, shkova'e géndrova para; saj.Tani:qé e kisha pras
né, dallova niidis flokéve té zinj-gé& id rrémbente;era; shu-
mé-fije té arg]endta dhe, 'anash syve, né:ballé e e qafe,,ca
rrudhaté holla.gé e tregonin mé shumé'se tndhjetefe pesé
vjeg. Ajomé pa me vérejtje.qé nga maja.e opingave 1& gri-
sura gjér te-kapelja:me “yll té kuq qé: e kisha véné, paqu
men]ane mbi flokét e mi té dredhur. Pér heré;té paré yu-
rarre né: fytyren e saj té hequr e zeshkane njé:: néngeshje
gé kaloi si njé fllad i lehté dhe qé :pérnjéherésh u-zhduk
prapa buzeve té saj.t& holla,,«te palyera,e t&: perthaxﬁ nga

era edetit:::! o i o TF e sl v BonTa
— Té kane shumeé /hije. keto koqtume\partlzane, + mé
tha me z& pakéz t& ngjirur. < 0iv [ wosd 01 s 2y 100G
~» == Miprené:pas: truth pranda; ‘@ rriné; nnrg,--:m
pergJIgJa Clemeet D dei e qeesa sl e :
= Cfareé luanshé film?. 5 mé pyetu o pdel 1A -
-—r:Rolin e njé partlzaneJe té re g& vritet ina Tufté me
g]enmanet.n Sobep o s TH el Sl e by Wt

<1."-M#.béri shenjé:me koké duke mé ftTeguar trungun,l w
terhoq pakéz miénjané.dhe uné u uld prané’ sa] Sl dn
yoo. = Kurdoité .flllom? 7= Tié pyeti: duke mé; veshtt’uan
né sy doizn oo o ol st T s ohi o sfud G0 oo

+ y==18i'duket sot- s’ka,thm 'Dlelh s’duket angekundla

Sikur té mé kishte paré né shpn't mé pyeti pérséri:::
wropsr Mérzitesh?: o G Liehve o Dbt Ly LI
-+ Kur; s’punon, mérzitesh,. —;111 ,perg]u.gja dhe pérnjé-
heresh»e ndérrova. bisedéni - Miré: ‘ne; dé jemi $&; detyruan
té: vime kétu, porju’¢idoni?-Ju kam véngire! Keni to dité
gé& rrini te; ky kéreu, sikur ju kandthbérthyer: iz o oot
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'"— Ju shoh ju dhe kujtoj té kaluarén, — mé tha dhe
hodlu ‘véshtrimin-tepér larg, né det, mbi kreshtat e bardha, °
té:dallgéve qé shtymn njéra-tjetrén me rrapéllimé. — Vs ¢
shtiré e keni! Ka qene 1ufté e madhe! — shtoi pas pak dhe *
ra né mendime. Balli i larte me dy rrudha té holla sikur:ul
mbéshtoll me mjegull. . ~

‘Se¢ mé nxiti ta pyeSJa - SRy

— Keni qené partlzane? v

-.—Kam qeng, —'mé& tha. — Dhe kam hequr shumé. Ka-
né kaluan pesembedh]ete vjet dhe asgjé s’kam harruar. Mg
kujtohén té téra, sikuir'i kam té shkruara né zemér e né -mes
ndje. Kujtimet ‘mé ndjekin pas né ¢do hap g& b&j, kur zbres |
shkallgt, kur zbres nga trotuari, kur mé& del pérpara ndo-
njé:gropé; qofté edhe njé péllémbé e thellg, kur zbres nga
autobusi; nga- pragu i shtépis¢, kudo ku hedh hapin taté=
pjeté. Dhe a e di se shpeshheré mé duket sikur, duke zbri=
tur, do té bie - né njé hon té thellé? Po n3erez1t mé ]apm
doren, mé mba]ne dhe, né vend gé té bie né hon, zbres né i
tokeﬁ mémé dhe shkoj né punén time. - . '

11 Duke folur, gruaja férkoi njé copé heré kercm]te e
kembeve, mbuluar nga kindat e fustanit t&€ kuq. Vura re
se’e bénte kété pa e pasur mendjen aty,

Syte e saj té buté shkélqyen pér njé gast nga n]e
mall i émbél pér kohén e kaluar. Dhe tamam atehere, si-
kur ta kisha pyetur, nisi té tregonte

— Kur isha e re, kisha edhe uné gézimet dhe endrrat A,
e mia, si gjithé vajzat e asaj kohe. Por nga gjendja nuk
ishim miré, prandaj, si béra dy klasé né qytetsen femérore,
~ € lash& shkollén. Mé hoqi babai. «U rrite, mé tha, s’éshté
mé shkolla pér ty». Mé mbylli né shtépi, jo me cargaf,si
béné ca té tjers, po sidogofté mé mbylli. Dhe uné atéheré
fillova té béja pajén, sa té rritesha dhe ca e té shkoja ku
e. klsha fatm' Ja, k]o 1shte endrra ime dhe e shogeve t&
mia..

Me erdhl rende ta sh1hJa né sy, prandaj - véshtrova
dallgén e rrémbyer: qé€ u pérplas‘ pas bregut, u thérrmua
dhe erdhi e u shtri gjer te kémbét tona. Té dyja véshtro-
nim detin t& heshtura, me:zemér t& ndrydhur, ajo né kuj=
timet e s€ kaluarés dhe. uné né mendimet e mia pér fatin
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e zi 18 vajzés, shqiptare né t€ kaluarén. U pérmendém, kur.
qielli u-ca nga njé shkreptimé e gjaté, fundi i sé cilés u
duk sikur u ¢cik me detin, tej, né thellési. Ende nuk na ge
zhdukur nga sytg zigzagu i zjarrté; kur dégjuam njé gjé-
mim shurdhues. Deti,u bé . m& i egér e mé i errét, Atshers
gruaja m’u drejtua me z&rin e saj t& zakonshém, -pak; &
ngjirur: . o L T L
— Mos témérzita? - - L e
: .= J0,— i thashé menjéheré, —:Un& jam njé artiste e.
re dhe puna ma do q& t& njoh sa,m& shumé:jetén dhe;nje-
rézit. = R O S U 73 T N AT PRI
" 'Nuk mé la ta mbaroja mendimin. Filloi menjéhers: ..
— Nuk i kisha mbushur té pesémbédhjeté vjetét, kur
pér, heré té paré pashé nga:dritarja e shtépisé ushtarét e
huaj. Dhe s’di se pse nj& brengé e madhe ma pushtoi shpir-
tin. I urreva menjéheré. Ndoshta pse im até kishte luf-
tuar kundér tyre né njézetén. Kushedi sa ' herg e . Kisha
dégjuar babané, t& tregonte. pér, luftérat;e atij viti, pér sho-
két e tij qé ishin vraré duke kapércyer telat,me gjemba,
pér armikun -gé e kishin hedhur n& det. Mirépo, pas njé
viti, kur mora pjes¢ né njé demostraté, babai: . mé:tregoi
. grushtin: «T’i thyej hundét! — m'u -kércénua. — Mos 1& 1&
shoh mé né rrugét e gytetitl» Uné u cudita me géndrimin
e tij, po nuk i fola. Isha mésuar t& mos:i kundérshtoja ku-
rrg, Mg vinte edhe keq {lia. prishja gjakun. Ai dérrmohej
né.puné t&ré javen, edhe: ajo i duhej, g& t'i kundérshtoja
uné! Ishte ftues.gjyqi. Bridhte né kémbé. shtatédhjeté e
dy fshatra; duke shpérndaré fiesat e gjyqeve. Kur kthe-
hej- né fund t& javés, tabanet, e kémbgve i béheshin pleh
nga djersa. Atéheré, duke piré raki, shante fatin e tij, ma-
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l1ékonte- jetén dhe téré vrerin ia derdhte s& shoges. Po né-
na ishte e urté; s'ngrinte krye kurré kundér tij. Asaj'i ki-
sha ngjaré edhe ung.. - . = . o

-+, Nj&€,dité, si béné shoqet, béra.dhe ung, preva leshrat!
Kur mé pa, babait-i hipén xhindét.' «Pse i preve kocet?!
C’je. bére késhtu,si dhi e zgjebosur?h» — mé shfryu. Shan-
te réndé i uruari, shumé réndé, Po uné pérséri heshta. Kur

té shajné pa té-drejté, &shté mé miré t& heshtésh. Heshtja
e bén tjetrin t& mendohet. Ajo e mund até qé té shan, me-
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gjithese' ka': ‘njeréz-qé heshtja joté i térbon. Po im até s’ish~
te riga’ aﬁa Po'té mos i kundershtOJe € po t& mos flisje, ai
Zbutej henjéhere"Keshtu 1 zbut ‘édhe kur' une preva le-
strrat‘éxpas moédes gé-kishind' NAxjerté ne vetd’..

Veten rijé' nate kjo-hesht]e u pnsh pergpthn]e Até
haté uné isha daktuar sé bashku me njé shok ; pér té shpér-
ndaré traktet né lagjen toné. Sa filluam nga puna, kur, do
ti, na del pérpara n]e spiun. Atehere splunet njiheshin me
gisht. Cudi miind t& te duket; po-uné i-njihja téré splunet
e“q¥tetit. ‘M& dukeshin $ikir e kishin shkruar né ballé:
«Jam splun'» —Ja pra na doh a1 perpara dhe uné u shta-
nga‘nel'iréild”1 LT

EREREI; - T 1 C’na »zuh the presh né dore, i 'mallékuaril> —
thashé nié veté dhe shpe]t e shpe]t i futa - traktet ne g]I
Buda]laq]a, kujtojar se, po" 4& bija-né dore t& tij, nuk do té
mé kuptonte se ku i klsha fshehur.. "Shoku' mé hodhi
krahun ‘dhe kaluam | perpara f1J Po- «grera» = késhtu i qu-
afiith ‘ateheré spiungt- = nk! i vie pas- S'di sé ku'kam lexu~
ar'ng njé libéf se dy t& Tinj, vajzée djals, shperndanm
tridkte; ashtu si edhe ne até nate, Papntur u'doli roja g]er-
mafie dhe‘ ata, pe‘r t&-humbii® g]urmet e pér té shpetuar,
pérqafuan dhe u puthen per heré’té paré buzé mé buzé
dhé shpétuan. Mua as qé& mu ku]tua ta béja njé gjé té ti-
lle, po,-edhe 'sikur t& mé ‘kishte: réné ndér mend, até pune

s’Kisha- pér ta beré kurrén €.kurrés.. Kthyem rrugé dhe
écém e’ ‘shpejt, po edhe al, me té dalé te qoshja, e shpej~
toi hapin. «Prite kur t& ha ‘thérresé: «Halth» — mendova,
duke deg]uar trokiin ‘e hapit t& tij né kalldrémin e rruges
dhe mé:erdhi ‘inat ‘me shokun tim qe g’kishte marré armé
me 'vete... Po, pér fatin toné, né njé shtépi t€ asaj rruge
béhej njé dasme Nga dera'e celur ‘kat e kat deg]oheshm
sazet dhe kéngét. Uné s’i rashé mé t8, po shoku mé shtyu
me bérryl drejt derés dhe hymé brenda, drejt e né dho-
mén ku kérciste ahengu "Po, do ti, kur t& ndjek € kegja!
Sa hyra né dhomén téré zhuring & tym, ‘mé rreshqlten trak—\
tét niga gpn e mé rané ne dyéheme ‘Nga habia ime, njeré-
Zit gqé s’'mé n31hn1n, e morén ‘me mend se ¢’ishin ato léetra.
U turrén sikur té kisha hedhurnjé grusht ‘flori, i mblodhén
shpéjt e shpeJt sé& bashku hie mua dhe m’i dhané. Mé kujto-
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het.si tani. U bé njé:heshtje kaq e madhe, sa's’pipétinté
as Thizan Pastaj ‘'se :(kush 'u-kujtua dhé thirri: «Bjeruni :sa=~
zeve!» Mirépo.ne duhéj té:dilnim e.té shpérndanim trak-
tet./Po si-té:lilnir ? Spiuni ishte mbéshtetur te ‘parmakéte
gurté:té.derés sé. jashtme,-pinte:duhan’ dheshidhte nga-nj&
véshtrim: népér-oborr. Té:hynte brénda, s’id mbante. Po
dhé ne kishim friké té .dilhim. Dhe:ja,-tamam- né kété ko~
hé u ngrit njé burré gé ‘e kisha pasur mésues~:t& vgjuhés
shqipe: né:qytetse, u 'hodhi' njé véshtrimisdasmoréve dhe
tha: «Epoingrehuni té: shkojmé krushq teinusjahi: Dhew
ngritén t&-gjithé sikur t& ishin>porositur: Mésuesi-m’ui'af«
rua, mé zuri fort pér krahu € mé péshpériti-né vesh::<Ku
t’jur shpiem?» ‘- I-thashé: se ku. Mé futi né'mes’té/dasmo=
réve. Sazet. bugitén  dhe. dolém 't& -gjithé né’ rrugé.- Ishin
shuimé, nja’ pesédhjeté ‘a.gjashtédhjeté: shpirt, burra,gra;
t& rinj; £émijé. ‘Qeshnin, thérrisnin,? kéndonin;! kércenin.
Spiuni-hodhi ‘hjéivéshtrim t& shpejté; po-Keltéshihte n&
paré?:Na:pércolli gjer né njé.faré vendisdhe pastaj fkui. -
Ja, tamam até naté, uné, pér heré té paré, nuk'l}esh-'-:

ta; po iikundérshtova babait! Utktheva vonéméshtépn, se
s’kisha sirté. ktheleshai shipejt: Babai-kishté:dy ' oré qé 'mé
priste’'dhe; sa hyra, ‘pa’iné thén& aénjé fjalé, ngriti dorén;
po:nuk: mé. goditi} se'iacmbajti néna. ! 7 v sy B0y
s i.d Kuribredh natén,; voné, ‘moj rrospil:Ku? Saiherd-té
kam:théne! {8l moss daléshnga shtépid ? i Ku: ishé ? Fol, se &
futa né dhe t& gjallé, — mé thirri sa u tund shtépia.' .= =
sflwMeépiuce zezalus thashé dhe:né fillim s'fola; se’até-
her&! et kishimi & ndaluar: ¥i tregonim punét’tonac Po pata
friké se'mos’babai mendonte:keq ipér.nita: - ‘dhe : shu.pérs
mbajta‘doti in wuoaot iiein s nGEYS cra gt LY g
i Shpérnddva draktét —iothashé. Ai mé pdvénger
nga koka gjer te kémbétidhé wulépiv: i T Pueoo Broo o
i« Me kéto.puné merresh ti?l:r o sn -
-/ Dhe:uné!iu pérgjigjaflaké mé flaké: b o ndh e
.vrstiPserté mos mérrem? Prej teje kam: mésuar. Edhe’
ti h&kohénr ténde kel luftuar kandér: tyrew i, sl ic
Ai u xhindos fare: =iz a0 L AT s e el
i "B'éshté pér’ femrat lufta;, — thirri, shtyu hénén, qé
mundohéj ta :qetésonte;; m’u vérsulrdhe ‘mé goditi me pé-~
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llémbé né fytyré. Ishte hera e paré qé mé qéllonte dhe
nuk e dija se dora e tij, qé ishte mésuar t& mbante vetém.
letra, ishte aq e réndé. Fytyra mé pérvéloi, syté mé léshu-:
an xixa-dhe gjaku mé plasi-nga hundét. Po nuk qava. Até~
heré, edhe té qaje; ishte turp e dobési. I gélltita lotét. . :
.+ — Kot e Ke; babal — i thashé e ngashéryer mé tepér
nga inati sesa-nga dhembja. — Uné s’heq doré nga kjo
rrugé, vrameé,.po.deshe; po kot e ke!» i
.-, Prisja-té haja ndonjé dajak:tjetér t& shéndoshs, kur.
pashé njé. gjé qé s’do.ta. harroj kurré. Babai u drodh i té~
ri; dhe ia-nguli véshtrimin dorés sé tij t& madhe, ku ishte
piksur njé piké gjak. Edhe dora'i dridhej..E pa me kuj-
des,. sikur'lexonte ndonjé ftesé me shkrim ta keq dhe pér-
njéherésh e. futi né xhep, e fshehu, pér t& mos e paré mé
até péllémbé mékatare qé ishte ngritur kundeér meje. Vu-
rare se € fshinte dorén pas astarit t& xhepit, fshinte pikén
e gjakut tim. Ishte penduar q& mé goditi. Ishte penduar
qé deshi t& mé largonte nga lufta. Po té falur nuk mé kér-
koi... " -t IR NS e SR S
.- _Ah, mojmotér! Le t& mé kishte goditur edhe nj& herg,
se.dora e atit ishte, vec.t& mos e kisha paré babané até na-
té aq, t&é pikélluar e t& dérrmuar... Ku ta gjej tani até doré
qé mé goditi ve¢ njé heré e q& mé pérkédheli vite ta téra?!
Ku ta gjej e ta'marr né péllémbét e mia; ta vé né flokst e
mi gé kané filluar té thinjen e ta puth me mall?! S’kam ku
e gieje... . S Co
g Gruaja heshti njé grimé, shtréngoi fort buzét e holla
e té pérthara dhe u gélltit disa heré me radh&. M’u duk si-
kur gélltiti lotét. Nga tregimi i saj m’u mblodh njé lémsh
né fyt, fshiva me nockén e gishtit tregues nja piké lot gé
mé kishte dalé nga era € detit dhe mbértheva véshtrimin
né syté e saj té buté. Ajo vazhdoi: ;
— N& qytet nuk mund té géndroja mé&. Kisha réné né
sy dhe mé ndignin, prandaj kérkova té shkoja né mal. Ve-
sha, tamam: késhtu si ti, njé xhaketé t& zezé t& shkurtér,
njé palé pantallona ngjyré bari, vura kapelén me yll, ngje=
sha armét dhe késhtu u béra partizane...
‘Mos kujto se né& mal tregova ndonjé triméri. E them
hapur, s’kam gené trime: Por s’'mund t& them se kam pa-=
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sur .friké. Friké s’kisha. Luftoja kur ishte pér t& luftuar,
flija ku té mé zinte nata, bé&ja rojé kur kisha radhén, tér-
higesha e sulmoja si gjithé té tjerét. Me njé fjalé, béja je-
tén partizane.... Vetém né janarin e vitit 1944, kur. gjerma-
nét filluan Operacionin e Dimrit, e pata’: pisk. Njé :javé
rresht luftuam duke u térhequr: Po ata djaj s’na ndaheshin;
kémba-ké&mbés. Kishin vendosur té na shuanin nga fagia
e dheut. Atéheré u ngjitém lart, majave té maleve, te fo-=
leté tona, dhe, sé bashku me ne, u ngjitén edhe: fshatarét
e atyre anéve. Po s’ishin pak muhaxhiré! Dy mijé té-thu=
ash, jané pak, pleq, plaka, fémijé, gra me barrg, uloké, té
sémuré; té plagosur. U dérrmuan njerézit nga luftimet e
nga lodhja, u képutén nga gjumi, nga uria, nga:ngricat. Té
tetén dité bémeé ca oré pushim né.njé pyll té dendur me
pisha. Dhe ja, pér cudiné time, aty, né pyll, takova baba-
né. Ishte tharé si eshké, mjekra i qe rritur, dridhej nga té
ftohtét. M'u dhimbs sa s’ta tregoj dot! . =~ " !
«— Po ti, kur paske dalé kétej? — e pyeta.:
— Ka'dy javé:'Deshén té mé burgosnin .zagarét, po u
ika — m'u pérgjigj dhe mé pérqafoi: E pyeta.pér nénén. E
kishte guar te dajallarét, né njé fshat prané qytetiti .- s * .«
— Mos ki merak, — mé tha.-— Ajo &shté. miré,- &hté
rehat, atje - ‘dhe mé véshtroi me krenari,»mé véshtroi i
pérvéluar nga malli e s’kishte t& ngopur..i, T oot
. Kétu.uné béra gabimin mé té madh né jetén time::
- Kisha marré vesh se t& plagosurit eté sémurét do t'i
nisnin né:njé drejtim tjetér,.mé&:t& sigurté;:kurse brigada
do té cafite qafat e maleve dhe ‘do. t'i‘godiste gjermanét aty
ku ata s’e prisnin. Dhe uné i them tim:etizi:. . © ..
.— Ti shko'me té plagosurit, -baba,. ata jané t& siguru=
ar. Kur t& mbarojé kjo furtuné, po-deshe, mundté gén-
drosh né brigadé.: - - - .-, T A PCAR S L
‘Si u bind burri mernijéheré?! Si nuk kundérshtoi?! Po
si nuk tha jo! Té mos mé kishte dégjuar, ndoshta edhe sot
e késaj dite do té ishte gjalls.- Coe s e P
2=~ Miré,; po shkoj me t& plagosurit, — .mé . tha. Dhe
shkoi, dhe nuk e dégjova m&.:; dhe nuk:e pashé mé: - ...
Dy ‘dité mé voné e mora . vesh-ngjarjen. Té plagosutit
ishin ndeshur me gjermanit né rrugé e sipér. ‘Ata qé shpé-
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tuan, na arritén. Njéri prej tyre kishte hipur mbi njé mu-
shké dhe;sa mé:pa, thirri: -~ =~ L
.-i %= Ervehel . . 7. - - S N
-, Tak, mé béri zemra. Cudi e madhe! Nga zéri e kupto-
vaig’deshi t& mé thoshte. Fatkeqésiné e ndien njeriu dhele
meérr- Vesh, pasia‘tpéguar -kush, - . : e
.y '+ Babail — belbézova dhe nuk desha q& té mé flisnid
mMe. > 7T 0 ae ) Ca ot
svesl plagosurir mw afrua; mé véshtroi me dhembje dhe
mé’ pyetime gjysmeé zéri: : T
- . —>A e.more vesh si ngjau? . : R
.+ - Un&:s'dija gjé prej.gjéje, po sepse i thashé: L
Wi =iE:diye.di, — dhe atéheré prita ' me ankth té! mé -
thoshteé:jo até q& parandjeva, po ndonjé gjé tjetér pa rén-
d@sin ¢ ool i A e e T T iy
.= Ishte ‘burré’i mirg... Luftoi si trimat... Epo luft&
moj Ervehe! Té rrosh’ veté!l... E varrosém né njé périua
té Tomoricés. - . AR TS
i - = M'u prené kémbét kur:dégjova kéto fjalé dhe do té
Kisha réné, po t& mos mé kishte zéné pér krahu komisari'i
batalionit'qé wrdodh aty.” -, ~ - = . R
. iiv —Mbahu, Ervehe! — mé tha ai..Dhe uné u mbajta e
nuk:qava. Nuk ‘desha :té mé shihnin njerézit t& pérlotur!
Atyre g€ po hiqnin t&zité e ullirit; edhe lotét e mi u duhe+
shinl:Shtréngova buzét pérbrenda me dhémbé qé-té mos
mé dridheshin dhe béra pérpara me ballin lart, sikur: s’ki-
shte:ndodhur!gjé me' mua. Sa e forté kam qené& atéheré! E
treta: hidhérimin:né shpirt; pa-ia shfaqur njeriu. Dhe; gjer-
sa ra nata, e mbajta veten, durova. Por, kur rashé té flijd
né njé-kasolle: stani, mbulova kokén me pallto dhe s’u pér-
mbajta dot: mé. Megjithése nganjéheré mé:thoshte men-
dja se ato qé dégjova s’ishin t& vérteta, u binda qé babané
nuk ‘do:ta shihja mé. Dhe, atéherg; shtriré mbi kashté, né
qoshe té kasolles, me kokén té mbuluar, gava me loté e pa
z&, duke shtrénguar fort téré muskujt e trupit dhe duke
mbajtur frymén pér njé kohs té: gjaté, gé té mos mé merr-
nin vesh shokét se ¢’béja; Dhe, si gava miré ¢ miré, sikuf u
leht&sova: Po gjumé:s’vura né sy até naté. Mallékoja ve-
ten: «Pérse e dérgova -andej babané? Ku vajta'e i thashé
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té shkonte, o m’u thafté goja!» Dhe njé z& i huaJ mé
peshperlste né vesh: «Ti e vrave tét até, moj e zez&, til..»

Po s’pata shumé kohé té mendoja pér babané e vraré.
Na ngritén pas mesit té natés, se, si té thashe, gjermanét

na ndignin kémba-kémbés. N]e batalion: i brigadés ishte
nisur me kohé pararojé. U nisén-edhe muhaxhirét, t& pla-
gosurit e t& sémurét dhe; pas tyre, dy batalione té& tjera t&
brigadés. Ne mbetém te stanet, pa ditur se ¢’do t& bemm e
ku do té venim. Kur na vjen kom.lsan € na.thoté&:. .

.«— Dégjoni shoké! Gjendja &shté shumé e: réndé. dhe
e véshtiré! Ju e shikoni veté dhe s’éshté nevoja t’jua.them
uné. Gjermanét i kemi njé oré-larg. Shtabi i brigadés ven-
dosi gé batalioni yné t'ua presé udhén e t’i jap& mundési
brigadés té kapércejé Qafén e Martés. . Do té€. béjmé njé
sulm té shpejté e té befasishém qgé t'i gorodisim. Nisuni!

-Parulla e kunderparulla kaluan gOJe me gOJe e vesh
mé vesh. - .

- «Shqlpena' Shtepla b

— «Shgipérial... - Shtépial». :

.U béra gati té nisesha.edhe uné me skuadren tlme, kur
m’u afrua kormsan, mé 1esho1 ganten e t1J né .doré dhe mé
tha: .~ VAR
-+ ..~ Ervehe! T1 shko t& arnsh brlgaden' Ne mos u
kthefsha ung,. gantén dorézoje né shtabl» ~.. .~ "

E kuptova. men]ehere qéllimin- e tij.. Nuk ge. puna te
canta. Mua atg dité mé ishte vraré babai dhe komisari mé
ruante sé mos: vritesha:edhe uné. I kundérshtova, po ur-
dhri ishte urdhér dhe iu binda. Mé la.edhe dy shoké gé té
mé pércillnin, meqé brigada ishte larguar mjaft. U ni-
sém té tre,:té& -déshpéruar, pe kémbét nuk na bénin pér
nga Qafa e Martés. Ecnim ngadalé. t& heshtur: qéndronim,
véshtronim poshté nga kishte ikur batalioni'yné dhe pér-
séri géndruam dhe pamé n]erl—tJetrm ne sy Une s’ e pér-

mbajta veten dhe thashé:

" «—"Pone,; ku shkojmé keshtu?' AtJe po na vnten sho-
két! — dhe, pa menduar hollg, zbrita tatep]ete me hap te
shpejté andeJ nga kishte shkuar batalioni yné.

-~ — Ervehe! Ervehe! — dégjova nga pas té mé therns—
nin shokét,
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= Ecni, ecni shpejt! — u thashé pa géndruar. Mé arri~
tén dhe:ecém'té tre njéri pas tjetrit. ’

Nata ishte ‘e errét, héné s’kishte, yje s’kishte, po dal_-
llonim digka, se na ndihmonte bora. Ramé né& njé pérrua,
camé pérmes ujérave té& ngrira dhe bémé pérpjeté me njé
frymé. Ishim té rinj atéheré& dhe e ¢anin borén gé na vinte
gjer né bel, si pa té keq. Kur dolém mbi njé shkémb, kris-
mat u rralluan shumé, po dégjoheshin mé& miré. Uné shi-'.-;
koja flakét e arméve. Mé dukeshin fare afér. Mirépo zjarri
natén té génjen. Té duket sikur &shté aty, kurse né té vér.—
teté ai mund t& jeté njéqind heré mé larg sesa ke menduar ti:

- — O burrani, se arritém! — u béra zé& shokéve.
- Nga té ecurit shpejt kisha dérsiré. Isha lodhur sa s’bé-
het. Merrja frymé& me gojé hapur e s’ngopesha dot me ajér,
po pérséri ecja sa mé hanin kémbét. :

«C’do té thoté kjo! — mendoja. — Shokét atje po vri
ten, kurse uné genkam lodhur. Pa hé, jepu kémbéve dhe
arri sa mé paré!» '

Sa mé shumé afroheshim ne, aq mé rrallé dégjoheshin
krismat e arméve, bile, nganjéheré, pér njé kohé té gjaté
s’pipétinte asgjé, veg fishkéllimés sé erés, qé frynte maja-
ve t& pishave. Po ne edhe atéheré nuk qéndronim, ecnim
e ecnim pa pushim dhe, si bémé nja dy a tri oré t& mira
rrugé, dolém né njé pllajé té zhveshur, mbuluar me borég,
ku s’kishte shkelur kémbé njeriu. Dhe tamam tek ajo
pllajé na ndodhi njé gjé e papritur, qé s’na e kishte marré
mendja. Si isha duke ecur, kur shoh nja dhjeté a pesé-
mbédhjeté hapa para meje dy hije njerézish gé u ngritén
nga njé deéllinjeé.

«Shokéth» — mendova. E megjithékété u shtriva bat-
kazi, sikur mé térhoqi toka. s '

— Parullén! — thirra dhe dégjova zérin tim té thaté qé
e rrémbeu gryka e malit. . :

Po né€ vend té parullés dégjova breshéri automati-
késh. Plumbat fishkéllyen duke caré ajrin rreth meje.
Fishkéllimat ishin shumé t& mprehta dhe, kur jané té tilla,
domethéné se plumbat t& kané kaluar shumé prané kokés:
Prané mé kaluan edhe mua, se m'u duk sikur ndjeva edhe
pércéllimin e tyre... Shtiva flaké mé flaké né drejtim té
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déllinjés..I pashé miré gjermanét. Njéri béri njé hark, si
ata notarét kur hidhen né det nga:lart -dhe ra mbi kagubén.
e déllinjés ku ishte fshehur pak mé paré. Tjetrit.i fluturoi
automatiku nga dora, sikur e hodhi vetg, ra né gjunjg, u
pérkul prapa e sa.fuqi pati, sikur do té thyhej dhe pastaj
u pérmbys né& njé krah e s’lévizi. Kjo ndodhi sa t& hapésh
e té mbyllésh syté.’ , Do T T
.+ — S’jemi miré kétu, térhigemi! — u béra zé shokéve,
por, sa luajta nga vendi, mé theri kémba e djathté. Isha pla-
gosur ndonjé péllémbé nén gju, né koské. Po ku kishte
kohé aty té mendoja pér plagén! Njéri nga shokét u ngrit
dhe vrapoi si vetétimé. E pashé qé zuri vend rrézé njé
shkémbi té larté, prapa ca:guréve, nja shtatédhjeté a teté-
dhjeté metra.pértej. Po tjetri s'p6 lévizte. U térhoqa zvarg,
se nuk géndroja dot né kémbé dhe iu afrova. - =

- — Térhiqu, Ismail! — i’ thashé. Po ai kishte futur fy-
tyrén thellé né boré dhe rénkonte. I vura dorén te flokét.
Péllémba m’u bé qull. me gjak. E kuptova iqé ishte plago-
sur né koké. E ktheva me fytyré nga vetja, i fola pérséri,
po ai pérpélitej né krahét e mi e di¢c deshi té.mé ‘thoshte,
po nuk fliste dot. I mora krahun, e hodha né qafén time
dhe u térhoqa zvaré drejt shkémbit! E si mund ta lija'sho-
kun e plagosur né& duart e armikut! Ishte puné gé s’béhej
ajo! Me t& ke ngréné buké né njé canak, ke fjetur kushedi
sa her& kurriz mé kurriz pér t'u ngrohur natén né& pyll,
té:-ka.dhéné képucét e veta kur ke mbetur zbathur, té
éshté-béré né mal néné e baba kur je sémurur, ka véné
kushedi sa heré gjoksin e tij pér t& té shpétuar nga plu-
mbi, dhe ti ta 1ésh t& plagosur né boré? Jo, kjo s’'mund té
ndodhte kurrén e .kurrés, prandaj e térhoqa zvaré, me
shpirt ndér dhémbg, se edhe mua po mé pérvélonte plaga.
Po, kur ‘arrita te njé kagubg, dora i ngriu né qafén time.
E shkunda, e rrotullova népér duar, i zbértheva jakén, i
vura dorén né zemeér. ' G
i —. Ismail! Ismail! - C SR .

. M’u ftoh né duar pa théng fjalén e fundit. Dhe deshi
té mé thoshte dicka, po s’e kuptova qé s’e kuptova. Mé
mbeti peng. Ia mora kokén e gjakosur dhe . ia vura né
prehrin tim. Ah, moj vajzé, sa gjé e dhimbshme &shté kur
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t€ vdes shoku né krahét e tu! Até ¢ast nuk e ndjeva dhemb-
jen e plagés dhe as qé mendova té shpétoja lékurén time.
M’'u mblodh' njé 1émsh né gryké dhe syté mé dogjén nga
lotét. Ja, sikur e kam pérpara syve, i kishte a s’i kishte té
tetémbédhjetat.. Né lulen e rinisé ishte, i bukur ishte dhe
shkoi e vate pa théné fjalén e fundit!... Kushedi sa do t&
kisha ndenjur ashtu me kokén e tij té pérgjakur né prehrin.
tim, po t& mos mé kishin pérmendur krismat e automati-
kéve. Plumbat u shuan né boré pérreth meje. Gjermanét
nuk i shihja, se ishin veshur me pelerina t& bardha, po nga
flakét g& dilnin prej tytave t& automatikéve, e mora me
mend se ishin mbi tridhjeté shpirt. :

«Kaq e pata», — thashé. Mirépo né kété kohé shoku im
hapi zjarr nga rréza e shkémbit dhe plumbat iu drejtuan
atij. Uné lashé Ismailin dhe u térhoqga drejt tij, zvaré-zvaré,
duke 1€né prapa mbi boré njé brazé té thellg, té spérkatur
vende-vende me gjak.
- . — Ku je, more Vasil? — e pyeta kur iu afrova shké-
mbit. - ‘ _ i

. — Ngjitu mé lart, ngjitu, se t& mbroj uné! — m’u pér-
gjigj ai duke gélluar vazhdimisht me maliher.

Uné e di si u ngjita. I vajta prané me gjysmé shpirti,
u ula prapa guréve, prané tij dhe fillova té shtija me au-
tomatik. H :

— Ervehe! Mos je plagosur? — mé pyeti Vasili dhe vura
re se z&ri i tij shprehte mé& shumé friké sesa shqetésim.

E génjeva. E ¢’do té fitoja, po t’i tregoja se isha pla-
gosur? Do ta déshpéroja, do t'i kallja friké, do t& humbte
kohén-kot pas meje dhe asgjé. Ja, njéhers, kur luftonim
kundér italianéve, na erdhi njé partizan drejt e né llogo-
ret tona e thirri i lebetitur:

«— Shoookéég! U vra komandanti! Dhe uné jam pla-
gosur né bark! Jemi té rrethuar, shooook&e&é '

Ne e dinim qé komandanti na ishte vraré, dhe qé
ishim té rrethuar e dinim. Po ai, me até meényré si na e tha,
na futi tmerrin. Miré qé u ndodh aty njé babaxhan, i pla-
gosur edhe ai, e i tha; .

«E pérse cirresh késhtu, more lumémadh! «Shoké&ss!
Shokééél» si ata qurravecét e rrugéve! E kush té ka rre-
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thuar? Italianét. E . ku té kané rrethuar? Né vendin ténd.
Po a mundet i huaji, gé s’di asnjé shteg, té té rrethojé né
vendin ténd? Na, t& marrté djalli, t& marrté! Shko té té
lidhin plagen e na lér rehat! Po na u vra komandanti, shé-
ndoshé ne gé jemi gjallé e qé kemi pushkét né& doré. Do
té dimé ta marrim hakun. Apo jo, bre shoké!»

Na dha zemér ai. Sulmuam dhe e ¢amé rrethimin. Po,
prapéseprapé, ndonjé shok s’u bé burré, kur ne sulmuam,
mbeti né vend, gjoja pér té na mbrojtur krahét! E kishte
tmerruar i plagosuri me lebetitjen e tij. Ja, kété€ mendova
uné kur iu afrova Vasilit. Prandaj edhe e gen]eva Dhe
mé duket se s’béra keq.

Mirépo Vasili mé zuri ngushte, kur mé pyet1 per te
dytén heré:

— Ervehe! Po Ismalh ¢u bé?

Dhe uné persen e génjeva. '

— Ka zéné vend aty te kaguba, — i thashe

'~ — 'Po pérse nuk qellon? ~ mé pyet1 a1 per té tretén
heré.

-Esiti thosha? T thosha «A qellon i vrari?» — Afro-
va fytyrén prang tij. Ia pashé sytg, i kishte hapur shumé.
Buza e poshtme i dridhej, i dridhej lehté edhe dora e ma]te
qé shtréngonte fort tyten e pushkés.’ DukeJ sheshit q& Va-
sili ishte trembur. E pérse tia ka]lJa mé shumé frikén?!

— Miré bén qé s qellon, — i thashe - Le t’1 léré. te
afrohen

'Dhe a e d1 ‘moj vajzg, se ai nuk u- drodh mé? Ja ¢'ré-
ndési ka fjala né kohen e luftes NJe fJale e mlre e bén
shokun me krahé. .

Té kemi qutuar me Vasﬂm aty ndonJe oré a mé shu-
mé! Dhe nuk vramé pak gjermang. Té thashé se né fillim
uné dallova nja tridhjeté flaké qé dilnin nga tytat-e armé-
ve. Po kéto flaké ca nga ca erdhén e t'u rralluan dhe mbe-
tén a s'mbetén nja dhjeté a dymbédhjeté. Domethéné se i
" kishim griré paq gjermanét. Po edhe pozicionin e kishim
t€ miré, mé t&é larté e guré-guré, kurse  ata poshté e né
pllajén e zhveshur. Po luftuam edhe me mend. T&é kishim
qené partizang t& rinj e pa pérvojg, do:té na kishin vraré
me kohé. Po uné kisha dy vjet e ca né& mal. Edhe Vasili
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po aq. Ishim té vjetér. Njé heré géllonte Vasili, ndérsa
uné zvarisesha lart shkémbit, gjersa gjeja njé vend té pér-
shtatshém dhe, kur filloja uné té shtija me automatik, tér-
higej Vasili dhe zinte vend njézet-tridhjeté metra pérmbi
mua. Po ku venim, as ne s’e dinim. As ku do té dilnim, nuk
e dinim. Vetém'i ishim mbérthyer shkémbit dhe gjithnjé
ngjiteshim lart, sa mé lart, drejt majés sé tij. As shokét nuk
e dinin ku ishim. Mé voné mora vesh se batalioni, pasi
kishte béré sulmin e befasishém e té shpejté dhe pasi u
kishte futur panik njésive gjermane, ishte térhequr né
rrégull. Po ku ta dinim- ne kété puné? Dhe shkonim me
shpresé se shokét do t& na vinin n& ndihma! Mirépo ata as
qé kishin si vinin dhe as' q&é duhej t& vinin. Ata ndoshta
edhe i dégjonin krismat e luftés song, po kujtonin se gjer-
manét géllonin kot, si e kishin zakon shpeshheré natén.
Batalioni ishte mbledhur pérséri matané staneve, duke u
térhequr nga njé rrugé tjetér dhe jo nga rruga q@é sulmuan.
Ishin té gjithé dhe s’kishin 1éné njeri qé t& shqetésoheshin.
Mungoja vetém uné me Ismailin e me Vasilin. Po pér ne,
shokét e kishin mendjen té fjetur: Na dinin né brigadé, né
Qafén e Martés, kurse ne ishim aty, né mes t& zjarrit. .-
Uné kisha hipur né& majé té shkémbit dhe s’kisha ku
té veja me lart. Lart ishte gielli, pérpara ishin gjermanét,
prapa meje ishte njé hon i zi, i thellé dhe, sa i thellg ishte,
riuk mund ta merrje as me mend, se nuk i dukej fundi.
Nga ai fund i errét vinte njé gumézhimé e heshtur. Si du--
ket'rridhte uji'i ndonjé pérroi: Duke qélluar, heré pas-here
vrisja mendjen se nga té iknim, ¢’'udh& t& merrnim dhe si
té shpétonim, kur Vasili u ngjit shpejt e shpejt lart. Mé
zuri pér krahu e mé tha: . ‘
— Ervehe! M’u mbaruan fishekét! .
‘E pashé veten pisk, por nuk u dhashé. E kisha mésuar
né€ mal dhe mé ishte béré si sémundje: «Jepi zemér shokut
gjer né pikén e fundit té gjakut!» : o .
— Mos u bé&j merak, — i thashg, — kam uné fisheké. -
Ai véshtroi maliherin, i ra kondakut me grusht i piké-
lluar dhe mé pyeti duke u munduar té mé véshtronte né sy:
— Po ky Ismaili ¢’'u bé?-Si nuk u ndie? Si nuk qélloi?
Ia prita aty pér aty: ‘
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'— Kush tha se nuk qélloi?! Uné e vija re vetg, ai
zbrazi njé kollan me fishek&! -

— Po pérse nuk u ngjit lart? Pérse nuk u térhoq me
ne?!

— Si duket ka marré poshte shkemblt nga krahu i
djathté, ja, pnte kur té v1]e
-~ Pashé njé gjerman qé& doli prapa njé guri, qélloi njé
breshéri té shkurtér dhe béri pérpara. Pesé-gjashté plumba
rané dy glsht nén gurin ku isha uné. M’u duk sikur Vasili
nxori njé klithmé té heshtur dhe shtréngoi supin e ma]te
me péllémbé.

. — Ulu, Vasil! — i thashé.

*— S'mé zé€ plumbi mua! — m’u pérgjigj ai me zé te
mbytur.

Po uné veté nuk u ula. Mora miré né shenjé g]erma-
nin gé porsa gélloi, mbajta frymén dhe térhoga kémbé&zén.
Dégjova njé «skrap» dhe asgjé tjetér. Mé& ishin mbaruar
edhe mua fishekét. Hapa e mbylla kot automatikun, kon-
trollova kankatorm, bosh, kérkova = népér xhepat; megji-
thése ‘e dija 'qé s’kisha asnjé fishek. Atéher& s’klsha ¢'té
béja mé dhe iu drejtova Vasilit:

— Epo tani me se t& luftojmé, o Vasil?

— S’kemi as nga té ikim, dreqi e mori! Do té na zéné
té gjallé! — belbézoi ai duke veshtruar prapa né honih e zi.

-+ U ula miré prapa gurit g& t& mos mé hante plumbl,
struka prané tij dhe u mundova ta veshtroya né fytyre
Syté i kishte t& mekur, fare t& mekur, sikur i geng kapl—
tur pér gjumé. Nuk e di pérse e pyeta

— (’parullé kemi sonte? ‘

— «Shqipérial» — m’u pergjlgj me njé zé qé mezi e
dégjova.

. — Dhe kundérparullén e kemi «Shtépial» — i thashé
uné dhe vrava mend]en pér té g]etur n]e fjalé té miré qé
te 1shte si shkéndijé né até errésiré qé na kishte rrethuar.
Dhe m’u duk sikur e gjeta: Sa miré! «Shqipéria! — Shté-
pial» C’parullé e bukur! Sikur e kané gjetur tamam pér
ne té dy sonte! Sikur vetém pér ne té dy kané menduar
sonte! A nuk e ndien se ta ngrohin zemrén kéto fjalé?...
«Shqipéria! — Shtépial. ..
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‘v Shtiné pérséri, qélluan majén e gurit dhe ciflat na
ran€ né trup. U afrova edhe mé prané shokut tim, u afro-
va aq shumé, sarndjeva afshin e ngrohté té frymés sé tij.
Dhe pérnjéherésh vazhdova: L
- — Dégjo kétu, Vasil! N& Shqipéri jemi, né shtépir}g
toné jemi. A nuk &shté marrézi dhe poshtérsi qé né tokéns
toné t'u biem t& gjallé t& huajve? Ja, kur thong, e héngrf
turpin -me buké dhe'u re né doré i gjallé. Pandeh se do t&
shpétosh? Do té t& fusin njé plumb dhe mbaroi. Pa edhe
né pacin méshirg, le gé ku kané méshiré kéta katilg, do t&
té dérgojné né vendin e tyre, do té té detyrojné té punosh
pér ta si buall, do t’i ushgesh me djersén e me krahun ténd
dhe veté do t& jetosh me 1&émoshé, ' si gen i zgjebosur. E
pérse 1€ vete e t& vdes né vend t& huaj, kur mund ta bé_;[’-
fare miré kété puné edhe né Shqipériné time?! Dhe &shté
toka ime, ;jané pemét. e pyllit tong, jané gurét e maleve
tona qé& do té na mbajné. A mé dégjon, Vasil?!. .. IRANE
- Kot i'fola aq.gjaté. Ai e kishte kuptuar qé né fillim se
ku i bija ¢ekanit uné. Dhe u habita kur mé& tha: A
© — Mos e zgjat, Ervehe, se nuk na pret puna! Ke njé
oré qé mé génjen. Dhe té kam besuar, se 'mé ka ardhur
miré, dhe jo se nuk e dija q& mé génjeje. Mé the se Ismaili
éshté gjallé e po lufton, kurse uné e pashé até kur u plagos,
té pashé edhe ty kur e térhiqje, kur t& mbeti n&é doré e kur'
e le prang kacubés! Po uné e di pérse mé the qé ai lufton.
Mé the ashtu pér-t&¢ mé dhéné zemér. Dhe mé dhe me te
vérteté. Megjithése e dija qé Ismaili ishte vrard, kur me
fole ti, m’u duk sikur l&vizi aje te kacuba e sikur qélloi me
pushké e me granata. Mé the edhe se nuk je plagosur. Edhe
kété ma the qé té mé jepje zemér, o Ervehe! Dhe mé dhe
zemér me t& vérteté! Po tani u mor vesh, t& gjallé nuk
biem n& duart e tyre! Do t& hidhemi nga shkémbi né hon!
Vec shpejt, sa mé shpejt, se jam plagosur né shpatull e
s’kam fuqi. Sa mé shpejt; Ervehe, se edhe gjermanét
erdhénl. .. S )

- Epo, ¢'té té them, moj vajzé e dashur, si u béra une
kur dégjova kéto fjalé nga Vasili! Ai kishte qené shpirt
njeriu, ai kishte qené shok lufte me téré kuptimin e fjalés.
E dinte qé e génjeja dhe s'mé kishte béré zé. Mé kishte be-
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suar sa pér.sy e faq'e,'qe té mé ]'epte zemér mua, .si Vaj'zé
qe isha. Rraha ta genJeJa, t'i ]epJa zemér une, po mé ge—
njeu ai, mé dha zemeér ai.

U zbraz njé automatlk fare prane nesh. E kuptova se
gjermanét ishin prapa gurit toné&, na kishin ardhur te
kémbeét, sa té thuash, -té ngriheshin, t& zgjasnin krahet e
na zinin me doré.

Co—- Epo lamtumiré, Vasil! — i peshpemta dhe ia hodha
duart né qafé.

— Lamtumiré, Ervehe! — mezi tha ai- duke mé per—
gafuar me njé doré.

. Kéto nuk ishin fjalg, po njé si peshpent]e dé na dilte
nga thellésia e shpirtit. Sikur i thamé jo ' vetém njéri-
-tjetrit «lamtumiré», po sikur i thamé edhe ]etes, edhe sho-
keve, edhe Atdheut!..

Mezi rréshqita nga dora e Vasﬂlt se mé klshte shtrén-
guar fort. Pashé njéheré honin e zi, té thellé e t& tmerr-
shem, mbylla syté dhe thashé me vete: :

: «Té dalé ku té dalg, veg gjallé né duart e tyre té mos
b1e, se jam partizane, pa ]am edhe va]ze'» P

- Pérnjéherésh, sikur mé shtyu n]en me -doré, ndJeva
se u shképuta nga toka dhe fluturova si njé shgiponjg, jo
lart, po poshts, gjithnjé. poshte, né: homn e 21, né honin pa
fund e té tmerrshém!. . »

Gruaja mbylli syté dhé mbeti si e ngriré per njé kohé
te gjaté; sikur nuk deshi té shikonte vetétimat e shumta
gé cané giellin: pus t& errét, reté e zeza sterré, gé i shtynte
era e furishme drejt lindjes dhe detin e errét dhe me kreshta
té bardha qé rrapéllinte mé shumé se mé paré..M’'u duk si-
kur ajo nuk- dégjoi as krismén shurdhuese té rrufesé qé ra
prapa’ krahéve tang, te plepat e kampit t& pionieréve, as
bisedat e zjarrta té peseqmd eca punon]esve té filmit dhe
as zhurmén e valés gé erdhi e u shtri gjer te kércuri i mo-
¢ém, ku ishim ulur. Uné u meka nga tregimi i saj; fshiva
me péllémbé dy: pika lotg, qé kesa] radhe nuk mé kishin
dalé nga théllimi i ngrohte i erés, po nga fjalét e saj. E
véshtrova gruan me zemér té dridhur, doja t'i hidhesha
né qafé, t'ia ledhatoja ato duar t& thara qé i kishte léshuar
si' pa jeté mbi gjunjét. Po nuk munda. Ashtu, me syté
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mbyllur, me duar té léshuara, me kokén pérkulur pakéz
pérpara m’u duk si njé shqiponjé e mogme, e lodhur, e
rraskapitur, e dérrmuar nga lufta, por qé ende nuk &shté
gjunjézuar dhe as qé ka ndér mend té gjunjézohet. ‘

- — E forté paske qgené! — murmurita me vete duke
psherétiré, po-ajo, si duket, mé dégjoi, u kthye nga uné
dhe vazhdoi: ,

.. — E forté the? Ah, ta dish ti, sa e buté dhe sa e dob&t
kam gené! Cuditem edhe sot e késaj dite se ku e gjeta até
forcé ‘aq té madhe, sa té duroja gjithé ato q& duroval...
A e di se atje né fund t€ honit kam ndenjur shtriré pa
ndjénja njémbédhjeté oré? Dhe pas kétyre njémbédhjeté
oréve mezi hapa syté. Qielli ishte i kaltsr atje lart dhe
shkélqimi i forté m’i verboi syté. Shikoja népérmjet qepa-
llave vetém njé copé giell dhe rénkoja. Nuk mé kujtohet
se ¢’kishte ndodhur me mua dhe se ku isha. Nuk lévizja
dot as kémbé, as duar, as koké, asnjé muskul, vetém kapa-
két e syve i hapja nganjéheré, po edhe ata me zor, se mé
dukeshin t& réndé plumb. Pastaj mé shkreptiu nj& si iskér
‘né mendjen time t& pérgjumur: o

. «Qenkam gjallé!» — mendova dhe béra t& ngrihesha.
Po mé theri téré trupi e sidomos mé ¢ané kémbét, sikur
m’i sharronin. Syté m’u veshén qielli m’u rrotullua, mé
erdhi pér té vjell§, po nuk mé ra té fikét. Kur, papritur,
dégjoj njé té lehur geni, né fillim larg, pastaj afér, gjith-
njé mé afér, gjersa e ndjeva qé mé erdhi rrotull duke mé
nuhatur. Dégjova dhe hapa njerézish gé ngjishnin borén
pérreth meje. : :

«Tani’ mbarova, — thashé& me vete. — Erdhén, té ma-
llekuarit, mé gjetén. Prite kur té kércasé automatikus.
Dhe m’u duk sikur léviza duart e zura veshét pér té& mos
dégjuar krismén e arméve. Isha a s’isha’ gjysmé njeriu até
cast dhe prapé nuk doja t&€ vdisja, doja, t& jetoja... Ndje-
va frymén € njé njeriu te syté e mi t&€ mbyllur. ‘

" . «Epo hé, mor gen, géllo! C’'pret mé? Merrma edhe até
ciké shpirt gé¢ mé ka mbetur!> — i thashé pa z& atij q& mé
léshonte frymén te syté, po né vend té krismés ndjeva njé
péllémbé té ashpér e té ftohté, qé mé lémoi ballin. Pastaj
ajo doré gau borén e ngriré dhe u fut né gafén time. Ajo
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doré mé ngrit kokén. Atéheré uné hapa pakéz syté e népér-

mjet gepallave dallova shumé turbull njé fytyré té pa-
rruar njeriu, me mustage té€ médha e me njé kapug gune
né koké. .. Nuk ishte gjerman, po njé& bari mali. ..

— Ngrehu, moj bijé! — péshpériti.

Mua m’u mbushén syté me loté.

— Nuk ngrihem dot! — i thashé&. — Po shiko... Va-
silin, Vasilin! — dhe mé ra té fikét e s’mora vesh ¢’u bé..

Si mé shpuri bariu né shtépiné e tij, ai e di, po mé
shpuri, mé mbéshtolli me 1ékuré deleje e mé solli né vete.
Kur u pérmenda mirg, e kuptova ¢’kisha béré e c¢’kisha
pésuar. Mé ishin thyer kémbét, pesé g1sht nén gju, kurse
Vasilin e lashé pérgjithnjé né honin e zi. E gjetén t& vraré
dhe atje e mbuluan... .

Fshataret m’i mbeshtollen kembet e thyera me- leku-
rén e trungut té fikut, m’i vuné né lekure, si né gizme, dhe,
pas Operaclomt té D1rnr1t még nisén né. brlgade Po uné
s’isha mé per lufté. Dh]ete muaj ndenJa shiriré né spltalet
partlzane, né ;kasollet e. fshatareve, né lendlnat e pyjeve
Té nJembethetm, kur'u clirua’ Tlrana, dola né rruge me
paterlca,

~'Dielli, po ‘del dlelh' - deg]ova ‘njé zé prapa kra-
héve. Gruaja e ndérpreu tregimin dhe té dy]a véshtruam
qlelhn Midis reve t& dendura dukej njé copé giell shumé
i kalter Prapa njé reje qumeshtore po dilte dielli me rre-
zet € tij t€& ngrohta. Njerézit qé ishin pérhapur né bregun
e detit, lua]ten nga vendet dhe u grumbulluan tek apara-
tet. Buciti njé motor dhe prOJektoret léshuan drita té for-
ta. U ngrlta edhe uné, se po mé thérrisnin: E véshtrova
gruan me njé dashuri-t& madhe né shpirt. Desha t'i thosha
njé fjalé... por i shtréngova vetém dorén me mirénjohje
te thelle dhe shkova: drejt aparateve. Dhe, duke ecur, se
pse mé tingéllonin né& vesh kéto fjalé:

«Shqlperlal — Shtepla'» -

1959
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' Sapo hyra né shtépi, e ndjeva se pak kohé mé par,
atje duhej té kishte plasur ndonjé sherr. Im até vente e vin:
te népér dhomé, Heré géndronte me sy mbérthyer né tubin
e sobés, heré Kthehej 'e géndronte me véshtrim pérpar:
kanistrés sé bukés, mbi bufe. Dukej i tronditur. Néna g
ulur prané tryezés dhe hera-herés, me cepin e pérparése:
fshinte dicka poshté syve t& skuqur. Kurse mbi minder S}lr
zana ishte mbledhur’ grusht dhe rrinte. ashtu pa lévizur,.
ngriré dhe e zbete.' = N B
.= Mirémbréma! — thashé duke u pérpjekur té tregohe-
sha sikur s'’kisha véné re gjs. .~ = - C i
Por s’'mora asnjé pérgjigje. Im até hapi portén dhé doli
duke e pérplasur me forcé. Pashé ca leskra gélgereje ge
zbardhén mbi dysheme. Néna u ngrit, rrémbeu nga bufeja
shishen e valerianés.dhe e.ndogi babang pas, kurse Suzana,
q§, me sa dukej, gjer até kohé e kishte pérmbajtur veten
me véshtirési, tani fshehu fytyrén me duar dhe shpértheu
né loté. Iu. afrova ngadalé dhe i fola:me z& t& ylet: . .
-—= Cka ngjaré, Suzi?, . . - : R
Ajo shiréngoi syté. e tundi kokén e déshpéruar. Nuk
di nga mé erdhi gjithé ai guxim gé mé shtyu té ulesha pra-
né saj dhe v’i flisja pér heré t& paré aq hapur: .
— Uné e di... — i thash& ngadalg, por pa u tronditur
aspak. — Uné e di... e kuptova! ‘
Ajo ngriti kokén dhe mé véshtroi e malléngjyer. M’'u

duk sikur deshi t& thosh: «Shpirt i motrgs, ti nuk mund t&
kuptosh asgjé.»
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.. Dera e dhomés u hap me vrull. Hyri im até dhe pas tij
nena ecila e ndlqte pas duke i zg]atur goten, ku lodronte
njé glsht leng i verdhé. |

— Lérmé rehat me gjlthe te' —1i shfryu babax, duke i
shtyré me zemérim dorén. Pashé glshtermJte e nénés gé u
lagen, dhe ajo u térhoq duke mbushur syté me loté. — Po
ta perserls pér té fundit her&, — iu kércénua babai me g1sh—
tin né koké, duke béré dy-tre hapa drejt Suzanés, — -Mbli-
dhe kété kétu! O hiq doré prej tij, qe té géndrosh né shtépi,
ose ngrehu dhe zhdukmu nga syté qé kété cast e t& t& heq
vijé njé heré e pérgjithmoné! Zg]1dh e merr!

— Dale, Petro. .. mos késhtu. .. — u-alarmua néna, du-
ke u zéné pas krahut € babait, - o :
- — Ti, Iir, shko né dhomen tjetér! — urdhéroi babai me
zé t&é preré. Por uné até kohé isha mpiré i ten e nuk lua]a
dot nga vendi. - '

'Ky kércénim per njé cast m'u. duk aq i rrepte, saqe
fillova té mendo;a se, sado faj té kishte Suzana, pérséri ajo
ishte motra ime, pér té cilén uné lija kokén. Babai s’kishte
té drejté ta zhdukte nga shtépia. E pse'? Sepse. ... po, uné
e dija arsyen, megpthese asn]ehere s’i kisha réné né sy.

. Disa koh& mé paré, njé mbrémje, mé kthohet fqm]a
Jone mé terhoq1 fshehurazi, brenda korridorit té saj dhe mé
tregoi njé kafaz t& bukur zog]sh qé kishte bleré, Pastaj mé
pyeti se kur do. t& fe]ohej Suzana me «até, mekamkun e
oficinés kétu prané». ..

— «Nuk e di, — i thashe — Té shko; e ta pyes?...»
Fqln]a nxori njé klithmé alarmuese dhe mé porositi njé
mijé heré qé té mos. e zija né gojé kete bisedé. -

Pak kohé& mé pas, mxh1n1er1 iri qe banonte né njé
pallat me ne, mé ndali n& shkallé dhe mé pa me njé vésh-
trim sikur mé nguli dy gozhde
.. — Ruaje, mo, motrén, se i vete njé. bandlll nga prapa!l
— mé tha me njé zé té trashé e té zvargur. N& cast u kujtova
pér nofkén «Syshponjesv» ‘me té cilin talleshin hapur Suzi
me shoget e saj, por kété heré nuk mé dha asnjé fije gazi.

Ika pa i dhéné pergpg]e, duke provuar dicka né vet-
vete, sikur prisja qé njé gjé e Apapelqyer do t& ndedhte sé
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aférmi. Mezi prisja té shihja motrén time dhe mé dukej
gé né véshtrimin. e paré do té ‘qartésoja fjalét e erréta qé
kisha dégjuar. Dhe u get&sova kur pashé qé ajo, porsa ers
dhi, mé& zuri nga qafa si zakonisht dhe nxori nga canta tc
pin g& mé kishte premtuar. Atéherg, duke mos duruar m
i zura krahun dhe e pyeta duke e paré me kureshtje né s
' — Té nget njeri rrugés ty, Suzi? A té shan ndonj
njeri?" PR s
~ T& mé shajé njeri?! — u habit ajo. — Pérse té mé
ngasin e t& mé shajné?! oot ' =
— E, pra, — qesha uné i lehtésuar, — ashtu kot pyeta. .
Por nuk kaloi shumé kohé& dhe Bujari, shoku im qe
banon né pallatin pérballé, mé tha se Suzi takohej me «njés
dhe kishte dégjuar motrén qé i thoshte prindérve se «ai b
Suzanés» nuk ge me diplomé dhe se ajo, ‘Suzana, qé qe né
institut t€ larté, kishte réné mé poshté se shoget e saj. Uné
u revoltova duke théné se kéto fjalé nuk gené aspak j:e
vérteta. Dhe i mbylla thellé né veten time. Desha t'i hd*
rroja. - - - . :
Por ndodhi dicka e papritur. Uné u njoha me «atés
Po kthehesha nga kinemaja. Pak mé larg, né errésirg, shqo-
va fundin e saj té bardhé 'dhe flokét-é verdhé e té gjaté.
Po vinte ngadalé e prang saj po ecte dikush. Pér njé cast
zemra mé rrahu fort: «C’do ai, pérse nuk e 1& ai rehat Su-
zanén?!» Béra dy hapa t& vendosur drejt tyre. N& kété cast
moshén e tij, gé€ ishte dyfishi i moshés sime, as e pérfilld
fare. «Ai'e ndjek kémba-kémbés dhe s’ka ndér mend té
largohet fare... Mbase ajo ka friké prej tij... Mbase. L.»r!,
mendova. Dhe, ndérsa rrahjet e zemrés sa vinin e mé shto=
heshin, befas shtanga né vend. Dégjova té geshurén e saj,
njé € geshur t€ forté e t& gézuar, dhe pas késaj nuk u be*
sova mé syve. Ajo, ajo veté, Suzana, e térhoqi «até» nga
dora dhe té dy u futén né rrugicén toné. U ktheva me vrull
dhe desha t€ ikja nga syté kémbét, por ajo mé njohu e mé
thirri. Qéndrova né vend i hutuar. Ata u afruan gé té dy-
Ime motér mé rroku pér gafe e mé shtréngonte sikur nuk
desh té largohesha prej saj. ' .
— Ky éshté Iliri? — pyeti-ai. — Toke k&tu. Uné& jam
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Gjoni. Nuk té ka:folur: Suzana pér. mua? Jo? Suzana meé
ka shok..A pranon té jem edhe shoku yt?- Une e di qe tl,
si uné, lot meng pas topit.r ... =
E véshtrova i hutuar. Te gjltha perfytynmet e m1a u
pérmbysén; kre]t Ai mé pélgeu. - Véshtrova motrén. Ajo
qeshte dhe syté i shkélgenin nga gézimi.. . .-
, — Me cilén skuadér je? — e Dyeta.
— Me «Partizanin», — tha ai. — Po t1‘? :
. — Edhe uné.
— Oh, po ne qenkem1 vetvetlu shoke' - qesh1 a1, duke
mé shtrénguar pas vetes.
‘ Té nesérmen dhe shumé heré & tJera ne u. bémé fre-.
kuentues té rregullt t& ndeshjeve Kur fltonte skuap}ra ]0—
né, ne e «lagmm» até fitore: G]om pmte blrre, kurse uné
limonadg. Kur ndodhte ndryshe, -ecnim. kokulur dhe nda-
heshim duke shtrenguar duart né hesht]e Pasta] ai me thé-
rriste qé prapa e mé thoshte:
i, , — Mos u mérzit, Ilir. Finalja per kupen éshté ]ona'
- —.Patjetér! — pérgjigjesha uné' dhe dalpgadalé e ndie-
ja qé lehtésohesha nga deshpernm T
U bémé miq té miré. Ndodhi qé n]ehere u zemerova
me ‘Gjonin. Me gazete né doré i shkova né: uzing. Sa mé
pa, fshiu duart me n]e lecke me, benzme e .mé shtreng01
dorén fort. . . . - ;
— Pérse ma ke fshehur shplkjen tende‘? Ze pyeta me
ton te rrepte, duke e ndier veten te fyer - ,Une, shoku yt,
ta marr. vesh nga gazeta"' o ’ B
 Ai buzéqgeshi i z&né né faJ -
. — Ke té drejtg, — tha — Mendova se &o te ta lnshte
théné Suzana. .
— E gjete! —ia pnta - A]O akoma mé quan ke vogel»
Vetem me ty kuptohem mirg. Deg]ove" Vetém me ty. -
. . Qe atéherg Gjoni filloi te b1sedonte me mua seriozisht
per géshtje pune, librash, shfaq]esh dhe pér cdo gjé q€ i
perklste moshés sime. M& hyri né ‘zemér ky shoku yné. Sa
pér botén, le té fliste ¢'té donte. Suzana kishte ditur t&
zgjidhte njé shok shumé t€ mire. -
Dhe ja, befas, kété mbrémje uné u ndodha pérpara
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njé t& papriture. Im até& kérkonte dy kushte: ose ime motér
té largohej, ose t& higte doré nga ai. Ishte zgjedhje e vésh~
tiré. Edhe uné isha né gjendje ankthi kur babai mé urdhéroi
té shkoja n& dhomén tjetér. & . .. -
— E, pérgjigju! — ngriti zérin' me kércénim babai. .
Uné né cast pérfytyrova motrén-time t& ngrihej dhe;
e vendosur, té niste capat'drejt portés sé hapur. .. Dhe u
rréqetha i téri. - - C TR
.. — Akoma kétu, ti?! — u kujtua babai papritur, — shko
né dhomén tjetér, té thdashe! -~ . :
U ngrita me kémbé t& mpira,"duke mos ia ndarg syté
‘motrés sime. «Ajo do'té iké tani», mendoja dhe veshét mé
bugisnin. Por ajo nuk lévizi nga vendi. Hapa derén dhe, si
i‘hodha njé& véshtrim pér'té furdit:herg, dola. o
Ishin caste ankthi. Nuk e di sa koh& kaloi kur kris
dera ‘dhe né dhomé hyri Suzana. Dukej e menduar. U
zhvesh dhe ra né shtrat. =~ -~ o F
~*Njé lémsh m’u ngjit hga kraharori rié gryks. Nuk e di
nga mé erdhi njé forcé e cuditshime dhe me njé té ngritur
u gjenda prané shtratit t&saj. ' - - ‘ s
= Frikacake! — i thirra mie pérbuzje e neveri.
jo u kthye dhe, me njé lévizje t& shpejts, hodhi tej
carcafin dhe mé pérqafoi fort.: - '
.._— Xhani i motrés! — tha. — Ti tani i kupton t& gjitha.
Uné e dua até si¢ ju dua dhe ju t& gjithéve. Tek ai uné ¢moj
njeriun dhe jo pozitén, si¢ pélgejné’ prindérit tand. .. Dé-
gio, Ilir, do t& vijé njé koh& gé ata do t& 1én& kokén pér t&.
Ka ndodhur shpesh késhtu. Ti u mérzite kot,. shpirt i mot-
rés! Té ikja nga shtépia? Kjo &éshté gjéja mé e lehts. . . Kur-
se uné vendosa t& ri, gjersa t'i bind se uné kam t& drejté.
E di qé &shté rrugé e véshtirg, por jam e sigurté se do t'ia
dal. Ti je me mua dhe kjo &éshté gjysma e fitores, — shtoi
ajo me buzén né gaz, duke treguar késhtu, népérmijet syve
t& pérlotur, njé shkéndijé lumturie. - - ;
Mora frymé i lehtésuar. S’kishte si'té ndodhte mé miré.
— Mos u mérzit, — i thash& me gjithé forcén e vullnetit
tim, se kupa e finales éshté jona!... - = o
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LAVDIE LEKA

" NE ORET E VONA TE SE SHTUNES

Ct B R r . :;v- L ..:;f::,?,‘*.
Até té shtuné mbréma Andrea nuk e gjeti Lindén né

shicpi. Ishte hera e paré kjo gjaté pjé viti f€jese dhe, ati]

se+si iu duk kur nuk e pa t& yraponte shkalléve e t'{ rrém-

bente, cantén: ¢ rénds, v shiréngonte krahun e i thoshte,
duke iy maryg fryma, atg fialé ag shume & perserifuras <&
dijargeé.do 1 viiebr i con 0 iy il Ui g iTUAD
~o7i Andreg; €hig inxhinier, montator, né. gytetine i -
dustrial N. $i $& ggllonite, njé heré né jayé apo ng 4y J2ve,
‘ai i thipte.motorit, e zbriste né qyfet, ku,kishte-nénen dhe
Lindén. Takonte t&é mos vinte dhe njé muaj té téré. Linda
kishte koh& qé ishte mésuar me kété. Né ditét e para te
njohjes kishte gélluar qé té priste minuta té téra pérpara
bibliotekés e t& kthehej e mérzitur né shtépi. Né takimin
mé té afért kishte pritur qé Andrea té shfajésohej, por ai,
sikur t& mos kishte ndodhur asgjé, i thoshte vetém kaq:
«Nuk erdha; kishd!shumé punéss Rhie niste:g i tregonte per
oxhakun-e larté qé pot ngriningAjo me-kohé,e ndjeu:seid
vinteliniié qé ai ishte i'Iillé'e,,sa.msi;e :Andrea rréfimin, i
dukej: se: afronte. prané, saj.njé botg:t€ madheime zhurmé
té.papérséritshme, me hekura gé:léshonin xixa, dhe.shtylla
gé/ngriheshin Jart. - < ndor . ao oy

a1 P0ti?: = e pyeste ai. ~,Sire-ke kalwar?r:i f e
r..0 i Asaj-heré-herd, i dukej sa njéigrimog bota esaj. "

sitglnen

Lo Sl e

voor=BEj ahaliza. iz sl ool o o TeT e s e
Al 'Vinte buzéhmé gaz ngaqé pérgjigjja e sdj ishte per-
heré e njéjté dhe se e dinteiqé:paskésaj pérgjigjeje ajo do
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té shtonte: «Po ja, edhe mésoj». Shqiptonte kéto fjalé dhe
inatosej me vete qé kishte folur si duke u shfajésuar. Pérse
t€ mos i tregonte pér fijet e gézimit q& i ndizeshin thellg, sa
heré inxhinier Pali i sillte analiza urgjente? Kishte kaluar
caste té tilla, por ato i dukeshin pikla pérpara shtyllave
té larta ku ngjitej Andrea. E ajo zhytej né rréfimet e tij.
Té& shtunat e tyre ishin t& gézuara, ishin plot e pérplot
me biseda nga mé té ndryshmet gé e bénin Andrean ¢do
heré e m& & midd i s le LLitdds ‘qHelindén ¢do heré e
mé té gjithanshme né syté e tij. Ai, tek vraponte me motor
drejt qytetit t& tij te gjelbér, provonte njé ndjenjé té cu-
ditshme qé i zgjeronte kraharorin, i jepte mé shumeé frymé,
me shime gezim. "Rish’ dashuir' 1 Yliste Lindeés per kété
ndjenjé, por, sa héré behej' gati, zéri nuk 1'dilts. Ishte dicka
© brishté ajo-qé dutiej Vi 'thoshte, kurse fjalét q& i kishte
‘péenduar disa heté’i dukéshin tepér te thata. Por kéte heéré,
ndérsa shtonte shpeftésing’e motorit, ai ‘méndoi ta thyente
heshtjen. «Gjithé rrugén e kam béré me 'ty, Linda, .Ti mé
buzgqgeshje, kurse miud e’ dukej se 'ta ‘arrija dot». Kaq
do't’i thoshte. Kurse ajo patjetér 'do'ts gajase]. «Se si je ti,

Andréas; do t& belbézonte dhe syt gjelbér do t'i shkél-
qenin . -,1 4...,.';; ”‘ : DL { .. . ) i B
. '-);jf IFSEET IR TS , ‘-‘,l,) TP r
T P T - v

- 'Linda dégjonte e hutuar inxhinier Palin. Kur e kisHin
thirrur né zyrén e tij, Kishte hyré fare e qeté, sic ndodhte
gjithmoné sa heré e kérkonin Pér ndonjé puné, Hutimi
kishtt_'a ndodhur ms voné, sapo inxhinier Pali, me ton serioz,
i kishte théné se dhe ajo até pasdite nuk do ta largohej nga
puna. Bashké me nj& grup shokésh do t& bénin ca analiza
urgjente. Linda ndjeu zemrén t'i rrihte fort; njé emocion -
i pakuptueshém po e pushtonte, ndérsa hidhte véshtrimin
sa nga inxhinier Pali, te Dhurata e Nesti. Ajo do t&é punonte
me ta. Dyshohej PEr njé mineral t& réndésishém. Njé.grup
fshatarésh. kishin ‘sjells ‘kampionifi né:ekspeditén- gjeolo-
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gjike..Inxhinier Pali fliste;; Linda skuhte syté e tij tefshq,e—
-tésuar e-iu;duk se shihte.para vetes até boté tg mad.h@, qé
-sa heré in.kishte;gjell¢ prané.Andreasd Inxhinieri vazhdonte
téfliste:-1Ajo, kété-heré veshtronte; thinjat e .tij t& bardha
Né laborator: t& gjithé thoshin;.se Pali ishte. thm;m: eks ye-
ditave, se ai nuk mund ta kuptonte jetén.pa eksgedma. Tho-
.shin se ishte njé laborator mé vete. Me njé t& paré; ta.jepte
vlerén e mineralit. Ja, tashti.ai ¢ mbanie n,e.duar ‘kampio-
nin e pérsériste se ndoshta do t'u.duhej térrinin-me. oré te
téra mbi té.

Lindés i dukej vetja e vogél né até:dhomé te, madhe
e plot drité. Ndeshte;véshtrimin:e Dhuratds, t& Nestit e i
béhej se ata nuk e dallonin. fare. As;Pali nuk-.po e-vésh-
tronte. Iu duk se géndronte jashté asaJ dhome, se. gjithgka
qé thoshte Pali, u pérkiste atyre 1€ treve..Ata sot; né mbré-
mje 4po mé;vong; do.té jepnin njé Jajm t& gézuar, ose. .. do
té;ulnin; kokat:e do’ té ndiznin. c;garen :Pérmes. tymit. g
do t& ngrihej né dhomé, do té arrinin deri te Linda:fjalét
e tyre: «E pésove dhe ti me ne». Késhtu iu duk:Lindés pér
n]e cast -dhe e ndJeu veten. si ,dicka -té. ]ashtemeune kéte
ngJaI'Je o S e e Sl g i opite T G

- Zeérid; Paht ia. zhduku keto:mendlme (i e

sl =0T, Lindac o - e n s

tifoag Domethene dhe -ajo. duhe] te 1shte € ku;d.tesshme, Né-
mendshme, -duhej té harronte, gjithcka... edhe q&. ishte -e
shtuné. Pali qeshi kur e tha kété fjalé. Qeshi dhe Linda:: -

Ishte e shtuna e paré qé Linda.mendoi se.do t& ge mé
miré: sikur Andrea t& mos vinte, Njé naté mé:paré kishte
folur iné telefon-dhe ajo kishte:preré bileta pér né koncert.
E kishte porositur Andrean té vinte né kohé. Aido ta-priste
até mbrémje si¢ kishte pritur dhe Linda.sa her& me librin
né doré, prané dritares sé kuzhinés apo me véshirim te
agrepi i orés sé varur né mur, qé me aq mOSperfﬂlJe kalonte
nga shifra né shifér.

Ajo rregulloi-shpejt e shpe]t vendm e punes Prane
saj:qéndroi -Pali. - Syté gri ishin akoma té shqetésuar dhe
Linda ndjeu ‘té ftohté né duar. Domethéné ajo do té pu-
nonte né prani.{é tij. Dhe ai do t& peshonte ¢do 1évizje té
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saj, do té dallonte ndonjé ngathtési, dyshim. Iu duli se edhe
né provimin mé té zorshém e kishte pasur mé lehté. Im_:hl-
nieri shénoi dicka mbi njé letér té bardhé e filloi t& b‘er}te
llogaritje. Ajo i hodhi njé véshtrim shifrave qé shtohe;_zhm-
Lévizi peshoren e u mundua t& mposhtte ats ndjenjé té ¢u~
"ditshme qé i ishte ngjitur. ’

'— Peshoje dhe njé her&! — Toni i zérit t& Palit ishte
mé tepér se njé urdhér. Linda u step. ‘

— Shifra &shté e sakts, — foli -ajo e pérgéndruar si as- -
njéheré.

Pali e véshtroi ngultas. -. " ., O .

— Eshté e sakté! — pérsériti Linda, - -

Ai vazhdoi punén; ndérsaiLinda provoi njé qetési té
-euditshme. .- 1. o A S A S N A TP e

-Sikur- ai & kishte pasur nj& véshtrim tjetér:dhe ashtu -
'si¢ éshté ai, né disa raste, inatgi, té ishte ngritur.e t'i kishte
-théné «Dal ta shikoj veté»,.ajo nuk do.té ishte né gjendje

perasgjell L ot e T LT T S

'~ '—=Vazhdo! —ithaai.- ..., . - o ‘

Linda mori frymé: e lehtésuar dhe véshtroi nga Dhu-
rata g€ edhe ajo ishte tepér e Pérgéndruar né punén e saj.

Dhurata ishte rritur né laborator, si¢ thoshin shoget.
Kishte ardhur 15-vjece. Pali i kishte géndruar mbi koké,
derisa ishte béré. inxhiniere. :Ai jo rrallé thoshte se. tashti
ia kalonte dhe atij. Dhurata buzéqeshte tek ‘e dégjonte e,
duke‘tuﬁdurkoké’n‘, ‘me .z& £& 'ulét i thoshte: b
T =.Sa:loté kam derdhuriuné nga til. .
~+’2.Se nuk pyeste inxHinier Pali. K&t& e kishte zakon. Le
té ishe punétore:e miré; gabove; ai ‘t& binte né Koks. Derisa
gabove, duhet ta kuptosh-gabimin; Pa & kuptuar, nuk ecet
pérpara. Kété e-pérserit shpesh inxhinier Pali. Ndaj Linda
né ato minuta téré tension -me ngurrim hedh sytg nga ai.
Véshtrimi i inxhinierit, ‘eédhe- pse lehtéson; edhe pse vret,
kurdoheré &shts i drejté, kurse Linda mendon se éshte
shpejt pér t& marré emimin e gjithé atij. shqetésimi qé i
erdhi-aq i papritur. Linda u-habit kur pa se' kishin kaluar
orét. 'Kurse inxhiniér Pali u nervozua.. Por edhe'pse u ner-
vozua, ai vuri buzén né gaz e tha gé kéto puné nuk duhen
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béré rrémbimthi, se ato ‘duhet: té verifikohen- mlre‘ Njé
herg; dy heré, edhe tri heré. Nuk ‘shté shaka. Nj& «po» ose
‘«jo» e tyre ishte bdaraz osé me'miliona, osé me‘zero.: Keshtu
tha inxhinier Pali. Llnda, tek e deg]onte, i kuptonte mé
miré rrahjet ]orltmlke qé& ndiente né& kraharor iJo;: ‘ato nuk
kishin t& bénin fare me shkatht&sing ose ngathtesme i@ saj.
Ishin dicka mé shumé. A mund t& géndrorite vallé Linda
indiferente ndaj’ asa] fJale ,%pO» ose «jg»? AJo i dha té
drejté 1nxh1h1er1t qe nuk i la Tu gezoheshm r“ezuItateve
té para. A AL

. "~ Prisni! Hsht&" shpeJt pér te&' buzeqeshur, —i klshte
théné ai. E'tidérsa Linda peshonte, ndlente persem te :t'tohte
né duar. ;

" «Po» ose «]0» ‘Mos vallé né t g]1the llogaf' tjet k1shte
ndonjé gabim e ai fillonte nga ajo peshore metahke, ku
Lmda me ag kques vendoste kampionin?>' - "’ "

“'Nesti. éhgka i tha inxhinier Palit dhe' L1nda pa njé drité
si’ zjarr né syte gm U ul dhe ai prané ’tyre e'qé té tre, 'té
pérgéndruar. si- asn]ehere, digka 'véshtronin' mibi- ta‘volm'e‘
Linda asg]e‘s’dallonte ‘Mori- epruveten dhe’ n&]eu nje, ké-
putje né ngthe trupin. Tu dukén pérpjekjet e saj nga’ 1Hé &
zakonshmet; gé. s’kishin t& bénin fare me ‘até «po» ose «jo»,
qé do t& shglpt;ohe] sé shl;"ejtl Iu duk vet]a s1 dlgka e jash-
téme né& téré kéte histori.

— Filloje dhe nj& heré nga e para' Deg]o, Lmda

DU-heJ filluar.nga €' para Mos. valle k1$hte gabuar‘?

"L Do i béjmé ‘edkhie § njg prove L Zer1 i Paht kete
herd ishe Shum@ i qetd. -

Nga e para. Dhe duhej ta fillonte ajo, Linda. Veshtr01
me bisht t& syrit né drejtim t¢ atyre t& treve. I kishte réné
epruveta nga dora dhe s'donte qé ata ta shihnin. Inxhinier
Pali iu afrua.

. — C’ke Linda?

Ajo vuri buzén né gaz. Nuk veshtrm nga a1 Iu duk se
ishte gati té shperthente

" Inxhinier Pali i vuri dorén ng sup -

.= Po shqetesohesh‘7 S’ka si té ndodhé ndryshe' Pa
shqetésim asgjé nuk vien! Ja, e shikon? — Ai vuri-dorén
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dhe fshiu bulzat e djersés né ballé. Buzéqeshi. N& sy kishte
po até drité si zjarr. Buzéqeshi dhe Linda dhe ndjeu se
kishte; humbur, gjithé fjalét dhe i ngjau se kishte béré njé
hap t& madh. ; - , :
A1, 7 Ne pas pak do t& themi.«po», do té& provojmé dhe
njé herg, Linda! — Inxhinier Pali pérséri i rrahu krahét.
Ajo;fshiu dy pika djerse né& ballé. . e
4+ = Vegse nuk u lodhém kot! Dégjon, nuk u lodhém kot.
- - Domethéné.dhe ajo bashké me ta. N& ato oré t& asaj
mbrémjeje bashké me t& ajo kishte kryer dicka t& réndé-
sishme, Le t& jeté puna e saj meé e thjeshté. Dhe ajo gjendej
brenda asaj. fjale «po», q& do t& fluturonte radiogrameve.
Cdo gjé fillonte nga e thjeshta.
., Inxhinier Pali shtroi flok&t e thinjur mbi ballin e ngri-

tur e dicka tha pér. fshatarét. .

Peshorja lévizte, ndérsa Linda mendonte se edhe fsha- |

tarét qé kishin ecur aq oré né kémbé dhe i kishin mbésh-
tjellé n& ca letra ato copa gurg, edhe ata bgnin Pjesé né até
lajm t& gézuar g& do té jepej pas disa orésh. .
- .Duart e saj kété heré fluturonin, fytyra i'qeshte. Ajo
tashmé.e dinte se ¢do gjé ishte né rregull, dhe pse po e
pérsériste provén.. I ndiente kémbét. tepér t& rénda dhe
kishte déshiré té ulej, Por aty prané géndronte inxhinier
Pali. Mbikéqyrte duart q& léviznin me shkathtési. Linda

pérséri fshiu djersét.. e e
. — Késhtu e kané kéto pung, do t& mésohesh, — i tha ai.
<+ Kishte vetém njé vit q& punonte ng kété laborator, Ajo
e dinte se duhej akoma shumé koh& sa t& mésohej me
gijtha.. . . - : -
* *

.- Té dielén Andrea erdhi si zakonisht né orén 10, Nuk
e hoqi pardesyné, i tha Lindés se jashté ge kohé e mirg,
— Jam gati pér & dalé, — iu pérgjigj ajo. Syté jeshils
shkélgenin, ' R :
- .. K&t& Andrea e vuri re qysh n& castin e paré, kur Linda
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buzagaz ia hapi derén e ia shtreng01 dorén me té dyJa pe—
llémbét e buta.

Kishte digka t& veganté edhe né shkathtesme e saJ kete
dité, edhe né ményrén si e hidhte konjakun.né& goté apo
né pérgjigjet e shpejta e plot humor, gé i jepte t’et. Andrea
vetém dégjonte. Ndonjéheré vinte buzén ne gaz. . z:s_ ..

— U mérzite mbrémé?.— e pyeti ajo.". ... .

- — Lojta shah me'babané. Prita deri né&: thete, pastaJ
ika.

— E.di, Andrea? - IR

Si t'ia thoshte até gé k1$hte provuar né .orét ¢ vona
té sé shtunés? Gjithcka mund té shprehej vetém:me . njé
fjalé, por Linda donte té fillonte nga e para, nga mé& pak
e réndésishmja e pastaj t& mbérrinte aty, né até cast té
paharruar, kur ndjeu rrahjet e cuditshme né kraharor, kur
inxhinier Pali i tha: «Patjetér duhet shqetesuar, pa shqgeté-

sim asgjé nuk vjen!» Donte t’i fliste pér dJerset, pér’ f]alen
«po», qé kaloi radiogrameve, .pér. ... .

Si t'ia sthegonte se dicka e re ]ushte hyre thelle né
genien e saj edhe i kishte dhéné ag shumé gézim?! Ajo, -
Linda, s’rrinte kot. Dhe ajo pérfshihej né até fjalé té rén-
désishme «po». Dhe ajo, bashké& me té tjerét. Le té kryente
punén mé té thjeshté. Djersa e saj bashkohej me t& inxhi-
nier Palit e t& qindra té tjeréve. E kishte kapur kété té
vérteté dhe ndiente njé ngazéllim. Ajo véshtroi.si e mah-
nitur nga Andrea. Pas késaj, sa heré qé Andrea do t& pyes-
te: «Po ti, si ia ke kaluar?», ajo 's'do 1'i pérgjigjej mé& me

shfajésim: «Bé&]j analiza».: Pergjig]et e saj kétej e tutje do
té ishin ndryshe. Ajo kryente njé detyrg, ndér gindra mi-
jéra detyra, qé& pérbéjné gjithcka tonén.

— Kishte puné t& médha Linda jon& mbrémé, — tha
duke geshur babai. -

Syté jeshilé véshtronin vetém Andrené. Ajo filloi t’i
fliste pér até cgast, kur inxhinier Pali kishte thén&: «S'u
lodhém kot-». Filloi t'i tregonte se si i kishin shtrénguar

duart njéri-tjetrit, ajo kishte menduar se sa do té gézohej
Andrea kur té& mésonte kété ngjarje té réndésishme né je-
tén e saj. Apo s’kishte ndodhur asgjé e réndésishme, kurse
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-ajo veté i zmadhonte. Syté e saj té turbulluar u ndalén te

Andrea. Ajo s’desh t& képutej nga ai fill gé e kishte ¢uar

‘né.até ngazéllim e.qé i kishte zbuluar njé té vérteté: Edhe
‘ajo bashké.me ta,:Ajo.tashmé e kishte t& garté se ai cast

#'mund .té vinte pa‘mikroskop, pa-vlimin né epruvets, pa
djersén e t& gjithéve. Pér kété ajo po i fliste Andresé. Ai
dégjonte i pérqéndruar i téri né até rréfim plot ndjenjé dhe
il vinte.miré pér até. flaké té. befasishme dé ishte ndezur
né syté jeshilé. ot
Babai i ra krahéve Lindés e i geshur doli nga kuzhina.
v Kurdolén né rrugé, Andrea e zuri pér krahu Lindén e
fare ngadalé shqiptoi: «Vértet-dita éshté tepér e bukur sot,
Po ti* je mé e miré se dita»: : S
't A iakishte théng vallé gjithgka kishte menduar, Andér:-:
sa i afrohej qytetit mbi motogikletén blu?! Kaloi njé copé’
rrugé. né-heshtje, pastaj- tregoi se si né darké, né castin e
paré:kur babai i kishte théné sz Linda do té& kthehej té
nesérmen, até e kishte pushtuar njé valé e forté inati. Dhe
kishte. menduar se Linda shumé miré mund té kishte kér-
kuarta:zévendésonin. Aq mé tepér q& kishin vendosur té
-Sﬁkonin' hé& shfaqgje. Por kjo valé zemérimi i kishte kaluar
shpejt;; - - ., T o
. .- =Shiko, dhe Linda joné ka puné té réndésishme,.—i
kish théné na nje ményré té vecanté babai, si me té geshur,
Por:né gjithé até thénie ndiheshin dhe nota krenarie. :
-~ ' Linda dégjonte dhe e véshtronte me bisht t& syrit. Ai
¢ pikasi até véshtrim té.mprehté. - : D
;' —E mbyta, Linda, até grimcé zemérimi. Dhe uné sot
Jam i gézuar si ti, jam shumé i gézuar. : C
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MOISI ZALOSHNJA -+ o .- ":7:.';

'NENE SABRIJA . . . "1 :i-
g

. .‘Gjermanét e ballistét: kishin dymbédhjeté dite.qé: e
kishin pushtuar Zharanin dhe po bénin'si mundnin. T& dy--
mbédhjetén dité, shumica e gjermanéve dhe e ballistéve u
larguan nga Zharani gé herét né méngjes, duke hapur fjalé
se- gjoja kishin zbuluar njé depo té madhe:t& partizanéve
e do té venin té ngrinin mallin. Por, né té vérteté, puna
ishte ndryshe -armiqté kishin diktuar forcat partizane,qé
po vinin drejt Zharanit, e dolén t’u prisnin rrugén. Né Zha-
ran mbeti vetém njé nga komandantét balhste, Hyske G]l-
ni, bashké me njézet veté té tjere. .. -« S

Ditén e dyrnbedh]ete, pasdreke, néng Saana dhe néns
Shefikoja po rrinin njéra né njé kénd,, tjetra né kéndin
tjetér té ashefit pérdhes dhe po mendoheshin.vNéné‘She-
fikoja kishte zéné& mashén me té dyja duart, kishte mbé&sh-
tetur ballin.mbi té dhe rrinte pérmbys, pa.e ngritur-kokén
asnjéheré. Néné Sabrija, me kokén mbéshtetur. pas oxha-
kut e me syté mbérthyer nga dritarja e vogél, véshtronte
malet pérkundrejt. Dy .rrudha té:thella né ballé dhe ve-
tullat e vrenjtura tregonin se né shpirtin e saj vlontenjé
urrejtje dhe njé zemérim q& nuk mundte ta pérmbante. dot.

Hyské Gjini kishte kontrolluar pérséri edhe até mén-
gjes q& me naté- ne shtepme e néné. SabmJes -duke_thirrur

e bértitur: . :

— Kush u shpie buke partlzanevef7 Ku, : jang fshehur
partizanét, se ju thera té gJalla do :t’ju perveIOJ 31 mlun
brenda. .. Tregoni!.. “

Ai nuk kishte lene vrimé pa u futur e nuk klshte léné
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8]€ n& kémbs. I kishte réné eré se né pyllin pértej Zharanit
kishte ca partizang t& fshehur dhe se buka u vente nga
zharanakét, po, se kush ua conte, nuk e dinte. Dyshimin e
t1j m& t& madh e kishte te shtépia e néné Sabrijes. Né pyll,
0se né shtépiné e néné Sabrijes, kishte théné spiuni,"g]en-
dej i fshehur edhe Koci Papa, komisari i Komandés sé ven-
dit, t& cilin Hyska, edhe pjekur ta shihte, nuk ngopej. «Ko-
misarét jang komunisté, — thoshte ai, — dhe ata e kané
ngritur popullin. Pa zhdukur ata, nuk shkulet fara e ko-
munizmit, . o L.
Nga kontrolli i Hyské Gjinit me shok&, ashefi i néné
Sabrijes ge béré rrémujé. Ngado qé t& hidhje syté, shikoje
aypa e turshi. té-thyer, kade e taléra té pérmbysura, ené
& flakura: ku. ishte tigani nuk ishte tepsia, dhe magjes-i
kishin thyer kémbézat e ge shtrembéruar.
- T@ dyja kunatave nuk u bénin duart as pér té rregu-
luar, as pér t& fshiré e as pér t& spérndritur. C’té rregu-
Tlonin!: Gjermanét e ballistét do t& vinin pérséri, do té kér-
kohin, do t& kontrollonin, do t& thyenin dhe do té rréms
benin ¢’u kishte mbetur ndonjé gjé e vyer, se té shumtat
e plagkave, qilima, jorgané, gjyma bakri. . . ua kishin plac-
kitur q& ditét e’para.. S ..
Coa Verija,Anjé‘vaj-'zé’erogél nja shtaté-a-tetévjege, e gbetg
né fytyré e me sy té mufatur, kishte véné kokén né gju té
Tiéné :Sabrijes dhe dukej sikur. flinte. N jé buké misri, qé
néné& Sabrija e kishte shténé gjysmé ore mé paré, po piqe]
n’éi-ivat_'e‘r nén sagin, dhe jamakja me fasule po ziente né
2jarr. o oo, L v :
7 ‘Mé né fund, néné Shefikoja e theu heshtjen e para.
Ajo ngriti kokén ‘dhe, duke shtrénguar gjithnjé mashén
ndér duar, sikur t& mbahej n& t& nga njé lodhje e madhe
q€ ndiente, i tha sé kunatés: :
" .. = Té& zezat ne, Sabrije, o motér, na u mbyll dera, mbe-
tém kércure pa njé mashkull né shtépi! — Pastaj vé§htrQ}
t& bijén, Verijen, dhe vazhdoi: — Mbetém me njé copé cupeé
né shtépi ne, t& zezat! L
Verija i hapi syté dhe, me buzét vesh mé vesh, zuri té
qante pérséri e llahtarisur.
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— Mjaft, de, mjaft me kété kob qé po i ndjell shtépisé!
Mjaft té thong, se zvetétove edhe kété foshnje! — i foli néné
Sabrija. — Nuk té vjen keq pér té?! — Pastaj vazhdoi: —
Mos ki merak, se si petrita i kemi djemté; ja, atje jané, —
dhe ia béri me doré nga malet pérkarshi dritares, nga ndi-
hej gjémimi i luftés. — Atje jané. Edhe né gofté vraré ndo-
njéri, vdekja pér burrat &shté, té gjithé nuk do té shuhen.
Me nder po vriten e jo me turp. Pa, edhe né qofshin shuar
ata, ne pse jemi? Njé plumb do té dimé ta zbrazim, sa t'u
marrim hakun. Po uné nuk ua kam merakun atyre qé jané
té shéndoshé, sa ua kam merakun kétyre qé kemi kétu, —
dhe tregoi me dorgé pyllin pérkarshi Zharanit. — Se kéta
jané té plagosur, té sémuré e nuk luajné dot as kétu e aty.
Ta kam merakun atij té ziu Koci, qé i ka mushkérité byk,
qé ka dymbédhjeté dité né déboré; éshté me njé vatér fé-
mijé, korbi!. ..

Duke folur késhtu, néné Sabrija ngriti sacin, pa bukén
né ge pjekur apo jo dhe i hodhi edhe njé heré prush nén
té e mbi t&, duke mallékuar me vete:

— E shkreté, piqu edhe ti, mos u pjeksh kurré, se ja,
u ngrys, dhe ata té zinj kané tridhjeté e gjashté oré pa fu-
tur erén e gjésé né gojé!

Até buké néné Sabrija e kishte hedhur pér t’'ia shpuré
Koci Papés, gqé ndodhej i fshehur né pyll veté i shtaté, gé
té gjithé té plagosur e t€ sémuré e gé ishin shképutur nga
shokét e spitalit partizan té garkut né njé pérpjekje qgé
patén njé naté me gjermanét e me ballistét. Né téré até té
kege, né téré até friké e sori, néné Sabrija, népér kémbét
e gjermanéve e té ballistéve, u pati shpuré tri a katér heré
buké gjaté atyre ditéve, duke vajtur natén e me gefin nén
sqetull. «Sot, — mendonte ajo, — nuk do ta kem aq zor,
sepse gjermanét e ballistét jané térhequr q& né méngjes.
Né fshat ka mbetur vetém Hyské Gjini me nja njézet ba-
llisté nga ata larot gé ai i mban prané-. Prandaj ajo po nxi-
tonte gé té pigej buka e t'ua gonte herét, sapo té zinte té
errej.

Néné Shefikoja, tek e vuri re t& kunatén qé nxitohej
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ta-pidte bukén sa mé shpejt, i tha edhe até mbrémje si
giithiong:- ' 4 0
- 1'=iDo t& na marrésh né qafé, Sabrije, o motér. Téré
ditén~Hyska sot ka ndenjur me dylbi né doré gérmadhave
dhe ka ruajtur. Edhe tani:kushedi se ku do té& jeté futur
mé ndonjé ferré e.rri'e pérgjon. .

.1 Si me shaka, si' me té vértets, néné Sabrija iu pél‘gJ}g.l :
“uitii-— Rriti;yrehat. A po t& kérkon njeri gjé ty? Jo. Rri i,
S€ uné as'té kam théné as t&é them ty pér t'ua shpéné, jam
gjallé,veté ung; dhe syté i kam né ballg. < E, duke 'i'§hér-
byerbukés g& té pigej sa mé paré, vazhdoi té fjalosej me
vete, por-qé ta .dégjonte edhe néné Shefikoja: — Nuk kam
paré uné sa- friké ka ky rob! (e kishte fjalén pér néné She-
fikon). Kur nuk vdiq kjo kéts radhé nga frika, ta dini qé
nuk ‘ka pér. té vdekur kurré. =

Shefikoja, q& e dégjoi, iu pérgjigj: oo
. - — Eeeee, ashtu,thua ti, po-t& vrasin ata, nuk ta béjné
té.gjaté: Dhe si 18 vrasin se, ti e ke parg, ta nxjerrin shpir-
tin me thika. Nuk jan& njeréz ata! . .

+ -, Dymbédhjeté dits e dymbédhjeté net néné Shefikoja

nuk ge shtruar njé herg né sofér. o

— Ha, moj, ha, — i thoshte néné Sabrija, — nga inati
ha, dhe mos e béj gejfin geder; ¢'té ding, le té béjné, se nga
frika vetém njé né Durrés ka vdekur. Té gjithé popullin
nuk do ta shuajné dot, sikur qgiellin t& zéng me dora.
"' Nje ditg, gjate atyre dymbédhjeté ditéve, kur binte
njé déboré e madhe me floks, si atd dimér e jo mé, dhe
bénte njé té ftohts i madh, njé ballist i veshur me brekushe,
si dukej, q& kétej nga.Sulova, kishte vajtur té ngrohte
duart pas zjarrit né ashef t€ néné Sabrijes. Duke u ngrohur
me rrémbim n& bisht, se mos e pikasnin dhe e gortonin, se
ishte roj&, e kishte kércénuar edhe ai néné Sabrijen.

— Ku i keni burrat ju?! ‘ ' .

. Néné Sabrija, q& i kishte ardhur shpirti né majé t&
hundés nga t& zezat qé u kishin punuar e nga meraku qé
kishte pér meshkujt e shtépisé, i ishte pérgjigjur pa e shi-
kuar né sy: )

- — Ja, atje jan&! — Dhe ia kishte béré me doré duke i
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treguar malet. — C’na pyet ne ti! Ju.e dini mé miré nga
ne se ku jané, se me ju po luftojné ata! S,
Ballisti kishte tundur kokén, sikur t&é donte t& thoshte:
«Kam paré e s’kam paré, por té tillé grua-nuk mé kang
zéné syté». o oL
. Ndérsa néné Shefikoja i lutej me z& té ulet: ., .
— Mos, moj Sabrije, o motér, mos, se kushedi ¢’té zeza
té tjera do té na punojn&! - .. N T RN S R
Por ajo-i shkrehej: ) oo R AT I
— Rri ti, se e di uné si mé nginjet barku me kéta ka-
tila, Po dale, dale sa t& mbushet ena miré. . .~ ..,
Duke folur késhtu, zbehej nga zemérimi. Fytyra e:saj
dukej e egérsuar dhe, e mbyllur ashtu né até qilar me rojé
te dera, ajo ngjante si luan hé kafaz. I shodi i qe vraré
gjasht€ muaj mé paré né njé pérpjekje me ballistét. Djalin
e vetém e kishte partizan.I kunati, Mazllém Gjatollari,
i shoqi i Shefikos, me gjithé dy djemts, edhe ata ishin’ par-
tizané. Katér meshkuj kishte shtépia, po té katér. kishin
njé muaj e ca'qé nuk-i dinin se ku ishin, asnjé lajm nuk
kishin prej tyre. Operacioni i Dimrit kushédi se'nga kishte
zEné. T IF RS
‘Ballistét dité pér dité mblidheshin ‘te 1émi; pérpara
ashefit, nga njézet e tridhjeté veté dhe fjaloseshin me zé,
té larté, me géllim q@ i dégjonin t& dyja graté: '
«Partizanét u shuan'té gjithg, nuk ka mbetur kém-
bé prej. tyre. Filan komandant partizan: e'zuné t& gjallé
dhe e varén né mes t& Tiranés, pérpara bashkigs. Filan Ko-
mandant brigade e ndau gjylja e topit gjerman mé dysh..»
Ndonjé tjetér hidhej e thoshte: -~ ' L
«Sot u gjetén shtaté partizanglart.né mal. Kishin
vdekur». DR Lo
- «Ehe, me t& vérteté i pashé edhe uné, — hidhej shokn
i tij, — dy prej tyre kishin pasur guna té dhirta. Nga dy
gjerdané fisheké kishin pasur secili...». -, i S
Néné Sabrija dégjonte dhe nuk e bénte veten, por pér-
brenda shpirti i saj e dinte sa vuante, Po sikur té ishin t&
vérteta ato gé& thoshin ballistst? Atéheré, edhe i jepte té
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drejté Shefikos. Néné Shefikoja, pérkundrazi, kur dégjon-
te ato fjalg, rrihej e pérpigej mé keq:
- '— E 'zeza, djemté tané kané guna, ata kané& maliheré
té gjaté dhe nga dy gjerdané fisheké!

Zharani ishte mes vendi né até krahinég, prandaj edhe
gjermanét ‘e ballistét e kishin béré qendér té tyren. Dité
e naté atje kishte lévizje té madhe, njé palé vinin, njé pa-
1€ iknin. Shkarkonin karvanét me fisheké, ngarkonin ma-
lin e plackitur né popull. Natén — asnjé heré ditén — sill-
nin t&-plagosurit e tyre, ¢irreshin e ulérinin si cakej. Nga-
njéheré zinin ndonjé partizan t& sémuré ose té plagosur dhe
e-pushkatonin né mes té fshatit, duke u mburrur sikur ki-
shin béré ndonjé triméri t& madhe.

- Kéto mizori t& gjermanéve e té reaksionaréve kishin
ngjallur te néné Sabrija: njé urrejtje t& atillé pér armiqté,
saqeé i réndeshin syté e nuk i shikonte dot. Nga Koci e nga
shokét e tij nuk i hiqej mendja pér asnjé cast dhe mendon-
te:.: «Mos-o zot, po sikur i gjejné? Po sikur t'i zéné té gja-
1113 @ t'i pushkatojné?» I ngjethej mishtg, zinte syté me do-
re,' si pér té larguar kéto. mendime té kobshme dhe tho-
shte me vete: «O zot, merrna hakun!»

- . Buka donte edhe pak t& pigej. Néné Sabrija u ngrit,
8leti njé copé rrobé té zezé, mbéshtolli veshét me t8, si
Neé vend t& sharpit.e po mendohej ¢faré t& merrte si gje-

€ Per partizanét. Po ata té mallékuar gjermané e balli-
st€ nuk i patén 1éné gjé né shtépi, as gjizé, as djathé, gjé
brej gjéje, .se.edhe ato gé& nuk i héngrén, i derdhén ka-
tonjve.e rrugéve. '

. Dielli ge ulur fare dhe ge gati n& t& perénduar. Ho-
TiZonti skugte. Njé copé diell, né formé katrori, binte né
Mes t& ashefit, duke kaluar nga baxhaja, qé ishte nén fa-
9en e catisé, nga peréndimi. N& kété kohé hyri né deré

~0Cl, me maliher né doré, i gjaté, i thaté, me sy té zhga-

€ITyer e qéndroi né mes té ashefit. Fytyra e tij e myrré-
tyer, kur i ra dielli q& vinte nga baxhaja, iu duk shumé e
uahtarshme néné Sabrijes. - S ¢
.~ Koci! — thirri ajo_dhe ngriu né kémbé, sepse dy-
shoi pgr njé cast nése ishte Koci me té vérteté ai, apo di-
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kush tjetér, mbasi edhe zéri iu duk sikur i ishte ndérruar.
Po pastaj e njohu, u léshua drejt tij, i hodhi duart dhe e
puthi. Pa ia hequr duart nga qafa, e pyeste duke u dridhur
e téra nga malli e nga gézimi: :

— A jeni miré? A jeni gjallé t& gjithe?

— T& gjithé jemi, t& gjithé. Gjallé jemi. S

Néné Shefikoja ngriu né kéndin e vet, u shastis dhe
mé s’dinte ¢’té bénte. M& né fund, kur u ulén rreth vatrés,
ajo pyeti: o

. — Po djemté tang, o Koci, ku do t& jen&? A do t& je-
né gjallé? Té mé thuash té drejtén, pér kokén e fémijéve!

— Kur té qaj djemté, gjallé jang, — iu betua Koci, tek
e pa aq té trishtuar. — Sot, — vazhdoi Koci, — morém njé
letér nga Mazllémi. Na lajméron qé nesér pa gdhiré t'u bi-
em prapa krahéve ballistéve. Do t'i fusim né kéto gryka,
mes dy zjarreve, dhe do t'i b&jmé té ngrené duart pérpje-
té. Nesér né méngjes do t& shikosh se ¢’do t& béhet né ké-
té pellgun toné kétu. Ne, t& komandés s& vendit, jemi
mbledhur t& gjithé né mal, te kasollet e barinjve. Kemi laj-
méruar edhe t& gjithé fshatrat e késhillat. Me t'u dhéné
shenja né Qafén e Pelés, lufta do t& ndizet né t& katér anét,
A e dégjoni luftén? A e kuptoni dot sa jané afruar tanét?
Vetém shenjén toné presin fshatrat pérqark. ' ,

~ Si u dha lajmet mbi gjendjen e luftés, Koci pyeti té
dyja graté: » s .

— A ka mé ballisté né'Zharan, se na erdhi Iajmi g&
nuk ka mbetur. njeri prej tyre, dhe uné erdha té kontro-
lloj e t& marr ca buké. S

. Ato i treguan pér Hyské Gjinin dhe t& njézet «tri-
mat~ e tij, qé ishin né shtéping e Hekuran Cepelés, né krye
té fshatit, P

Koci kishte ardhur deri kétu me mendje t& fjetur se
nuk kishte mé ballisté né Zharan, po tani mori shpejt e

shpejt'njé gjysmé buke dhe u ngrit e iku. - : .

Néné Sabrija me néné Shefikon, duke i dhéné bu-
kén, e porositén njé mijé heré té hapte syté se mos pér-
Ppigte me Hyskén, se mé s’dihej, mund t& ishte aty pérqark.
Pastaj e nxorén nga dera e prasme e qilarit; e pércollén pra-
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pa kasolleve, e hogén népér njé ledh, gjer né fund té seli-
shtes dhe e porositén edhe njé heré:
+ 't = Koci, hap'syté, vélla!

Koci mori buzén e pérroit. Do té hidhej pértej e pas-
taj do té ngjitej sipér né mal, mbi fshat, te shokét.

Nuk kishin shkuar as pesé minuta gé kur gené kthy-
er néné Sabrija me néné Shefikon né ashef, kur dégjuan
té cirrura:.- - ’ ‘

— Ndal! Ndal! '
-+ .Dhe, pa sosur miré kéto fjalg, u dégjuan dy krisma
maliherésh gé rané kémbyerazi.

. — Korba, mos vrané Kocin! — thirri néné Sabrija dhe
fluturoi né gjurmét e tij. E gjithé bota iu duk sterré dhe
nuk pa pérpara as ledhe, as gérmadha, as ferra, as gjemba.
.-i - Néné Shefikoja dérgoi Verijen t&é shikonte népér fshat
se ku ishin ballistét.
-.. Kur vajti néné Sabrija, Kocin e gjeti akoma me goje:
:. = Mé vrau Hyské Gjini, o motér Sabrije, — i tha. —
Amanet, fémijét! — dhe mbaroi né kraharorin e saj.

.. Me até llahtar dhe me até zemérim, néné Sabn]e}_u
kthye né shtépi. Sapo arriti, erdhi né shtépi edhe Verija,
e tmerruar, me sy té zgurdulluar e duke bértitur: -

— Moke moj! Moke moj! (késhtu i thérriste néné Sa-
brijes). Hyské Gjini, me njé gjysmé buke né doré&, po hyn-
te shtépi mé shtépi, né lagjen toné. .
. Komandanti ballist, sapo e pa qé ra Koci i vrarg, shkoi
dhe e kontrolloi. I mori gjysmén e bukés dhe, si i marro-
sur, mé shumé edhe nga thyerja e ballistéve, g& sa vinte
Po afroheshin, shkoi qé& t& krahasonte bukén pér té g_]ett}r
se né cilén shtépi ia kishin dhéné, dhe do t’i vinte zjarrin
asaj shtépie duke e djegur me gjithé njeréz brenda. Ke_sh—
tu vendosi. Vajti né& njé shtépi t& lagjes sé Gjatollaréve,
nuk gjeti té atillé miell e té atillé buké. Vajti né njé tje-
tér, i krahasoi, prapé nuk e gjeti, edhe né té tretén po
ashtu. Nga inati bértiste ‘e ¢irrej:

"+ — Jo, jo, nuk ia kemi ngjitur kot emrin Qendra e Vo-

gél e komunizmif Zharanit. Si? Si?! Ne té jemi kétu e ju
népér kémbét tona t'u jepni buké komunistéve! Ah, veg
né e gjeca até shtépi q& u ka dhéng buké! ‘
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Shpejt e shpejt iu kujtua’ Hyskés shtépia e Mazllémit.
«Atje do t'ua kené dhgné kété buké, ato.shtrigat kané blu=-
ar né mokra kéto dit&; se nuk i linin t& dilnin. Duket. kjo
buké, éshté gatuar me miell té ashpér». Késhtu mendoi dhe
u nis i etur pér gjak. Aq iu prish mendja nga urrejtja, saqé
harroi se «trimat» nuk i kishte me vete: . R

Néné Sabrija, me té dégjuar Verijen' qé tha 'se ¢’po
bénte Hyské Gjini né lagjen e tyre, e kuptoi Pér se bridh-
te ai shtépi mé shtépi. Prandaj u prish né fytyré, po né sy-
té e saj dukej qé kishte vendosur t& bénte dicka. . .

~ — Merr gupén dhe ik, — i tha shkurt néné Shefikos.

— Ku t& vete?! — iu pérgjigj e kunata. — Ku t& t& lé-
mé ty? o ‘ ‘ e
— Merr cupén dhe ik, té them! — iu kércéhua néné
‘Sabrija pérséri. o S ST e
Mollézat e fageve po i dridheshin vetévetiu ' papu-
shim. o ol

— Po do té na gjejé bukén. = - oo

— Ik, — i tha mé né furid dhe e shtyu:pér krahu.

Néné Sabrija, si mbeti vetém né!ashef, u kérrus, dic-
ka mori né fund t& gilarit, pasi ngriti njé pllaké té gurts,
hodhi krah&ve njé triko t& gjaté, t& béré me shtiza dhe u
ul nié kénd. Duke i véné shpatullat murit,” si e kapitur,
mbéshteti kokén' pas oxhakut dhe po .véshtronte' nga dera.
Té gjitha shkresat qé i dha Koci, kur 'dha shpirt, i kishte
futur né gji.- - = - b R '
-~ Hyské& Gjini hyri me gjysmén: e bukés na doré, té ly-
er me gjakun e Kocit. Nuk shikoi tej as kétej, por shkoi
drejt e né magje. Sapo krahasoi bukén, iu kthye néné Sa-
brijes dhe ulériti duke u dridhur i téri:

— E kujt éshté kjo buuuuksa?!

Ajo u ngrit né kémbé, ashtu e gjaté si¢ ishte, me
duart prapa, mbuluar me trikon, me syté té ftohté si
xham, dhe hodhi dy-tri hapa, u afrua para tij e i tha:

— Imja éshte.

— Bushtér, ndaj t& thoné partizanst: «Néns Sabrija»
ty, ndaj t& thoné! — dhe u bé gati i hidhte thonjté ta mby-
ste:

— Po, ndaj mé thong, — iu pérgjigj ajo e geté e plot
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urrejtje. — Ndaj mé thoné, se néné mé kané&, dhe mos mé
thénc¢in néna e tyre, po nuk ua mora hakun. Dhe «fap» ia
béri nagantit té té shoqit, qé e kishte ruajtur si kujtim té
tij* pas  vrasjes. «Tak», «tak», «tak», ia shkrepi tri heré
né gjoks. -« - - . - R

Hyska ngriu pér disa sekonda né kémbé, iu prish me-
ndja; ca ngaqé nuk e priste até qé béri néné Sabrija, ca nga
ajo qé e gjeti, por pastaj e mblodhi dhe e ndoqi me revole
né doré.. .-~ - o o

Néné Sabrija- mban mend nga ajo skené vetém gja-
kun gé i rridhte atij né gjoks, mbi xhaketén e re ushtara-
ke, dhe veten e saj me nagantin gé e shiréngonte né doré
e qé& mallékonte vazhdimisht pushtuesit hitleriané:

© — Mallékuar qofshi, se morét botén mg qafé!

Kur doli né 1émé, Shefikoja iu dha pérpara me sy té
shqgyer. - T :

— C’bére? — e pyeti.

— E vrava! — iu pérgjigj ajo preré.

Morén-cupén pér dore dhe u nisén. ,

Hyské Gjini nuk mundi t& hidhte vecse dy-tre hapa
tej pragut té derés sé ashefit dhe u képut e ra pérmbys sa
gjaté-gjeré. o o :

- — Hidh njé shami pérdhe, g€ mos té té zéré gjaky! — j
tha Shefikoja, sipas-zakonit, tek ishin duke bredhur pér g
vajtur te shokét e Kocit.. - ' .

— Jo, jo, nuk mé z& gjaku i tradhtaréve mua, — j,
pérgjigj néné Sabrija, sé€ cilés i rrinte p§rpara fytyra e Ko-
cit té vrarg, qé i béhej sikur i thoshte gjithnjé: «Amanet._,,
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NASHO JORGAQI SR

NJE LEGJENDE E KOHES SONE = -

Natén e paré ajo na u duk mjaft e druajtur, ndonése
ne té shtépisé pérpigeshim té tregoheshim té pérzemeért
dhe té liré. Pothuajse nuk e hapi gojén fare, rrinte ulur
buzé minderit, me shikim t& shpérndaré dhe ‘ngatérronte
gishtat né gérshetin e gjaté. Ndoshta dhe emrin e saj, Die-
la, nuk do ta kishim mésuar aq shpejt, po ge se'nuk do t&
kishte hyré né bisedé vajza joné pesévjecare, Edita. Kjo e
lehtésoi mysafiren e re dhe me fjalé t& kursyera na kallgé-
zoi se mésonte né qytetin toné né njé kurs pér mami,
ardhur nga njé fshat'i thellé i malésisé. Mé& pas, me gjysmé
zéri na pyeti dhe ajo, si¢ &shté zakoni, pér emrin' dhe pu-
nén gé kryenim, po biseda mbeti me aq dhe ' ne, si- hén-
grém darké, ramé té flinim shpejt. ST

Té nesérmen nuk-u pamé gjithé ditén. Vetém né dar-
ké u mblodhém prapé né kuzhiné. Ajo prapé kishte nde-
njur buzé& minderit, gishtat i ngatérronte népér gérshetin
e gjaté, po shikimin késaj here e kishte t& : pérmbledhur
dhe dukej mé pak e druajtur. Vajza joné rrinte gjithé ko-
hén prané saj dhe jepte e mérrte me 1& sikur té ishte njo-
hur qyshkur. Uné e gruaja i véshtronim tek luanin dhe -
heré pas here geshnim tok me to. Fytyra e mysafires
shkélgente nga njé gaz i pérmbajtur. Ajo kishte njé fytyré
cuditérisht té pastér e t& bardhg; thuajse nuk e zinin fare
rrezet e diellit. Nga trupi vinte ‘e-gjaté dhe e brishté, si pi-
shé e re. Flokét e zinj e t& drejté i léshoheshin né té dyja
anét dhe nga larg ngjanin t& ashpér, po vetullat e holla i
bénin njé vijé té hijshme ‘e delikate sipér syve t& larmé.

163



Rrobat i vinin pak té lira né trup dhe kjo sikur ndikonte
né géndrimin e saj. Né fillim ne nuk e kuptuam arsyen, po
mé voné morém vesh se Diella, gjer pa ardhur né kurs,
mbante veshjen e réndé malésore. Ishte hera e paré qé vi-
shej si qytetare. Késhtu mund té shpjegohej deri né njé
faré mase dhe shqetésimi qé manifestonte ajo heré pas he-
re, pasiguria dhe drojtja gé rrethonte genien e saj. Dhe ne-
ve té shtépisg, tek e shihnim mysafiren ashtu, nuk na vin- -
te miré dhe:donim-si e,si ta shpérndanim até mjegull qé
ishte nderé né mes nesh dhe t& afroheshim. Pér kétég, deri
diku na ndihmoi prapé vajza, e cila ia nxori, si t& thuash,
Diellés turpin me zor, heré duke i kénduar e recituar, he-
ré duke i treguar lojérat e saj apo duke i théné «sekretet» e
shtépisé. Nga kjo. Diella tani e ndiente veten mé& miré dhe
filloi dhe ‘ajo té kallézonte pér fshatin e saj t& largét, pér
malet dhe pyjet, pér kafshét e shpendét gé jetonin atyre
angve. Edita:sa,nuk fluturonte nga gézimi dhe, po t& mos
€ .conim ne me zor, pér té fjetur, mund té rrinte gjithé na-
té€n-me mysafiren. Kur binte ajo né gjums, ne mbeteshim
vetém dhe atéheré na duhej té bisedonim veté. Ma shumeé,
natyrisht, fliste gruaja. Me té ajo bisedonte mé& lirshém.
Pastaj, ime shoge e ndiente pér detyré ta ndihmonte Die- .
llén pér gjéra gé ajo s'i dinte. Bile ky ishte dhe g&llimi q&
organizata e gruas i kishte shpérndaré vajzat e kursit ns-
pér lagjen tené. . : O L
.~ Ime shoge ¢do naté pregatiste, gjellén pér t& nesar-
men dhe me kété rast i shpjegonte ményrén e gatimit, oge
I. tregonte pér rregullimin e shtépisé, po mé gjaté ato u
morén, me t& gepura. Diella e mésoi shpejt zanatin e t& pre-
rit e t& gepurit. Gruaja i bleu dhe njé basmé t& bukur dhe
1 preu njé fustan té ri. Diella u prek aq shumé nga kjo gjg,
saqé nuk dinte si ta tregonte mirénjohjen e saj. Bérj ¢’bé-
ri dhe natén e fundit, para se té largohej prej nesh, i so-
i Edités nj& kukull dhe ca émbélsira. Dhe pikérisht natén
e fundit ne hapém njé bisedé, qé nuk e kishim hapur ndo-
njéheré. Dinim vetém qé Diella ishte e pamartuar dhe, me-
qenése nga natyra vinte e turpshme, nuk shtyheshim mé
glaté. Po, pér cudiné tons t& madhe, kété muhabet ajo e ha-
pi veté dhe shkak u bé emisioni i muzikés sé kérkuar. Rri-
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nim até naté si zakonisht né kuzhinég, bisedonim e degjo-
nim muziké, kur papmtur Diella u ¢ua me vrull nga min-
deri dhe ngriti zérin e radios. Kuzhina u mbush me - tm—
gujt.e gézuar té njé kénge té re popullore. Biséda qé ki~
shim nisur u pre men]ehere né-mes. Vana mbeti né kémbg
dhe. padashur léshoi njé thirrje t& lehté qé& nuk di si ta ci-
lésoj. Ishte kjo njé thirrje krejt e Vetvetlshme, gé nuk e
kishim dégjuar ndon]ehere Ajo né ményré teé paveted.u—
shme po na zbulonte njé ané t& panjohur. Muzika po bén-
te até gé ne s’do ta kishim béré dot. Gjithé kohén sa vazh-
doi kénga, neve na dukej sikur ajo nuk merrte fryme Sy-
té i kishin ndérruar ngjyré dhe shkélgenin nga njé drite
e hareshme. Uné e ime shoge bénim sikur dégjonim kén-
gén, po né té vérteté véshtronim Diellén e hutuar nga
muzika. Ajo kishte harruar se ku ndodhe], na kishte ha-
rruar ne, me siguri kishte harruar ¢do gjé. G31the jeta até
cast pér malésoren e re ishte permbledhur né até. kenge té
thjeshtg, kuptlmplote A]o bénte fjalé pér njé vajzé qé nuk
mori burrin qé i kishin zgjedhur prindérit, po ate qe kl-
shte dashur vetég.

Nderkaq, ne s'i hignim syte nga Diella dhe erdh1 njé
cast gé dhe ne kénga na preku aq shumé, sa &shté véshti-
ré té thuash se ¢’bénim até kohé&; véshtronim fytyrén e
vajzés, apo dégjonim kengen Dhe nuk e teprOJ po. té them
se ato gené shkriré né njé té vetme, sepse si pam1a e saj
ashtu dhe tingujt shprehnln te n]eJten g]e gézim, brenge
e shpresé bashké.

Kur kénga mbarox, dhe kjonau  duk se erdh1 kre]t pa-
pritur, Diellés prapé i shpétoi njé thirrje e lehts qé pér-
séri nuk di si ta cilésoj.. Ajo u kthye nga ne me nJe pamje
té hutuar e plot turp, aq sa harroi té u.le] ‘Ne i . buzéqe-
shém, po prapé nuk ndiheshim t& liré si mé pare

Ime shoge tha:

" — Uly, D1e11a, mos rri né kémbaé,

Ajo u ul e bindur si fémijé, ndersa uné shtova:

— Kéngé e bukur!

— Shumé e bukur! — ia priti -vana men]ehere, sikur
ta priste fjalén time.

Papritur ra heshtja dhe té gjithéve na mbértheu njé
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ngathtési e cuditshme. Véshtiré ta them se nga erdhi kjo.

Ndoshta'ge efekti i kéngés, ndoshta pér shkak t& mirésjell=
€8 soné &’ prisnim vajzén t& merrte veten. L
"I Dhe- vértet, Diella dalngadalé sikur erdhi e u qetésua. .
Ngriti kokén, véshtroi niga ime shoge dhe buzéqgeshi. Syté
i morén' pamjen e paré: Ajo shikonte tani pa ndonjé gajle,
sado & re ‘térthorazi e ndienim brengén gé e shqetésonte °
pérbrenda. - =+ . o
~7--Pér her# t& paré prita né heshtje té fliste Diella veté:
Ajo dicka donte t& thoshte dhe kisha bindjen se do ta tho-
shte :domosdo.: SR "
~.’Nuk kaloi shumé dhe ajo, me njé zé t& pasigurts, tha:
“—-Thong se jané t& vérteta kéto... .
.. = Si%.. — pyeti ime shoqge, q& ishte térhequr shumé
pas Diellés, -~ - -
© . = Ja, Kéto q&é tregojné kéngét, — tha vajza. -
. — Ka'shumé t& ngjaré, — thashé uns. — Me kéto
mundésira qé ' jané krijuar vajzave sot, ¢do gjé mund té
ndodhg. - B " '
Diella mori zemér dhe, sikur deshi t& kundérshtonte
njé mendim qé nuk ekzistonte, tha:
" ="Jo, jo, &shté e vértets. Uné e kam dégjuar vets sa
here.” -+ - ‘ '
- — Cfaré ke dégjuar? — u bé kureshtare gruaja ime
dhe vajti e u ul prané vajzés. N : .
Até kohé& mbaroi muzika dhe uné mbylla radion.- Die-
lla nuk e priste, si duket, interesimin toné, prandaj u step
njéheré, po shpejt é ndjeu veten té ¢lirét, dhe tha:
" «Kjo gé& do t’ju them, ka ndodhur me gjiths mend.. |
Né fshatin toné e kané marré vesh té gjitha vajzat., Nuk :
tallem, pér besg. Thoné se kjo ka béré vaki na njé nga
fshatrat e fushés. Né fillim nuk e besuam, sepse aq e by-
kur éshté, sa nuk té besohet, po, kur e tregoi dhe Qibrija
(kjo &shté njé vajzé nga qyteti, q& ka ardhur vullnetare na
fshatin toné), atéheré thamé se &shté e vértets, Lum ato
qé e jetuan dhe e gézuan kété histori, se ¢'nuk béhet sot
pér té mirén e vajzavel...» ' ‘
Diella mori frymé thellé dhe véshtroi nga ne, me syté
qé 1 vetétinin. Ajo ishte me téré mend e tronditur, po kjo
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ge njé tronditje gazmore, qé shfagej jo.vetém _né syté .e
shkélqyer, né zérin e buté, né lévizjet e hirshme, po- né
téré genien e saj. S I

«Si ta tregoj uné historiné e atyre t& dyve. Andej nga
anét. tona; kur shohim njé théllézé gé fluturon; themi: «Sa
bukur!» Po vetém kaq themi, po hé&, tregoje, po deshe!
Késhtu dhe puna e atyre t& dyve. Ai ishte ushtar -dhe ki-
shte ardhur me lejé né shtépi pér t'u martuar. Ajo ishte né
fshat, punonte né& kooperativé. Thoné se i kishin fejuar si--
pas zakoneve t& vjetra. Ishin.nga njé fshat, po s’kishin t&
drejté té takoheshin e as té flisnin. U béné késisoj dy viet
dhe gjithé bota kujtonin se kjo krushqi ishte:lidhur.: me
téré mend si sa e sa krushqi té tjera. Po puna e tyre nuk u
thur si e gjithé t&é tjeréve. Ajo né té vérteté u shthur.dhe
u bé shumé miré, sepse secili thuri.fatin e vet, ashtu sic ia
donte zemra. Po dasma u bg, si i thoné fjalés, me krushq
e me aheng. Gézuan prindérit, gézoi. fshati, vetém: té zo-
tét e punés nuk u gézuan. Té them q& ua di“emrin atyre,
nuk ua di. Po prapé, ne té rejat e fshatit u kemi . véné emér
t& ri, djalit Reshat e vajzés Merushe. Merushja thoné ish-
te e bukur shumé, e gjaté, me sy t& médhenj sa njé filxhan,
disa duan t& thong se ishte dhe brigadiere né kooperativé.
Reshati s’ishte i keq né té paré, po zemrén ama e kishte
xhevahir. Kishte njé shpirt, nuk di-si t& them, edhe véllai
s't’'u gjendka si t& gjendet-ail- - . .- 0 oo

Thashé se u bé dasmé e madhe e kété s’e them :uné
nga vetja, po e kam me té dégjuar. Reshati na ishte djalé i
vetém, po ca t& tjeré duan t& thoné se i vetém;nuk ishte,
po ishte mé i madhi i fémijéve. Nejse... kjo s’do t& thoté
gjé, se fjalén e kisha gjetké. Dasma zgjati nuk' di_ se sa,
pastaj erdhi vakti £i mbyllnin ata n& njé konak. Nusen e
futén pérpara, dhéndri vajti mé pas. Njerézia jashté ko-
nakut bénin qejf. ~ B AR T

Kur hyri ai brenda né kohak, nusja rrinte ulur né
fund té krevatit. Sipas zakonit, ajo duhej ' t& ngrihej né
kémbé, po ajo s'u ngrit. Atij kjo s’i pélgeu hig;:po. béri si-
kur nuk e vuri re. Tha me vete: «Mbase e ka nga turpis,
dhe ndenji né kémbé para saj. Rrinte, rrinte e priste, po
ajo jo vetém gé nuk u ngrit, po as kokén nuk e goi. Atéhe-
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ré, duan té thoné se ai-e kuptoi se ajo di¢ kishte njé hall,

pa rrinte ashtu. I'thoté ai: - S
— Cke, moj, qé rri késhtu?! ¥

Ajo'flet sa po flisni ju tani. Bri dhe ai njg kohs e i flet,

pret e pret po ajo e mban gojén kyeur. I thots prapé ai:

- — Ti, a ke goj&, ta marrim vesh? Thuaj nj& fjalg, sé -
nuk u bé kiameti! ’

Po pérséri ajo nuk flet, veg kur, paprityr, 5 jep vajit
Qan e gan si fémijé. Atéhers ai fillon t'i bjers ma 16, Kish-
te njé hall t& madh ng kété mes. Mendon e mendon, po gié
nuk nxjerr me koké t&tij. I vete afér dhe, pa e prekur me
doré, i thérret né emer: - _ ~ .
" — Merushe, — i thoté. Ajo gon kokén, Po né sy nuk e
shikon. Ndenji késhtu pa folur nuk di se sa, pastaj fshiu
lotét dhe, si e mori pak veten, thoté me pak z&: :
t+ = ME& kan& marré mé qafé. '

Kaq tha ajo, se e mbytén lotét. ,

— Si, si?'—~ cuditet ai. — T& kan& marrs mé qgafé?! Po

- kush t€ ka marré még qafs?! Ung?! -

— Jo, jo, = thot& ajo; — ti nuk ke “faj. Fajin e kam
veté. .. A ‘ .

. Al atEheré e mierr vesh se ku donte t& dilte ajo e nuk
priti mé gjaté dhe i tha: - ‘ '
~ ~— Ma thuaj, si e ke hallin? S

- Ajo nuk duroi mg, se mjaft kishte duruar, ndaj i ha-

— Uné dua njé tjetér: Tani'ti b&j ¢'ta duash!
- 1. Atij, thoné, sikur i ra shtépia mbi koké kyr dégjoi ké-
to fjalé. . . . v V e )

- — Po kush &sht& ai tjetri, a mund t& ma thuash?

— Ta them, po't& ms japésh fjalén Se nuk do t'i bagh
ge- - ' -

— E ¢'do t'i b&j? — thots ai. — Uné jam ushtar! -

= Tx-kei pushké, — j thots ajo me zé tg vogél,

Ai zemerohet nga kato fjalé dhe i thots:

— Pushkén nuk e kam pér ato budallalléqe g t& shkop
mendja'tjfz PO per armiqts. E more vesh? Po hajt, mé thuaj
kush éshté ai q& qo? : ' Y

"Ajo, deshi S'deshi, ia tha:
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— Ishté Hasani i- Kamber: Calés né Zall-Drer. -,

Késhtu duan té thoné se i thoshin atij. Reshati, sapo e
dégjoi, nuk pyeti mé gjaté, po i tha vajzés té mbathte ké-
pucét. Ajo nuk po e merrte vesh, atéheré ai ia thoté shqip:

— Ngrehu té shkojmé né shtépiné e Hasanit.

As ajo nuk e mori vesh se si u bé gati,-si u hodhén nga
dritarja e konakut, si kapércyen gardhin e morén rrugén
pér:né Zall-Drer. Dasma s’kishte sosur, sazet binin akoma.

_Fshati i Hasanit thon& nuk ishte afér. Do t& kapérceje
gjer njé& mal, pa té arrije gjer atje. Disa thoné se ai ecte pér-
para e ajo i shkonte pas, po t& tjeré tregojné se ata nuk e
kishin pér gjé t'i jepnin dorén njéri-tjetrit kur u dilnin
pengesa pérpara. Thoné se até naté héna ishte e ploté.
Merushja e shikonte hénén dhe i vinte t'i fliste. Zemra pér-
brenda i ge béré lémsh. Si do t'i vente filli késaj pune q&
kishte nisur? Si do ta priste ai tjetri?

- Kur vajtén né Zall-Drer, mezi e gjetén shtépiné e Ha-
sanit. Ajo e dinte, po i vinte turp t’ia thoshte. Ai s’e dinte,
po s’e kishte kollaj ta pyeste. Ia kishte treguar bariu i ko-
operativés gé po nxirrte bagétiné. Nata-até koh& ishte né té
thyer. Shtépia e Hasanit kishte qené fare afér dhe ata i bi-
nin rrotull si kali.né 1&8mé. ot e

©. Ai kishte vajtur -te gardhi: dhe i kishte thirrur t&
zotit té shtépisé. " Thirr e thirr, gjersa kishte dégjuar
dhe kishte dalé- né dritare. Pastaj  kishte zbritur me
kandil né. oborr. U kishte dhéné dorén, .po, pér. t’i
njohur, s'i kishte njohur. Merushja mezi rrinte né kémbg,
dridhej si fleté& plepi. Reshati, thong, nuk e kishte béré& ve-
ten fare. As kur kishte dalé Hasani. Bile Hasani". s’'u kishte
besuar syve, kur kishte paré Merushen né dritén e kandi-
lit. Aq shumé e kishte humbur pusullén, sa nuk kishte fo-
lur asnjé fjalé pér be. - .. . o .

. — H#&, — thoté xha Kamberi, — ¢’e. miré ju solli né
kéts oré? L o

. Ushtari, thong, ishte treguar prapé burré e s’kishte da-
shur fare t’ia dinte. ; ‘

— Na fal, o0 xha Kamber, — thoté ai, — qé& ta prishém
gjumin, po gézimi na pruri gjer kétu. . N L

— Gézim pagci, mor bir! — thoté plaku,
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Ai ia kishte théné bram menjghers:
-~ T& kam sjellé nusen e Hasanit! )

... Plaku kishte luajtur nga vendi e sa s’j kishte réné ka-
ndili nga dora. - L .

— Po, po, nusen e Hasanit, — i thote prapé ai dhe ia
tregon pastaj historiné piké pér piké. . .

Plaku e dégjon dhe s’u beson veshéve dhe syve. Dég-
gjon dhe Hasanin aty prané dhe i ngjan Vetja si né éndérr.

Merushja rri kokulur dhe ku nuk i vete mendja. Po
sikur t& mos dojé plaku? Po stkur t& mos pranoja Hasani,
Se nusja vinte nga shtépia e dhéndrit dhe jo nga shtépia e
vet? '

Si e dégjon deri né fund téré historing, xha Kamberi e
Pyet t&é birin: -

— E vérteté éshté kjo qé thoté ky miky?

— E vértets, — thoté Hasani. '

. Xha Kamberi shikon vajzén né S8y, shikon dhe mi-
kun dhe, sado q& nuk i pélgen térs ajo qé i dégjojné ve-
shét, thots: '

..~ Kur genka 'késhtu, nuk kemi ¢’b&jmé. Se kéto pu-
N€ e kand& ndryshe. Po kété puné qé ke béré ti, nuk e ka
béré njeri, mor bir, Uné DPér vete s’e bé&ja dot.

Reshati nuk flet, vetém sa i gesh pak buza. Ata te dy
aty prané rriné né mes té oborrit si pisha t& ngrira.

~"Po historia nuk mbaroi me kaq. Plakut s’ higet nga
mendja ajo q& béri ai ushtari dhe duan té thoné se, pas
muhabetit né oborr, e kishte futur brenda, kishte zgjuar
8iithé njerazit e shtépisé dhe, si ge gdhiré mirg, kishte
Shtruar raking e kishin ardhur pastaj dhe fqinjét. Xha
Kamberi kishte ngritur dolliné i pari:

.. — Dégjo, more djalé, — dhe kishte pérsaritur até qé i
kishte thana na oborr, — kété qé bére ti, nuk e ka béré nje-
ri. Ne, pleqté, nuk i honepsim -kollaj kéto, po rinia fiton
Sot dhe fitofts gjithmons. : _

. Dhe, si e kishte pérqafuar ushtarin, i kishte théng njé-
fjalé q& ai s’e kishte pritur: :

. .= Ti, mor djalé, mé fute n& njé borxh té madh, q& nuk
di sj t& ta laj. Kam tri vajza, t& tria Pér te burri. Ti shikoi
dhe zgjidh njé! Si thua?
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Ushtari kishte qeshur. Kishin geshur dhe Hasani me
Merushen.

— Faleminderit, xha Kamber, po nuk ta plOteSOJ dot -
se u dogja njé heré e kam friké se mos mé& ngjasé€ prapé
si me nusen e paré.

— Kétu s’fole drejt, o baba, — ge hedhur Hasani, dhe
pér heré té paré ge shikuar né sy me Reshatin.

Plaku nuk ge ndier mé, po derisa kishte ndenjur mi-
ku, dorén s’ia kishte hequr nga krahét.

Thoné se, kur kishte marré té ikte Reshati, Merushes,
tek i kishte dhéné dorén, i kishin shpétuar loté nga syté.
Hasani e kishte pérqafuar si vélla dhe e kishte perc;elle
deri né té dalé té fshatit té tij.

Keéshtu éshté historia e atij-ushtari. Dhe kjo eshte e
vérteté, po, se ku ka ndodhur tamam, nuk di tju them,
as vajzat e kursit tong, qé e kané deg]uar te g]1the kete
histori, nuk e din& vendin.

Sa heré them, ah, sikur té nXJerrm pér kete nJe ken-
gé t&é bukur! Pse, a nuk e meriton njé kenge si ajo qe de-
gjuam, ai ushtar?»

~ 'Ne até naté fjetém vong, biseditami e diskutuain g]ate
dhe nuk na u hog nga mendja ngjarja qé na tregoi Diella.

Té nesérmen, kur u gdhi, mysafirja na u duk edhe'mé
e afért, po kjo nuk ngatl shumé, sepse até dité ajou largu'a
pér né fshatin ‘e saj dhe g& atéheré nuk jemi takuar mé.
Po megpthate, mund té& them se nuk e kemi harruar, as
ung, as gruaja, as vajza. Dhe pér kété na ndihmon ai kuJ—
timi i bukur gé ajo na la natén e fundit. Na duket se né
tregimin e saj jané permbledhur shumé nga ato éndrra e
déshira té ZJarrta gé zgjon te vajzat e reja jeta joné.:

Prej asaj nate kané kaluar shumé kohé e megjithaté
mua e sime shogeje, sa heré flitet pér vajzat e fshatit, na
vete mend]a pérnjéheré te Diella. Na pélgen té mendOJme,
dhe JO pa arsye, se edhe ajo do t’i keté hyre me guxun TTU-
ges sé jetés, pér ta ngritur lumturme e saj, ashtu si njerézit
pér té cilét na tregoi.

1975
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NAUM PRIFTI

VAJZA E UZINES

1

LS. N PR
ira u nda nga shoget e punés dhe mori rrugicén , €
shtépisg, N& ajér ndihej kundérmimi i vakét i _pranveres.
Ky kundérmim. i lehté nuk -merrej vesh nga vinte; ai si- |
‘buronte njékohésisht nga' toka, nga drurét dhe__nga,til.llg;
elli, duke e mbéshtjellé gjithcka me  njé vello t& holl€
D8rohtésie e kapitjeje. N& kopshtet e rrugicés sé Lirés V::
te"m ‘bajamet kishin lulézuar. Lulet ‘e tyre dukeshin si- e
veéna me doré mbi degét pa fletg, si yje t& kuge me _zemf?tl'f
& bardhs ng njé sfond té errét. Kur lulézojné bajamet,
gonxhet e peméve t& tjera jané akoma t& pérgjumura e t&
Mbéshtjella me luspa t& erréta, sepse ato i druhen t& ftoh- |
1t e ngricas g€ mund té fillojé papritur.- . Ll
Lira u mat t& képuste njé degé t& lulézuar q& varej;né
TTUge, ashtu si¢ bénte ¢do vit, kur kthehej késaj rruge me
santén e librave n& doré, po pastaj ndérroi mendje.
«Tani nuk jam nxénése dhe §'mé ka hije t& mbaj lu-
len, — tha me vete. Shtyu derén e shtépisé dhe u fut né
Oborr, Mamané e gjeti prané pusit duke shpupluar me ujé
%€ valuar njg puls me cirka t& kuge., o
- Néna nuk e kishte zakon ti therte pulat kot dhe Lira
& T0Ti me mend se né shtépi kishte ardhur ndonjé mysa-
f‘f’ 9se pritej té vinte. Ajo qéndroi pérballé govatés dhe €
Pershéndeti mamang me koké. , ‘
— Ka ardhur yt vélla, — tha ajo. o
. Fytyra e Lirés e pasqyroi menjéhers gézimin e brend-
shém,"pg béheshin disa muaj qékurse nuk ishte takuar me
Polon, Véllai banonte né Tirané, ishte futur né puné né
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njé ndérmarrje ekonomike, pasi kishte mbaruar shkollén e
mesme dhe rrallé e tek vinte né shtépi. Edhe kur- vinte,
nuk qendronte mé shumé se dy-tri dité. Gjithmoné kishte
digka gé e bénte t& nxitohej, ndonjé puné urgjente, shérbim,
njé mbledhje né ministri, mbyllje bilanci, pregatitje rapor-
ti dhe puné té tjera té kétij lloji. Ardhja e tij e thyente
rr Jedh]en e qetdé té jetés sé familjes dhe ato dité ishin.si
njé festé e gjaté. Babai, qé kishte dalé para kohe né&.pen-
sion pér shkak té zemrés, v1she] si pér festé dhe ia kishte
gejfi té bénte disa vizita népér miq, ose t& shkonte sé ba-
shku me djalin né klub. Néna vraponte nga kuzhina né&
pazar ‘dhe anas;elltas, kurse L1ra e mbyste me pyet]e per
filmat e rinj. i

Né shtep1 kishin fllluar té mendonm se POIOJa po be-
hej njeri me réndési, sado gé s’ 1a klshln pare emrm né
ndonjé gazeté. . :

-+ = Ku éshté? — e pyeti L1ra mamaneé. -

‘— Né& dhomén e pritjes. ’ BT

Lira u sul me rrémbim drejt shka.'lleve, s1g e klshte
zakon duke i kapercyer dy enga dy. - . : L

— ... Eshté me njé shok, — i tha e ema prapa kraheve,
si pér ta lajméruar.

Zéri e arriti Lirén kur 1shte né krye*te shka]leve dhe
ajo! qendr01 né vend me njérén kémbé pak 'té ngritur, si-
kur e éma ta kishte qelluar me shlg]ete e shlgjeta ti klsh-
te preré frymén. - )

U kthye ngadalé dhe i zbr1t1 shkallet n]e nga njé me
hap té: rende Fytyra e saJ kishte marré ngJyren e erret
te tutave.- ' o

“— Nuk vete fare ta takoj, — tha e vendosur SO

‘— Mos je e marré? — e pyeti e ema R

— Pse e solli né shtépi? ‘ v, ‘

Cdo njeri mund té sjellé né shtep1 njé shok pér wz1te,
po, kur pér kété qelhm duhen béré né ményré té posacme
dqud kilometra rrugé e kur i ardhuri &shté beqar, atéhe-
ré as fqueve nuk u mbushet mendJa se kjo vizité béhet
thjesht pér qéllime turistike. Aq mé. tepér Llra, qe e dmte
si qendronte ¢éshtja. -

E éma u mundua ta gqetésonte:
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— Edhe yt vélla ka vajtur kushedi sa heré né shtépi
né e tyre, edhe ata do té vijné né shtépiné toné.
*'— Pér vizité! — pérdrodhi buzét Lira. .
Traktativat pér até céshtje kishin filluar tre muaj pér
para.- . L

Lirés i kujtohej miré ajo dité, kur mamaja qe kthyer
nga:Tirana me fytyré té celur dhe me sy gé digjeshin nga
padurimi pér t'i théné dicka. Sapo kishte gjetur rastin, e
-l:és'hté hequr ménjané dhe me njé solemnitet naiv i kishte

éné: g .

— T& ka kérkuar njé djalé nga Tirana.

Néna mundohej ta fshihte disi gézimin qé ndiente, |
por nuk arrinte né asnjé ményré. . oo

__— HEshité njé shok i Polos. Punojné bashké né njé zy-
€. Ka mbaruar universitetin. ‘

Nuk mund té thuash se Lira s’e dégjoi me vémend_jg ‘

Mmamané. Ajo ndjeu até qé ndien ¢do vajzé, k}.};' int.ere.s_.img.l ﬁ
¢do djali i ngjall njé shqetésim t& &mbél, njé ndjenjé gé- -
zimi, vetésigurie dhe epérsie, se ajo éshté dicka né kété bo-
t& dhe se vlera dhe bukuria e saj jané gjéra qé térheqin
Vémendjen. Kjo ndjenjé &éshté e vjetér dhe e natyrshme.
Por, nga ana tjetér, i vinte té geshte dhe nuk i besohej se
mund t& martohej njeriu né até ményre.
~ E &ma i kishte pérmendur me radhé gjithé cilésité e
¢muara t& kandidatit, qé nga pozita, rroga, pamja fizike e
d?l‘i te gjendja familjare aq me pasion, sa para saj do t&
kishin turp disa aktoré teatri. ) v

.. Disa vjet pérpara, atéheré kur sapo kishte mbaruar
glimnazin dhe kishte plot mendime t& vagéta pér jetén e
lumturing e pritshme, kéto qé dégjoi do ta kishin tunduar,
kurse tani, pérshkrimin e mamasé e priti me njé buzéqe-
shje t& lehté mospérfillése e té ftohté. o

Mamaja, q& priste tjetér gjé, u habit nga ai géndrim
dhe intuita i tha se e bija do té ishte pleksur me ndonjé
Dga'ata t& uzinés. - ) e e

Duke hetuar me kujdes e larg e larg, ajo arriti t& zbu-
lonte se Lira kishte shogéri me njé djalé, po se gjer ku ki-
shte arritur ajo shogéri, nuk e dinte dhe nuk deshi ta mé-
Sonte,
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Céshtja u diskutua né nivel familjar. E pyetén babané
se si i dukej kjo gjé e ai tha me getési:

— Bardhi éshté djalé i miré. Do béhet mjeshtér i zoti.

Mamaja rrudhi buzét. «Do té b&het mjeshtér i =zoti!
Shih se ¢’thoté». Dhe, si té gjitha grave qé nuk u pélgen
mjeshtéria e burrit té tyre, déshironte gé e bija té shpé-
tonte nga rrobat me njolla grasoje e vaji e té mos merrte
burré mekanik.

— Mos pandeh gé &shté mé i miré nga ai i Tiranés? —
e provokoi e shogja.

Babai u kollit e pastaj tha:

— Nuk ia kam paré surratin ndonjéheré.

Al ¢monte vetém ata gé njihte dhe pérgjithésisht ve-
tém njerézit e punés. Ishte mésuar té nderonte vetém ata
qé nxirrnin nga duart puné gé dukeshin e qé prekeshin.

— Ja, edhe yt bir, gé kur u bé népunés, njé heré né vit
mezi na vjen. Té kihte géndruar kétu... Nuk mé dégjoi...
Fytyra e tij u vrenjt.

— Lére até ¢éshtje. Tani kemi tjetér hall.

— MEé pyete, t'u pérgjigja, tani ¢’do me?

Babai u ngrit e doli nga dhoma. Ai i kishte fjalét té
kursyera, dhe s’kishte déshiré té diskutonte.

Mamaja i kishte shkruar njé raport té hollésishém Po-
los, po pastaj ge penduar dhe e kishte grisur letrén. Nuk iu
duk e hijshme t’i shkruante se e motra po bénte gjéra tée
pabéra.

Edhe babané e la ménjang, si njeri q& s’merrte vesh nga
kéto puné dhe s’kishte pse té pérzihej. Ai le té shikonte shé-
ndetin dhe té pinte ato ilacet me pika.

Iu pérvesh punés me zell, duke dashur me gjithé zemér
qé ta pérfundonte até puné sa mé paré.

Dhe ja, tani véllai kishte sjellé kunatin e ardhshém né
shtépi, me shpresé se ¢do gjé do té shkonte pér bukuri. Lira
s’kishte pse té mos e pélgente njé djalé si Jovanin. Dhe,
nése Poloja e kishte véné veten né njé pozité pak té véshti-
ré, kété e kishte béré vetém pér té mirén e saj, qé t'i sigu-
ronte njé té ardhme té lumtur.

Lira s’qe ndonjé vajzé torollake dhe ata s’kishin si ta
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detyronin té pranonte kundér déshirés sé saj. Po vallé a ki:
shte arsye té kundérshtonte?
- Lira ende s’po vendoste t'u ngjitej shkalléve. Kuresht-
Ja e-shtynte té njihej me kandidatin e ri, kurse sedra e mba-
nte. Sjellja e t& véllait dhe e mamasé i dukej e ¢cuditshme.
- — Ec, —i tha'e éma, — se &shté turp. 2
— Pse silleni ‘késhtu me mua? . o
_ .— Ec ta shikosh, — i tha ajo, — t’i rrémbesh kokén. Ai
€shté ' mé i miré nga ti. Uné kam friké se s’do t’i pélgesh.
~— As gé dua t’i pélgej. i
— Shko vish trikon tjetér dhe léri fjalét!
. — Pse, e paskeni vendosur ju? — u zemérua Lira.
E éma nuk iu pérgjigj. .
- — Mirg, — tha ajo me zé& té larté. Dhe nga ményra si” i
mbértheu vetullat, dha té kuptohej se kishte marré njé ved
ndim' té réndésishém. Kishte po até shprehje qé ka njeriu
kur thoté me mendje: L
«Ama, késhtu ma punuat? Atéheré prisni té shikoni
fundin», .

¥ L

' Te dera u mendua njé cast, nése duhej té trokiste para
se ta hapte, Zemra i rrihte fort. Nuk dinte si ishte mé e pér-
shtatshme nga ana e edukatés: po t& mos trokiste, kishte fri-
k& se do t& tregonte mungesé kulture, e, po té trokiste, dy-
shonte se mos behej qesharake. R
«Nuk do t& trokas», — tha e i méshoi dorezés. '
_Véllait nuk iu hodh né& qafé si herét e tjera, i zgjati
do_r €n me dinjitet, por pa u munduar té dukej serioze, e pas-
taj u kthye nga Jovani, i cili, pasi i kishte hedhur njé vé-
shirim né terasi, kishte mbetur i mahnitur. Ndoshta nuk e
Priste ta gjente aq té hirshme. Ajo ndryshonte shumé nga
fotografia q& kishte paré. N& fotografi ¢do tipar ishte ngje-
shU}P né njé plan té vetém, ndérsa fytyra e saj kishte njé
reliev t& harmonish&m, ku gen& shkriré shéndeti i rinisé dhe
NJ€ bukuri plastike. Syté e saj shkélgenin dhe véshtrimi i
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tyre ge i guximshém. Ai e kishte menduar mé té drua]tur e
mé té turpshme, jo aq té clirét.. - -

Para se té pérgjigjej, Jovani. kapérceu peshtymen, sit’i
ge tharé gryka. Lira e vurire dhe njé buzeqeshJe e lehté
iu.formua né cepat-e.syve. :

Biseda qe e shkurtér dhe:e zakonshme Thoshm digka
sa per té mos 1éné pauza té nd]eshme dhe kapercenm nga
njé sub]ekt né tjetrin.. =~ -

Jovani rrinte pak i ngrehur. Deshi te dukeJ né té njéj-
tén kohé edhe sn'npank edhe serioz, edhe i zgjuar, edhe
shakaxhi. Dhe né fytyré mundohe] té mbante njé buzé-
geshje té shtirur prej ashiku, por jo aq sa té€ dukej budalla.
Lirés, tek e shikonte ashtu té ngrehur, i ngjitej njé gaz si njé
valé e brendshme dhe, qé t& mos ia pélciste s& geshurés, sa
té béhej me turp, dy heré me radhé shiréngoi nofullat.

- Mé sé fundi, kur ai tha: «Mé mbet1 peroné gé nuk. e
pérfunduam bilancin para afatit», Lira kérkoi lejé dhe u
ngrit. Me té dalg, vuri té dyja duart mbi fytyre qé té mbyste
té geshurén, iku né dhomén tjetér dhe at]e A shemb mbi
mmder duke qeshur me loté. : .

*  * &

T
' .

- S1 tu duk? —e pyet1 e ema gjlthe merak
- ,— Shumé i m1re, mama.

—T& thashe uné e shkreta, — i tha aJo sxkur te desh ta
qortonte qé e b1]a s'e kishte gmuar g]yk1mm e saj, — xhe-
vahir, — shtoi ajo sé dyti, meqé s g]en fjalé t]eter me te
pershtatshme — Ky e pate kété fat... -

., —.Unég, apo a1‘? —.e thumboi ajo, s1g e k1shte zakon
~— Ti? ku bén ti pérpara at1]‘“ -
. — Pse, e keqe jam uné?

— Jo, nuk je e kege, por ai eshte mé i miré. Tam gjlthe
shoget do té ta kené ziling. - L

— E pse? — u habit Lira. :

. — Pse, e pakté té duket djalé i mn'e, ‘me pune te mlre,
né mes té qytetit.
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© :it1—Oh, mama, si mendon ti! SR
} — Do jetosh si s’ka mé miré.
So.. —BEingaediti? -
~. +» Mamaja i hodhi Lirés njé véshtrim, si t’i qante hallin'qé
ishte aq e papjekur. Até gast nuk e dinte se ¢'ndiente pér-té
-bijén, dhimbsuri apo pérbuzje. :
27— Thuaj po, dhe ta mbarojmé kété puné.
., — Nesér do t& jap pérgjigje. Nesér, kur t& kthehem nga
uzinma.: i s L o
” -— Shiko, mos -bésh ndonjé budallallék dhe i tregon nje-
Tiu-pér.kété gjg, se bota s’té duan té mirén, — e késhilloi
& gmei o
"~ -~=Jo, mama, uné dua t& pyes pér dicka, por ajo s’ka t&
béjé-shumé me kéte ¢éshtje. e
_Pyetja g¢ e mundonte Lirén prej disa kohésh ishte
edlié ‘naive, edhe interesante. Ajo kishte dégjuar shpesh n&
mbledhjet e uzinés pér ndérgjegjen e klasés punétore, pér
moralin- e saj, po nuk arrinte dot ta kapte né ményré té
sakté se ¢faré shprehte ai koncept e si dallohej. , :
Lira ishte punétore e re, s’kishte mbushur vegse dy
vjet qé kur kishte filluar t& punonte né uziné dhe nuk i ndie-
* nte hapat qé kishte béré. Shpesh mundohej té gjente até
dallim gé& duhej té vihej re midis saj dhe shogeve té matu-
rés, té cilat kishin zéné puné té lehta, dhe s’e gjente dot
ndryshimin. Deshi t& zbulonte até epérsi té klasés, pér té
cilén flitej kudo me respekt dhe s’e gjente. I dukej se ishte
krejt njélloj. I vetmi ndryshim qe se shoget e saj shkonin
né puné té veshura mirég, kurse Lira shkonte me kominoshe.
Pas punés edhe ajo vishej mirg, si té tjerat. S
~ Ndryshimet q& kishte pésuar, s’kish si t’i vinte re. Ajo
ecté pa naze, me njé hap burri dhe e sigurté, ndihej e ¢li-
rét né shoqéri, ishte mésuar me shaka dhe geshte atéheré
kur i geshej. Ndérgjegjja e klasés punétore ca nga ca po e
brumoste dhe po pushtonte ¢do cep t& mendimeve té saj.
Po ajo e kishte véshtiré t'i vinte re ndryshimet, se kéto
s’dukeshin n& pasqyré si flokét e si ngjyra e trikos.
Tani prindérit e kishin vén& para njé pozite qé duhej ta
zgjidhte veté. Nuk dyshonte se i v&llai ishte nisur nga qélli-
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me t& mira; ajo e kuptonte se, si Poloja ashtu edhe mamaja,
nuk mund ta detyromn té pranonte fejesén kundér deshlres
sé sa

A]o e kishte veté né doré. Mund te thoshte «po» ose
«jo», si t'i mbushej mendja.

Kéto mendonte tek punonte me autotransporherln

Né pushimet e drekés iu afrua m]eshtnt té uzinés, Sot1r
Bojaxhiut, q& ishte edhe sekretar i organizatés sé partisé
dhe si rastésisht u ul prané tij. Kur mbaroi drekén, e pyeti:

. — C’do té thoteé moral i klasés punetore, nderg]eg]e e
klasés? Pse, pér shembull, thoné se ne jemi njé clke .mée
ndryshe nga té tjerét?

.Mjeshtri e léshoi lugén né. sefertas dhe u kthye nga-
dalé nga krahu i Lirés. N]e pyetje té tillé s’ia klshte bére
askush. .

— Pse, se ke dégjuar népér konferenca" ,

. -— Léri konferencat ménjané. Uné dua 'té di siv e kup-
ton ti, t& ma thuash me fjalét e tua.

' Mjeshtri hoqi syzet e filloi t'i fshinte me ku]des Nuk
e kishte té lehté té jepte shp]eglme teorike. ‘Ai ktheu edhe
njé heré kokén nga Lira, pér t&é véné re ne e klshte me gji-
thé mend. Ajo priste.

— Do ta them, ashtu sic e kuptOJ ungé. Klasa punetore
i bje shkurt, até gé ka pér té théng, ta thoté copé, friké s'ka,
turp jo, dhe i shfaq mendimet hapur Pastaj kldsa punetore
kap shpejt t& ren& dhe ngre zerm e para kunder gdo g]eje
té vjetér.

Fytyra e Lirés u prarua nga njé buzeqeshJe plot hir. Po
thoshte me vete: «Ama kjo genka?» Sepse iu duk shumg e
th]eshte dhe shumé e lehté té thoshte ato q& mendonte. Za-
ten ajo ashtu kishte vepruar deri tani dhe nuk e merrté me
mend té ndodhte ndryshe Stheglrm i m]eshtnt ju duk
bindés dhe i kapshém si njé detal makine. =

— Sa mirg, — tha, — késhtu duhet t& jets. — Ndihej e
gezuar Tani ai koncept, nga digka e papercaktuar g€ kishte
geng pérpara, i ishte béré menjéheré i qgarté dhe konkret.

— Tani ka edhe fjalé té tjera... — i tha mjeshtri, i ké-
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naqur nga qéndrimi qé vinte re te Lira, — nuk &sht& kaq
thjeshté, sa ta thashé uné. Q& ta kuptosh kété, duhet...::
— Jo, jo, e kuptova miré, — i tha Lira duke véné do=
rén e saj sipér dorés sé tij. e
I kénaqur qé ia kishte dalé mbané aq bukur, mjeshtii
iu kthye me shije sefertasit. o

* % *
.

— Sot Jovani na solli njé turté pér dreké, — i tha e éma,
sapo shkeli né shtépi, — 40 — lekéshe, nga ato t& turizmit.
Gjithé krem e shkuma. S

— Mama! — i tha Lira sikur t& mos kishte dégjuar
asnjé prej fjaléve té s’émaés. R A

— C’ke? — e pyeti ajo gjithé merak e frike. S

— Pse mé do mua ai? -

— (’éshté kjo pyetje? — Fytyra e mamasé ndryshoi pér
sé treti. K
— Jo, e kam me gjithé mend. Ai s’'mé njeh mua, atéheré
si éshté e mundur té mé doj&? R

— Si s’té njeh?! — u habit e &ma. ) B

— Nga mé njeh? 0

— Po ja, ka pyetur pér ty, yt vélla i ka folur, tanij t
veté. C’do mé tepér? : _ ‘ o

— Beson ti se ai mé njohu mua aq sa t& martohet?’

— Ja, késhtu njihen. Bota shikohen s& largu ng bule-
vard dhe e pérfundojné punén. E jo ti... o

— Mama, uné& nuk e njoh fare até.

— Si kérkon ta njoh&sh? — u skandalizua e éma. — Tg
té 1& uné té bredhésh me t&, té shétisésh e té shkosh kine-
mave?

— E pse jo?

— Moj, ti ke luajtur mé duket. N

— Ti thua éshté i miré... Cor

— Po té mos ishte i mirg, yt vélla nuk ta sillte né
shtépi. ,

— Po né qofté se e solli, s’"domethé&né se uné duhet t&
fejohem patjetér me té.

St

€ pa
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— O peréndi, edhe kété turp do t€ na e bésh? — Mamaja
psheretlu e lodhur dhe pasta] u ul né karrige. Lirés i erdhi
keq: dhe i vajti méamasé prané. I zgjati dorén t’ia vinte né
sup, po né castin e fund1t e mbeshtetl mb1 karnge “As veté
nik e’ kuptoi pse.” N S _

“1 &~ Uné nuk €’ n]oh tha ajo. ¢ Tt O ~,~:;,r,;—

— Po s’pranove, atéheré duhet t&é mendosh shume  gjéfa
‘ e:t]era Yt vélla s’ka si t& punojé né njé zyre me t& pastaj.
Kété e ke menduar? Bota do t& thoné se ai s'té’ pelqen dhe
téla’ ne ‘deré. Késhtu do té na bésh me turp:.

£ JU e paskeni vendosur dhe kot mé thon1 qe e kem
‘le‘ne ne dorén time.’ Nga uné&’ pnsm té them «po»

~ Bshtei mlre, mo; Ln'e L=e pergjerm e ema i Nuk
ke pér. t& pasur rast si ky. -Nj& heré t& ‘vien zogu ne dore
S’duam te te urdherOJme, por’ ‘té te haplm syte
thoni éshté i miré dhe uné e besoj. Mé lini té blsedo;] me t’e,
q€, té'bindem 'edhe uné. Kagq. gjé besoj’'se mund’ ta “béni.

" — Do bisedoj ‘me tét vélla, kur t& li:fhehenI nga sp1taﬁ
-~ 1thaeema T , ,',,

* okok R
IR TN R B

Poloja sé bashku me Jovanin kishin shkuar £i bénin
n]e vizité babait; qé& ishte shtruar né spltal Kohét e fundit
‘aiiiqe’ dobésuar edhe mé tepér dhe dy javé perpara kishte
pésuar njé krizé té réndé. Tani rrinte shtriré né shtrat Te=
xonte 1iga pak gazetén'dhe bisedonte me shokét pér uzinén
mekanike qé&do t& ngrlhe] né gytetin e tyre!- Thuhej se do
té ishte’ kre]t moderne dhe a1 klshte qe]f té punonte at]e dlsa
kohé.

Vizita e Polos e gezm si asn]ehere tjetér, sepse pa.ndehfu
se ai kishte ardhur kastile pér té. Nga ky shkak Poloja nuk
id prezantoi Jovanin, por ia paraditi si nj& shok, me técilin
po shkonte me shérbim. E la plakun t& gen]ehe] e te gezo—
hej, pasi kjo iu-duk mé& € arsyeshme. '
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kété mes, . .7 SR , s
Sikur Lira t& mos e kishte menduar me koh fjalén e
‘Paré qé do t’i thoshte, do ta kishte shumé véshtiré ta niste
:bisedén me Jovanin. . = .
.. N& £ytyrén e tij shprehej njé faré nervozizmi, sepse
kishte pritur q& ¢éshtja e fejesés t& pérfundonte gysh di.t'ej:_l,'l
e paré. Zvarisja nuk po i dukej premtuese dhe njé shqeté-
Sim i pérzier mé dyshim i sillej, népér mendje. Megjithaté
vazhdonte ta ruante até buzéqeshje prej ashiku e até ndje-
njé te ,lumtur»isé“s_é pritshme; tek;’r’gendonte se shpejt do
ta.fitonte té drejtén t'i afrohej, ta.prekte, ta puthte. .
Qékurse hyri Lira na dhomé, aj e ndjeu se biseda do té
qe vendimtare. Pérfundimi.do t& qe fitore e ploté ose hum-
bje e ploté., .. - L ; o
. —-Ju keni, kérkuar té& fejoheni me mua... — tha Lira
.duke u skuqur. Ajo kishte dashur ta pyeste,. por s’kishte

arritur ta shprehte fjaling na ményré pyetése dhe. ato gé

kishte théné tani tingéllonin si digka e vértet&, pér t& cilén
askush nuk mund té dyshonte.
— Po, — tha Jovani, i qeté.
— A mé njihni aq mirég, sa t& kérkoni & martoheni me
mua?
— Besoj se ju njoh.- .. . S e
* '+ .= Po sikur nesér e pasnesér t’ju thoshin se ajo, para e
té fejohej me ju; ka dashur njé. tjetér, si do te vepronit?
C’do té bénit? ; o . ) ,
<1 Pyetja e saj e vuri né mendime. S"Idomgs ai pohimi se
ajo kishte dashur njé tjetér e sémboi né zemér,
~ «Po mé provokon, — mendoi ai, — n& kété pérgjigje
duhet t& kem kujdes. Apo mos vallé ka pasur vértet ndonjé
dashnor?.. . .
- — Asgjé — tha ai. — Edhe uné mund t& kem dashur
ndonjé tjetér pérpara. Puna &éshté qé té shikojmé t& ardh-
en. ‘ : :
m Ai u tregua i sinqerté. Megjithaté Lira nuk i kuptonte
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ata djem, té cilét, sa ishin t&é rinj, dashuronin, pastaj, kur
vinte koha té fejoheshin, kérkonin té gjenin ndonjé vajzé
me mbleséri. Pse vallé? Sepse né koké kané njé mendim
anadollak. Vajzat q& dashurojné, s’jané té ndershme, pér
shkak se dashurojné. Kurse martesa éshté digka e shenjté,
e larté, madhéshtore. Dhe atéheré rendin té gjejné vajza me
mbleséri, vajza té mbyllura brenda, «té ndershme», gé s’i
ka prekur doré djali. ]

Njé nga kéta tipa iu duk edhe Jovani. Ishte e pamun-
dur gé ky djalé gyteti t& mos kishte dashuruar. Kur mar-
tohen, kéta njeréz nuk duan njé shok jete, por thjesht njé
grua. Dhe pastaj fillojné té béhen burra té ndershém, té
shesin parime pér moralin, té kritikojné shogéring, té
shkojné vizita népér faré e fis, pasi i kané bleré gruas njé
palé corape naylon, e t'u shkelin syrin tinés té& dashurave
té tjera qé hasin rrugés. Disa t& tjeré shkojné t& gjejné nu-
se népér fshatrat, vetém qé t'i kené nén urdhér e té nén-
shtruara. Dhe pastaj kéta njeréz té pamoralshém mendojné
se jané né gjendje té béhen kryefamiljaré idealé.

Lirés i erdhi té péshtire,

— Po sikur, — e pyeti, — pas martesés gruaja juaj te
vazhdonte té donte njé tjetér, si do t'ju vinte?

Jovani u hutua nga kjo pyetje e cuditshme dhe s'kup-
tonte se ku kérkonte té dilte. Cfaré donte kjo vajzé? Mos
dsshironte té ishte e liré edhe pas martesés?

— Kjo s'duhet té ngjasé kurré, — tha ai né ményré té
preré, — Atéherg, ¢’kuptim ka martesa?

— Ashtu mendoj edhe uné. Por uné... — i tha Lira dhe
heshti, pasi i vinte réndé té pohonte, — uné kam shogéri me
njé djalé dhe do ta dua gjithmoné. Gjithmong, — shtoi ajo e
vendosur, — gjersa t€ jem gjallé. Atehers, ¢’kuptim ka té
martohem me njé tjetér? Mamaja dhe véllai duan té mé fe-
jojné me ju, por uné nuk mundem. Prandaj... ju e kuptoni
veté.

Pastaj njé heshtje e shkurtér, e réndé, e padurueshme.

— Mé falni, — tha ajo, — véllai mé& ka théné fjalé té
mira pér ju dhe besoj se jeni vértet ashtu. Si shok té vé-
1lait do t’ju respektoj, do t’ju flas, mé shumé nuk mundem.
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. — A e dinin ataimg pérpara két& gjs? — pyeti Jovani.
‘Buzéqeshja prej ashiku i ge zhdukur krejt prej fytyrés-e
.véshtrimin e kishte té zymté. : oL e, |
i, - Digka dinin. Por ata mendonin se ju jeni m& ipér- |
shtatshém sesa Bardhi. Po ta shikosh me syts e tyre, mbage |
kang t€ drejté; por uné.nuk mendoj ashtu, = - s
. ..~ Mir& —i tha Jovani,: — dérisa qgenka puna késhty,
— Dhe i hapej goja jo nga mérzia, jo se i vinte gjumé, por
-nga angushtia. Lira i dukej larg, si ta shikonte me anén
-e.prapme té dylbisé. ..:.- .. . : -
. Atmosfera né familje u réndua dhe ftoh. Bisedat
s’ecnin dhe i shtynin me pahir. Po at& pasdite Jovani e Po-
loja..dolén .né agjenci: pér- té gjetur .ndonjé making. Pinin
cigare duke ndenjur larg njéri-tjetrit dhe rrallé e tek kg,

‘mbenin ndonjé fjals. . - . N v
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RUZHDI ‘PULAHA = = % .

“;' -’ - PLEQERIEBARDHE: . |
- S e . o : L. A R N M DR S
O S
' e T SO S
it Shtep1a 1shte e VJeter dhe kaba Muret e rJepura prej
qerplgl, krimbat qé brenin trarét.e nxiré nga nj& pyll'ii
‘téré-qé ishte djegur né até vatér, 8 gurtg, pllakat e gatlse,
t& gérryera nga shirat, tregonin‘sé kjo germadhe kishte rri-
tur shumé breza Zenellaresh te n]ohur né téréskrahinén,
si burra té gishtit e té besés. _ . .. Vlricidonic -
Neper mazgallat. e-gatisé ulermm erérat-e-déborés me
ca. zéra: té-cuditshém. Lufté! Njerézit sikurikishin'harruar
té gjitha zhurmat.e tjera: dhe: pérgjonin vetém krismat ‘e
-arméve.. Me. krismat pércaktonin distancat;: stmet,usu]mm
-dhe térheqjen, fitoren dhe humbjen. Até dité era i sx]lte ato
1€ deformuara, me ca valé t&: mbytura PR P 3
- Xha.Danoja, kishte dalé népé&r fshat. BatOJa 1shte‘ i
vetrm mashkull néshtépi dhe té tjerét flisnin pothuaj.ve-
tém pér t&. Por ai.s’kuptonte asgjé nga gjithé ky: (pushtet
prej burri, rrinte i shkujdesur e hijéréndé,. aty prané. z;a-
rr1t Bat03a donte dhe tri dité té mbushte muaJm ‘
-~ Qenka i urté! — i thashé nuses.. . '
A Se1v1a s pat1 kohé té mé pergjlgje], se hyn me vrull e
VJehrra ..
oo = C'mé shlkon ashtu" —i tha s& rese, pa hapur akoma
miré derén. Véri gjiné djalit. Gjerman ziu ka dalé né Gur
té Baxhos. Pér njé sahat, té shumtén dy, na kumbis kétu.
Do t& ikim. Dobarem jepi d]aht te pijé. Te ]ete i ngopur
njé copé heré. . ,

[
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Plaka zuri té kérkonte poshté e lart ca plackurina qé:i
mblidhte né njé bohce té vjetér.

— Do té ikim, — mé tha mua. — S’ia japim shpirtin
dushmanit. Po ti mos ki dert, djalé, se do té té nxjerrim
shéndoshé& e miré e do té té marrin té kegen.

— Téré fshati do té iké, teze Rabo?

— C’gené me kémbé e me doré kané ikur gé me sabah
me territorialin. Ata ia prené sillén gjermanit, se kishte
ardhur me vakt. Né fshat kané mbetur njé pjesé e grarisé
e nja tre a katér pleq si ne, qé e kané grisur gunén. Ata do
shkojné nga shpellat. Ne do t& dalim mé té sipérm. — Ké-
shtu tha plaka.

Ajo doli kushedi ¢’té merrte né dhomén tjetér. Nusjg
'mundohej. t& ngopte fémijén, por Batoja higte dy-tri heré
‘dhe e zinte gjumi né gji. .

. r—HEshté shumé ftohté, — thashé uné, — Eré e gmendur!
- -Maleve ka.réné déboré. Kur té pritet era, do té fillojé prapé.
Foshnja'éshts e vogél.i- . . L

— C’té bésh!? — tha nusja, e qeté, — Lufté! .
o= Caimé i forté do t& béhet, — tha plaku, gé hyri até
¢ast.—Le g&:ky né pyll ka lindur. Zgjoje, moj, zgjoje....
‘Jepit& ngopet, se s’dihet kur i bie t& pijé prapé. e

-+ :S’mé& mbante vendi. Isha nisur nga Qarkori me njé po-
‘Tosi urgjente ‘dhe ‘shumé té réndésishme pér komandén e
Patalionit t& Malit t& Bardh&. Nj& javé mé paré batalioni ki-
‘Shte réng n& kurth e, sikur t& mos e kishte proftasur me
kohg,. rrezik t& ishte shuar gjysma. Dhe ne morém vesh
S€:n& batalion ishte njé faré Dalip Verrishta, spiun i gjer-
manéve, q& i mbante lidhjet me dervishét e teqesé sé Jazit.
Uné po shpija vendimin q& t& pushkatohej Dalipi, dhe ba-
talioni t& largohej ca koh& nga ato ané. Po rrugét e luftés
Jané si rrugst e luftés. Sado i kujdesshém qé u mundova
t& tregohesha, rashé né pérpjekije dhe u plagosa né kofshén
, ‘€ majté. Vendin e njihja miré dhe munda té shpétoja, por,
. Eiersa arrita né shtépiné e xha Danos, heré zvaré e heré
Jeré e ngrehu, humba shumé gjak e s’b&ja dot cap mé tutje.
nge ‘Raboja ma lau plagén me raki, plaku ma pllakosi me

NJ& grusht duhan dhe ma lidhi me njé copé carcaf.
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— Plagé e hidhur! — thoshte plaku me vete — T¢& ka ma-
rré keq.

Provova té ecja, por kémbét s’'mé mbanin, kéllku i maj-
té mé therte e mé dukej sikur njé sharré e madhe sharronte
pareshtur koskat e mia. I tregova xha Danos si e kisha pu-
nén dhe ai doli népér fshat t& gjente njé njeri té sakté qé
té conte letrén, por njerézit qé kishin kémbé pér té shkuar
gjer né Mal té Bardhg, patén ikur té gjithé me territoria-
lin. Dhe uné rrija aty me mendje té ngritur dhe prisja.

— Ngrehuni! — urdhéroi xha Danoja, sapo u dha né
deré. — Ngrehuni té ikim! )

— Xha Dano.... — desha ta kujtoja dhe u ngrita duke u
mbajtur pas murit. .

— Lérja xhaxhait até puné... Ka menduar plaku pér
té gjitha. Vértet ju jeni balli i luftés, po m’'u zbardh qimja
e kokés e ¢o¢ kam mésuar edhe uné nga kjo gerrata jeté.

Graté po merreshin me djalin. Ashtu né shpérgéj, sic
ishte, e futén né njé bashké lesh deleje dhe e mbéshtollén
me njé kuverté té vjetér ngjyré gruri.

— Rrangullina shumé& mos na merrni, se s’"do vemi né
kurbet, — tha plaku, duke hedhur dy-tri grushte duhan né
njé shami té lerosur. — Hé, o burrani, té zémé korijen pa
dalé gjermani né fshat. Jané njé dynja. Krismat vijné edhe
pér matané. Edhe nga zhurigat mé duket se jané futur, —
dhe doli duke 1éné pas derén e hapur.

Kur dolém ne, ai po priste né oborr. Ishte mbéshtetur
me t& dyja duart né shkopin e thanés dhe higte pa pushim
¢ibukun, & mbante midis dhémbéve t& rrallé e té zverdhur.

— Mua mé trego ndonjé rrugé qé pret shkurt pér né
Mal té Bardhg, dhe ju ikni, — thashé uné, por plaku s’'mé
ktheu pérgjigje.

Zgjidhi nga gardhi njé mushké koské e lékuré, me
lesh té gjatg, qé i kishte réné vende-vende e dukej si e zgje-
bosur,

— Edhe hajvanét i ka marré lufta. Vetém kété gér-
dallé gjeta. Ndaj dhe u vonova. Hajde, kapedan, — pérkuli
gjurin dhe vuri mbi té té dyja péllémbét. — Vére kémbén
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kétu. HeE, moj, jul'Selvi! Jepja Baton plakés dhe ndihmo
djalin kétu! _
| _Zérii tijishte urdhérues dhe ge e koté ta kundérshto-
‘je."Veg kur u ndodha sipér samarit. ) ’
©' . "+~ Shkoni pé&fpara! — u tha xha Danoja grave. d‘l}e
‘vet€ térhiqte mushkén pér kapistre. . .
' Era ulérinte pares}?tur. Klzismat heré i sillte te“ qa_l.rta e
e forta, sikur luftohej aty pas kurrizit toné, heré t& lar-
8&ta e-t& pérmbytura, sikur dilnin nga shpellat. ‘
" «Prapé ai djall Dalip do ta ket& kurdisur ketg.»,_ — men-
dova dhe mallgkoya plagén. Gjersa kaluam bokérinat mbi
»'fs.hat' s’kémbyem njé fjalg, veg plaku shante gj ermanin me
¢'i vinte ng gojg, nga e éma e nga i ati, dhe mall€konte
hashkén shaléngjitur.’ Si bémé njé copé rrugé népér ko-
sden e dushkut, ai u.tha grave t& géndronin e té merrnin
nje firomé. Ato gulconin dhe avullonin nga djersa. .
= H& djalg, si e ke plagén? — mé pyeti dhe mé shkurtoi
-:ﬁkallén @ litarit q& t& mos mé varej shumé kémba e plago-
r. ~ . R
Fosh.nja filloi te dante, . .
+ = Nisunil — thy preré Danoja. o
. 'Faqja e malit sa vinge o béhej mé e pérpjeté. Ecnim né-
nepans Shteg t& ngushté dhe mushkés i kruheshin barget
Nepér boriga. N& ta dy krahét pylli ishte i pashkelur.-
Kt Lesh arapj, — thoshte plaku, — S’can dot gjermani
© Ctej: Vetém ky'shteg sshta, Hafije ndoshta dhe dérgon, po
ushtrme s’e fut dot se j mbeten brekét né borigé. .

. ‘P.laku kishte ta drejts, po mua mé punonte mendjg
ok 200 CODE letér q& mé Piante i késaj udhe. Duhej
te leh?. arritur ng Ma] tz Bardhé& q& né méngjes, kurse po
Ngrysej e uné koloviteghs akoma mbi samar té mushkés,
Pas dy pleqve q& mbaheshin pértej mundésive té tyre e qé
;rlxlundoheshin t€ mbysnin gulgimat pér t& mos mé shqete-

ar. T c

.  —%Xha Dano, mbaje mushkén. Duhet £ shkoj patjetér
né batalion. Jané né rrezik, xha Dano! = .

ks Ja, sa t& dalim te Pusi i Pashas, — ma ktheu i qetd
plaku. ‘ R :
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Me s1gur1 dicka kishte menduar dhe kjo mé qgetésonte
disi. Dhe uné ndigja kéta njeréz t&€ miré, mes té c11eve
s'ngopesh sé ]etuarl E kur ndahesh me ta, népér ; até da-
shuri té .madhe njé dhemee njerézore té ndjek pér nJe,kohe
té g]ate NJerez qé té shérojné plagét me fJalen e.tyre,. qe
té shuajné uriné me buzeqeshJen e tyre;, qé s’e, kurseJne
jetén pér ténden, qé. te pértérijné me madheshtme e thje-
shtésisé sé tyre.

" Nishanlli q& té kepuste f1;|en e barlt nJeqmd metra
larg, xha Danoja syrm e kishte prapg té forté. Shikimi i tij
dinte té shihte gjer né fund luftés e perte] saj. Ndaj u ki~
shte dhéné uratén té tre fémijéve. Vajza e vetme, Sania, i ge
vraré né betején e Leqeve Fatriun, djalin e vogél, e kishin
futur né burg e s’i dihej filli. I madhi ishte komandant i
batalionit: né Malin e Bardhé. Plaku kishte mbetur koman-
dant shteple Nuk e linte plakén t& gante, kur mbushej : ndo-
njéherg, i jepte zemér nuses dhe i kéndonte Batos; duke-. e
ngrohur aty pas vatrés. Njeri gé e kishte dashur.e cmuar
mikun téré jetén, tani ua klshte hapur portat e; shteplse
djemve té Partisé. '

Njé batare krismash u deg]ua mé té d]athte té konJes

- Dyfek gjermani, —. tha plaku. — I h1dhur shafran ‘E
njoh nga zéri. . -

Por edhe kur humblsnm krismat, ai e nuhaste luftén.
Mblidhte hundén e vogél nén mustaqet cile, kthente koken
heré andej; heré kétej dhe thoshte i sigurté: . ;- .

.= Lufto;ne te Gryka- e Buallit, Veriu fryn perr01t dhe
e S]ell erén e barutit kétu. . C e s

- — Xha Dano....— desha ta kthOJa pérséri. i .

— Ja vamé te pusi... I ka menduar plaku te gJ,Ltha Mos
u merz1t

-'Atij qé ithoshin Pusi i Pashés ishte njé grope e thells
prane n]e plshe cunge té képutur nga rrufeja: Shtegu aty
ndahej si njé bigage. Njéri krah zbriste: poshté, nga lindja,
kurse tjetri vazhdonte perp]ete maht pas1 bente n]e dre-
dhé té vogel aty pas pusit. . - .

— Té marrim edhe njé f1rome, — tha plaku

 ‘Mud mé. zbritén nga mushka dhe mé mbéshtetén pas
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pishés. Hodha njé gur né pus e, si kaloi njé kohé, dé‘gjp}/_g]
ca jehona t& ¢uditshme nga thellésité e tij. Rk

0 —Eshte i thellé shumé, — tha xha Danoja. —.Do njé ja
V& guri-q& ta & jeré& né fund. Né& kohé t& Turqisé, sig treg.g?r}m
pleqté, komitst zuna njé pasha dhe e hodhén ketu."l\{ jé ja
V& U dégjuan ulérimat e tij, gjersa ra né taban. Téré ush-

tring ¢ ka'sjellé gjermani, ta hedhésh kétu, e merr e do &
mbetet edhe ca vend pér ata zhgarhanat e Ballit... Té vejé
qeni me t& zong,! ' - ) :

... Nusja i jepte fémijés t& pinte, duke i pérkédhelur ko-
k?n € mbéshtjelld me kuvertén e leshtd, Raboja, si ndenji
€ cast dshtu, me duar né kryqe, erdhi té mé shihte pla-
gen: . - - L B

. “Xha Danoja ‘u ngjit mbi njé sop pér té hedhur njé sy
Nga luging. 1 ij'sht'e v%llé te dngl dualz'tpsi strehé dhe"sytv.e' e
Ve8Il 1 kishte picérruar edhe mé pér t& ngushtuar kéndin ‘e
Pamjes. Erg u-pre dhe nisi t& gémtonte déboré. Raboja i mo-
Tl 1émijén sg ress dhe i tha t& empinte krahét. S

o zbriti i mérzitur nga sopi. o
csiee - n€q € kemil — tha népér hundé. — Paskan da}e edhg
ken]ﬁ krahu faréshuarit. Malit s’ua mban t& ngjiten e ia kané
areé lugings, Dashkan ta'rrethojné Malin e Bardhé.

.~ Sidoqoftg, uné duhet t& nisem, — dhe po mbértheja
pflll_t?n.'h Do t& ' mundohem t& ¢aj. Puna &shté qé, po dola
glallg, ta arrij para tyre.. Nga ¢’ané pret mé shkuzt?
shk U ngl:%ta duke u kappr"pas cungut té pishés dpe u

] Unda njs hers fort pér té hequr lodhjen dhe dhembjen e
Plagés. por k&llku mé theri e mezi u mbajta.

~ Do t'i baima der _ ja. — Ku e ke
ate letrén?t i be]?q:eﬁdelf'q)afn, tha xha DanOJé |
.~ Letrgn? -
A sgme the se ke njé letér p&r n& batalion ? Nxirre!
lak.. "550Ta, pa kuptuar ¢kishte ndér mend t€ bénte
Plaku, 4j 2gjati dorén, ma mori dhe ia dha plakés.
— fute n& gemer t& citjaneve. : N
bein o Do ta shkoj veté, — u hodha un& dhe desha t'i rrém-
~Ja let;én Rabos, Nema! - S .
Por ajo po e rregullonte me nge miré e miré dhe as mé
190



ktheu pérgjigje. Ishte i preré urdhri i komandantit té saj.

— Ka njé kufi ¢do gjé... — u nxeha uné, — xha Dano,
té dua si babané tim e té falemnderit pér té gjitha, por kété
nuk ta lejoj. Kjo detyré m’'u ngarkua mua dhe gjallé  a
vdekur do té mundohem t’'i dal mbané. Ka njé kufi...

— Sh...sh...t! Mos thirr! — tha plaku, i geté, — Era ia
shpie zérat gjermanit né vesh. Dégjo kétu, djalé! E dimé
gé je trim, po ti s’ke pér té nxjerré gjé, dégjo xhaxhané! E
kané zéné luginén tejembané e nuk ¢an dot, sikur edhe mi-
zé té béhesh. Plagén e ke té keqe.

— Po kjo triméri gé doni té béni ju, e kujt éshté?

Ai mé shikonte né bebéz té syrit me njé buzégeshje
té lehté gé i dilte nga kindat e buzéve té rreshkura dhe
uné e kuptova qé fjalét e mia s'i bénin asnjé pérshtypje.

— Dégjo, djale, dégjo! Kéto qé mé thua ti, i di uné. Ju
njoh miré uné ju té Partisé e té Clirimtares, se ju kam
nxjerré nga gjiri, por puna éshté té vejé letra né batalion.
E ja ku ta them prapé, gé ti nuk e shpie dot. Ja, késhtu!
Kurse uné ndryshe. Co¢c mé ka pjellé kjo, — dhe i ra kokés
me shkopin e than&s. — Do té hipi plakén né mushké e i
di uné shtigjet nga dilet. Pér dy sahat mé ke né Mal té
Bardhé. Ata as pér katér nuk arrijné dot.

Njé dhembje e madhe mé gérryente pérbrenda, por
s’kisha si té mos i bindesha logjikés s& tij.

— Letra té vejé, kjo éshté meseleja, — tha plaku e mé
ra supeve. — Luftén e béjmé té gjithé. Edhe ne pérpigemi
me kété takat qé kemi.

U ndamé me pérqafime e me t{é puthura, si¢ ndahen
njerézit né lufté. Pleqve s'u bénte syri térr, kurse uné mbe-
ta me zemér té thyer. Xha Danos nuk i shpétonte asgjé.
Mé zuri pér krahu e mé tundi, duke zbrazur mbi mua térg
dashuriné e babait t& miré.

— ME besove letrén e uné té besova Baton, dritén e sy-
rit. Pér ne merak mos ki.

E hipém plakén mbi mushké dhe ata u varén shtegut
mé té poshté. Ne i ndogém njé copé heré me sy, gjersa hu-
mbén népér dushk dhe vazhduan pérpjeté. Me gjithé pér-
piekjet e mia, kémbén e plagosur s’e urdhéroja dot, dhe
Selvia nén njérin krah kishte futur djalin e me tjetrin mé
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ndihmonté'mua. Ecnim né& heshtje népér shtegun e ngushté
4€ s'na mierrte t& dy pér'krah dhe degét e dushkut na fshi-
kidllonin -fytyrén. Débora'kishte pushuar dhe frynte pér-
séri ajo.era e ftohts, pickuese. Foshnja zuri té qante. Ashitu
si e kishte marté e éma, me siguri e'ndiente veten keq. -
! ' '— Léshomé mua. Shiko Baton, —i thashé si me t& lu-
tur dhe u'shképuta: prej 'saj.. - =~ o
= K- @ gjeti tanili tha gruaja, e mérzitur. — Q&-

ndrojmé ca,’sa t& pushojé? . - g
.= J0, jo! Léshomé mua dhe ecim. ‘ A

. Ajo s'm@ kundérshtoi 'dhé‘w nis pérpara. Foshnjen e
kishte véné n& gji dhe’'e'mbante:me t& dy krahét. Ung tér-
higja- k&mben zvaré pas sajj duke u mbajtur pas degéve.
Kafshoja buzén prej dhembjes e, megjithaté, mundohesha
ta harroja fareygi;g{:ge € mendoja pér pleqté q& u nisén me
letrén e Qarkorit, p&r nusen e re dhe Baton e vogél, ‘qé pin-
te qumesht'nga gjiri i'sémes; © .
oo via qEndrot dhie mé futi prapé krahun. Nuk kundér-
shtova m& dhe ajo s'mé léshoi, derisa arritém aty ku na kit
Shté tﬁéné xha ’Daﬁbj’a: P 1. }'}erlsa ?Hltem aty Xu na k,l

S = Kétudo te déndrojmeé, ' tha nusja. . .
sh Ifhfflg.rﬂe shesh 1 Vogél, katér-pesé rrogozé vend, jo mé
shumé. Njé' shkemb i i, j madh kishte hyré si njé gjé e
hua%l,?fibg, m‘.@lg druréve.'Nga njéra ané shkémbi dilte -si
flt;'f tggri © d?;‘]? pgi_)}g %xgﬁ t& mos na priste era. Batoja fi-

3 . ne 0da e C p . ‘en s
s 1 mbishitili femifag," 0% Pallton dhe ia dhashé Selvi
. —u’Il::l Je semure, do t& ftohesh. Mos e hiq, — mé& tha ajo.
NNélgo%‘;ggfgglé-faton e'zuri gjumi pérséri. =

- —Ne 2 Cabukd, Vepr o by . wim
si‘me droftje, ' " \ett € ha, —mé tha ngadale’e
i Mora bohgen dhe 1dhaShe asaj hjé copé buké me dja-

— Po ti? — ma - .
marré pgr‘ -'&‘rete.'m‘e ‘tha"' kur page ‘.*A.l,ld,ha prapé bohgen, pa
© — Nuk mé hahet, -
Ajo'pérséri nu’_k kundérsh
dale. e
Té papriturat € luftés. Rreziky § plumbit na ishte béré

toi dhe filloi t& pértypej nga-
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digka e zakofishme, sig b&hén' té gjitha punét € pérditshme.
E kishim prané kudo-dhe kurtdoher& dhe ishim mésuar me
t& Kurse me tigjarjet-¢ asaj dite nuk po mésohesha dot.
Pleqté ikén me letrén time, fare t& geté dhe me njé gaz qé
s’e tregonin, si ata fémijét qé shpérndajné ftesat ¢ dasmave.
Selvia rrinte é/patrazuar'dhé raé shihte'me:nj ésy té larég,
si't&" ishim *motér e vélla;’ qé ishim nisur pér t& bujtis te
daja dhe kishim'géridruarté ¢lodheshim pak, aty pas'shké-
mbit té zi. Lufta i kishte fisnikéruar- njérézit e riré; g8
s'kursenin périne bukén; fjalén'e miré, as kokén'e tyre.”
Batoja zgjohej, qante, pinte dhe flinte prapé me kokén
né gji té S&mes. e e el LG
V- v+ Sitthua ' ti, a*do!fé 'kené kaluar? £ 'm& pyefi Selvia
befas-dhe me k&puti fillin é'mendimeve, = o - Civoin
<75 Ngrita supet, pa ditir' ¢’t’i thesha: " ' .2 Wiy -
w7 Q8 kur 's'e ke paié Veselin?'— e pyétaj:sa pér té thé-
1€ edhélung njé fjale. v 1 U el AT T
3 —Ka'dy muaj e‘ca & s'ka dale kétejo. A e
—.As pér djalin nuk erdhi? o rocl i e sl i

TR S T O I ST s A

TS LR A o . ol ee ‘ .
si7= Jo. S’e ka 'pars.?:

""tt.[.—?lﬁ?ke'tr!m.’“ . T Soren e (\ r,: NN ",.: o

.,”AJ0 geshi mie turp dhe uli kokén. E'donté shuméburrin
dhe iu'bé.qejfi'qe jalévdova, *« o 1 o Tont -
"7 = E'kishé'njohur migpare? ' i T Aol o

Pe

CLouth o oo

DL RERB T A L LT o e Bn b e o 1 e ;:':-:f"’:-‘-
o Al'Vinte e bénte mbledhje ne'fshatin tong.” N& 1ij¢
thbledhie ke gené edhe t, po $mé mbari mend. ' "

BTy e ] et b T e fh
U ndove & kljioja 2 giithia mbledhjét o kish be-
F972 Ang Por fytyra,e saj s'méshiage) giekund: .
Ishte errur. Diku ndricoi njé raketé e kuge dhe u ké-
mbyen batare pushkésh. Pas disa minutssh zjarri-undérpre.
Meé voné krismat u dégjuan pérséri, por vininmga larg. Ishte
ftohté dhe binte nj& déboré .e. hollé. si; oriz i bluar: Selvia
e mbajti djalin me njé dor& dhe me tjetrén pp higte pall-
ton. Uné s’e lashé. ' ' i T
¢ = lodhe, —'i thash&. — Ma. jep-ta mbaj ca djalin.
— Ku lodhet néna duke mbajtur foshnjén, — qeshi leh-
t& ajo dhe ma 1éshoi' me kujdes'n& duar! ' '
Ishte héra e par& q& mbaja njé foshnje né duar. E ngri-

193



ta ngadalg, e afrova prané fytyrés dhe dégjoja frymémarys
Jen e tij, njé regétitje e lehté dehése. L
.- mFle! = i thashé Selvisé, sikur té kisha bérg n]e/zbuf-
:11'1!15,;,;, oL B . - ) nl
. -Aogeshimezg. , - . . - o g i
;i Mé.férféllonte trupi. Etheve té zjarrmisé e té plagés
iu shtua.dhe ajo ndjenjé e cuditshme q& mé ushgente Ba- -
toja: Lufta mé kishte, dhéné né duar, né mes té pyllit e té
natés, djalin e shokut,qé kishin .shkuar ta rrethonin gjer-
manét, nipin e dy.pleqve qé ma lané amanet, dritén e syrit :
té asaj.nuseje., . i 0 - »

Digka kisha murmuritur me vete. S
¢ 7. Nuk je mirg, vélla, jo..o! Mbéshtetu e merr njé s
8jumé, — tha Selvia dhe ma mori djalin nga duart. Batoja
U zgjua dhe ajo i vuri pérséri gjirin. Ktheva kokén matané
dhe, duke dégjuar krismat, rrashé pérséri né ato mendime
& mundimshme q& s’'mé ishin ndaré téré kohén. Batalioni
po luftonte, kjo ishte e qarté, po a kishin arritur pleqté dhe
a kishte vajtur letra né kohé&?!

.. Kushedi sa gjaté blojta kéto mendime, duke mall&kuar
até plagé q& mé la né mes t& udhés e u ngatérruan kéto
Puneé késhtu, Veg kur u kujtova se prané kisha Selviné e

uhej t'i thosha njé fjalé. Por até.e kishte zéné gjumi. Fli-
nte me foshnjén né gji. Desha ta mbuloja miré, q&é t& mos
i?Oher por kisha friké mos zgjohej. Rrija pa lévizur, madje
edhe fryms, mundohesha. t& mos merrja thellé. Mund q& ajo
fieti njé oré a qy, gjer aty nga mesnata, kur dégjova disa
zera télarget g thérrisnin e diké kérkonin népér naté. Nxo-
fa revolverin dhe mibajta vesh, Zérat po afroheshin dhie
munda t& dalloja fjalét e 'tyre. - ' '
) ‘,'!%"O_Sel'_v'i“'_‘!:',_' : o ‘ :
o = O'shokogo! - o

. B luajts lehts dhe ajo u zgjua.-

i

ialin Od paskam fjetur? - tha e turpéruar dhe shtréngol
djalin né gjoks. - : ,
. Aot . R e s 3 . . . un
revolve,rief]o, ‘po therresm —1 tl"x?she. dhe i hoga .51gg_x~ece
Z&rat ishin afruar dhe mé e dégjoheshin qarté.
— Jang t& batalionit, — tha e lehtésuar ajo.
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— S’dihet ¢’jané. Nata éshté e pabesé. Shko prapa shké-
mbit e ruaj fémijén. - :

— I njoh miré. Ai me zé té trashé éshté Sadiku, djali
i xhaxhait té Veselit.

Dhe u ngrit ashtu si ge, me gjithé djalé.

— O Sadik, ore... O Di-keee!

— Ku je, more? — u pérgjigj zéri.

— Lart; o, lart! Te shkémbi lart, o Di-keee!

Zérat s'u ndien mé dhe pas pak dégjova zhurmén e
shkurreve aty te kémbét tona, po njerézit s’i dalloja dot.

— Gjallé jeni, more?

— Gjallg, o Dike, gjall, po andej si dolét?

— Miré vajti, mirg, jo keq!

— Si e ke plagén, shok? — mé pyeti partizani tjetér, qé&
vinte mé i shkurtér se Sadiku. Mé dukej se e njihja até zé.

— Uné s’kam gjé&, po ju si dolét? — pyeta me padurim
f{e s’ldija si i merrja fjalét e Sadikut «Miré vajti, mirg, jo

eq!»

— Bejko, ulu té marrim njé frymé, — i tha Sadiku sho-
kut dhe mua mé dha njé cigare. — Té &shté ¢aré hunda. Ku-
shedi & kur s’ke piré. Népér prita uné vdekje vetém punén
e duhanit kam. E di ¢’béra njéheré?! Ndenjém né prité nja
tri oré té shéndosha. Plasa! Po ishte gjé me zarar e s’'mund
ta ndizja. E kemi nga njé hug... Po djalin miré e ke, moj?
— iu drejtua nuses. — Se na vrau xha Danoja. «O jep ur-
dhér té béhen eré e té shkojné te Batoja nja dy djem té
shéndoshg, o ika veté késhtu me gjysmé shpirti si¢c jam».
— Késhtu i tha komandantit plaku.

MEé né fund Sadiku kishte nxjerré njé fjalé pér sé mba-
ri e sikur u lehtésova disi. Gjersa pimé ato cigaret e trasha,
Sadiku na i tregoi té gjitha ¢’kishte paré. X

Xha Danoja e kishte shpuré letrén me kohé, dhe uné
sot e gjithé ditén habitem, ku i kishte gjetur téré ato forca
ai plak koskalli e i kérrusur si drapri. Me gjermanét e lugi-
nés e kishin pasur pisk. Mént i patén diktuar dhe xha Dano-
ja térhoqi mushkén népér njé gryké. Kafsha u azdis e,
ndérsa po mundohej ta fuste né njé ulluk pérroi, ia térhoqi
kapistallin me forcé dhe e hodhi Rabihanén keqas né ca
guré. Mbeti e shkreta pa ndjenja. Xha Danoja u hoq gjer
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tek ajo dhe u.mundua {a pérmendte, po s’qge puné qé béhej.

Ishte goditur keq. E térhogi zvaré dhe e futi né njé zgérbor |
njé. Ajo rénkoi né ;agoni dhe plaku e tundi nja dy heré lehté. '

S Raboja s’u ndie maé. . Loady
— S’je mé& pér rrugé ti, jo! Do té té 1& kétu. Dégjon, apo

jo? Ty t& them Rabihan? Do t& vij té t& marr pastaj. Mba- |

hu edhe kéts radha. S ' i
. Danoja hogi geleshen e ia vuri poshté kokés dhe trupin
1a mbéshtolli me.xhokén e shajakté. Nxori letrén nga Erethl
1 ¢itjaneve:té saj dhe u nis népér pyll me njé br enge té ma-
he né zemér, Eej si eci, vetém ai e di, por, kur klshf‘:.e hasur
né rojet e batalionit, fuqité iu prené njéherésh e s’bénte dot
¢ap. E shpuné n& krahé te i -biri, t& cilit, pa i théné asnjé
fjalg, i dha letrén. Veseli‘e lexoi né dritén e cakmakut dhe
to¢ &tha dy partizanéve qé kishte prané. Pas pak, plaku me
kokén mbéshtetur n& gjurin e t& birit, i pa pérséri ata te dy
Q& sollén njé partizan tjetér, & cilit i kishin véné grykén e
pushkés né mes t& shpatullave. o

— Bir bushtre! — shfryu Veseli, . .
Uvngljit»nggdalé dhe pa si dridhej ai q& kishte .grykén
e pushkés né& kurriz, R R
.- — Jepni alarmin, - urdhéroj Veseli, — Po na rrethojné.
Kurthet e kétij geni. . = P
»— Plumbin! —-thy plaku.. . . FUNRES
o - Pushkatojeni!_ —.tha Veseli. — Vendim i Qarkomf. o
..~ U gérua dhe njé hale, — tha xha Danoja, kur dégjei
krismat, dhe; ndérsa i birj pregatitej e jepte urdhra, i tre-
gol pér shokun e Qarkorit, pér Baton, pér nusen, dhe’pér

plakén gé e Ia te zgérbonja. .

..' Kur do & niseshin, i tha t& birit t& dérgonte njeréz pér
tek ata. C , : S
.~ T1.do 1€ vish me nel — i tha i biri dhe iku duke e
1én& me nj& djals t& ri q& i futi duart dhe e ngriti si njé fé-
mije. . TR R
~».ir o Shkoj vets, - tha plaku, i fyer:. :

Djali e 1&shoi pa fjalé dhe o ndogi pas. .. -
Batalioni u doli gjermanéve pérpara. Veseli la njé skua:
dér qé i térhoqi népér ‘njé gryks, kurse forcat e tjera zuné
té dy shpatet. Dhe, kur e pa ge frerét e luftss i kishte né
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doré, urdhéroi qé katér veté té niseshin dy: pér te:Raboja e
dy pér te shoku i Qarkorit. Plakut i kishte ardhur fuqia pra-
pé e mé 1é poshtékémbét i hanin:miré. i1 uie T -

- r<Esikurigar arrij ane shpirt! —-thoshte; me:vete.”’— Pa
s'do-ta 1& t& vdesé, jo! Trime grua!Mé 'ka ndéruar.téré je-
ténl,B mora ng mushké se mos ndeshja papritmas me gjer-
mané e t'u thosha se e shpie, né deré‘té t’et, .pasi'i ka-vde-
kur véllai». ST, e b e Al

E gjeti ashtu si e pat 1éné, po trupi i:saj. qe ftohur e
bgré kallkan. Danoja nuk deshi té besonte ‘dhe li futi duart
né gjoks: Vdekja kishte 1éshuar-téré ftohtésiné dhe hidhté-
siné e saj mbi trupin e drobitur té& Rabos. I IV

-i1-—= Sl s'mé prite-dke ca, moj e gjoré! — tha plakivme duf.
- : - Partizanét s’flisnin. :Edhe: ai -s’foli.njé copé heré:!Njé
lémsh;i madh iu mblodh né fyt e mjekra, po:i:dridhej:

«Shyqyr qé éshté naté dhe s’'mé shohin lotét djemté, —«
mendoi.-plaku. — S’e paskam ditur q& t& desha kagl». -

Tradhtari ankohej e lutej me ca gjysma fjalésh si'n& t&
qaré. Dy partizanét, qé e shogéronin, e térhogén né errésiré.

v 1 Njéri nga partizanét, gé mbante dorén. mbi:ballin e
ftoht# té plakés, e ndjeu si u képut e ra njé piké lot nga
syté e xha Danos. U ngjeth, mori géndrim gatitu dhé:hoqi
kapelen. Késhtu béné edhe t& tjerét.-Dhe rrihin té hesh-
tur me kokén varur; gjersa,plaku té:thoshte njé& fjalé: . -

. = Késhtu ja:. Na iku edhe Raboja; bashi i-grave. =

Veg té ishit aty e té.shikonit:xhaxhan&! Mbeti ashtu i ngri-
ré njé hop té gjaté dhe ne dégjonim si i rrihte lukthi. Pas-
taj u kthye papritur e na bértiti neve té dyve:. -

.+"+ =+ Pq ju;¢’'mé rrini akoma kétu? Kjo iku. Ataté gjallét
po presin atje. codelt e e T e

yi.:{- Dhe ne erdhém kétu. E lamé qé& t'i: presim ataite Pusi
i Pashés.,;;, » . o0 o She e e NS

.}, Si e.mbaroi tregimin, Sadiku u ngrit. Pas tijedhe tjetri:
Béra dhe uné té ngrihesha, por nuk lévizja dot. Selvia po -
qante, duke u munduar t& mbyste dénesat. Partizanét ké-
putén ca degé e béné njé vig. Sadiku shtroi mbi t& pallton
e tij. Sipér mé hodhén timen. Dhe u nisém prapé népér a.ti?
shteg t& ngushté. Selvia diku u pengua dhe mezi mbajti
fémijén.
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... = Nema mua djalin, — i thashé. o,

s Ajorgfol. o n T T
— Jepja, — tha Sadiku, —Vigun e'bémé té gleré. 9y
© -~ Uné béra. pak: ménjané dhe ajo ma léshoi djalin né
gjoks: me. kokén mbéshtetur: mbi krahun tim. Arr1t§rr} te
pusii Pashés dhe pritém né heshtje, gjersa erdhén té tjeréti
- — Heési dukeni? - pyeti xha Danoja.
— Miré jemi, miré&! — tha Sadiku.
- Plaku m’u afrua mua. - : ‘ .
- _— Mbahu, djalé, mbahu! Ja, vamé n& fshat, — dhe pu-
thi kapotén time aty ku mendonte se duhej té ishte balli- i
té nipit. T : - ’
' 'wgelvia' s’e mbajti dot veten, kur i vjehrri po mbulonte
me kujdes, me xhokén e tij trupin pa jeté t& Rabos, aty
mbi vigiin §é partizanét s’e kishin hequr nga supet. Léshoi
njé& ngashérimé té. mbytur; therése. ..
— Mos.qaj! — tha plaku. — Ti je lehoné e t& ikén qumé-
shti. Batoja do té pijé.. - . -
. Dheunis. = ~ . — '
Pas tij shkonte vigu.me trupin e ftohté t& Rabos. Nusja
ecte né mes. = . . :
Kur iu afruam ‘fshatit, po fekste. Xha Danoja u hogq
ménjané, u béri shénjé t& tjeréve t& kalonin dhe mé priti
mua. Duart.i kishte lidhur prapa, Gishtérinjté, qé ishin re-
gjur duke thyer plisa e duke hedhur faré, shtréngonin ge-
};eshen‘ e tij: g€ kur e mori-nén kokén e gruas atje te zgér-
onja. . o :
— Ja, vamé, djalg, vamé... ‘ ‘
~ Xha Dano... 'T& rroni vets!l... — nuk. dija t'i thosha
njé fjalé ngushélluese pér Rabon. g !
~ — T& mé rroni ju, — tha plaku. — Pa edhe vets dua
t& rroj akoma. Vértet e grisa gunén népér ferrat e késaj
Palojete, po s’do. ta hedh, pa i dalé mbané edhe késaj lufte.
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VATH KORESHI

FATA

Ajo ishte plaké dhe rronte fare e vetme, né njé shté-
pi né té dalé té fshatit. Shtépia ishte e vjetér, né ahure
kakarisnin pulat dhe te dera flinte njé gen gé mundohej
té kapte miza. Po mizat ishin t& shpejta dhe geni kuiste
me déshpérim, duke futur turinjté midis putrave té ndo-
tura.

— Té hang, o 1 zi? — murmuriste plaka, kur dégjonte
genin gé kuiste. Dikur ai kishte gené i forté dhe i shkathét,
po tani qé e kishte thyer plegéria, strukej ahureve dhe fli-
nte gjithé ditén.

Dhe plaka dikur kishte gené njé grua e shkathét dhe e
bukur, po tani ishte plaké, kémbét i dhembnin nga reuma-
tizmi dhe syté i kishte té pérlotur. Ajo mezi ngrihej dhe
dilte galé-galé n& oborr, pér té hapur carcafin e misrit né
diell. Pulat rendnin prané carcafit dhe ajo mundohej t'i
pérzinte me plisa.

— Ah, ju prefté njé flamé, moj té mallékuara!

Po pulat e dinin gé plaka ishte zemérmirg, ndaj nuk ia
kishin frikén. Ato bénin ka-ka-ka, shkonin gjer te gardhi,
ku harliseshin lastarét e kungujve té fryré nga léngu dhe
ktheheshin prapé te misri.

Prapa shtépisé plaka kishte njé kopsht dhe njé aré te
vogél zhurigé, qé e mbillte me thekér. Thekra vinte e mba-
ré dhe asaj i gézohej syri, kur shikonte kallinjté e blerté qé
i lékundte era. Tokén ia punonin fqginjét, ata ishin njeréz
té miré dhe e donin kété grua kércure. I bénin dru, i korr-
nin arén dhe i bluanin né mulli. Bile kishin dashur ta
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merrnin né shtépité e tyre, po ajo s'kishte dégjuar té:ikte
nga ajo vjetérsiré qé mezi rrinte né kémbé dhe nga ara e saj
e thekrés.

Gjith€ ditén kjo plaké vértitej népér oborr si hije, du-
ke folur né mé t& shumtén e herés me vete. Até e merrte
malli té bisedonte me njeri; késhtu qé heré fliste me vete,
heré me lopén, Murgjinén, kur e nxirrte népér mezhda pér
ta kullotur, her& me pulat q& i vardiseshin misrit dhe heré-
-heré i hakérrohej atij cariarokut te vogél, vicit t& Murgji-
nés, q€ shpétonte nga kapistalli dhe rendte si i térbuar népér
oborr, duke trembur pulat e duke i réné me koka genit plak.
Ajo e kapte nga turinjtg, vigi zgurdullonte syté e i léshonte
frymén; néfytyré, pastaj i lépinte duart me ats gjuhén e
giatd e 8 ashper.: oo f T T SV
- Ishte njé plaké & rrohte fare e vétme dhe tes hénave
pasdite vinte njé shall t& zi n& koké e ulej buzs ‘rrugés, du-
ke shikuar matané kaptirave 'hga ktheheshin ataqé shko-
nin pér pazar. Shkarraviste n& toké me majén e shkopit
dhe'mendohej me syt e ngulur mbi t&. Ajo priste té kthe-
hej Badnushi nga pazari, hipur n& até gomarin ‘e tij t& vogél
‘me k&mbé t& shitrembra e me njé torbé leshi né shping, Ba-
nushi vinte, njé heré i thoshte se s'kishte marré Vesh gig
heré i'thoshte se Lifka kishte bérs ‘ca: zullume’ andej nga,.
fshatrat:e bregut. T kishte dalé nj& fshatari nérrugé dhe i
kishte marré paraté e geve: Plaka rrudhte buzét' dhe tundte
kokérr me déshpérim: - '~ T T e S

—'8i u bére, mor i zi, siu bére!" b G

Kishin kaluar 12 vjet q& at&hers, kur-te plaka'nig; 18
vinte dendur e mé dendur Lifka. Ai ishte nj& cunak dhjets-
vjeg, me ‘ca floké t& trashé ngjyré kérpi e hundén e kishte
me quka. Ata't€ Lifkés e kishin shtépiné né fagen tietér ta
kodrés, kishin njé tufé fémijé dhe ishin fare ts képuture
Plakés i gézohe]j zemra kur shihte kété cunak gg zbriste fa.
qes s€ kodrés, q& kapércente pastaj gémushat e rrodheve
né kopsht dhe vinte tek ajo. Plaka i jepte njé grusht me
arra, ai ulej né€ njé shkémb druri e niste t’j ¢ante, duke ty-
ndur gjurin. : ‘ : o

Lifka ishte njé cunak i praps, ¢& s’linte dy guré bash-
ké. Kur plaka shkonte prapa shtépisé, ai rendte te kogeku,
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merrte njé kallarn, 'béré: apostafat périta futur népér té
garat‘ e dérrasave:dhe i pmte gquméshtin nga tava. Po plaka
nuk i thoshte gjé, sepsé.s’donté ta zermEronte dhe ta pér-
zinte kété djalé. Ajo ishte fare kércure, femne uk kishte,
dhé ai sikur'ia mbushte shtépiné plot. . co g
B NJefnate aJo ¢ mbajti pér t& fjetur: I berl n]e pershesh
me qumesht' i dha arra’ e bajame dhe pastaj-‘e vurité flihte:
Até e zufi gjumi si shqerre e plaka irrinte mbi’ koké; duke
i murmuritur fjalé q& i rridhnin’ si‘thjalté. Fytyra e Lifkés
sikur émbélsohej nga kjo dashuri qé.pérgjonte mbi t&, buzs-
géshte e'zbukurohej. Plaka i lemonte flokét, e mbulonte me
ku;des dhie e puthte n& ballé.~ - "1 Al
s 'Nje dité'ajo i'tha té atit t& Lifkés:,: ' -\~ s nén
- = Jepmd mua at& djalé, o Sulo!-Ti ke njé vatér-ezoti
te tiifalél J epma, ta rrit uné! Bukeé kam, ca bulmét kam,
do ta rmbaJ si djalin tim.' Pastaj, ja ku'e ke VJen dhe e sheh
dhe ai* do t&" vijé'e do ’ju'shohé. : = - A
*~Sulos i vinte keq ta nxirrte nga shtepla, por fund]a pla-
ka ]a ‘ku ishte’ dhe iadha. """ SN an froiy
Keshtu'qe kjo- grua kercure u be me’ dJale Dhe n‘ibre-
mJeve, teksa e vinte né gjumé, nisi t'i kéndonte njé kenge
qé e'kishte bllamburitur kaq ‘e kaq here me vet’enje sa]
" Prit, o' Dalan: bej, pnt te rritet djalz, Con
v ;;‘f‘ pa plumb do te té derdhe neﬂlule te balliti . iz
Y RS : »'.,n:lf""/'ﬁ
f‘NJe'dhemee dhe nJe urre]tJe e eger ia; shtremberonté
buzén, kur sillte ndér mend Dalan' bel.in Tgjori Meme, burri
i sa], shkoi e u Angaterrua me ‘beuni‘e sara]1t Ppér t&' ngrene
kokén e vet. I dha paraté pér té bleré& njé livadh-t& nxirosur,
po ‘paraté beu:i: ‘héngri’ dhe livadhin nuk e lesh01 Prit sa
€ korr barin, prit sa té nda]'smoret “dhe, mé& n&'fund; e
béri- fjalén ‘hasha.’ Atehere ‘Mema, levend: burre, sa dllte
njé Koké mbi shokét, i drejté dhe g]ak.nxehté ia perp1831
beut né fytyre kéte ‘maskarallgk. atje né mes té pazarit:-
- '«Qekur, o beJ, paske zene te hash fjalen dhe parate
késhtu?» .- -
Beu, hipur né majé $& kalit, ge nx1re e qe vren]tur dhe
u ’kishte théné qehajallaréve
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~‘«Higmani sysh kété pizeveng, se flet pércarth> - -
v W Triljavé pas késaj grindjeje né pazar, beu, qé qe z
méruar keq, futi-Mesun Qorrin dhe e vrau Memén te:
vadhet e Sopokut. -- ’ s

Atgheré plaka ishte grua e re, dhe, kur i thané se bu-
rrin’ia vrané te livadhet e Sopokut, hodhi njé shami té zezé
né&koké dhe shkoi dhe e ngriti veté. Graté e mehallés shkul-
nin faget dhe-qanin-me dénesé& pér Memén e shkreté, ndér-
sa:ajo rrudhte buzét, tundte kokén me njé pikéllim té thes
1I&, po.nuk-derdhi njé piké lot. SRR s
<.~ .Mema i la njé djalé, Mevlanin, qé rritej i gjaté e syrin
pishé, gjallé i ati. Até vit gé u vra Mema, Mevlani iS_ht.e I
néntévje¢ dhe pat qaré me ca britma té cuditshme, sa u ké- .
puti zemrén té gjithéve. Qe pérplasur mbi sénduk dhe nuk
léshonte lotg, po sokéllinte me gjithé gjoksin: «Aj; aj, ajbr
. 2 -Mevlani, megjithése fémijé; kishte véshtrim prej té
rrituri. Atéheré bénte klasén e dyté né Eret dhe veté shkon-
te, - veté vinte dy oré rrugé me cantén né shpiné, i heshtur,
1 dashur, po serioz e me ata syté e errét, qé té véshtronin
si njé i madh. Ditén & i vrané t& atin, shkroi né njé fle-
tore gé ‘e mbante né sénduk: «Sot, mé& 30 té marsit 192..;
mé vrané babané njerézit e Dalan beut. E shkruaj pér té
mos e harruar sa t& jeté bofa.»

E &ma u rropat ta rriste kété djalé miré e mé miré. I
shoqi kishte dashur qé t& birin ta bénte me shkollg, dhe ajo
héngri dynjané me vuajtje, pér ta rritur e mésuar até. Si
mbaroj klasén e treté né Eret, ajo e dérgoi te ca miq né Kor-
C&, q€ t& vazhdonte shkollén atje. Po migté g&lluan njeréz
te ftohté dhe s’ia. patén trajtuar miré té birin. Mevlani e
ndiente kété “dhe, pa mbaruar klasén e pests, njé dité dimri
té ftohté me shi u kthye vetém nga Korga, i lagur e i pérbal-
tur, pérplasi librat né njé qoshe dhe u ul prané zjarrit me sy
té myrrétyer nga njé mérzi e madhe. Nuk i tha asgjé s’émaés,
vetém voné né darkg, kur rané té flinin, i puthi duart dhe
pér herg t& paré u ngashérye né prehrin e saj. 5
- Kur u bé& gjashtémbédhjetévjec djalé, Mevlani i doli né
pusi Dalan beut, po ai ishte ende njé ferishte e njomé, plu=
mbi dredhoi dhe trimat e beut e griné me thika. ‘

Brenda njé jave u plak e u fishk kjo grua nga vdekja |
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e té birit. «Si i duron zemra- gé s’i plas, sé nxirosurés!» . —
qanin'graté né heéshtje, pasi u hap varri i ri i Mevlanit, at-
je, pran& Memés gé ge tretur e po harrohej. Kurse kjo gria
e:mbetur kércure kishte réné né gjunjé dhe kishte murmu-
ritur ngé njé pikéllim t& thellé: «Marrté zoti hak pér té
gjitha kétolh» - . o ’ : :
'Po u tha bari i vjeshtés mbi varrin e Mevlanit, mbiu
bari i ri i pranverés dhe Dalan beun s’po e dénonte as zoti,
as-robi. . ' .
-+ Dhe ja, shpresa e vjetér pér té marré hak iu ngjall pér-
séri késaj plake kércure, kur mori prané gjirit té saj até
djalé me floké t& ashpér bojé kérpi-dhe me quka te hunda:

Prit, o Dalan bej, prit té rritet djali, -
pa plumb do té té derdhé né lule té ballit...

. .Po Lifka, kur u b& 17-vjeg, krisi‘e iku me karvanirn e
qymyrxhinjve. U kthyen qymyrxhinjté né pranveré, po Lif-
ka nuk erdhi. I thané se kishte zbritur andej nga Tirana,
kishte hyré né puné te njé bej dhe i dérgonte ca sheger ko-
kél né njé gese t& vogél dhe nja dy kausha kafe. Mé& voné
mori vesh se beu i Tiranés e kishte nisur né Korcé pér t&
vrdré njé hasmin e vet dhe gé nga ajo kohé Lifka vértitej si
kagak. Koburja s’i’ kishte ndezur né mes t& kafes dhe ai
s’'mund té kthehej as te beu né Tirang as tek ajo né fshat,
se punés i kishte dalé era dhe e kérkonin kudo.  Vértitej
maleve dhe kishte zéné t’u bénte zullume njerézve qé kthe-
heshin nga pazari.’ ; U T .
-1, Kur mori vesh t& gjitha kéto, plaka hyri brenda .dhe: i
hodhi né katua gjithé plackat e tij.’'Dhe u bé e heshtur:dhe
nuk i hidhte mé syté andej nga sarajet e beut. «Késhtu pas-
ka géné e théné, — murmuriste, — Tashti rro, or pusht, kur
ai g& rrita'uné u bé pusht». .. . = T b
:... Po Dalan beu e paskésh pasur mortjen ngd tjetérkush.
Qe krijuar Partia. Malit dilte djemuria pér t& luftuar. Doli
djdli i Xhevos, djali i Myrtos. Doli mé voné vajza e madhe
e Selimit, pastaj djali i dyté i Xhevos. Dilnin malit dhe ku-
do ngrihej rrapéllima e madhe e luftés pér ¢lirim. .
Nj& méngjes shtépia e Xhevos u gdhi shkrumb. Tho-

203



shin se ra zjarri nga mullarét, po kjo ishte puna e Dalan
beut: bashké me njerézit e tij té Ballit. Njé javé mé voné
plasi (flaka né sarajet.e Dalan beut. Xhevoja me té tijté
ikunga fshati dhe beu, pér hakmarrje, coi dhe vrau njé-.té
nipin e Xhevos né aré duke ngaré geté. Dalan beu, pas ké-
saj, zbriti né qytet bashké me njerézit e tij té Ballit dhe
sa?aj,eve u mbetén né kémbé vetém muret e nxira nga ty-
mi .- . - Lo : o : : i
Dhe até gé& donte ajo plaké, e kishte béré djali i Myr=
tos, Zaloja. Erdhén dhe i thané se Dalan beut ia kishte nu-
méruar djali i Myrtos mu né mes té kasabasé dhe késhtu
geni i kishte laré haget qé& kishte né kété boté. Kishte 1&-
shuar duart kjo plaké dhe, duke paré nga shtépia e Myrtos,
qé nxirrte catiné mbi pemét e kopshtit, kishte murmuritur:
«Kurban nénia ty, more Zalo! Ditét njé mijé t'u béfshinb»
Kété gézim ia farmakosi njé lajm qé i erdhi pér Lifkén.
I thanése ai kishte shkuar me Ballin. Plakés i réndoi plumb
né.zemér.Plackat qé ia kishte hedhur né katua, i nxori pra-
pa shtépisé dhe ia dogji. L
.. «Si té ma nxish fagen, mor i zi?» A i
... Kjo plaké deshi ta shihte si ai, kapedani i Myrtos, kur-
se Lifka qge.béré njé kélysh i Ballit kundér partizanéve. -
© -«Si té mé nxish faqgen, or i zi? Té mé ishte béré dja-
1é i.Partisé e t€ ma gézoje zemrén né pleqéri, mor i zil» —
murmuriste ajo me déshpérim. . L
- N& pranverén e dyzetekatrés, partizanét i rané njé au-
tokol’or;x.e glermane né rrugén e Leskovikut dhe pastaj .u
térhogén pér né male. Gjermanét dhe Balli u ngjitén né-
pér fﬁhatra.' Ata morén rrugén e madhe té Drebeshés, do-
i:.x; né fshatrat matang Kilbit dhe mé pastaj u ngjitén pér-
ele). - - o o . ’
= Né nd?.jnaté plaka dégjoi né oborr zéra dhe hapi ka-
natin e dritares; njé tufé burash me geleshe té bardha e
me. shqiponjé né.qgeleshe ishte dyndur né até buzé muzgu.
Njéri nga ata kishte hipur n& kémbét e shkallés dhe shi-
konte nga ajo, duke qeshur si njeri i njohur. «Lifka?l» Ajo
e njohu nga syté dhe nga njé e caré qé kishte mbi vetull:
Lifka, kur ishte i vogél, qe rrézuar te gurét prapa shtépisé
dhe e kishte ¢aré vetullén si me thiké. :

204




n —8'mé njeh, 47 — ia béri ai dhe plaka vuri re se zem
i qe trashur i qe:ngjirur. - -

‘11 ~Ajo tundi- kokén, mblodhi - buzet si me p1ke1hm dhe
-doliiné&: krye té ‘shkalléve. R
c15t - A erdhe, a? — ia béri pa 1ev1zur nga vendl AT

Av " Lifkau béri me shen]e shokéve dhe ata nisén t& ngji-
teshm grrap e grrup népér shkallé me ato képucé té rénda.
A1 :¢ qafoi plakén, pastaj hyné né konak hoqen armet dhe

iiviné kapicé prané.derés. = ’

20 ri== O néné! —tha Lifka. — Cfare ka pér- te ngrene?— Ke—
.mi-béré gjithé ditén. rruge dhe s’kemi véné gJe né gojé.-.
o = Kuika plaka pér t& ngréné?.— tha ajo.. —Grua pa
-burré-e pa njeri, e kam a s’e kam njé kothere per:vete

e L1fka geshi me té madhe. "

— Mé ke mua, mos u merzxt' Ja, sa ta be]me Shqlpe-
rin& dhe t& gjitha’té mirat do t’i kesh. Po uné e di, dy pula
i ke'ti dhe mos i kurse per mua. Meé klshte marré malh qé

¢e té them: - ) Sl

+ — Dy pula i kam, tha plaka,- —'po s me ben zemra
t’1 ther. Mé duhen pér ndonJe vezé, : R
e — B, mo;]neneFatadhetl' : :

Ai zbr1t1 né katua me vetulla t& rrudhura nga zemen-
mi, kapi- njé gjel dhe i képuti. kokén te'kreu i shka]leve
xPasta] vuri dy ballisté ta npmn e ta pignin. =

;' Ndérkohé  krisi lebetia né fshat. Bastisnin shteplte e
n]erezve té Luftes, merrnin ¢do mashkull qé& gjénin dhe e
mbyllnin né shtéping e Mesun Qorrit. Malleklrm i-‘grave
dhe kuja e kalamajve té ndillnin lémeri. - .

.- Si'u shtruan té hanin, brenda erdhl nJe balhst qe klsh-

te rendur me té katra.
il i="H8?-— ia béri Lifka, pa’e: ngntur koken nga teps1a

me mish gjeli.
( “ty— Eshté né stane, — tha i porsaardhun — Kthehet né

sabah. <o o
—fati e Saken se del n]érl nga fshatl, — tha Llfka dhe ba-

Alisti béri temena e:doli.. . i o
. «Qerike béré dhe pér temenal» — mendo1 plaka v

! Atahéngrén e piné gjer né mes té natés, pastaj moren
pushkét e ikén. Plaka s'vuri dot gjumé nésy. - e
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‘honeve dhe pérrenjve, duke shtyré togje muzgu. Ishte n

"qyqja atje né pyll kishte nisur té kérkonte qé& né ag digka.

~E nesérmja po gdhinte e heshtur dhe e zymté. Né male
nisi t€ mugullonte drita e mekur e agimit, q& merrte posh

éngjes i thellé dhe i heshtur, né pyje s'frynte grimé ete
n;:e i]é qgiell ende s’kishte nisur fluturimi i zogjve. Vetém
és’e gjente kurré: Ku-ku, ku-ku... e n
. ,_Nglrmgén e ngushtg, gé shkonte poshté"art_es se t!iek:,
rés, u dégjuan hapat e njé mushke dhe pas kefaj ca bmtmﬁ
't& ngjirura, vringéllima armésh dhe njé tufé burrash g&
hidheshin mbi diké né befasi. Plaka hapi derén e ashefit,
'qé'binte prapa shtépiss, dhe atje matané gomradave &
arés njé grumbull burrash pérlesheshin dhe nxirrnin bﬂﬁ"‘
ma t€ mbytura. Nj& tufs geleshesh té bardha haken;ohe—- .
shin®dhe i hidhnin litarin dikujt. Ké lidhnin ata ashtu? .
i Hodhi nj& sharp t& zi n& koké dhe doli me ngarendje.
I zihej fryma ng ats vrap, kémbét i ngatérroheshin né |
thekrisht€, po rendte dhe ndiente zemrén qé i réndonté ng
gjoks. Cilin’ bir lidhnin atje, poshté gomradave? Né mes-
naté ata patén dalé nga shtépia, ajo kishte kujtuar se thyen
qgafén andej nga Mesun Qorri, kurse paskéshin zéné pusi
‘né thekrishts! I o .
- "Tufa e tyre tanj ge egérsuar mé shumé; shtyheshin.e
britnin duke lévizyr krahgt, hakérroheshin e hungronin |
si-ujqér. Ajo kapérceu thekrén e doli te shtegu. Né até kohé -
njé gérdallé me nofulla tg dala'u shképut nga turma dhe
iu shkreh me egérsi: . S : S
_ — Po ti, ku shkon? Hajde; kthehu! '
" Alzgjati duart ta kthente, po plaka i dha njé té shtyré
dhe béri pér nga grumbull;. : =

- = Jazék ju qofts! — prig; ajo. — A me kété ferishte
po kapeni!? o
. - Prané njé& gorrice ts re, qé€ sapo i pat plasur gjethi,
kishin véné djalin e Vogél t& Myrtos dhe i kishin lidhur
duart. Lifka qe béré si njé bisha dhe kishte nxjerré revol- |
verin nga kalléfi, Djali i Myrtos ge njé cunak 14-vjég, me i
oke te bardhég, me sy té vegjél e ta egér. E kishin kapur 1
tek kthehej nga stanet, Atij i hidhej gjoksi pérpjeté dhe !
shikonte i hakérryer ats tufs burrash : '
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- Jazek ju qofte' — thirri prapé plaka dhe u leshua

dre]t tij.

- 7 Lifka . ngatl krahun perpara qe ta ‘mbante: ,

- —Po. t1, pse perz1hesh ketu" — u ngjir ai. — Ha]de,
ik! - o

. Lerem, - bertm plaka - Me kete ferlshte merrem,
qé jurénté pika?

.Njé ballist. mbante vetullen me dore dhe ‘qé: andeJ i
rridhte gjak. - . :

— Ta lémé thua kéts kelysh komumstesh a? — ldhe
shkoi e'i ra me shgelm d]aht te Myrtos, Na21f1t — Di dhe
1€ g]erresh jezit!

.— Lérma mua! — u ngjir. Llfka, me dhembe te shtren—
-guar — Kéta genér njélloj jan&! . o

‘Aie shtyu Nazifin drejt Hendekut: dhe ngr1t1 revolve-
rin. Naz1f1 rrudhi vetullat e njoma,. ngriti- duart e lidhura,
i goi anés dhe ia ngJesh.l hundéve,-sa i hanin krahét. '«GJalle
i,véllai, qé ia numéroi Dalan beut», — mend01 plaka dhe
u léshua drejt Lifkés. - - i’
,":v.— Léshoje até! — i, bertm dhe m hodh ne krahe —_ Le—
-sho;|e, té rénté pxka' -

. Po Lifka e shtyu me dorezen e revolvemt né gJoks -i
dha krahut me sa fuql klshte perpara dhe aJo a rrezua te
-,g.lzmet e tij.- » - I

.- '—iHajde, lart' — bert1t1 ai. © - A: ‘ ‘
. Plaka.pa si kaluan'me nxitim- hapat ertyre mbL koken

e saJ, e vuné pérpara, me té shtyra, djalin e Myrtes.dhe

shkuan drejt pyllit. Zérat e hakérryer u larguan e u lar-
.guan derisa nuk-u ndien mé.

- Né léndinén me bar té ri, né fund t& arés sé: thekres
zotéroi pérnjéherésh njé qetési e thellé. Po lindte dlelh
Plaka -dégjonte frymemarrjen e vet té réndé dhe féshfe-
ritjen e tufézave té barit, q& i pérziente era. Mushka e-Na-
zifit kishte kapércyer mezhdén dhe po kulloste prane gar-
dhit, Ndiente. dhemb]e né kryqe dhe mezi u ngrit.’

*+ Po pérse i gené prerg gjunjét késhtu; pérnjéherésh,
zemra pérse i hidhej si zog ng kraharor dhe, ndérsai ka-
lonin mornica né trup, pérse shikonte ‘tutje nga pylli me
giak t& ngriré? «Ferishtja e Myrtos, bir, o bir, partizani i
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vogél i nénés, qé mbeti me torbén né krah e mblidhte buk
pér shokét e malit». Plakés si higej nga syté fytyra et
e njome, por e vrenjtur si e njé t& madhi, vetullat é bar
dha 't& mbledhura shuk nga urrejtja dhe ata krahét e ves.
gj€l e té lidhur, qé i ngriti né ajér e goditi Lifkén. «Ferish:
tja.e Myrtos!» Njé tufé qensh i ishin hedhur né shpiné,
sikur trupi i tij i njomé e i pérkulshém té ishte burréruar
‘e shkuar ‘burrérimit. Péshtyma i ge tharé né gryké _késaj
plake dhe gjunjét i gen& mbérthyer né vend nga ajo pritje
gjitheé ankth., . -~ - : -
. «Krau, krau, kraus, u dégjuan tri krisma t& thata.dhe
pas késaj heshtja sikur u bé dhe mé e thells, Vetém: njé
‘gulsh ere fryu pas tyre, eré q& zbriste. nga Kilbi ende i
mbuluar me bor& dhe trazoi me féshférimé t& shurdhét.
-gjethet e reja té& goricés. Heshtja sikur ‘pushtoi gjithé qe-
‘nien e saj dhe plakés i ngjante sikir zemra nuk 1 punonte
'mé, SI:k\_lr".EI:a' qé zbriste nga Kilbi u mek e mbeti prapa
‘gjerdheve, sikur ‘tufézat e reja ‘t& barit: mbetén ménjané -
- nuk frushullonin mg, sikur dhe qyaja, qé kishte zéné& qé
né€ méngjes t& numeéronte vitet e -dikujt, heshti € u nemit
atje né ?yll. N& até méngjes herét, mbi luadhet e mbj rru-
gét, mbi varoshet.e.mbi hapésirat e largéta sikur ra njé
muzg 0E1yY8 hiri, pa zhurmée pa jets. .~ . -,
«Njeréz jan& apo hije ata q& dolén tek ara e gjaté
rrézé pyllit? Plaka ktheu fytyrén. e rrudhur .andej dhe e
pa grumbullin me geleshe 'té bardha gé-hapnin shalét me
nkitim dhe shkonin drejt’ shtépisé sa saj. Ata kapgpe en
arén, dolén te burimi i Megos dhe hyné.n& obory. *o: CYer
Plaka shkoi drejt pyllit. Nuk e ndiente m& dhembjen
e kryqeye _dhe gjunjét i ndiente hekur t& forts, Ngjitej né-
pér bokérrima, po nuk i dhembte mé poshté lukthit 8 kra-
harorit dhe fryma nuk i zihej mg. Kishte mbledhup buzét
syté 1 zgjeronte ¢ i zgjeronte par t& paré miré, sepse njé
perde lotésh i rridhte vetvetiy nga qepallat késaj plake dhe
ajo s’kishte kohé t’i fshinte, I ngrinte zemra sa heré& shihte
-ndonjé kércu t& kalbur, rrézuar mbi gjethet e vietme, qé
po n.‘lbl. to kishte zene t& mbinte barj i ri i.gjelbér dhe i
hollé si- push. Shikonte majtas e djathtas népér lirishtat
e népér. brigjet pas.druréve e pas gémushave, rrugéve té
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pyllit, mbushur plot me ‘gjurmé dhish ‘e gjurmé dhensh.
Shikonte majtas e djathtas me‘ buzé. t& mbledhura shuk,
sikur donte t&é pérmbante .hjé ngashérim té madh e -me sy
té&shqyeripér habi e me perde lotésh qé&-i mjegullonte gjith-
¢ka. «Ferishtja e Myrtos, bir, o bir!» e
.- Plakatmbajti hapat. Né njé lirishté buzé rrugés, Nazifi
kishte réné né kurriz dhe syté, me até véshtrim t& ngrirg,
irkishin. mbetuf hapur. Té ngjante sikur shikonte qiellin
matané majave té larta té druréve, sikur sodiste njé re.ta
madhe e t& ngathét q& ngjitej drejt kupés sé qiellit. -

!+ vU pérkul mbi t&; i futi dorén nén:koké dhe ¢ térhogi
drejt .njé vendi:té sheshté. I shtriu duart. dhe kémbét, i
mbylli- gepallat:dhe € mbuloi' me sharpin e saj; t&:zi. Pastaj
drejtoifrupin,-lidhi duart'né majé t& kokés.dhe-nguli mjek-
Tén né'gjoks, dukeparé trupin: pa: jét& t& Nazifit. Sa ndenji
‘ashtu? Kishte zén& t& frynte 'eré e forté:dle degézat pér-
plaseshin me njéra-tjetrén, kishte plasur shiucné Pyll;né
fillim me pika:t&irralla, pastaj, si'njé!tufé havabelash q&
fluturen me turr, pat shpérthyer:poterja é:tij ‘népérgjethe,
Kkishihrzéné 'téi zbrisnin' rrékeza uji nga monopatet, kurajo
u léshua mbi trupin e Nazifit me logoriz. iz ... " o+
lu7. «Biry o 'bir!.Si i-béri dora atj katilit't& té bejé késhtu,
O -birdPwi« gipii- S0 PRV IR S S A AU - DUE S A e OF I 93 ST Lo
i 2 Nj&.vetétinié e.fniadhe ndriti <pyllin,: dhe-gjémimi‘u
rrokullis iivrazhdé e i réndé.népér hapésirat e mbgtura né
shi..Plaka u ngrit dhe nisi té: nxitonteé népér: shkarrézima
Rréketéie shiut elagnin, degét i vrisnin: fytyrén, ku i gené
shpérndaré!thinjat; po!ajo;. duke gulshuar; zbriste rrépirat
dhe mondpatet. «Si'té bési dora; mor katil; si t& biri dora?i»

Kurré nuk kishte gené kaq e gjallé fytyra e késaj pld-
ke, kurré.syté e saj nuke kishin pasur até shkélgim t& egér
e té zjarrté. Né rrugé qgené sajuar pellgje, atje pérpara nisi
té shquhej shtépia e saj, e vjetér dhe gjithé mazgalla. Prané
shkalléve dukeshin dy ballisté, qé patén ngritur jakat e
setrave dhe rrinin népér strehé. Ajo do ta thérriste Lifkén
né ashef dhe sépatén do ta linte pas derés. Kur ai té dilte,

- atéheré. .. Dikush vraponte né rrugé drejt saj dhe lebeti-
tej. Ishte e Zikut, gé shkulte faget, rendte dhe bértiste:

— Po i vrasin, moj korba, po i vrasin!
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- .. Bénte me dor& nga lémenjté e Mesun Qorrit, ku dukej,
njé grumbull njerézish dhe thérriste: R
. .— Po'nai vrasin gjermanét, moj korba!... e
* . E Zikut mori rrugén nga ¢cesma dhe népér oborre plasi
poterja. R o
. > Plaka; hyri né oborr. Ajo ngjiti shkallét dhe njéri nga
ballistét i tha: .. = - - e L
i »'— Mengadalé! Téré natén kané gené pa gjumé dhe
tashti.po flen&. -, -, '
Ajo e.véshtroi ballistin si e pérhumbur. «Po flené?»
Syté iu hapén si‘ta kishte goditur vala e njé mendimi. Ngji-
ti shkallarét:ngadalé dhe hyri né odén e madhe. Ata ishin
shtriré :dhe po flinin. Lifka kishte shtruar njé poste dhe
ishte. mbuluar me velenxé. Mjekra e plakés dridhej dhe
vetullati kishte mbledhur mbi syté:e vegj&l me njé drité
te. quditshme. Shkoi. n&.sobalké, ndezi zjarrin dhe vuri njé
tigan me.vaj 4 - ..i; o0l S o
B 7’Do. té...na-»bésh,pettﬂla,a,néné? — i tha njé nga ballistét
gé rrinte pérjashta,: duke zgjatur kokén ‘nga dritarja.i—
Miré de, se gjeg na mbyte sot. — Ai u zgérdhi dhe u mblodh
pérséri nén strehé. . . .. s , : T
- Plaka. e dogji vajin miré dhe me tigan:né doré shkoi
né odén ku flinin ata. Kapérceu nja dy qé ishin shtriré né
mes té& dyshemesé'dhe shkoi te Lifka. Hoqi. thinjat qé i
qené ngjitur né fytyré e qé se linin t& shihte mirs u ul
né bisht dhe ia derdhi.té gjithe vajin né vesh. U dégjua njé
ulérimé e pérbindshme, njerézit qé flinin u hodhén vrik
pérpjeté dhe ia mbajtén pér nga dalja; kurse plaka’ la tiga-
nin pérdhe; dhe shkoi drejt.sobalkés.. Nén vetullat e:rry-
dhura i vetétinin syté nga njé drité e cuditshme.: . ;-
.. «Qenib% — shfryu me njé duf q&i ziente pérbrenda.
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